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What's New for 2005? 

Capital  Cost Al lowance (CCA) – The 2005 Federal  Budget  created 
a new CCA rate c lass for  h ighly  foss i l - fue l -ef f ic ient  and renewable 
energy generat ion equipment  acqui red af ter  February 22,  2005 and 
before 2012.  

Do you need more information? 
This guide uses p la in language to expla in the most  common tax 
s i tuat ions.  I f  you need more in format ion about  farming act iv i t ies,  ca l l  
1-866-367-8506.  

In  th is  publ icat ion,  we use the name "Canada Revenue Agency"  and 
the acronym "CRA" to represent  the Canada Customs and Revenue 
Agency.  This ref lects changes in the st ructure of  the Agency.  
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What's New for CAIS? 

To s impl i fy  the appl icat ion process,  the CAIS program has 
"harmonized" in to one form what  was previously  Form T1163,  
Statement  A – CAIS Program Informat ion and Statement  of  Farming 
Act iv i t ies for  Indiv iduals,  and the CAIS Program Supplementary 
Informat ion form. This new form is  referred to as Form T1273,  
Statement  A – Harmonized CAIS Program Informat ion and 
Statement  of  Farming Act iv i t ies for  Indiv iduals.  Once completed,  
Form T1273 must  be sent  to  the Winnipeg Tax Centre.  

I f  you have correspondence that  needs to be considered in  the 
processing of  your  appl icat ion,  do not  at tach i t  to  your  Form T1273.  
You must  at tach i t  to  Form T1275,  CAIS ADDIT IONAL INFORMATION 
AND ADJUSTMENT REQUEST FORM FOR 2005 and send i t  d i rect ly  to  the 
CAIS Adminis t rat ion at  the address l is ted on page 43 [10] .  This  
form is  inc luded at  the end [ in  the middle]  of  th is  guide.  

Visual ly  impaired persons can get  our  publ icat ions in  bra i l le ,  large 
pr int ,  e text  (computer  d isket te) ,  or  on audiocasset te by v is i t ing our  
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Web s i te  at  www.cra.gc.ca/alternate  or  by cal l ing 1-800-267-1267  
weekdays f rom 8:15 a.m. to 5:00 p.m. (Eastern Time).  

La vers ion f rançaise de ce guide est  in t i tu lée GUIDE HARMONISÉ DES 
REVENUS D 'AGRICULTURE ET  DU PCSRA. 

NOTE:  In  th is  publ icat ion,  the text  inser ted between square brackets 
represents the regular  pr in t  in format ion.  

Before You Start 

What is the CAIS program? 
The Canadian Agr icu l tura l  Income Stabi l izat ion (CAIS) program is  a 
jo int  federal /prov inc ia l / ter r i tor ia l  Business Risk Management  program. 
The CAIS program wi l l  he lp you protect  your  farming operat ion f rom 
both large and smal l  drops in  income. 

For  each program year,  you wi l l  be asked to choose a protect ion level  
which wi l l  determine what  percentage of  your  reference margin you 
want  to protect .  The min imum level  of  protect ion you can select  is  
70%. You wi l l  receive government  contr ibut ions,  in  an amount  
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determined by the level  of  protect ion you choose,  when you 
exper ience a decl ine in  your  product ion margin.  

This  guide wi l l  he lp you complete Form T1273,  STATEMENT A – 
HARMONIZED CAIS PROGRAM INFORMATION AND STATEMENT OF FARMING 
ACTIV IT IES  FOR INDIV IDUALS,  and Form T1274,  STATEMENT B – 
HARMONIZED CAIS PROGRAM INFORMATION AND STATEMENT OF FARMING 
ACTIV IT IES  FOR ADDIT IONAL FARMING OPERATIONS.  

Is this guide for you? 
This guide is  for  you i f :  

• you earned income as a sel f  employed farmer or  par tner  of  a farm 
par tnership,  or  by rent ing land under a crop share arrangement ;  

• you want  to par t ic ipate in  the CAIS program for  2005 and you farm 
in Br i t ish Columbia,  Saskatchewan,  Mani toba,  New Brunswick,  
Nova Scot ia,  Newfoundland and Labrador,  or  the Yukon;  

• you selected your  protect ion level  for  the 2005 program year by the 
deadl ine.  I f  you par t ic ipated in  CAIS previously  (and have not  opted 
out  of  the program),  the protect ion level  you selected in  your  
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prev ious year  of  par t ic ipat ion wi l l  automat ica l ly  be carr ied forward 
and appl ied to the 2005 program year.  Please refer  to  the 
CAIS PROGRAM HANDBOOK for  more in format ion on protect ion level  
se lect ion;  and 

• you are nei ther  a t rust ,  a  non-res ident ,  nor  a s tatus Indian farming 
on a reserve.  I f  you are one of  these,  contact  the CAIS 
Adminis t rat ion for  the forms and guide you wi l l  need.  You wi l l  f ind 
the address and te lephone number on page 43 [10] .  

I f  your  farming operat ion is  in  a prov ince other  than those l is ted 
above,  do not  use Form T1273 (Statement  A) .  Instead,  contact  your  
CAIS Adminis t rat ion at  one of  the fo l lowing addresses for  in format ion 
on the forms and guides used in your  prov ince.  

• For Alber ta,  contact :  

Agr icu l ture Financia l  Serv ices Corporat ion 
5718-56th Avenue 
Lacombe AB  T4L 1B1 
Telephone:  1-877-744-7900  
Fax:  (403)  782-8348 
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Web s i te:  www.afsc.ca  
Emai l :  ca isp@afsc.ca 

• For Pr ince Edward Is land,  contact :  

P.E. I .  Agr icu l tura l  Insurance Corporat ion 
P.O. Box 2000 
Char lot tetown PE  C1A 7N8 
Telephone:  (902)  368-4842  
Fax:  (902)  368-4857 

• For Ontar io,  contact :   

CAIS Program, OMAF 
1 Stone Rd. ,  4th f loor  
Guelph ON  N1G 4Y2 
Telephone:  1-877-838-5144  
Fax:  (519)  826-4334 
Emai l :  ca is@omaf.gov.on.ca 
Web s i te:  www.omaf.gov.on.ca  
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• For Quebec,  contact :  

La Financière agr ico le du Québec 
Telephone:  1-800-749-3646 
Web s i te:  www.f inanciereagricole.qc.ca  

I f  you do not  want  to par t ic ipate in  the CAIS program th is  year ,  do not 
use Form T1273 (Statement A) .  Instead,  get  a copy of  the T4003,  
FARMING INCOME guide f rom us and f i le  Form T2042,  STATEMENT OF 
FARMING ACTIV IT IES.  

Forms and publications 
You wi l l  f ind the fo l lowing forms at  the end [ in  the middle]  of  th is  
guide:  

• T1273,  Statement  A – Harmonized CAIS Program Informat ion and 
Statement  of  Farming Act iv i t ies for  Indiv iduals;  

• T1274,  Statement  B – Harmonized CAIS Program Informat ion and 
Statement  of  Farming Act iv i t ies for  Addi t ional  Farming Operat ions;  
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• T1175,  Farming – Calculat ion of  Capi ta l  Cost  Al lowance (CCA) and 
Business-Use-of-Home Expenses;  and 

• T1275,  CAIS Addi t ional  In format ion and Adjustment  Request  Form 
for  2005.  

Discard the envelope that  came wi th your  income tax return.  Use the 
envelope suppl ied wi th guide [ in  the middle of  th is  guide]  to  send your  
income tax return and Form T1273,  Form T1274,  and Form T1175 to 
the Winnipeg Tax Centre.  This  is  the only  p lace where these forms are 
processed.  

Do not  at tach correspondence or  anyth ing e lse in tended for  the CAIS 
program to your  Form T1273,  (Statement  A) .  Complete the T1275 
CAIS ADDIT IONAL INFORMATION AND ADJUSTMENT REQUEST FORM FOR 
2005,  at tach i t  to  your  correspondence,  and mai l  i t  to  the CAIS 
Adminis t rat ion at  the address prov ided on both the form and on 
page 43 [10]  of  th is  guide.  
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Throughout  the guide,  we a lso refer  to  the current  vers ion of  other  
forms and publ icat ions.  I f  you need any of  these,  visit  our Web site 
at  www.cra.gc.ca.  You may want  to bookmark th is  address for  easier  
access to our  s i te  in  the future.  You can a lso order  forms and 
publ icat ions by cal l ing us at  1-800-959-2221.  

Whenever we make reference to an Informat ion Circular  or  
In terpretat ion Bul le t in ,  we are referr ing to the current  vers ion of  the 
c i rcu lar  or  bul le t in .  We have deleted reference to re lease numbers.  
For  example,  we refer  to  IT-309R2 as IT-309.  
Penalties 
Inc lude a l l  your  income when you calculate i t  for  tax purposes.  I f  you 
fa i l  to  repor t  a l l  your  income, you may be subject  to  a penal ty  of  
10% of  the amount  you fa i led to repor t ,  a f ter  your  f i rs t  omiss ion.  

A d i f ferent  penal ty  may apply i f  you knowingly,  or  under 
c i rcumstances amount ing to gross negl igence,  par t ic ipate in  the 
making of  a fa lse statement  or  omiss ion in  your  tax return.  In  such a 
case,  the penal ty  is  50% of  the tax at t r ibutable to the omiss ion or  
fa lse statement  (min imum $100).  
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Chapter 1 – General Information 
What is farming income? 
Farming income inc ludes income you earned f rom the fo l lowing 
act iv i t ies:  

• soi l  t i l l ing 

• l ivestock ra is ing or  showing 

• racehorse maintenance 

• poul t ry  ra is ing 

• dairy  farming 

• fur  farming 

• t ree farming 

• f ru i t  growing 

• beekeeping 

• cul t ivat ing crops in  water  or  hydroponics 
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• Chr is tmas t ree growing 

• operat ing a wi ld-game reserve 

• operat ing a chicken hatchery 

• operat ing a feedlot  

In  cer ta in c i rcumstances,  you may a lso earn farming income f rom: 

• ra is ing f ish 

• market  gardening 

• operat ing a nursery or  greenhouse 

• operat ing a maple sugar bush ( inc ludes the act iv i ty  of  maple sap 
t ransformat ion in to maple products i f  th is  act iv i ty  is  considered 
inc identa l  to  the basic  act iv i t ies of  a maple sugar bush,  such as the 
extract ion and the col lect ion of  maple sap,  which are farming 
act iv i t ies. )  

Note 
Income der ived f rom wood sales,  as expla ined under "Woodlots"  on 
page 75 [16] ,  is  not  a l lowable for  CAIS program purposes.  Simi lar ly ,  
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income der ived f rom aquacul ture and peat  moss is  not  a l lowable for  
CAIS program purposes but  must  be repor ted for  income tax 
purposes on l ine 9600 of  Form T1273 (Statement  A)  or  Form T1274,  
(Statement  B)  under "Other  (speci fy) . "  

Farming income does not include  income you earned f rom work ing as 
an employee in a farming business,  or  f rom t rapping.  

You were asking .  .  .  ? 

Q. When does a farming business star t? Can I  deduct  the costs  
I  incur  before and dur ing the star t  o f  my farming business? 

A.  We look at  each case on i ts  own mer i ts .  General ly ,  we consider  
that  a farming business star ts  whenever you begin some 
s igni f icant  act iv i ty  that  is  a regular  par t  of  the business,  or  that  is  
necessary to get  the business going.  

For  example,  suppose you decide to buy enough poul t ry  for  resale 
to s tar t  your  farming business.  We would consider  th is  to be the 
star t ing point  of  your  business.  You can usual ly  deduct  a l l  o f  the 
expenses you have incurred up to that  point  to  earn farming 
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income. You could st i l l  deduct  the expenses i f ,  despi te a l l  your  
ef for ts ,  your  business wound up.  On the other  hand,  i f  you rev iew 
several  d i f ferent  types of  farming act iv i t ies in  the hope of  going 
in to a farming business of  some k ind,  we would not  consider  that  
your  business has begun.  In th is  case,  you cannot  deduct  any of  
the costs you have incurred.  

For  more deta i ls  about  the star t  o f  a business,  see Interpretat ion 
Bul le t in  IT-364,  COMMENCEMENT OF BUSINESS OPERATIONS.  

The law al lows Stat is t ics Canada to access business in format ion 
col lected by the Canada Revenue Agency (CRA).  Stat is t ics Canada 
can now share wi th prov inc ia l  s tat is t ica l  agencies,  for  research and 
analys is  purposes only ,  data concerning business act iv i t ies carr ied 
out  in  the respect ive prov ince.  

How do you report your farming income? 
You can earn farming income as a sel f -employed farmer or  as a 
par tner  of  a farm par tnership.  Most  of  the ru les that  apply to sel f -  
employed farmers a lso apply to par tners.  However,  i f  you are a 
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par tner ,  you should read "Report ing par tnership income" on 
page 34 [9] .  

You repor t  your  farming income on a f iscal -per iod basis .  A f iscal  
period  is  the t ime covered f rom the day your  farming business star ts  
i ts  business year  to the day your  farming business ends i ts  business 
year .  For  an ex is t ing business,  the f iscal  per iod is  usual ly  12 months.  
A f iscal  per iod cannot  be longer than 12 months.  However,  i t  can be 
shor ter  than 12 months in  some cases,  such as when a new business 
star ts  or  when a business stops.  

Sel f -employed indiv iduals general ly  have to use a December 31 year-
end.  I f  you are an e l ig ib le ind iv idual ,  you may be able to use an 
a l ternat ive method of  repor t ing your  business income that  a l lows you 
to keep a f iscal  per iod that  does not  end on December 31.  To 
determine i f  you are e l ig ib le to have a f iscal  year-end that  is  not  
December 31,  see guide RC4015,  RECONCIL IAT ION OF BUSINESS INCOME 
FOR TAX PURPOSES,  which inc ludes Form T1139,  RECONCIL IAT ION OF 
2005 BUSINESS INCOME FOR TAX PURPOSES.   

This  guide expla ins how to calculate the amount  of  farming income to 
repor t  on your  2005 income tax return and te l ls  you i f  you have to f i le  
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Form T1139 for  2005.  In  most  cases,  i f  you f i led one for  2004,  you wi l l  
have to do so again for  2005.  

Report ing methods 

You can repor t  your  farming income using the cash method or  the 
accrual  method of  account ing.  

When you use the cash method,  you:  

• repor t  income in the f iscal  per iod you receive i t ;  and 

• deduct  expenses in  the f iscal  per iod you pay them. 

For  specia l  ru les on prepaid expenses,  see "Prepaid expenses" on 
page 100 [21] .  

I f  you use the cash method and receive a post-dated cheque as 
secur i ty  for  a debt ,  inc lude the amount  in  income when the cheque  
is  payable.  
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I f  you receive a post-dated cheque as an absolute payment  for  a debt ,  
inc lude the amount  in  income when you get  the cheque.  I f  the bank 
does not  honour the cheque,  you can adjust  your  income then.  

Note 
The above post-dated cheque ru les apply to income-producing 
t ransact ions such as the sale of  gra in.  They do not  apply to 
t ransact ions involv ing capi ta l  property  such as the sale of  a t ractor .  

When you use the cash method,  do not  inc lude inventory when you 
calculate your  income. However,  there are two except ions to th is  ru le.  
For  deta i ls ,  see "L ine 9941 – Opt ional  inventory adjustment  – current  
year"  and "L ine 9942 – Mandatory inventory adjustment  – current  
year"  on page 165 [32] .  

For  more deta i ls  on the cash method for  farming income, see 
Interpretat ion Bul le t in  IT-433,  FARMING OR FISHING – USE OF CASH 
METHOD. 
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When you use the accrual  method,  you:  

• repor t  income in the f iscal  per iod you earn i t ,  no mat ter  when you 
receive i t ;  and 

• deduct  expenses in  the f iscal  per iod you incur  them, whether  or  not  
you pay them in that  per iod.  

When you calculate your  income using the accrual  method,  the value 
of  a l l  inventor ies,  such as l ivestock,  crops,  feed,  and fer t i l izer ,  wi l l  
form par t  of  the calculat ion.  Make a l is t  o f  your  inventory and count  i t  
a t  the end of  your  f iscal  per iod.  Keep th is  l is t  as par t  of  your  business 
records.  

There are three methods you can use to value your  inventory:  

• value a l l  inventory at  i ts  fa i r  market  va lue (see page 233 [44]  for  
the def in i t ion of  fa i r  market  va lue) ;  

• value indiv idual  i tems at  cost  or  fa i r  market  va lue,  whichever  is  
lower (when you cannot  easi ly  te l l  one i tem f rom another ,  you can 
value the i tems as a group);  or  
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• value l ivestock according to the uni t  pr ice.  For  th is  method,  
complete Form T2034,  ELECTION TO ESTABLISH INVENTORY UNIT  
PRICES FOR ANIMALS.  

Use the same method you used in past  years to value your  inventory.  
The value of  your  inventory at  the star t  o f  your  2005 f iscal  per iod is  
the same as the value at  the end of  your  2004 f iscal  per iod.  I f  th is  is  
your  f i rs t  year  of  business,  you wi l l  not  have an opening inventory at  
the star t  o f  your  f iscal  per iod.  

For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-473,  INVENTORY 
VALUATION,  and i ts  Specia l  Release.  

Changing your method of  report ing income 

I f  you decide to change your  method of  repor t ing income f rom the 
accrual  method to the cash method,  use the cash method when you 
f i le  your  income tax return.  Make sure you inc lude a statement  that  
shows each adjustment  you had to make to your  income and expenses 
because of  the d i f ference in methods.  
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I f  you decide to change f rom the cash method to the accrual  method,  
you have to ask the Director  of  your  tax serv ices of f ice for  approval ,  
in  wr i t ing,  before the deadl ine for  f i l ing your  income tax return.  In  your  
le t ter ,  expla in why you want  to change methods.  

Because there is  a d i f ference between the cash and accrual  methods,  
the f i rs t  t ime you complete your  income tax return us ing the accrual  
method,  f i le  a s tatement  showing each adjustment  you had to make to 
your  income and expenses.  

For  in format ion on how to repor t  income and expenses for  both  
CAIS program and tax purposes,  see "Method of  account ing"  on 
page 59 [13] .  

Business records 
Keep a record of  your  dai ly  income and expenses.  We do not  issue 
record books or  suggest  any par t icu lar  type of  book or  set  of  books.  
There are many record books and bookkeeping systems avai lable.  For  
example,  you can use a book that  has columns and separate pages for  
income and expenses.  Some provinc ia l  departments of  agr icu l ture 
prov ide bookkeeping records you can use.  
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Keep your  books,  a long wi th your  receipts,  dupl icate deposi t  s l ips,  
bank statements,  and cancel led cheques.  Keep separate records for  
each business you run.  I f  you keep computer ized records,  make sure 
they are c lear  and easy to read.  

Note 
Do not  send your  records wi th your  income tax return.  However,  you 
must  keep them in case we ask to see them. I f  you do not  keep the 
necessary in format ion and you do not  have any other  proof ,  we may 
have to determine your  income using other  methods.  We may a lso 
have to reduce the expenses you deducted.  

Income records 

Keep t rack of  the gross income your farming business earns.  Gross 
income is  your  tota l  income before you deduct  expenses.  Your income 
records should show the date,  amount ,  and source of  the income. 
Record the income whether  you received cash,  property ,  or  serv ices.  

You must  be able to support  a l l  income entr ies wi th or ig inal  
documents.  Or ig inal  documents inc lude such th ings as sales invoices,  
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cash-register  tapes,  receipts,  cash purchase t ickets f rom the sale of  
gra in,  and cheque stubs f rom market ing boards.  

Expense records 

Always get  receipts,  invoices,  or  other  vouchers when you buy goods 
or  serv ices.  The receipts have to show: 

• the date of  the purchase;  

• the name and address of  the sel ler  or  suppl ier ;  

• the name and address of  the purchaser ;  and 

• a fu l l  descr ipt ion of  the goods or  serv ices.  

Keep a record of  the propert ies you bought .  This  record should show 
who sold you the property ,  the cost ,  and the date you bought  i t .  I t  wi l l  
a lso help you calculate your  capi ta l  cost  a l lowance c la im.  Chapter  5 
expla ins how to calculate capi ta l  cost  a l lowance.  

I f  you sel l  or  t rade a property ,  keep a record showing the date you 
sold or  t raded i t  and the amount  you got  f rom the sale or  t rade- in.  
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Time l imits 

Depending on the s i tuat ion,  keep your  books,  records,  and re lated 
vouchers for  the fo l lowing lengths of  t ime:  

• i f  you f i le  your  income tax return on t ime,  a min imum of  s ix  years 
af ter  the end of  the tax year  to which they re late;  

• i f  you f i le  your  income tax return la te,  s ix  years f rom the date you 
f i le  that  return;  or  

• i f  you f i le  an object ion or  appeal ,  unt i l  e i ther  the issue is  set t led 
and the t ime for  f i l ing any fur ther  appeal  expi res,  or  unt i l  the 
s ix-year  per iod ment ioned above expi res,  whichever  is  la ter .  

These retent ion per iods do not  apply to cer ta in records.  For  more 
deta i ls ,  see Informat ion Circular  78-10,  BOOKS AND RECORDS 
RETENTION/DESTRUCTION,  and i ts  Specia l  Release.  

I f  you want  to destroy your  books and records and re lated vouchers 
before the min imum six-year  per iod is  over ,  you must  f i rs t  get  wr i t ten 
permiss ion f rom the Director  of  your  tax serv ices of f ice.  To do th is ,  
e i ther  use Form T137,  REQUEST FOR DESTRUCTION OF BOOKS AND 
RECORDS,  or  prepare your  own wr i t ten request .  
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Instalment payments 
As a sel f -employed farmer,  you may have to pay an annual  insta lment  
by December 31,  2006.  I f  our  records show that  you may have to pay 
your  tax by insta lments,  we wi l l  send you an INSTALMENT REMINDER in 
la te November,  showing the amount  we suggest  you pay.  

For  more in format ion about  insta lment  payments or  insta lment   
in terest  charges,  get  pamphlet  P110,  PAYING YOUR INCOME TAX BY 
INSTALMENTS.  

Dates to remember 
February 28,  2006  –  I f  you have employees,  f i le  your  2005 T4 
SUMMARY and T4A SUMMARY forms.  Also,  g ive your  employees thei r  
copies of  the T4 and T4A s l ips.  

March 31,  2006  –  Most  farm par tnerships wi l l  f i le  a par tnership 
in format ion return by March 31,  2006.  However,  there are except ions.  
For  deta i ls ,  see guide T4068,  GUIDE FOR THE PARTNERSHIP  
INFORMATION RETURN and Informat ion Circular  89-5,  PARTNERSHIP  
INFORMATION RETURN,  and i ts  Specia l  Release.  



–  3 1  –  

Apri l  30,  2006  –  Payment  of  any balance owing is  due.  You wi l l  have 
to f i le  your  2005 income tax return by Apr i l  30,  2006,  i f  the 
expendi tures of  your  farming business are pr imar i ly  connected wi th 
tax shel ters.  

June 15,  2006  –  I f  you have sel f -employed farming income or  i f  you 
are the spouse or  common- law par tner  of  someone who does,  you 
have unt i l  June 15,  2006,  to  f i le  your  2005 income tax return,  unless 
the expendi tures of  the business are pr imar i ly  connected wi th tax 
shel ters.  However,  you have to pay any balance owing by Apr i l  30,  
2006,  to avoid in terest  charges.  

December 31,  2006  –  Pay your  2006 insta lment  for  income tax and 
Canada Pension Plan contr ibut ions.  

Note 
I f  any of  the dates ment ioned above fa l l  on a Saturday,  Sunday,  or  
s tatutory hol iday,  you have unt i l  the next  business day to f i le  your  
returns or  make your  payment .  
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CAIS program deadlines 
To par t ic ipate in  the CAIS program for  the 2005 program year,  you 
must :  

• have selected your  protect ion level  for  the 2005 CAIS program by 
May 31,  2005 (or  par t ic ipated in  CAIS previously  wi thout  opt ing out  
of  the program);  

• send your  completed Form T1273 (Statement  A)  for  f iscal  year  2005 
to the Winnipeg Tax Centre by June 15,  2006.  

To be e l ig ib le to receive CAIS program benef i ts ,  you must  meet  a l l  o f  
the deadl ines establ ished by your  CAIS Adminis t rat ion.  You can 
choose not  to  par t ic ipate in  the program for  one year .  However,  you 
must  meet  a l l  o f  the deadl ines for  the fo l lowing year ,  or  you wi l l  not  
be able to par t ic ipate in  the CAIS program for  the next  two program 
years.  

I f  you received an in ter im payment  for  the 2005 program year,  you 
must  meet  a l l  o f  the above deadl ines,  or  you wil l  be required to pay 
back  the interim payment .  
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Do not  send payments for  the CAIS program adminis t rat ive cost  share 
(ACS),  or  any other  monies re lated to the CAIS program, wi th your  
income tax return.  The CRA wi l l  credi t  any cheques you inc lude wi th 
your  income tax return to your  income tax account .  

Note 
I f  any of  the deadl ine dates fa l ls  on a Saturday,  Sunday,  or  s tatutory 
hol iday,  you have unt i l  the next  business day to submit  the 
in format ion requi red to meet  that  deadl ine.  

Goods and services tax/harmonized sales tax (GST/HST) 
registration 
I f  your  tota l  gross revenue f rom your GST/HST taxable sales ( those 
taxed at  the rates of  0%, 7%, and 15%) is  more than $30,000 in a 
calendar quar ter  or  in  four  consecut ive calendar quar ters,  you have  
to regis ter  for  GST/HST. 

I f  your  gross revenue is  equal  to  or  less than $30,000,  you do not  
have to regis ter ,  but  you may do so voluntar i ly .  I t  may benef i t  you  



–  3 4  –  

to  regis ter  because GST/HST regist rants are able to c la im input  tax 
credi ts .  

For  in format ion about  GST/HST taxable farm goods and serv ices,  
zero-rated farm products,  and zero-rated farm purchases,  see 
pages 522 and 523 [108] .  

Note 
Nova Scot ia,  New Brunswick,  and Newfoundland and Labrador 
harmonized the GST wi th thei r  prov inc ia l  sa les tax to create the 
HST. The HST rate in  these provinces is  15% and the GST rate  
in  the rest  of  Canada is  7%. 

Reporting partnership income 
A partnership does not  pay income tax on i ts  income or  f i le  a tax 
return.  Instead,  each par tner  f i les an income tax return to repor t  h is  or  
her  share of  the par tnership 's  net  income or  loss.  The par tners have 
to do th is  whether  the share of  income was received in  cash or  as a 
credi t  to  a capi ta l  account  in  the par tnership.  
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See Interpretat ion Bul le t in  IT-90,  WHAT IS  A  PARTNERSHIP? for  more 
deta i ls .  

Partnership information return 

Partnerships that  had s ix  or  more par tners at  any t ime in the f iscal  
per iod have to f i le  a par tnership in format ion return.  Par tnerships of  
f ive or  fewer par tners throughout  the year  a lso have to f i le  a 
PARTNERSHIP  INFORMATION RETURN i f  one or  more of  the par tners is  
another  par tnership.   

Par tnerships a lso have to f i le  a PARTNERSHIP  INFORMATION RETURN i f  
they invested in  f low-through shares of  a pr inc ipal -business 
corporat ion that  incurred Canadian resource expenses and renounced 
those expenses to the par tnership.  

I f  you are a par tner  of  a par tnership that  has to f i le  a par tnership 
in format ion return,  you should get  two copies of  a T5013 s l ip ,  
STATEMENT OF PARTNERSHIP  INCOME,  f rom the par tnership.  I f  you do 
not  receive th is  s l ip ,  contact  the person who prepares the forms for  
the par tnership.  The T4068,  GUIDE FOR THE PARTNERSHIP  INFORMATION 
RETURN,  has more deta i ls  about  the return.  



–  3 6  –  

On your  income tax return,  repor t  the gross par tnership income and 
your  share of  the net  par tnership income or  loss.  You wi l l  get  these 
amounts f rom your T5013 s l ip  or  par tnership f inancia l  s tatements.  
At tach copy 2 of  your  T5013 s l ip  to your  return.  Do not  at tach the 
par tnership 's  income and expense statement .  

You may a lso need to adjust  your  share of  the net  par tnership income 
or  loss shown on your  T5013 s l ip .  Use Form T1274 (Statement  B)  to 
deduct  any business expenses you incurred for  which the par tnership 
d id not  repay you.  See "Addi t ional  expenses (par tnerships)"  on 
page 47 [11]  for  more in format ion.  

Capital  cost al lowance (CCA) 

As an indiv idual  par tner ,  you cannot  c la im CCA on property  owned by 
a par tnership of  which you are a member.  Only the par tnership can 
c la im CCA on the depreciable proper ty  the par tnership owns.  Any CCA 
calculated at  the par tnership level  wi l l ,  however,  be a l located to you 
according to your  share of  the par tnership in terest .  I t  wi l l  therefore 
reduce the net  income al located to you by the par tnership.  
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From the capi ta l  cost  of  depreciable property ,  the par tnership has to 
subtract  the fo l lowing amounts:  

• any investment  tax credi t  a l located to the indiv idual  par tners (we 
consider  th is  a l locat ion to be made at  the end of  the par tnership 's  
f iscal  per iod) ;  and 

• any type of  government  ass is tance.  

See Chapter  5 for  more deta i ls  about  CCA and the adjustments to 
capi ta l  cost .  

Any capi ta l  gain or  recapture f rom the sale of  proper ty  the par tnership 
owns is  income of  the par tnership.  Also,  any capi ta l  or  terminal  loss 
f rom the sale of  par tnership-owned property  is  the loss of  the 
par tnership.  See Chapter  8 for  more deta i ls  about  capi ta l  gains and 
losses,  and Chapter  5 for  more deta i ls  about  recapture and terminal  
losses.  

Eligible capital  expenditures 

A par tnership can own el ig ib le capi ta l  proper ty  and deduct  an annual  
a l lowance.  Any income f rom the sale of  e l ig ib le capi ta l  proper ty  the 
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par tnership owns is  income of  the par tnership.  See Chapter  6 for  more 
deta i ls  about  e l ig ib le capi ta l  expendi tures.  

Investment tax credit  ( ITC) 

The ITC lets  you subtract ,  f rom the taxes you owe,  par t  of  the cost  of  
some types of  proper ty  you acquired or  expendi tures you incurred.  
You may be able to c la im th is  credi t  i f  you:  

• bought  qual i fy ing property ;  

• incurred qual i fy ing expendi tures,  inc luding monies paid to 
agr icu l tura l  organizat ions through check-of fs ,  lev ies,  or  cash 
assis tance;  

• received renounced Canadian explorat ion expenses.  

You may a lso be able to c la im the credi t  i f  you have unused ITC f rom 
years before 2005.  

For  more in format ion about  ITCs,  see Form T2038(IND),  INVESTMENT 
TAX CREDIT ( INDIV IDUALS) .  
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Goods and services tax/harmonized sales tax (GST/HST) 
rebate 
I f  you are a par tner  in  a par tnership and c la im expenses on your  
income tax return,  you may be able to get  a par t ia l  refund of  any 
GST/HST you paid on the expenses.  We cal l  th is  par t ia l  refund a 
rebate.  The GST/HST rebate is  avai lable to you as long as you meet  
both  these condi t ions:  

• you are a par tner  of  a GST/HST-registered par tnership;  and 

• on your  income tax return,  you deduct  expenses you incurred to 
earn par tnership income and the par tnership d id not  repay you for  
those expenses.  

We base the rebate on the amount  of  the expenses subject  to  
GST/HST that  you deduct  on your  income tax return.  For  more deta i ls  
about  the GST/HST rebate,  see guide RC4091,  GST/HST REBATES FOR 
PARTNERS.  This guide inc ludes Form GST370,  EMPLOYEE AND PARTNER 
GST/HST REBATE APPLICATION.  
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Chapter 2 – Your CAIS program 
As a CAIS program par t ic ipant ,  you are responsib le for  knowing 
program deadl ines and understanding program pol ic ies.  A CAIS 
PROGRAM HANDBOOK conta in ing the deadl ines and pol ic ies is  avai lab le 
on the CAIS program Web s i te  and on request  f rom the CAIS 
Adminis t rat ion.  You wi l l  f ind the address and te lephone number on 
page 43 [ th is  page] .  

Who is eligible? 
General ly ,  you are e l ig ib le to par t ic ipate in  the CAIS program i f  you 
meet  a l l  o f  the fo l lowing cr i ter ia  for  the 2005 program year:  

• you f i le  a 2005 Canadian income tax return repor t ing farming 
business income (or  loss) .  I f  you are a status Indian farming on a 
reserve,  contact  the CAIS Adminis t rat ion for  a copy of  the form and 
guide for  corporat ions/co-operat ives and specia l  ind iv iduals;  

• you have completed a min imum of  s ix  consecut ive months of  
farming act iv i ty ;  

• you have completed a product ion cyc le;  and 
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• met a l l  program requi rements by the establ ished deadl ines.  See the 
CAIS PROGRAM HANDBOOK for  fur ther  in format ion.  

Participating in the CAIS program  
To par t ic ipate in  the CAIS program, you must  have a l ready selected 
your  protect ion level  for  the 2005 program year by the deadl ine.  I f  you 
par t ic ipated in  CAIS previously  (and have not  opted out  of  the 
program),  the protect ion level  you selected in  your  prev ious year  of  
par t ic ipat ion wi l l  automat ica l ly  be carr ied forward and appl ied to the 
2005 program year.  You must  a lso complete Form T1273 
(Statement  A)  and send i t  to  us at  the Winnipeg Tax Centre wi th your  
income tax return.  The tax centre wi l l  forward the requi red in format ion 
to the CAIS Adminis t rat ion.  Af ter  processing your  forms,  the CAIS 
Adminis t rat ion wi l l  send you a Calculat ion of  Program Benefi ts 
(COB).  I f  you had a product ion margin decl ine,  you wi l l  receive 
government  funds,  which wi l l  be paid to you d i rect ly .  Report  these 
payments on l ine 9544,  "Business Risk Management  (BRM) and 
d isaster  ass is tance program payments,"  of  Form T1273 (Statement  A) .  

I f  you do not  complete any of  these steps,  you may not  be e l ig ib le to 
receive government  contr ibut ions for  that  program year.  For  more 
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in format ion on the impact  of  not  submit t ing the requi red forms 
annual ly ,  refer  to  the CAIS PROGRAM HANDBOOK. 

You wi l l  f ind Form T1273 (Statement  A)  at  the end [ in  the middle]  of  
th is  guide.  We expla in how to complete i t  on page 44 [ th is  page] .  

A separate form and guide for  corporat ions/co-operat ives and specia l  
ind iv iduals is  a lso avai lable f rom the CAIS Adminis t rat ion.  To get  a 
copy of  th is  form and guide,  see "CAIS program informat ion and 
correspondence" on page 43 [ th is  page] .  

Administrat ive cost share (ACS) 

There is  an annual  charge for  adminis t rat ion costs payable to your  
CAIS Adminis t rat ion.  Contact  your  CAIS Adminis t rat ion for  deta i ls  on 
how to pay your  ACS. 

I f  your  CAIS program payment  is  net  of  your  ACS, inc lude the net  
amount  of  your  CAIS program payment  on l ine 9544,  "Business Risk 
Management (BRM) and d isaster  ass is tance program payment . "  I f  
your  CAIS program payment is  not  net  of  your  ACS, inc lude your CAIS 
program payment  on l ine 9544,  and enter  the ACS as a farming 
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expense on l ine 9807,  "Memberships/subscr ipt ion fees,"  as expla ined 
on page 136 [27] .  

Opting out 

I f  you want  to opt  out  of  the CAIS program, you must  not i fy  your  CAIS 
Adminis t rat ion in  wr i t ing.  Once you opt  out  of  the program you wi l l  not  
be able to re jo in for  the next  two program years.  For  more in format ion 
on opt ing out  of  the CAIS program, contact  your  CAIS Adminis t rat ion.  

An OPT OUT REQUEST FORM is  avai lable upon request  f rom the CAIS 
Adminis t rat ion or  can be found on the CAIS Program Web s i te  at  the 
address l is ted below.  

CAIS program information and correspondence 

For more in format ion on the CAIS program, contact  the CAIS 
Adminis t rat ion at  the address l is ted below. 

CAIS Adminis t rat ion 
P.O. Box 3200 
Winnipeg MB  R3C 5R7 
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Telephone:  1-866-367-8506  f rom 8:00 a.m. to 6:00 p.m.  
(Centra l  T ime) 

You can access the CAIS Program Web s i te at  
www.agr.gc.ca/caisprogram.  

Form T1273, Statement A – Harmonized CAIS Program 
Information and Statement of Farming Activit ies for 
Individuals 
As a sel f -employed farmer,  you have to g ive us a statement  that  
accurate ly  shows your  farming act iv i t ies for  the year .  We use 
Form T1273 (Statement  A)  for  tax purposes as wel l  as CAIS program 
purposes.  The form al lows for  the d i f ferences between our  repor t ing 
requi rements and those of  your  CAIS Adminis t rat ion.  I t  a lso suppl ies 
CAIS wi th your  farming in format ion,  such as inventor ies,  accounts 
payable,  accounts receivable,  deferra ls  and purchased inputs.  You 
wi l l  f ind Form T1273 (Statement  A)  at  the end [ in  the middle]  of  th is  
guide.  
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Deceased part icipant 

I f  a  deceased indiv idual  had farming income or  losses,  complete 
Form T1273 (Statement  A)  in  the name of  the deceased indiv idual .  
Pr int  "Estate"  in  the name and address area.  Use the income and 
expenses that  you are repor t ing on the indiv idual 's  f ina l  income tax 
return for  2005.  

Inc lude a copy of  the indiv idual 's  death cer t i f icate and the probated 
wi l l  (or  le t ters of  adminis t rat ion)  wi th the f ina l  income tax return.  

I f ,  in  addi t ion to the f ina l  income tax return,  you f i le  an opt ional  return 
for  the year  of  death for  a deceased CAIS program par t ic ipant ,  such 
as a return of  r ights and th ings under subsect ion 70(2)  of  the INCOME 
TAX ACT,  the CRA wi l l  not  forward the farming income and expense 
informat ion f rom that  opt ional  return to your  CAIS Adminis t rat ion.  
Contact  the CAIS Adminis t rat ion d i rect ly  to  get  the correct  form, a 
STATEMENT A FOR CORPORATIONS/CO-OPERATIVES AND SPECIAL  
INDIV IDUALS.  We wi l l  then forward the in format ion on th is  form to the 
CAIS Adminis t rat ion and they wi l l  combine the in format ion f rom i t  wi th 
the in format ion f rom the return that  repor ted income to the date of  
death.  
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I f  a  surv iv ing spouse or  common- law par tner  cont inues the farming 
business,  prepare an addi t ional  Form T1273 (Statement  A)  in  the 
name of  the surv iv ing spouse or  common- law par tner .  I f  a  spousal  or  
common- law par tner  t rust  has been establ ished for  the surv iv ing 
spouse or  common- law par tner ,  contact  the CAIS Adminis t rat ion to get  
the correct  form, a STATEMENT A FOR CORPORATIONS/CO-OPERATIVES 
AND SPECIAL  INDIV IDUALS.  Use the income and expenses f rom the 
surv iv ing spouse or  common- law par tner 's  2005 income tax return.  
Contact  the CAIS Adminis t rat ion for  in format ion about  apply ing as a 
t rust .  

Form T1274, Statement B – Harmonized CAIS Program 
Information and Statement of Farming Activit ies for 
Additional Farming Operations 
You may have more than one farming operat ion.  You could have a 
sole propr ietorship and be a par tner  of  a par tnership,  or  you could be 
a par tner  of  more than one par tnership.  I f  you have more than one 
farming operat ion,  complete Form T1273 (Statement  A)  for  one 
operat ion and a separate Form T1274 (Statement  B)  for  each 
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addi t ional  operat ion.  Do not  use Form T2042,  STATEMENT OF FARMING 
ACTIV IT IES,  i f  you are a CAIS program part ic ipant .  

Addit ional  expenses (partnerships) 

Complete Form T1274 (Statement  B)  i f  you have recorded a 
par tnership operat ion on Form T1273 (Statement  A)  and you want  to 
deduct  addi t ional  expenses for  which the par tnership d id not  
re imburse you.  For  example,  you may want  to deduct  the farming 
business par t  o f  a l lowable motor  vehic le expenses or  business-  
use-of-home expenses.  

I f  you are us ing Form T1274 (Statement  B)  to deduct  business-use-  
of -home expenses,  fo l low these steps:  

• leave the income areas of  Sect ion 4 b lank;  

• record your  expenses on the appropr iate l ines of  Sect ion 5;  

• enter  the tota l  expense f rom Sect ion 5 on l ine 9968 of  Sect ion 6;  

• do not  complete the "Partnership in format ion"  area of  Sect ion 6;  
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• do not  make an entry  on l ine 9934,  "Adjustment  to business-use-  
of -home expenses;  "  and 

• complete Form T1175,  FARMING – CALCULATION OF CAPITAL  COST 
ALLOWANCE (CCA) AND BUSINESS-USE-OF-HOME EXPENSES.  

The amount  you c la im reduces your  net  income f rom farming on 
l ine 141 of  your  income tax return.  However,  you cannot  use 
business-use-of-home expenses to create or  increase a loss f rom 
farming.  

Note 
The inst ruct ions in  the note in  Area B at  the bot tom of  Form T1175 
do not  apply i f  you are only  c la iming business-use-of-home 
expenses.  

You can a lso c la im a business income reduct ion i f  you are a par tner  
of  a par tnership that  so ld e l ig ib le capi ta l  proper ty  and you f i led a 
capi ta l  gains e lect ion in  1994 for  your  par tnership in terest .  For  more 
in format ion,  see Chapter  6.  
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Completing the forms 
By complet ing Form T1273 (Statement  A)  and Form T1274 
(Statement  B) ,  you consent  to  a l lowing the CRA to share in format ion 
f rom your income tax return.  Please refer  to  the "Conf ident ia l  
In format ion and Part ic ipant  Declarat ion,"  on page 7 [2]  of  
Form T1273 (Statement  A) ,  for  complete in format ion.  

You wi l l  f ind an envelope [ in  the middle]  wi th th is  guide.  Use the 
envelope to send your income tax return,  Form T1273,  
Form T1274,  and Form T1175 to the Winnipeg Tax Centre at   
the fo l lowing address:  

Winnipeg Tax Centre 
66 Stapon Road 
Winnipeg MB  R3C 3M3 

Do not  use the envelope that  came wi th your  income tax return.  The 
Winnipeg Tax Centre processes a l l  income tax returns that  inc lude 
Form T1273,  Form T1274,  and Form T1175.  
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Requesting an adjustment 

I f  you change your  address or  would l ike to change the in format ion 
you inc luded on Form T1273 (Statement  A)  or  T1274 (Statement  B) ,  
you must  f i l l  out  Form T1275,  the CAIS ADDIT IONAL INFORMATION AND 
ADJUSTMENT REQUEST FORM FOR 2005 and send i t  to  the CAIS 
Adminis t rat ion.  This  form can be found at  the end [ in  the middle]  of  
th is  guide a long wi th Form T1273 (Statement  A) .  

I f  you are making an adjustment  to your  tax in format ion,  the CRA wi l l  
forward the adjustment  in format ion to the CAIS Adminis t rat ion once 
the adjustment  is  accepted.  

For  more in format ion on CAIS program adjustments,  p lease see the 
CAIS PROGRAM HANDBOOK,  avai lable f rom the CAIS Adminis t rat ion or  
f rom thei r  Web s i te .  You wi l l  f ind the address and te lephone number 
on page 43 [10] .  

The fo l lowing text  expla ins how to complete Form T1273 
(Statement  A) .  Some par ts  of  the form are sel f -explanatory.  
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Section 1: CAIS program participant 
Name and address of  CAIS program contact  person 

Complete th is  area i f  someone e lse (such as your  spouse or  
common- law par tner  or  accountant)  has your  consent  to  prov ide or  
ask for  more in format ion concerning the CAIS program, on your  
behal f .  Cheques and part icipant information  wi l l  be mai led d i rect ly  
to  you,  at  the address you provided on page 1 of  your  income tax 
return.  

Section 2: Participant profi le 
As a current  CAIS program part ic ipant ,  enter  your  CAIS Part icipant 
Identi f icat ion Number (PIN) in  the space provided.  

You have to prov ide your  socia l  insurance number to par t ic ipate in  the 
CAIS program. 

Enter  the industry code  that  best  descr ibes your  farming act iv i ty .  I f  
more than 50% of  your  farming business involved one speci f ic  act iv i ty ,  
choose the code that  ident i f ies that  main act iv i ty .  However,  i f  your  
farming operat ion involved more than one type of  farming act iv i ty  and 
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none of  these makes up more than 50% of  your  farming business,  
choose the appropr iate code f rom the combinat ion farm l is t .  The 
fo l lowing are l is ts  of  these codes for  farming operat ions:  

Livestock farm 

• 112110 Beef  cat t le ,  inc luding feedlots 

• 112120 Dairy  cat t le  and mi lk  

• 112210 Hogs and p igs 

• 112310 Chicken eggs ( inc luding hatching eggs)  

• 112320 Broi ler  and other  meat- type chickens 

• 112330 Turkeys 

• 112340 Poul t ry  hatcher ies 

• 112391 Combinat ion poul t ry  and egg 

• 112399 Al l  o ther  poul t ry  and egg 

• 112410 Sheep 
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• 112420 Goats 

• 112510 Animal  aquacul ture (such as f rogs,  f ishes,  shel l f ishes)  

• 112991 L ivestock combinat ion farming,  and l ivestock farming wi th 
secondary crop farming 

• 115210 Support  act iv i t ies for  animal  product ion (husbandry 
serv ices)  

Other animal specialt ies farm 

• 112910 Apicul ture (beekeeping)  

• 112920 Horses and other  equines 

• 112930 Fur-bear ing animals and rabbi ts  

• 112999 Al l  o ther  miscel laneous animals 

Field-crop farm 

• 111110 Soybeans 

• 111120 Oi lseed ( inc luding canola,  f lax,  mustard,  sunf lowers)  
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• 111130 Pulse crops (such as dry f ie ld peas,  beans,  and lent i ls)  

• 111140 Wheat  

• 111150 Corn 

• 111190 Cereals (such as bar ley,  oats,  rye,  and growing wi ld  r ice)  

• 111211 Potatoes 

• 111219 Other  vegetables (except  potatoes)  and melons 

• 111330 Non-c i t rus f ru i t  and t ree nuts 

• 111411 Mushrooms 

• 111419 Other  food crops grown under cover  

• 111421 Nursery and t ree product ion 

• 111422 Flor icu l ture 

• 111910 Tobacco 

• 111940 Hay 

• 111993  Fru i t  and vegetable combinat ion farming 
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• 111999 Miscel laneous crops,  combinat ion of  crops,  and 
combinat ion of  crops wi th secondary l ivestock farming;  
inc ludes maple sugar bush operat ions 

• 115110 Support  act iv i t ies for  crop product ion (soi l  preparat ion,  
pruning,  spraying,  harvest ing,  f ru i t  p ick ing,  crop c lear ing,  
sor t ing,  grading)  on contract  

Province/terr i tory of  main farmstead 

Enter  the prov ince/ terr i tory where a l l  or  the major i ty  of  the gross 
farming income was earned over  the reference per iod,  subject  to  any 
adjustments.  For  more in format ion on CAIS program adjustments,  
p lease see the CAIS PROGRAM HANDBOOK. 

Federal  publ ic off ice holder or publ ic servant 

Ind icate i f  the par t ic ipant  is  a current  or  former federal  publ ic  of f ice 
holder  or  publ ic  servant .  I f  the par t ic ipant  is  a corporat ion,  
co-operat ive/commune,  or  a par tner  in  a par tnership,  ind icate "Yes" i f  
one or  more shareholders,  members,  or  par tners are current  or  former 
federal  publ ic  of f ice holders or  publ ic  servants.  
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I f  the par t ic ipant ,  shareholders,  members,  or  par tners answered "Yes" 
to the above quest ion,  ind icate whether  they are in  compl iance wi th 
the Conf l ic t  o f  In terest  and Post-Employment  Code for  the Publ ic  
Serv ice.  Fur ther  in format ion on the Conf l ic t  o f  In terest  and 
Post-Employment  Code for  the Publ ic  Serv ice can be found on the 
websi te for  the Treasury Board of  Canada Secretar ia t  at  
www.tbs-sct .gc.ca.  

Location of  main farmstead 

A comprehensive l is t  o f  prov inc ia l  jur isd ic t ions (Rural  Munic ipal i t ies,  
Count ies,  Dist r ic ts ,  e tc . )  can be found in the Regional  Code L is t  on 
page 477 [98]  of  th is  guide.   

Note 
Producers in  Newfoundland are not  requi red to complete th is  
sect ion.  

Combining 

In  some cases,  the combining  o f  operat ions that  repor t  separate ly  for  
tax purposes is  necessary under the CAIS "whole farm" approach.  
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This  approach ensures that  actual  income decl ines,  and not  f inancia l  
account ing procedures,  t r igger  a payment .  General ly ,  you should 
answer "Yes" to th is  quest ion i f  you are apply ing for  an operat ion that :  

• is  not  legal ly ,  f inancia l ly ,  or  operat ional ly  independent  f rom another  
one;  or  

• has engaged in s igni f icant  t ransact ions not  at  fa i r  market  va lue.  

Indiv iduals in  a par tnership do not  need to be combined.  Fur ther  
deta i ls  on combin ing appl icat ions are avai lab le in  the CAIS PROGRAM 
HANDBOOK. 

Submitt ing addit ional  information 

I f  you are sending in format ion to be used by CAIS to process your  
appl icat ion,  in  addi t ion to the T1273 (Statement  A) ,  do not  submit  th is  
in format ion a long wi th your  Form T1273 (Statement  A) ,  to  the CRA. 
Instead,  you must  complete Form T1275,  the CAIS ADDIT IONAL 
INFORMATION AND ADJUSTMENT REQUEST FORM FOR 2005,  at tach your  
correspondence to i t  and send i t  to  the CAIS Adminis t rat ion at  the 
address prov ided on the form or  found on page 43 [10]  of  th is  guide.  
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Form T1275 can be found at  the end [ in  the middle]  of  th is  guide 
a long wi th Form T1273 (Statement  A) .  

I f  th is  in format ion is  needed to accurate ly  process your  appl icat ion,  i t  
should be sent  to  the CAIS Adminis t rat ion at  the same t ime that  you 
send your  Form T1273 (Statement  A)  to the CRA. 

Section 3: Identif ication 
In  th is  area of  Form T1273 (Statement  A) ,  prov ide in format ion only 
about  your  main farming operat ion (Operat ion #1) .  I f  you have more 
than one farming operat ion,  complete Form T1274 (Statement  B)  for  
each addi t ional  one.  Ident i fy  each one wi th successive operat ion 
numbers in  the box at  the top r ight-hand corner  of  each page.  

Fiscal  period 

Enter  the operat ion 's  f iscal  per iod.  Record the year ,  month,  and day 
of  the beginning and end of  the farming operat ion 's  business year .  
The farming operat ion 's  2005 f iscal  per iod must  end in  your  2005 tax 
year .  
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Method of  accounting 

You must  use the same method of  repor t ing (cash or  accrual )  for  CAIS 
program purposes as you use for  income tax purposes.  

Enter :  

• code 1  i f  you are us ing the accrual  method for  tax purposes and the 
CAIS program; or  

• code 2  i f  you are us ing the cash method for  tax purposes and the 
CAIS program. 

Was your farming operat ion involved in any of  the fol lowing: 

In  th is  area,  check the appl icable boxes i f  you carr ied on business as 
a member of  a feeder associat ion,  or  in  a crop share arrangement  as 
e i ther  a landlord or  a tenant .  For  your  main farming operat ion 
(Operat ion #1) ,  enter  th is  in format ion on Form T1273 (Statement  A) .   
I f  you have more than one farming operat ion,  complete Form T1274 
(Statement  B)  for  each addi t ional  one.  
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Chapter 3 – Calculating Your Farming 
Income or Loss 

Record al l  income and expense i tems on pages 10 to 20 [3 and 4]  of  
Form T1273 (Statement  A) .  I f  you have more than one farming 
operat ion,  you need to use Form T1274 (Statement  B)  for  each 
addi t ional  operat ion.  The instructions in this chapter apply to both 
forms.  

Payment in kind 
A payment  in  k ind occurs when you receive or  g ive goods or  serv ices 
instead of  money.  For  instance,  to  pay someone for  a business 
expense,  you may g ive them something you produced on your  farm 
instead of  money.  When you do th is ,  inc lude the fa i r  market  va lue of  
the goods or  serv ices in  income. Use the appropr iate code for  the 
commodi ty .  Deduct  the same amount  as an expense.  

Example 
You owed your  landlord $1,000 for  rent .  Instead of  cash,  you pay 
h im by g iv ing h im $1,000 worth of  seed.  You add the fa i r  market  
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va lue of  the seed crops ($1,000)  that  you gave the landlord to your  
income as a commodi ty  sale.  (We consider  that  you received rent  in  
exchange for  the seed.)  Deduct  the $1,000 on l ine 9811 as a renta l  
expense.  

I f  you received a payment  in  k ind for  a product  you would normal ly  
have sold,  inc lude the fa i r  market  va lue of  the product  in  income. 

Section 4: Income 
For CAIS program purposes,  farming income resul ts  f rom the sale of  a 
commodi ty  that  is  an agr icu l tura l  product ,  e i ther  p lant  or  animal ,  
produced in a farming business.  

Example 
You have seed potato sales of  $50,000.  
You record:  
147 potatoes $50,000 

I f  you received a cheque for  a commodi ty  sale that  is  net  o f  expenses 
that  are recognized in  the calculat ion of  farming income (or  loss) ,  
repor t  the sale to inc lude the fu l l  va lue of  the commodi ty .  
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Example 
Your receipt  f rom the processor  shows gross apple sales of  
$10,000,  packing costs of  $1,000,  and market ing board fees of  
$500,  leaving you a net  cheque of  $8,500.  You would repor t  $10,000 
as your  gross apple sales,  and $1,500 as expenses on the 
appropr iate l ines.  

Gifts 

In  your  income, inc lude the fa i r  market  va lue of  l ivestock or  other  
i tems you gave away that  you would normal ly  have sold.  See 
page 233 [44]  for  the def in i t ion of  fa i r  market  va lue.  

Once you g ive the l ivestock or  other  i tems away,  you cannot  deduct  
any more costs for  ra is ing or  mainta in ing them. 

Using the commodity l ist  

Find the commodi ty  that  you produce on the l is t  that  s tar ts  on 
page 346 [65] .  The commodi ty  codes are l is ted on each l ine.  
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I f  you have more than one farming operat ion,  use Form T1273 
(Statement  A)  for  one operat ion and a separate Form T1274 
(Statement  B)  for  each addi t ional  operat ion.  

Crop share 

I f  you are a tenant  and your  gross sales must  inc lude your  landlord 's  
share of  the crop,  you should then record your  landlord 's  share as a 
corresponding commodi ty  purchase.  

Landlord income, whether  cash rent  or  payments in  k ind,  earned 
through a crop or  l ivestock share or  lease arrangement ,  must  be 
repor ted as renta l  income for  income tax purposes.  I t  is  therefore 
considered non-al lowable under the CAIS program. However,  where 
the arrangement  const i tu tes a jo int  venture such that  the landlord 's  
share in  the a l lowable expenses reasonably approximates thei r  share 
in  the a l lowable re lated income, the income and expenses may be 
considered a l lowable.  Report  only  your  share of  income and 
expenses.  
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Commodity futures 

You can record an income t ransact ion involv ing commodi ty  futures as 
a commodi ty  sale for  CAIS program purposes i f  the t ransact ion 
involves a pr imary agr icu l tura l  product  that  you produced on your  farm 
and the t ransact ion is  considered a hedging st rategy.  

Record commodi ty  futures as fo l lows:  

• For futures t ransact ions repor ted as a gross amount ,  record the 
income as a commodi ty  sale us ing the code for  the commodi ty .  
Record re lated purchases as a commodi ty  purchase using the code 
for  the commodi ty .  

• For futures t ransact ions repor ted as a net  amount ,  record the net  
gain as a commodi ty  sa le us ing the code for  the commodi ty .  Record 
the net  loss as a commodi ty  purchase using the code for  the 
commodi ty .  

Record income f rom futures t ransact ions involv ing commodi t ies that  
you d id not  produce or  that  were not  considered a hedging st rategy on 
l ine 9600,  as other  farming income, and record losses on l ine 9896,  
as a non-al lowable expense.  
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Grains,  oi lseeds,  and special  crops 

I f  you sold gra in d i rect ly  or  through an agency,  inc lude in  income al l  
the amounts you received f rom these sales.  For  example,  inc lude any 
Canadian Wheat  Board payments f rom the sale of  wheat ,  durum 
wheat ,  and bar ley.  

Storage and cash purchase t ickets 

When you del ivered gra in to a l icensed publ ic  e levator  or  process 
e levator ,  you received a storage t icket ,  a  cash purchase t icket ,  or  a 
deferred cash purchase t icket .  

I f  you received a storage t icket ,  a  sa le did not  take p lace.  Therefore,  
you do not  have to inc lude that  amount  in  income. 

However,  i f  you received a cash purchase t icket ,  a  sa le did  take 
p lace.  Since we consider  that  you received a payment  at  the t ime you 
received the t icket ,  you have to inc lude the amount  in  income. 

I f  you received a deferred cash purchase t icket ,  you may be able  
to  defer  the income unt i l  a  la ter  f iscal  per iod.  You can do th is  i f  the 
t icket  prov ides for  payment  af ter  the end of  the year  in  which you 
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de l ivered the gra in.  This  carry-over  of  income is  only  a l lowable in  
speci f ic  s i tuat ions.  For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  
IT-184,  DEFERRED CASH PURCHASE TICKETS ISSUED FOR GRAIN.  

Cash advances 

Under the AGRICULTURAL MARKETING PROGRAMS ACT,  you may be able 
to get  cash advances for  crops that  someone stores in  your  name. We 
consider  these advances to be loans.  Do not  inc lude these payments 
in  your  income unt i l  the crops are sold.  However,  for  the f iscal  per iod 
in  which the sale occurs,  inc lude the fu l l  amount  f rom the sale of  your  
crops in  your  income. 

Livestock 

Inc lude any insurance payments you receive for  losses of  l ivestock  
in  the sales column of  Form T1273 (Statement  A)  or  T1274 
(Statement  B) ,  us ing the appl icable l ivestock commodi ty  code.  

I f  your  farming business was located in  a prescr ibed drought  region  
in  2005,  you may be able to defer  inc luding income f rom the sale of  
breeding animals in  your  taxable income. See "Prescr ibed drought  
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region (PDR)"  on page 68 [ the next  page] .  These deferra ls  do not  
apply i f  you were a non-res ident  and were not  carry ing on a farming 
business through a f ixed p lace of  business in  Canada at  the end of  
the tax year .  They a lso do not  apply in  the year  of  the farmer 's  death.  

I f  you received a Bovine Spongi form Encephalopathy (BSE) Recovery 
Program payment ,  repor t  the amount  you received under program 
payment  code 468.  

Canadian Food Inspection Agency (CFIA) – Destroying l ivestock 

You have to inc lude in  income any payments you received under the  
HEALTH OF ANIMALS ACT for  destroy ing animals.  Inc lude these amounts 
under the program payment  code 469,  – CFIA compensat ion.  You can 
choose to deduct  a l l  or  par t  of  the payment  as an expense in the year .  
However,  i f  you choose to do th is ,  you have to inc lude in  your  income 
for  your  next  f iscal  per iod the amount  you deduct  in  your  2005 f iscal  
per iod.  I f  you deferred payments in  your  2004 f iscal  per iod,  you have 
to inc lude the deferred amounts as income in th is  f iscal  per iod.  

Report  the fu l l  amount  received as a commodi ty  sa le us ing program 
payment  code 469.  I f  you chose to deduct  a l l  or  par t  of  th is  payment  
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as an expense in the year ,  then enter  th is  amount  under commodi ty  
purchases,  us ing one of  the codes f rom the "PDR Deferred/CFIA 
L ivestock Codes" char t  on page 73 [16] .  You must  a lso use these 
codes in the next  f iscal  per iod to repor t  th is  amount  as income. 

Prescribed drought region (PDR) 

In  some cases,  you may be able to defer  the appl icable income 
received f rom the sale of  breeding animals in  your  2005 f iscal  per iod 
to a la ter  f iscal  per iod.  

To be able to do th is ,  you have to meet  these two condi t ions:  

• your farming business was located in  a PDR at  some t ime dur ing 
your  2005 f iscal  per iod;  and 

• you reduced,  by sale or  other  means,  the number of  breeding 
animals in  your  breeding herd by at  least  15%. 

For  a l is t  o f  PDRs,  contact  the CRA or  Agr icu l ture and Agr i -Food 
Canada.  You wi l l  f ind the addresses and te lephone numbers in  the 
government  sect ion of  your  te lephone book.  
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The fo l lowing are considered to be breeding animals:  

• bovine cat t le ;  

• bison;  

• goats;  

• sheep;  

• deer,  e lk ,  and other  s imi lar  graz ing ungulates you keep for  
breeding;  and 

• horses you breed to produce pregnant  mare 's  ur ine (PMU) that  you 
sel l .  

A l l  your  breeding animals must  be o lder  than 12 months.  

To determine the s ize of  your  breeding herd at  the end of  your  2005 
f iscal  per iod,  complete Part  1 and Part  2 of  the fo l lowing char t .  



–  7 0  –  

Breeding herd chart  

Part  1 
How many of  your  female bovine cat t le  over  
12 months of  age held at  the end of  your  2005 f iscal  
year  have g iven b i r th? 

 

A

How many of  your  female bovine cat t le  over  
12 months of  age held at  the end of  your  2005 f iscal  
year  have never given b i r th? 

 

B

Enter  one hal f  o f  the f igure f rom l ine A  C

Enter  e i ther  the f igure f rom l ine B or  l ine C,  whichever  
is  less 

 
D

Part  2 
How many breeding animals d id you have at  the end of  
your  2005 f iscal  per iod? 

 
E

Enter  the f igure f rom l ine B  F

Enter  the f igure f rom l ine D  G
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L ine F minus  l ine G  H

Number of  breeding animals in  your  breeding herd at  
the end of  your  2005 f iscal  per iod:  l ine E minus  l ine H

 
I

I f  the f igure f rom l ine I  is  not  more than 85% of  the number of  animals 
in  your  breeding herd at  the end of  your  2004 f iscal  year ,  you can 
defer  par t  of  the income received in 2005 f rom the sale of  breeding 
animals.  

Before you determine how much you can defer ,  you need to calculate 
a few amounts.  F i rs t ,  determine your  sales of  breeding animals for  
your  2005 f iscal  per iod minus any reserves you c la imed for  these 
sales.  

A reserve  is  created when you sel l  proper ty  and do not  receive the 
fu l l  proceeds at  the t ime of  the sale.  Instead,  the amount  of  proceeds 
is  spread over  a number of  years,  which a l lows you to defer  repor t ing 
these proceeds to the year  in  which you receive them. For  more 
deta i ls  on reserves,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-154,  SPECIAL  
RESERVES.   
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Af ter  you have determined your  sales of  breeding animals,  subtract  
f rom th is  amount  the cost  of  breeding animals you bought  in  your  
2005 f iscal  per iod.  The resul t  is  your  net  amount .  

You then determine how much you can defer  as fo l lows:  

• i f  the f igure on l ine I  is  more than 70% and not  more than 85% of  
your  breeding herd at  the end of  your  2004 f iscal  per iod,  you can 
defer  up to 30% of  the net  sa les;  or  

• i f  the f igure on l ine I  is  between 0% and 70% of  your  breeding herd 
at  the end of  your  2004 f iscal  per iod,  you can defer  up to 90% of  
the net  sa les.  

You do not  have to defer  a l l  th is  income. You can inc lude any par t  of  
i t  in  your  2005 income. The deferred income must ,  however,  be 
repor ted in  the f iscal  per iod that  ends in :  

• the year  beginning af ter  the per iod or  per iods when the region 
stops being a PDR; 

• the year  when the farmer d ies;  or  
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• the f i rs t  year  when,  at  the end of  that  year ,  the farmer is  a non-  
res ident  and has ceased to carry on business through a f ixed p lace 
of  business in  Canada.  

I f  you want ,  you can e lect  to  repor t  the deferred income in the year  
af ter  you deferred i t .  

Report  the income you received f rom the sale of  breeding animals  
as a commodi ty  sa le us ing the code for  the commodi ty  (see 
page 346 [65]  ) .  Report  the amount  you are deferr ing as a purchase 
using one of  the deferred l ivestock codes l is ted below. In the year  
that  you declare the deferred income, repor t  i t  under commodi ty  sales 
us ing the same deferred l ivestock code you used before.  

PDR Deferred/CFIA Livestock Codes 

Deferred bovine cat t le  150 

Deferred b ison 151 

Deferred goat  152 
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PDR Deferred/CFIA Livestock Codes 

Deferred sheep 153 

Deferred deer  154 

Deferred e lk  155 

Deferred horse for  PMU sales 156 

Deferred other  breeding animals 157 

I f  your  farming business was not  in  a PDR at  any t ime dur ing your  
2005 f iscal  per iod,  you cannot  defer  the amount  you received when 
you sold breeding animals.  Also,  you have to inc lude in  your  
2005 income any unreported amounts you deferred in  ear l ier  years.  

However,  as long as your  farming business was in  a PDR at  any t ime 
in your  2005 f iscal  per iod,  you do not  have to inc lude income you 
deferred in  ear l ier  years.  
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Woodlots 

Income and expenses re lated to t ree product ion must  be generated 
through farming act iv i ty  to  be a l lowable under the CAIS program. 
Income and expenses generated in  the harvest ing of  t rees for  use as 
f i rewood,  construct ion mater ia l ,  po les or  posts,  f ibre,  pulp and paper,  
or  in  reforestat ion are considered non-al lowable under the CAIS 
program. Income generated f rom these sales is  exc luded f rom 
product ion margin calculat ions.  

Eligible tree-producing operat ions  involve the regular  seeding and 
harvest ing of  t rees,  shrubs,  herbaceous perennia ls  or  annuals,  
inc luding ornamental ,  f ru i t ,  and Chr is tmas t rees.  These operat ions 
incur  normal  input  and harvest ing costs and the crop is  considered an 
agr icu l tura l  commodi ty .  The CAIS Adminis t rat ion considers the income 
and expenses associated wi th these commodi t ies to be a l lowable.  

I f  you operated or  regular ly  harvested a woodlot ,  inc lude the sale of  
t rees,  lumber,  logs,  poles,  or  f i rewood in your  income. This income is  
not  an a l lowable income for  CAIS program purposes,  but  i t  must  be 
repor ted as a commodi ty  sa le,  us ing commodi ty  code 259.  
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From th is  income, you can deduct  a type of  capi ta l  cost  a l lowance 
known as a deplet ion a l lowance.  For  deta i ls ,  see Interpretat ion 
Bul le t in  IT-481,  T IMBER RESOURCE PROPERTY AND TIMBER L IMITS.  

I f  you earned the income by le t t ing other  people remove standing 
t imber f rom your woodlot ,  the proceeds may be a capi ta l  receipt .  A 
taxable capi ta l  gain or  an a l lowable capi ta l  loss may resul t .  For  more 
deta i ls  on capi ta l  gains and losses,  see Chapter  8 and the T4037,  
CAPITAL  GAINS guide.  

For  more deta i ls  on the sale of  wood,  see Interpretat ion Bul le t in  
IT-373,  WOODLOTS,  and i ts  Specia l  Release.  

Insurance proceeds for al lowable expense i tems 

Use code 406 to record insurance proceeds you received for  a l lowable 
expense i tems,  such as fer t i l izers,  chemicals,  fuel ,  twine,  etc .  

Income from program payments 
You should receive an AGR-1 s l ip ,  STATEMENT OF FARM-SUPPORT 
PAYMENTS,  to  ident i fy  your  2005 taxable farm-support  payments.  
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According to the INCOME TAX REGULATIONS,  you have to prov ide your  
socia l  insurance number to organizat ions that  issue farm-support  
payments.  

I f  you received a program payment  f rom the l is t  beginning on 
page 361 [68] ,  record the program payment  code,  name, and amount  
under "Commodi ty  Sales and Program Payments"  on Form T1273 
(Statement  A) .  

I f  your  program payments were recorded in your  books net  of  
expenses that  are recognized in  the calculat ion of  farming income (or  
loss) ,  adjust  your  income to inc lude the fu l l  amount  of  the payment .  

Example 
Paul  was ent i t led to a payment  of  $6,000 as proceeds f rom a hai l  
insurance program for  h is  wheat  crop.  The program deducted $2,000 
in premiums,  so the net  cheque was for  $4,000.  Paul  would repor t  
$6,000 as a Crop/hai l  insurance program payment  for  gra ins,  
o i lseeds,  and specia l  crops,  as code 401.  He would c la im $2,000 for  
the a l lowable expense on l ine 9665,  " Insurance premiums (crop or  
product ion) . "  
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You should receive an AGR-1 s l ip  repor t ing a l l  farm-support  programs 
f rom which you received payments of  more than $100.  These inc lude 
farm-support  programs adminis tered by the federal ,  prov inc ia l ,  
ter r i tor ia l ,  and munic ipal  governments,  and by producer associat ions.  
The AGR-1 sl ip wi l l  a lso report  any withdrawals you make from 
Fund 2 of  your NISA account.  

You have to inc lude in  income al l  taxable farm-support  payments you 
received in  your  2005 f iscal  per iod,  inc luding amounts of  $100 or  less.  

I f  your  farm is  operated as a par tnership,  only  one par tner  should 
at tach the AGR-1 s l ip  to h is  or  her  income tax return.  However,  i f  your  
par tnership has to f i le  a PARTNERSHIP  INFORMATION RETURN,  you 
should f i le  the AGR-1 s l ip  wi th that  return.  

I f  the annual  per iod of  the AGR-1 s l ip  is  not  the same as the f iscal  
per iod of  your  farming operat ion,  repor t  only  the par t  of  the farm- 
support  payments that  you earned dur ing your  normal  f iscal  per iod.  
For  example,  i f  your  farming business has a f iscal  per iod ending on 
June 30,  2005,  and your  AGR-1 s l ip  shows income of  $10,000 in 
box 14,  but  you earned only $6,000 of  that  income by June 30,  2005,  
you wi l l  inc lude only  $6,000 in  your  income for  your  2005 f iscal  
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per iod.  You wi l l  inc lude the remain ing $4,000 in  your  next  f iscal  
per iod.  You should,  however,  inc lude the AGR-1 s l ip  issued for  the 
2005 calendar year  wi th your  2005 income tax return.  

Payments from your NISA account 

I f  you received an AGR-1 s l ip  wi th a posi t ive amount  in  box 18,  repor t  
i t  as income on l ine 130 of  your  income tax return.  The f igure in  
box 18 represents taxable amounts paid out  of  your  NISA Fund 2 
account .  

The back of  the AGR-1 s l ip  has in format ion about  how to repor t  
amounts that  appear in  the var ious boxes.  

Payments from or to the CAIS program  

I f  you received an AGR-1 s l ip  wi th a posi t ive amount  in  box 14,  
inc lude i t  as income on l ine 9544,  "Business Risk Management  (BRM) 
and d isaster  ass is tance program payments,"  of  your  Form T1273 
(Statement  A) .  The f igure in  box 14 represents taxable amounts paid 
out  by the CAIS program for  government  contr ibut ions.  



–  8 0  –  

I f  you received an AGR-1 s l ip  wi th a negat ive amount  showing in  
box 14,  do not  enter  th is  amount  on l ine 9544 of  your  Form T1273 
(Statement  A) .  You could have a negat ive amount  in  box 14 i f  you 
repaid an amount  to the CAIS program in a year  af ter  you got  an 
AGR-1 s l ip  repor t ing the amount  you received.  Since a negat ive f igure 
is  not  considered income, enter  the amount  on l ine 9896,  "Other  
(speci fy) . "  Make sure you at tach the AGR-1 s l ip  to support  th is  
deduct ion.  

Other farming income 
The inst ruct ions for  complet ing "Other  farming income" apply to both 
Form T1273 (Statement  A)  and Form T1274 (Statement  B) .  

Rental  income 

Except  for  leases expla ined under l ine 9613 on page 86 [18] ,  you do 
not  usual ly  inc lude renta l  income in your  farming income. To 
determine your  renta l  income, use Form T776,  STATEMENT OF REAL 
ESTATE RENTALS.  You wi l l  f ind th is  form in the T4036,  RENTAL INCOME 
guide.  Enter  the amount  of  your  net  renta l  income on l ine 126 of  your  
income tax return.  
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I f  you were a landlord  rent ing out  land involved in  sharecropping,  we 
consider  the payments you received,  whether  in  k ind or  cash,  to  be 
renta l  income for  both tax and CAIS program purposes.  However,  
where the arrangement  const i tu tes a jo int  venture,  as was descr ibed 
under "Crop Share"  on page 63 [14] ,  the CAIS program may consider  
the income to be a l lowable.  

Line 9540 – Other program payments 

Enter  on th is  l ine any payment  you received f rom the fo l lowing 
prov inc ia l  programs:   

• Agr i  –  Food Innovat ion Program in Newfoundland and Labrador 

• Canada – Alber ta Farm Income Assistance Program (CAFIAP) 

• Canada – Br i t ish Columbia Assis tance Program 

• Canada – Mani toba Adjustment  Program (C-MAP, C-MAP2) 

• Canada – New Brunswick Farm Assis tance Program (C-NBAP) 

• Canada – Ontar io Edib le Hort icu l ture Payments 

• Canada – Saskatchewan Adjustment  Program (C-SAP) 
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• Farm Income Stabi l izat ion Insurance Program (ASRA),  in  Quebec 

• Nova Scot ia Farm Income Support  Program (FISP) 

I f  you received an overpayment  f rom any of  the programs l is ted on 
page 81 [above] ,  c la im any amounts you repaid on l ine 9896,  "Other  
(speci fy) . "  See page 162 [32]  for  deta i ls .  

Do not  inc lude crop insurance payments,  or  any other  programs not  
l is ted on page 81 [above] ,  here.  See the program payment  l is t  
beginning on page 361 [68]  for  the correct  codes to use.  

Line 9544 – Business Risk Management (BRM) and disaster 
assistance program payments 

Enter  any payments you received f rom the fo l lowing federal  or  
prov inc ia l  Business Risk Management  (BRM) and d isaster  ass is tance 
programs:  

• Canadian Agr icu l tura l  Income Stabi l izat ion (CAIS) program, 
inc luding Inter im payments 
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• Canadian Farm Income Program (CFIP) in  Saskatchewan,  Mani toba,  
Nova Scot ia,  Newfoundland and Labrador,  New Brunswick,  
Pr ince Edward Is land,  and Quebec 

• Whole Farm Insurance Pi lo t  (WFIP) Program in Br i t ish Columbia 

• Farm Income Disaster  Program (FIDP) in  Alber ta 

• Ontar io Whole Farm Rel ie f  Program (OWFRP) and the Ontar io Farm 
Income Disaster  Program (OFIDP) in  Ontar io 

I f  you received an overpayment  f rom any of  the programs l is ted on 
page 81 [above] ,  c la im any amounts you repaid on l ine 9896,  "Other  
(speci fy) . "  See page 162 [32]  for  deta i ls .  

Do not  repor t  crop/product ion insurance payments on th is  l ine.  Use 
the codes l is ted on page 361 [68]  instead.  

Line 9574 – Resales,  rebates,  GST/HST for al lowable expenses 

Enter  on th is  l ine the tota l  resales and rebates of  a l lowable expenses,  
inc luding GST/HST rebates,  unless you have a l ready reduced your  
expenses by these amounts.  
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Line 9575 – Resales,  rebates,  GST/HST for non-al lowable 
expenses,  and recapture of  capital  cost al lowance (CCA) 

Enter  on th is  l ine the tota l  resales and rebates for  non-al lowable 
expenses,  inc luding GST/HST rebates,  unless you have a l ready 
reduced your  expenses by these amounts.  

Recapture of  capital  cost al lowance (CCA) 

Inc lude in your  income the amount  of  any recapture of  CCA you have 
f rom sel l ing depreciable proper ty  such as tools  and equipment .  

Complete the char t  "Calculat ion of  capi ta l  cost  a l lowance (CCA)"  on 
Form T1175,  FARMING – CALCULATION OF CAPITAL  COST ALLOWANCE 
(CCA) AND BUSINESS-USE-OF-HOME EXPENSES,  to f ind out  i f  you have 
to repor t  any recapture of  CCA. See Chapter  5 for  deta i ls .  

Line 9601 – Agricultural  contract  work 

Enter  the tota l  o f  your  inc identa l  farming income f rom such th ings as 
custom or  contract  work,  harvest ing,  combin ing,  crop dust ing or  
spraying,  seeding,  dry ing,  packing,  c leaning,  and t reat ing seeds.  Do 
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not  inc lude income received f rom rent ing farm machinery on th is  l ine.  
See "L ine 9614 – Machine renta ls"  on page 87 [ th is  page] .  

Line 9605 – Patronage dividends 

Enter  the tota l  patronage d iv idends (other  than those for  consumer 
goods or  serv ices)  you received dur ing your  2005 f iscal  per iod.  We 
consider  a patronage d iv idend that  is  a share or  a cer t i f icate of  
indebtedness to be income when you received i t .  

Line 9607 – Interest  

Enter  the tota l  inc identa l  in terest  earned on business accounts re lated 
to your  farming business.  Do not  repor t  in terest  on personal  accounts 
and investments.  

Line 9610 – Gravel  

Enter  the tota l  amounts you received f rom the sale of  so i l ,  sand,  
gravel ,  or  s tone.  For  some of  these i tems,  you can c la im a deplet ion 
a l lowance.  
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Line 9611 – Trucking ( farm-related only)  

Enter  amounts you received for  t ruck ing re lated to your  farming 
business.  

Line 9612 – Resales of  commodit ies purchased 

Enter  your  tota l  sa les of  commodi t ies that  you d id not  produce,  that  
is ,  commodi t ies that  you bought  for  resale.  Enter  the corresponding 
purchases made in th is  f iscal  per iod on l ine 9827,  "Purchases of  
commodi t ies resold."  See page 153 [30]  for  deta i ls .  

Line 9613 – Leases (gas,  oi l  wel l ,  surface,  etc. )  

I f  you received payments for  leasing your  farmland for  petro leum or  
natura l  gas explorat ion,  these payments wi l l  be e i ther  income or  a 
capi ta l  receipt .  

Inc lude in your  income the year ly  amounts for  renta l ,  severance,  or  
inconvenience f rom a sur face renta l  agreement .  

The f i rs t  payment  f rom these agreements is  of ten larger  than the rest  
of  the annual  payments.  However,  the agreement  may not  speci fy  how 
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much of  the f i rs t  payment  is  for  such th ings as damage to land,  land 
improvements,  severance,  inconvenience,  or  the f i rs t  year 's  rent .  
When th is  happens,  in  the year  you received the f i rs t  payment ,  
inc lude in income an amount  that  is  equal  to  the annual  payment  you 
wi l l  receive in  the fo l lowing years.  The rest  of  the f i rs t  payment  is  a 
payment  for  property .  This  may resul t  in  e i ther  a capi ta l  gain or  loss.  
See Chapter  8 for  deta i ls  about  capi ta l  gains.  

Line 9614 – Machine rentals 

Enter  the amounts you received f rom the renta l  of  your  farm 
machinery.  

Line 9617 – Custom feeding income 

Enter  the tota l  amount  you received for  the custom feeding of  
l ivestock.  

Please refer  to  the CAIS PROGRAM HANDBOOK for  in format ion on the 
e l ig ib i l i ty  of  custom feedlot  operat ions for  the CAIS program. 



–  8 8  –  

Line 9600 – Other (specify)  

I f  you have other  types of  farming income not  l is ted on the form, enter  
the tota l  amount  of  a l l  o ther  types of  farming income on th is  l ine.  
Then l is t  the i tems on the b lank l ines prov ided under i t .  

In  th is  sect ion,  record a l l  o ther  farming income that  is  not  commodi ty-  
re lated.  Al l  amounts repor ted here wi l l  be considered non-al lowable 
for  CAIS program purposes.  

The fo l lowing paragraphs ident i fy  some of  the income i tems you can 
repor t  on l ine 9600.  

Insurance proceeds 

I f  you received insurance proceeds as compensat ion for  loss or  
damage to cer ta in types of  property ,  enter  the amount  of  insurance 
proceeds that  d id not  re late to a speci f ic  commodi ty .  For  example,  you 
may have insurance proceeds for  damage to a bui ld ing due to f i re .  

Enter  the tota l  insurance proceeds on th is  l ine i f  you are being 
re imbursed for :  
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• the cost  of  non-depreciable property  that  you previously  deducted 
as a current  expense;  or  

• the cost  of  property  that  was a saleable i tem. 

Pr int  " insurance proceeds" on one of  the l ines below l ine 9600.  I f  the 
insurance proceeds compensated you for  damages  to  depreciable 
proper ty  and you used a l l  o f  them to repair  the property  wi th in a 
reasonable per iod of  t ime,  inc lude the proceeds as income on th is  l ine 
and c la im a deduct ion for  the same amount  in  the "Expenses" area in  
Sect ion 5 of  the form. Cla im repai rs  to depreciable property  that  is  
machinery on l ine 9760 and repai rs  to motor  vehic les on l ine 9819.  I f  
you d id not  spend a l l  the insurance proceeds on repai rs  wi th in a 
reasonable length of  t ime,  inc lude the unexpended excess as 
proceeds of  d isposi t ion.  See "Column 4 – Proceeds of  d isposi t ion in  
the year"  on page 244 [46]  for  more deta i ls .  

Insurance proceeds that  compensate you for  replacement  o f  lost  or  
destroyed  depreciable proper ty  are considered to be proceeds of  
d isposi t ion for  that  depreciable property .  Do not  inc lude th is  type of  
insurance proceeds on l ine 9600.  See Chapter  5 for  deta i ls .  You can 
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a lso refer  to  Chapter  8 for  in format ion on how insurance af fects the 
adjusted cost  base of  capi ta l  proper ty .  

Do not  inc lude insurance proceeds f rom federal ,  prov inc ia l ,  or  
munic ipal  government  programs.  See the program payment  l is ts  on 
page 361 [68]  for  the codes to use for  government  insurance 
programs.  

Miscel laneous 

You can deduct  100% of  the cost  of  property  such as smal l  too ls  i f  
they cost  less than $200.  I f  you d id th is  and you later  so ld that  
proper ty ,  you have to inc lude in  income the amount  you received  
f rom the sale.  

Inc lude in  your  income pr izes you won f rom fa i rs  or  exhib i t ions.  For  
more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-213,  PRIZES FROM LOTTERY 
SCHEMES,  POOL SYSTEM BETTING AND GIVEAWAY CONTESTS.  

Report  resales and rebates of  CAIS program-al lowable expenses on 
l ine 9574.  
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Summary of income 
Enter  tota ls  A and B f rom the last  l ines of  the two columns in 
Sect ion 4 of  the form. Add the tota ls  together  to get  your  gross 
farming income. Gross farming income is  your  tota l  farming income 
before you deduct  expenses.  

Section 5: Expenses 
Use pages 16 to 20 [4]  of  Form T1273 (Statement  A)  to record your  
farming expenses.  I f  you have more than one farming operat ion,  use a 
separate Form T1274 (Statement  B)  for  each addi t ional  operat ion.   

You cannot  inc lude expenses for  your  personal  use  o f  e i ther  of  the 
fo l lowing:  

• property  of  your  farming business;  or   

• partnership property  or  serv ices.  

In  addi t ion,  you cannot  inc lude any of  the fo l lowing as par t  of  your  
expenses:  
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• the cost  of  sa leable goods or  serv ices you,  your  fami ly ,  or  your  
par tners and thei r  fami l ies personal ly  used or  consumed,  such as 
dai ry  products,  eggs,  f ru i t ,  vegetables,  poul t ry ,  and meat ;  

• donat ions to char i t ies and pol i t ica l  contr ibut ions;  

• in terest  and penal t ies you paid on your  personal  income tax;  or  

• most l i fe  insurance premiums (see "L ine 9804 – Other  insurance 
premiums" on page 121 [25]  for  deta i ls) .  

For  CAIS program purposes,  there are two types of  expenses:  

• al lowable expenses;  and 

• non-al lowable expenses.  

Allowable expenses  are the operat ing or  input  expenses you paid 
that  d i rect ly  re late to the product ion of  your  commodi t ies.  Non- 
al lowable expenses  inc lude in terest  and capi ta l - re lated expenses  
as wel l  as costs that  are not  d i rect ly  re lated to the product ion of   
your  commodi t ies.  
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Current or capital  expenses 

Renovat ions and expenses that  extend the usefu l  l i fe  of  your  property  
or  improve i t  beyond i ts  or ig inal  condi t ion are usual ly  capi ta l  
expenses.  However,  an increase in a proper ty 's  market  va lue because 
of  an expense is  not  a major  factor  in  decid ing whether  the expense is  
capi ta l  or  current .  To decide whether  an amount  is  a current  expense 
or  a capi ta l  expense,  consider  your  answers to the quest ions in  the 
fo l lowing char t .  

Current or capital  expenses 

Cri ter ia 

Does the expense provide a last ing benefi t? 

Capital  expenses 
A capi ta l  expense general ly  g ives a last ing benef i t  or  advantage.  
For  example,  the cost  of  put t ing v iny l  s id ing on the exter ior  wal ls  of  
a wooden house is  a capi ta l  expense.  
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Current expenses 
A current  expense is  one that  usual ly  recurs af ter  a shor t  per iod.  
For  example,  the cost  of  paint ing the exter ior  of  a wooden house is  
a current  expense.  

Criter ia 

Does the expense maintain or improve the property? 

Capital  expenses  
The cost  of  a repai r  that  improves a property  beyond i ts  or ig inal  
condi t ion is  probably a capi ta l  expense.  I f  you replace wooden steps 
wi th concrete steps,  the cost  is  a capi ta l  expense.  

Current expenses  
An expense that  s imply restores a property  to i ts  or ig inal  condi t ion 
is  usual ly  a current  expense.  For  example,  the cost  of  repai r ing 
wooden steps is  a current  expense.  
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Criter ia 

Is the expense for a part  of  a property or for  a separate asset? 

Capital  expenses  
The cost  of  replac ing a separate asset  wi th in that  property  is  a 
capi ta l  expense.  For  example,  the cost  of  buying a compressor  for  
use in  your  business operat ion is  a capi ta l  expense.  This  is  the case 
because a compressor  is  a separate asset ,  and is  not  a par t  of  the 
bui ld ing.  

Current expenses  
The cost  of  repai r ing a property  by replac ing one of  i ts  par ts  is  
usual ly  a current  expense.  For  instance,  e lect r ica l  wi r ing is  par t  of  a 
bui ld ing.  Therefore,  an amount  you spend to rewire is  usual ly  a 
current  expense,  as long as the rewir ing does not  improve the 
proper ty  beyond i ts  or ig inal  condi t ion.  
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Criter ia 

What is the value of  the expense?  (Use th is  test  only  i f  you cannot  
determine whether  an expense is  capi ta l  or  current  by consider ing 
the three previous tests. )  

Capital  expenses  
Compare the cost  of  the expense to the value of  the property .  
General ly ,  i f  the cost  is  of  considerable value in  re lat ion to the 
property ,  i t  is  a capi ta l  expense.  

Current expenses  
This test  is  not  a determin ing factor  by i tse l f .  You might  spend a 
large amount  of  money for  maintenance and repai rs  to your  property  
a l l  a t  once.  I f  th is  cost  was for  ord inary maintenance that  was not  
done when i t  was necessary,  i t  is  a maintenance expense,  and you 
deduct  i t  as a current  expense.  



–  9 7  –  

Criter ia 

Is the expense for repairs to used property that  you acquired to 
put i t  in suitable condit ion for use? 

Capital  expenses 
The cost  of  repai r ing used property  that  you acquired to put  i t  in  a 
sui table condi t ion for  use in  your  business is  considered a capi ta l  
expense,  even though in other  c i rcumstances i t  would be t reated as 
a current  operat ing expense.  

Current expenses 
Where the repai rs  were for  ord inary maintenance of  a proper ty  that  
you a l ready had in your  business,  the expense is  usual ly  current .  

Criter ia 

Is the expense for repairs made to an asset in order to sel l  i t? 

Capital  expenses 
The cost  of  repai rs  made in ant ic ipat ion of  the sale of  a property  or  
as a condi t ion of  sa le is  regarded as a capi ta l  expense.  



–  9 8  –  

Current expenses  
Where the repai rs  would have been made anyway,  but  a sale was 
negot iated dur ing the course of  the repai rs  or  af ter  thei r  complet ion,  
the cost  is  regarded as current .  

For  more in format ion,  see Chapter  5 and Interpretat ion Bul le t in  
IT-128,  CAPITAL  COST ALLOWANCE – DEPRECIABLE PROPERTY.  

Eligible disabi l i ty-related modif icat ions made to a bui lding 

Out lays and expenses for  e l ig ib le d isabi l i ty- re lated modi f icat ions 
made to a bui ld ing can be considered current  expenses.  You do not  
have to add them to the capi ta l  cost  of  your  bui ld ing.  You can a lso 
deduct  expenses you paid to insta l l  or  get  d isabi l i ty- re lated devices 
and equipment .  El ig ib le d isabi l i ty- re lated modi f icat ions inc lude 
changes you make to accommodate wheelchai rs .  

Rebates,  grants,  or  assistance 

You should subtract  f rom the appl icable expense any rebate,  grant ,  or  
ass is tance you have received.  
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I f  the rebate,  grant ,  or  ass is tance is  for  a depreciable asset ,  subtract  
the amount  of  the rebate f rom the property 's  capi ta l  cost  before 
calculat ing the capi ta l  cost  a l lowance.  See Chapter  5 for  deta i ls .  I f  
the asset  qual i f ies for  the investment  tax credi t ,  th is  reduct ion to the 
capi ta l  cost  wi l l  a lso af fect  your  c la im.  For  more deta i ls ,  see Form 
T2038(IND),  INVESTMENT TAX CREDIT ( INDIV IDUALS) .  

I f  you cannot  apply the rebate,  grant ,  or  ass is tance to reduce a 
par t icu lar  expense or  a proper ty 's  capi ta l  cost ,  inc lude the amount  as 
income on l ine 9574 or  9575.  Only inc lude the amount  that  was not  
used to reduce the cost  of  a property  or  the amount  of  an out lay or  
expense.  

GST/HST input tax credits 

I f  you c la im the GST/HST you paid on your  farming business expenses 
as an input  tax credi t ,  reduce the amount  of  the business expenses 
you c la im by the amount  of  the input  tax credi t .  Do th is  when the 
GST/HST for  which you are c la iming the input  tax credi t  was paid or  
became payable.  Enter  the net  expense f igure on the appropr iate l ine 
of  Form T1273 (Statement  A)  or  T1274 (Statement  B) .  
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Input  tax credi ts  that  you c la im for  the purchase of  depreciable 
property  used in your  business wi l l  a f fect  your  c la im for  CCA. I f  you 
cannot  apply the credi t  you received to reduce a par t icu lar  expense  
or  an asset 's  capi ta l  cost ,  inc lude the amount  as income on l ine 9574 
or  9575 of  Form T1273 (Statement  A)  or  T1274 (Statement  B) .  

For  deta i ls  about  how input  tax credi ts  af fect  your  c la im for  CCA, see 
"Column 2 – Undepreciated Capi ta l  Cost  (UCC) at  the star t  o f  the 
year"  on page 239 [45] .  

Prepaid expenses 

A prepaid expense is  the cost  of  a serv ice you paid for  ahead of  t ime.  
For  example,  insurance,  proper ty  taxes,  and rent  would be prepaid 
expenses i f  you paid for  them in one year ,  but  d id not  receive the 
benef i ts  unt i l  the next  year .  

I f  you use the accrual  method to determine your  farming income, you 
can deduct  the par t  of  the prepaid expense that  appl ies to the year  
you receive the benef i t .  



–  1 0 1  –  

I f  you use the cash method for  repor t ing income, you cannot  deduct  a 
prepaid expense amount  (other  than for  inventory)  re lat ing to a tax 
year  that  is  two or  more years af ter  the year  the expense is  paid.  
However,  you can deduct  the par t  of  an amount  you paid in  a prev ious 
year  for  benef i ts  received in  the current  tax year .  Such an amount  is  
only  deduct ib le i f  you have not  a l ready deducted i t  in  a prev ious year .  

For  example,  i f  you paid $600 for  a three-year  lease in  2005,  you can 
deduct  $400 in 2005.  This represents the par t  of  the expense that  
appl ies to 2005 and 2006.  On your  2007 income tax return,  you could 
then deduct  the balance of  $200 for  the par t  of  the prepaid lease that  
appl ies to 2007.  

Business-use-of-home expenses 

You can deduct  expenses for  us ing a workspace in your  home for  the 
farming business,  as long as you meet  one  o f  these condi t ions:  

• the work space is  your  pr inc ipal  p lace of  business;  or  

• you use the space only to earn income f rom your farming business,  
and you use i t  on a regular  and ongoing basis  to meet  your  
customers.  
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You can deduct  a par t  of  the fo l lowing expenses:  

• heat ing 

• home insurance 

• electr ic i ty  

• cleaning mater ia ls  

• property  taxes 

• mortgage interest  

• capi ta l  cost  a l lowance 

To calculate the par t  you can deduct ,  use a reasonable basis ,  such as 
the area of  the workspace d iv ided by the tota l  area of  your  home. 

The capi ta l  gain and recapture ru les wi l l  apply  i f  you deduct  capi ta l  
cost  a l lowance on the business-use par t  of  your  home and you la ter  
se l l  your  home. See Chapters 5 and 8 for  more in format ion about  
recapture and capi ta l  gains ru les.  
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I f  you rent  your  home, you can deduct  the par t  of  the rent  and any 
expenses you incur  that  re late to the workspace.  

Inc lude your  expenses for  business-use-of-home on l ine 9896,  "Other  
(speci fy)"  of  Form T1273 (Statement  A)  or  T1274 (Statement  B) .  For  
more deta i ls ,  see "Addi t ional  expenses (par tnerships)"  on 
page 47 [11]  and "L ine 9934 – Adjustment  to business-use-of-home 
expenses" on page 183 [35] .  

Example 
Marjor ie  calculates that  $85 of  her  household e lect r ica l  expense is  
for  her  farming business use.  The tota l  e lect r ica l  expenses for  her  
farm outbui ld ings are $1,200.  She enters $1,200 on l ine 9799 and 
$85 on l ine 9896.  

For  income tax purposes,  you cannot  use business-use-of-home 
expenses to create or  increase a farming loss.  Therefore,  i f  you 
c la imed business-use-of-home expenses and you repor t  a farming  
loss on l ine 9944,  you wi l l  have to adjust  your  loss for  income tax 
purposes at  l ine 9934.  For  deta i ls  on how to make th is  adjustment ,  
see the inst ruct ions for  l ine 9934 on page 183 [35] .  
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Business-use-of-home expenses are non-al lowable expenses for  
CAIS program purposes.  

Commodity purchases 
Inc lude seed,  p lants,  t ransplants,  l ivestock,  and marketable products.  
For  example,  i f  you are an apple producer  replac ing damaged or  dead 
t rees,  record apple t ree purchases us ing the code for  apples.  I f  you 
are buying t rees to expand an orchard,  th is  amount  would be a capi ta l  
expendi ture and would not  be entered as a commodi ty  purchase.  Do 
not  inc lude the cost  of  seeds and p lants you used in your  personal  
vegetable or  f lower garden.  Inc lude expenses incurred f rom the use of  
commodi t ies wi th the commodi ty  purchases.  For  example,  record 
pol l inat ion fees wi th bee purchases.  

I f  you made a payment in kind  for  a farming-business commodi ty  
purchase,  deduct  the value of  the payment  as a purchase.  For  more 
deta i ls ,  see the def in i t ion of  payment  in  k ind on page 60 [13] .  

I f  you are a tenant  and your  gross sales inc lude your  landlord 's  share 
of  the crop,  record your  landlord 's  share as a corresponding 
commodi ty  purchase.  
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I f  you have an expense for  the purchase of  water  that  is  used in the 
product ion of  your  commodi ty(s)  and i t  has not  been inc luded in your  
munic ipal  taxes,  inc lude th is  expense wi th the commodi ty  purchases.  
For  example,  i f  you have water  brought  in  to water  your  cat t le ,  record 
th is  expense for  the water  wi th the cat t le  purchases.  Expenses for  the 
t ransportat ion or  haul ing of  the water  are non-al lowable.  

Livestock insurance premiums 

Use code 463 to record the tota l  amount  of  any premiums for  l ivestock 
insurance.  

Do not  inc lude any premiums for  pr ivate,  business-re lated (business 
in terrupt ion) ,  or  motor  vehic le insurance.  See "L ine 9804 – Other  
insurance premiums" on page 121 [25]  for  deta i ls  on other  types of  
insurance premiums.  

Repayment of  program benefi ts 

Record the repayment  of  a program benef i t  as a purchase using the 
code for  the program. You should receive an AGR-1 s l ip ,  STATEMENT 
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OF  FARM-SUPPORT PAYMENTS,  ident i fy ing the amount  of  the repayment  
in  box 17.  

I f  you received an overpayment  f rom any of  the programs l is ted on 
l ines 9540 and 9544,  c la im amounts you repaid in  the tax year  on 
l ine 9896,  "Other  (speci fy) . "  

CAIS program – Allowable expenses 
Line 9661 – Containers and twine 

Enter  the tota l  amount  you paid for  mater ia l  to  package,  conta in,  or  
sh ip your  farm produce or  products.  

I f  you operated a nursery or  greenhouse,  enter  the cost  of  your  
conta iners and pots for  the p lants you sold.  

Line 9662 – Fert i l izers and soi l  supplements 

Enter  the tota l  amount  you paid for  fer t i l izers and l ime you used in 
your  farming business.  
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I f  you used soi l  supplements or  other  growth media,  enter  the 
amounts you paid for  them here.  Examples of  so i l  supplements 
inc lude mulch,  sawdust ,  and weedmats.  

Line 9663 – Pesticides and chemical  treatments 

Enter  the tota l  amount  you paid for  herb ic ides,  insect ic ides,  
rodent ic ides,  and fungic ides.  Insect ic ides inc lude chemicals  for  pest  
contro l  purposes as wel l  as any predators or  parasi tes in t roduced for  
that  use.  Also record the tota l  amount  you paid for  chemicals used in 
t reat ing water ,  manure,  or  s lurry ,  as wel l  as those used in d is infect ing 
equipment  and fac i l i t ies.  

Record seed t reatment  expenses on th is  l ine i f  the t reatment  was 
i temized separate ly  f rom the seed purchase on your  or ig inal  invoice.  
Otherwise,  inc lude the t reatment  as par t  of  the commodi ty  purchase.  

Line 9665 – Insurance premiums (crop or production) 

Enter  the tota l  amount  of  deduct ib le premiums for  any crop insurance.  
Inc lude premiums for  hai l  insurance on th is  l ine.  Do not  inc lude any 
premiums for  pr ivate,  business-re lated,  or  motor  vehic le insurance.  
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See "L ine 9804 – Other  insurance premiums" on page 121 [25]  for  
deta i ls  on other  types of  insurance premiums.  Product ion insurance is  
the same as crop insurance.  

Line 9713 – Veterinary fees,  medicine,  and breeding fees 

Enter  the tota l  amount  you paid for  medic ine for  your  animals,  and for  
veter inary and breeding fees.  Examples of  such fees inc lude the cost  
of  ar t i f ic ia l  inseminat ion,  embryo t ransplants,  d isease test ing,  and 
castrat ion.  I f  you used d isposable veter inary suppl ies for  your  farming 
business,  enter  these costs here.  

Line 9714 – Minerals and salts 

Record purchases of  minerals ,  sa l ts ,  v i tamins,  and premixes (which 
are main ly  minera ls  and v i tamins) .  

Line 9764 – Machinery (gasol ine,  diesel  fuel ,  oi l )  

Enter  the tota l  amount  you paid for  fuel  and lubr icants for  your  
machinery used in your  farming operat ion.  



–  1 0 9  –  

Line 9799 – Electr ici ty 

Only the par t  of  your  e lect r ic i ty  costs that  re lates to your  farming 
business is  deduct ib le.  To determine the par t  you can deduct ,  keep a 
separate record of  the amounts that  apply to the farmhouse and other  
farm propert ies.  For  example,  the business par t  of  your  e lect r ic i ty  
expense wi l l  depend on how much e lect r ic i ty  you used for  the barns 
and shops.  

Since the e lect r ic i ty  for  the farmhouse is  a personal  expense,  you 
cannot  deduct  i t  un less you meet  the condi t ions we expla in in  
"Business-use-of-home expenses" on page 101 [21] .  Inc lude your  
expenses for  business-use-of-home on l ine 9896,  "Other  (speci fy) . "  

Do not  inc lude the e lect r ic i ty  expense for  a house that  you rented to 
someone e lse.  This  is  a renta l  expense,  which you enter  on Form 
T776,  STATEMENT OF REAL ESTATE RENTALS.  You can get  th is  form in 
the T4036,  RENTAL INCOME guide.  

Line 9801 – Freight and shipping 

Enter  the amount  you paid for  sh ipping farm inputs to your  operat ing 
s i te  and shipping farm produce to market .  Do not  inc lude costs you 
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incurred when t ruck ing for  someone e lse on th is  l ine.  These are 
non-al lowable expenses for  CAIS,  and should be c la imed on 
l ine 9798,  "Agr icu l tura l  contract  work."  

Also inc lude amounts you paid for  the d isposal  of  carcasses on th is  
l ine.  

Line 9802 – Heating fuel  

Enter  the tota l  amount  you paid for  natura l  gas,  coal ,  and o i l  to  heat  
farm bui ld ings.  Also enter  your  expenses for  fuel  used for  cur ing 
tobacco,  crop dry ing,  or  greenhouses.  

You can deduct  only  the par t  of  these costs that  re lates to your  
farming business.  To determine the par t  you can deduct ,  keep a 
separate record of  the amounts you paid for  the farmhouse and other  
farm propert ies.  For  example,  the business par t  of  your  heat ing fuel  
expense wi l l  depend on how much heat ing fuel  you used for  the barns 
and shops.  

Since heat ing fuel  for  the farmhouse is  a personal  expense,  you 
cannot  deduct  i t  un less you meet  the condi t ions we expla in in  
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"Business-use-of-home expenses" on page 101 [21] .  Inc lude your  
expenses for  business-use-of-home on l ine 9896,  "Other  (speci fy) . "  

Do not  inc lude heat ing fuel  expenses for  a house that  you rented to 
someone e lse.  This  is  a renta l  expense,  which you enter  on Form 
T776,  STATEMENT OF REAL ESTATE RENTALS.  You can get  th is  form in 
the T4036,  RENTAL INCOME guide.  

Line 9815 – Arm's length salar ies 

Enter  the amount  of  gross wages you paid to your  employees.  Inc lude 
the cost  of  board for  h i red help.  Do not  inc lude salar ies paid to 
re lated persons (see the def in i t ion below).  I f  you paid salar ies to 
re lated persons,  see "L ine 9816 – Non-arm's length salar ies"  on 
page 140 [28] .   

Related persons are:  

• ind iv iduals connected by b lood re lat ionship,  marr iage or  
common- law par tnership,  or  adopt ion;  
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• a corporat ion and:  

–  an indiv idual ,  group of  persons,  or  ent i ty  that  contro ls  the 
corporat ion,  

–  an indiv idual ,  group of  persons,  or  ent i ty  of  a re lated group that  
contro ls  the corporat ion,  

–  any indiv idual  re lated to a person descr ibed above.  

Salar ies or  drawings paid to yoursel f  are not  deduct ib le for  tax 
purposes.  As the employer ,  a lso inc lude in th is  tota l  your  share of  
CANADA PENSION PLAN or  QUEBEC PENSION PLAN contr ibut ions and 
EMPLOYMENT INSURANCE premiums.  Do not  deduct  the amounts you 
wi thheld f rom your employees '  remunerat ion,  s ince you a l ready 
deducted them in the amount  you c la imed as wages.  

You may have paid wages in  k ind to your  employees.  For  example,  
you may have paid your  employees by g iv ing them l ivestock or  gra in 
instead of  cash.  
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I f  you d id th is :  

• your employees inc lude in  thei r  income the value of  the l ivestock or  
gra in;  and  

• you inc lude the same amount  in  your  gross sales for  the year  and 
deduct  i t  as a wage expense.  

Keep a deta i led record of  the amounts you paid to each employee and 
the employee's  name, address,  and socia l  insurance number.  

Line 9822 – Storage/drying 

Enter  the amount  you paid for  s tor ing and dry ing commodi t ies.  
Examples of  such costs inc lude amounts paid for  s torage and dry ing 
serv ices,  a i r  t reatment  expenses,  and the purchase of  germinat ion 
inhib i tors and other  preservat ive agents.  Elect r ic i ty  and heat ing fuel  
costs incurred in  s torage and dry ing commodi t ies should be entered 
on l ines 9799,  "Electr ic i ty , "  and 9802,  "Heat ing fuel , "  respect ive ly .  
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Line 9830 – Prepared feed  

Enter  the tota l  amount  you paid to buy prepared feed for  your  
l ivestock.  

Line 9831 – Custom feeding 

Enter  the tota l  amount  you paid to have your  l ivestock custom fed.  

Line 9836 – Commissions and levies 

Enter  the amount  you paid in  commissions and lev ies incurred in  the 
sale,  purchase,  or  market ing of  commodi t ies.  Also inc lude amounts 
paid in  lev ies to market ing boards,  except  those due as a resul t  o f  
penal t ies or  f ines you incurred.  

Producers market ing f ru i t  or  vegetables through a co-op should enter  
any pack-and-sel l  expenses here.  
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CAIS program – Non-allowable expenses 
Line 9760 – Machinery (repairs,  l icences,  insurance) 

Enter  the tota l  amount  of  repai r ,  l icence fee,  and insurance premium 
expenses you incurred for  your  machinery.  I f  you received insurance 
proceeds to help pay for  repai rs ,  see " Insurance proceeds" on 
page 88 [18] .  

Line 9765 – Machinery lease/rental  

Enter  the expenses you incurred for  leasing machinery used to earn 
your  farming income. I f  you lease a passenger vehic le,  see "L ine 9829 
– Motor  vehic le in terest  and leasing costs"  on page 153 [30] .  

I f  you entered a lease agreement  af ter  Apr i l  26,  1989,  you can choose 
to t reat  your  lease payments as combined payments of  pr inc ipal  and 
in terest .  However,  you and the person f rom whom you are leasing 
have to agree to t reat  the payments th is  way.  

In th is  case,  we consider  that :  

• you have bought  the machinery rather  than leased i t ;  and 
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• you have borrowed an amount  equal  to  the fa i r  market  va lue (FMV) 
of  the leased machinery.  We def ine "Fai r  market  va lue"  on 
page 233 [44] .  

You can deduct  the in terest  par t  of  the payment  as an expense.  You 
can a lso c la im capi ta l  cost  a l lowance (CCA) on the machinery.  See 
Chapter  5 for  deta i ls  on CCA. You can make th is  choice as long as 
the machinery qual i f ies and the tota l  fa i r  market  va lue (FMV) of  a l l  the 
machinery that  is  subject  to  the lease is  more than $25,000.  For  
example,  a combine that  you lease wi th a FMV of  $35,000 qual i f ies.  
However,  of f ice furn i ture and automobi les of ten do not .  

To t reat  your  lease th is  way,  at tach one of  the fo l lowing forms wi th 
your  income tax return for  the year  you make the lease agreement .  

• Form T2145,  ELECTION IN  RESPECT OF THE LEASING OF PROPERTY;  or  

• Form T2146,  ELECTION IN  RESPECT OF ASSIGNED LEASES OR 
SUBLEASED PROPERTY.  

Both of  these forms expla in which property  qual i f ies for  th is  
t reatment .  
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Line 9792 – Advert ising and promotion costs 

Enter  the expenses you incurred for  adver t is ing and promot ing your  
farm products.  

Producers market ing f ru i t  or  vegetables through a co-op should not  
enter  any pack-and-sel l  expenses here.  These expenses should be 
repor ted on l ine 9836,  "Commissions and lev ies."  

Line 9795 – Bui lding and fence repairs 

Enter  the amounts for  repai rs  to fences and a l l  bu i ld ings you used for  
farming,  except  your  farmhouse.  Do not  inc lude the value of  your  own 
labour.  I f  the repai rs  improved a fence or  bui ld ing beyond i ts  or ig inal  
condi t ion,  the costs are capi ta l  expendi tures.  Add them to the cost  of  
the asset  or  bui ld ing on your  capi ta l  cost  a l lowance (CCA) char ts  on 
Form T1175,  FARMING – CALCULATION OF CAPITAL  COST ALLOWANCE 
(CCA) AND BUSINESS-USE-OF-HOME EXPENSES.  We expla in the CCA 
charts  in  Chapter  5.  

For  more deta i ls  on capi ta l  expendi tures,  see Interpretat ion Bul le t in  
IT-128,  CAPITAL  COST ALLOWANCE – DEPRECIABLE PROPERTY.  
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Note 
You may have received insurance proceeds to pay for  the repai rs .   
I f  the insurance proceeds compensated you for  damages to 
depreciable proper ty  such as bui ld ings or  fences,  and you used a l l  
o f  them to repai r  the property  wi th in a reasonable per iod of  t ime,  
you can c la im a deduct ion for  the amount  spent  on repai rs  on 
l ine 9795.  You wi l l ,  however,  a lso have to inc lude the insurance 
proceeds as income on l ine 9600.  I f  you d id not  spend a l l  the 
insurance proceeds on repai rs  wi th in a reasonable length of  t ime,  
inc lude the remainder as proceeds of  d isposi t ion in  column 4 of  
Area A,  "Calculat ion of  capi ta l  cost  a l lowance (CCA),"  on 
Form T1175.  For  more deta i ls ,  see "Column 4 – Proceeds of  
d isposi t ion in  the year"  on page 244 [46] .  

Line 9796 – Land clearing and draining 

Enter  the tota l  amount  for  the expenses l is ted below. In most  cases,  
you can deduct  the costs for :  

• clear ing the land of  brush,  t rees,  roots,  s tones,  and so on;  

• f i rs t  p loughing the land for  farm use;  
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• bui ld ing an unpaved road;  and 

• insta l l ing land dra inage.  

You do not  have to deduct  a l l  the costs in  the year  you paid them. I f  
you paid a l l  the costs,  you can deduct  any par t  of  them in the year  
you paid them. You can carry forward any par t  of  the costs you d id not  
deduct  to  another  year .  

However,  i f  you rented land to someone e lse,  you cannot  deduct  the 
above costs.  Instead:  

• add these costs to the cost  of  the land;  or  

• add these costs to the cost  of  the bui ld ing i f  you p lan on bui ld ing on 
the land r ight  away.  

I f  you insta l led a t i le ,  p last ic ,  or  concrete land dra inage system, the 
cost  can be inc luded in c lass 8 of  your  CCA charts  on Form T776,  
STATEMENT OF REAL ESTATE RENTALS,  avai lable in  the T4036,  RENTAL 
INCOME guide.   

For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-485,  COST OF CLEARING 
OR LEVELL ING LAND.  
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You cannot  deduct  the cost  of  a paved road.  Instead,  you have to add 
th is  cost  to  c lass 17 on your  CCA charts  on Form T1175.  See 
Chapter  5 for  deta i ls .  

You can deduct  most  of  the cost  to  dr i l l  or  d ig water  wel ls  in  the year  
you d id the work.  However,  you have to add some of  the costs to 
c lass 8 on your  CCA charts .  The costs you add to c lass 8 are those 
you incurred to purchase and insta l l :  

• the casing and cr ibwork for  the wel l ;  and 

• the system that  d is t r ibutes water ,  inc luding the pump and p ipes.  

You can deduct  amounts you paid to have publ ic  ut i l i t ies brought  to  
your  farm as long as the insta l la t ions remain the property  of  the 
ut i l i ty .  

You can deduct  amounts you paid under the CANADA CO-OPERATIVE 
ASSOCIAT IONS ACT to bui ld  a d is t r ibut ion system under a gas serv ice 
contract .  
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Line 9798 – Agricultural  contract  work 

Enter  the expenses you incurred for  custom and contract  work in  your  
farming business.  For  example,  you could have had a contract  wi th 
someone who c leaned,  sor ted,  graded,  and sprayed the eggs your  
hens produced,  or  someone who had fac i l i t ies to age the cheese you 
produced.  You could have a lso contracted someone to do your  
harvest ing,  combin ing,  crop dust ing,  or  contract  seed c leaning.  

For  CAIS program purposes,  agr icu l tura l  contract  work is  a non-  
a l lowable expense.  However,  i f  you have contract  work receipts that  
are i temized,  enter  the amounts of  the contract  work that  per ta in to 
the a l lowable por t ions,  (such as fuel ,  fer t i l izer)  on the appropr iate 
l ines as a l lowable expenses.  Enter  on l ine 9798 any amounts that  are 
non-al lowable expenses.  

Line 9804 – Other insurance premiums 

Enter  the tota l  amount  of  business-re lated insurance premiums you 
paid to insure your  farm bui ld ings,  farm equipment  (exc luding 
machinery and motor  vehic les) ,  and business in terrupt ion.  Do not  
inc lude any premiums for  hai l  insurance or  l ivestock on th is  l ine.   
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In  most  cases,  you cannot  deduct  your  l i fe  insurance premiums.  
However,  i f  you use your  l i fe  insurance pol icy as col la tera l  for  a loan 
re lated to your  farming business,  you may be able to deduct  a l imi ted 
par t  of  the premiums you paid.  For  more deta i ls ,  see Interpretat ion 
Bul le t in  IT-309,  PREMIUMS ON L IFE  INSURANCE USED AS COLLATERAL.  

In  most  cases,  you cannot  deduct  the amounts you paid to insure 
personal  property  such as your  home or  car .  However,  i f  you used the 
personal  property  for  your  farming business,  you can deduct  the 
business par t  of  these costs.  For  more deta i ls ,  see 
"Business-use-of-home expenses" on page 101 [21]  and "L ine 9819 –
 Motor  vehic le expenses" on page 141 [28] .  

Premiums to private health services plans 

You can deduct  premiums paid or  payable to a pr ivate heal th serv ices 
p lan (PHSP) i f  you meet  the fo l lowing condi t ions:  

• your net  income f rom sel f -employment  (exc luding losses and 
PHSP deduct ions)  for  the current  or  prev ious year  is  more than 50% 
of  your  total  income* ,  or  your  income from sources other than 



–  1 2 3  –  

self -employment**  is  $10,000 or  less,  for  the current  or  prev ious 
year ;  

• you are act ive ly  engaged in your  farming business on a regular  and 
cont inuous basis ,  ind iv idual ly  or  as a par tner ;  and 

• the premiums are paid or  payable to insure yoursel f ,  your  spouse or  
common- law par tner ,  or  any member of  your  household.  

*  For  the purposes of  th is  c la im,  calculate your  total  income  as 
fo l lows:  

–  the amount  f rom l ine 150 of  your  2004 or  2005 income tax 
return,  whichever  appl ies,  before you deduct  any amounts 
for  PHSPs;  minus  

–  the amounts you entered on l ines 207,  212,  217,  221,  229,  231,  
and 232 on your  2004 or  2005 income tax return,  whichever  
appl ies.  

**  For  the purposes of  th is  c la im,  calculate your  income from 
sources other than self -employment  as fo l lows:  
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–  the amount  f rom l ine 150 of  your  2004 or  2005 income tax 
return,  whichever  appl ies,  before you deduct  any amounts for  
PHSPs;  minus  

–  the amounts you entered on l ines 135,  137,  139,  141,  143 
(exc luding business losses which reduced the amount  on those 
l ines) ,  207,  212,  217,  221,  229,  231,  and 232 on your  2004 or  
2005 income tax return,  whichever  appl ies.  

You cannot  c la im a deduct ion for  PHSP premiums i f  another  person 
deducted the amount ,  or  i f  you or  anyone e lse c la imed the premiums 
as a medical  expense.  For  your  premiums to be deduct ib le,  your  
PHSP coverage has to be paid or  payable under a contract  wi th one of  
the fo l lowing:  

• an insurance company;  

• a t rust  company;  

• a person or  par tnership in  the business of  adminis ter ing PHSPs;  

• a tax-exempt t rade union of  which you or  the major i ty  of  your  
employees are members;  or  



–  1 2 5  –  

• a tax-exempt business organizat ion or  a tax-exempt professional  
organizat ion of  which you are a member.  

For  more in format ion on PHSPs,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-339,  
MEANING OF "PRIVATE HEALTH SERVICES PLAN."  

Definit ions 

For the purposes of  th is  c la im,  the fo l lowing def in i t ions apply:  

• Quali f ied employees  are arm's length,  fu l l - t ime employees who 
have three month 's  serv ice s ince they last  became employed wi th a 
business carr ied on by you,  wi th a business in  which you are a 
major i ty  in terest  par tner ,  or  wi th a business carr ied on by a 
corporat ion af f i l ia ted wi th you.  Temporary or  seasonal  workers are 
not  qual i f ied employees.  

• Arm's length employees  are,  general ly ,  employees who are not  
re lated to you and who are not  carry ing on your  business wi th you,  
( for  example,  as your  par tners) .  For  more deta i ls ,  see "Non-arm's 
length t ransact ions"  on page 233 [44] .  
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• Insurable persons  are people to whom coverage is  extended and 
who are:   

–  qual i f ied employees;   

–  people who would be qual i f ied employees i f  they had worked for  
you for  three months;  or  

–  people carry ing on your  business ( inc luding yoursel f  and your  
par tners) .  

How to calculate your maximum deduction for PHSPs 

The fo l lowing sect ions expla in how to calculate your  maximum PHSP 
deduct ion based on whether  you had employees,  and whether  you 
insured them throughout  the year  or  par t  of  the year .  F ind the sect ion 
that  descr ibes your  s i tuat ion.  

I f  you did not have any employees throughout 2005 

Your PHSP deduct ion is  rest r ic ted by a dol lar  l imi t  on an annual  
basis .  The l imi t  is  a maximum of :  

• $1,500 for  yoursel f ;  



–  1 2 7  –  

• $1,500 for  your  spouse or  common- law par tner  and household 
members 18 years of  age or  o lder  at  the star t  o f  the per iod when 
they were insured;  and 

• $750 for  household members under the age of  18 at  the star t  o f  the 
per iod.  

The maximum deduct ion is  a lso l imi ted by the number of  days the 
person was insured.  Calculate your  a l lowable maximum for  the year  
by us ing the fo l lowing formula:  

A × (B + C),  where:  

365   

A is  the number of  days dur ing the per iod of  the year  when you 
insured yoursel f  and household members,  i f  appl icable,  but  
insured less than 50% of  your  employees;  

B equals $1,500 × the number of  household members 18 and over  
who were insured dur ing that  per iod;  and 

C equals $750 × the number of  household members under 18 who 
were insured dur ing that  per iod.  
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Example 1 
Edwin was a sole propr ietor  who ran h is  farm alone in  2005.  He had 
no employees and d id not  insure any of  h is  household members.  
Edwin paid $2,000 for  PHSP coverage in 2005.  In  h is  case,  the 
coverage lasted f rom July 1 to December 31,  2005,  a tota l  o f  
183 days.  Edwin 's  maximum al lowable PHSP deduct ion is  ca lculated 
as fo l lows:  

183 × $1,500 = $752 

365   

Even though Edwin paid $2,000 in  premiums in 2005,  he can only  
deduct  $752,  because the annual  l imi t  is  $1,500 and he was only 
insured for  about  hal f  o f  the year .  I f  he had been insured for  the 
ent i re year ,  h is  deduct ion l imi t  would be $1,500.  

Example 2 
Bruce was a sole propr ietor  who ran h is  farm alone in  2005.  He had 
no employees.  From January 1 to December 31,  he insured h imsel f ,  
h is  wi fe,  and h is  two sons.  Bruce paid $1,800 to insure h imsel f ,  
$1,800 to insure h is  wi fe,  and $1,000 for  each of  h is  sons.  One of  
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h is  sons was 15 years o ld and the other  turned 18 on September 1.  
Bruce's  PHSP deduct ion is  l imi ted to the fo l lowing amounts:  

• for  h imsel f  – $1,500;  

• for  h is  wi fe – $1,500;  

• for  h is  15-year-o ld son – $750;  and 

• for  the son who turned 18 – $750.  This l imi t  appl ies because he 
d id not  turn 18 unt i l  a f ter  the insured per iod began.  

I f  you had employees throughout 2005 

I f  you had at  least  one qual i f ied employee throughout  a l l  o f  2005,  and 
at  least  50% of  the insurable persons in  your  business were qual i f ied 
employees,  your  c la im for  PHSP premiums is  l imi ted in  a d i f ferent  
way.  Your l imi t  is  based on the lowest  cost  of  equivalent  coverage for  
each of  your  qual i f ied employees.  For  a def in i t ion of  qual i f ied 
employees,  see page 125 [25] .  

Use the fo l lowing steps to calculate your  maximum al lowable c la im  
for  the PHSP premiums paid or  payable for  yoursel f ,  your  spouse or  
common- law par tner ,  and your  household members.  
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For  each of  your  qual i f ied employees,  use the fo l lowing formula:  

X × Y = Z,  where:  

X equals the amount  you would pay to prov ide yoursel f ,  your  spouse 
or  common- law par tner ,  and your  household members wi th 
coverage equivalent  to  that  prov ided to a par t icu lar  employee,  h is  
or  her  spouse or  common- law par tner ,  and household members;  

Y equals the percentage of  the premium you pay for  that  par t icu lar  
employee;  and 

Z equals your  l imi t  based on that  par t icu lar  employee.  

Example 
You have one qual i f ied employee.  To prov ide yoursel f  wi th coverage 
equivalent  to  h is ,  you pay a premium of  $1,800.  You pay 60% of  
your  employee's  premium. Your deduct ion l imi t  for  yoursel f  
is  $1,080,  ca lculated as fo l lows:  

$1,800 (amount  X)  × 60% (amount  Y)  = $1,080 (amount  Z)  

The maximum you can c la im is  $1,080,  i f  you have only  one 
qual i f ied employee.  
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I f  you had more than one qual i f ied employee,  you have to do the 
X × Y = Z calculat ion for  each employee.  Your l imi t  is  then the least  
amount  you calculate for  each and every employee.  

Example 
You have three qual i f ied employees,  Jack,  J i l l ,  and Sue.  The 
fo l lowing table shows how much you would pay for  coverage 
equivalent  to  each of  thei rs ,  and the percentage of  each employee's  
premium that  you pay.  

Name of  
employee  

Cost of  equivalent 
coverage for 

yourself  

Percentage of  the 
employee's 

premium you pay  

Jack $1,500 20% 

Ji l l  $1,800 50% 

Sue $1,400 40% 



–  1 3 2  –  

You have to do the fo l lowing three calculat ions.  

For  Jack:  $1,500 (X)  × 20% (Y) = $300 (Z)  

For  J i l l :  $1,800 (X)  × 50% (Y) = $900 (Z)  

For  Sue:  $1,400 (X)  × 40% (Y) = $560 (Z)  

Your l imi t  is  $300,  the lowest  of  the amounts you calculated for  the 
three employees.  

Note 
I f  you have a qual i f ied employee wi th no coverage,  you cannot  c la im 
your  PHSP premiums as a deduct ion f rom sel f -employment  income. 
You may,  however,  be able to c la im them as medical  expenses.  

I f  you had employees throughout  2005 but  the number of  arm's length  
employees you insured was less than 50% of  a l l  the insurable persons 
in  your  business,  your  maximum al lowable deduct ion is  the lesser of  
the fo l lowing two amounts:  
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Amount 1 

Determine th is  amount  by us ing the fo l lowing formula:  

A × (B + C),  where:  

365   

A is  the number of  days dur ing the per iod of  the year  when you 
insured yoursel f  and household members,  i f  appl icable,  but  
insured less than 50% of  your  employees;  

B equals $1,500 × the number of  household members 18 and over  
insured dur ing that  per iod;  and 

C  equals $750 × the number of  household members under 18 insured 
dur ing that  per iod.  

Amount 2 

I f  you had at  least  one qual i f ied employee,  amount  2 is  the lowest  
cost  of  equivalent  coverage for  each qual i f ied employee,  ca lculated by 
us ing the X × Y = Z formula on page 130 [ the previous page] .  I f  you 
d id not  have at  least  one qual i f ied employee,  the l imi t  in  amount  1 wi l l  
apply.  
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I f  you had employees for part  of  the year 

For the par t  of  the year  when you had at  least  one qual i f ied employee 
and your  insurable arm's length employees represented at  least  50% 
of  a l l  the insurable persons in  your  business,  ca lculate your  l imi t  for  
that  period  the same way as in  the previous sect ion cal led " I f  you had 
employees throughout  2005."  

For the remainder of  the year  when you had no employees or  when 
your  insurable arm's length employees represented less than 50% of  
a l l  the insurable persons in  your  business,  your  deduct ion l imi t  for  
that  remain ing per iod is  the lesser  of  the fo l lowing two amounts:  

Amount 1 
A × (B + C),  where:  

365   

A is  the number of  days dur ing the per iod of  the year  when you 
insured yoursel f  and household members,  i f  appl icable,  but  
insured less than 50% of  your  employees;  
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B equals $1,500 × the number of  household members 18 and over  
who were insured dur ing that  per iod;  and 

C  equals $750 × the number of  household members under 18 who 
were insured dur ing that  per iod.  

Amount 2 

I f  you had at  least  one qual i f ied employee,  amount  2 is  the lowest  
cost  of  equivalent  coverage for  each qual i f ied employee,  ca lculated by 
us ing the X × Y = Z formula on page 130 [ the previous page] .  I f  you 
d id not  have at  least  one qual i f ied employee,  the l imi t  in  amount  1 wi l l  
apply.  

Undeducted premiums 

I f  you deduct  only  a par t  of  your  PHSP premium at  l ine 9804,  and you 
paid the premium in the year ,  you can inc lude the undeducted balance 
in  the calculat ion of  your  non-refundable medical  expense tax credi t .  
For  deta i ls ,  see "L ine 330" in  the 5000-G, GENERAL INCOME TAX AND 
BENEFIT  GUIDE.  
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Line 9805 – Interest  (real  estate,  mortgage,  other)  

Enter  the tota l  amount  of  in terest  you paid on money you borrowed to 
earn farming income, such as in terest  on a loan you used to buy a 
baler .  However,  do not  inc lude the in terest  on money you borrowed to 
buy a passenger vehic le used in your  farming business.  Inc lude th is  
amount  under "L ine 9829 – Motor  vehic le in terest  and leasing costs,"  
as expla ined on page 153 [30] .  

You may be able to deduct  in terest  expenses for  a property  that  you 
used for  your  farming business,  even i f  you have stopped using the 
property  for  such purposes because you are no longer in  the farming 
business.  For  more in format ion,  ca l l  us at  1-800-959-5525.  

You can deduct  in terest  you paid on any real  estate mortgage you 
incurred to earn farming income, but  do not  deduct  the pr inc ipal  par t  
of  loan or  mortgage payments.  Do not  deduct  in terest  on money you 
borrowed for  personal  purposes or  to  pay overdue income taxes.  

Line 9807 – Memberships/subscript ion fees 

Enter  the amount  of  annual  dues or  fees you paid to keep your  
membership in  a t rade or  commercia l  farming associat ion.  You cannot  
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deduct  c lub membership dues ( inc luding in i t ia t ion fees)  i f  the main 
purpose of  the c lub is  d in ing,  recreat ion,  or  spor t ing act iv i t ies.  

You can a lso deduct  fees for  subscr ipt ions to farming publ icat ions you 
use in  your  farming business.  

I f  you received an AGR–1 s l ip  wi th a posi t ive amount  in  box 14,  and 
the amount  of  your  CAIS program payment  does not  have your  ACS 
fee a l ready deducted,  enter  the amount  you paid for  your  ACS on th is  
l ine.  

Line 9808 – Off ice expenses 

Enter  the amount  of  of f ice expenses,  such as stat ionery,  invoices,  
receipt  and account ing books,  and any other  of f ice suppl ies.  

Line 9809 – Legal  and accounting fees 

In  most  cases,  you can deduct  legal  fees you incurred for  your  
farming business.  Also,  you can deduct  any account ing or  
bookkeeping fees you paid to have someone mainta in your  books and 
records,  and to prepare your  income tax return and GST/HST returns.  
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I f  you paid account ing and legal  fees to f i le  an appeal  against  an 
assessment  or  decis ion under the INCOME TAX ACT,  the CANADA 
PENSION PLAN,  the QUEBEC PENSION PLAN,  the EMPLOYMENT INSURANCE 
ACT,  or  the UNEMPLOYMENT INSURANCE ACT,  do not  deduct  them here.  
Deduct  them on l ine 232 of  your  income tax return instead.  However,  
you have to subtract  any re imbursement  you received f rom the fees 
and enter  only  the resul t  on l ine 232.  I f  you received a re imbursement  
in  2005 for  these types of  fees,  which you deducted in  a prev ious 
year ,  repor t  the amount  of  the re imbursement  on l ine 130 of  your  
income tax return.  

Do not  deduct  any legal  or  other  fees you incurred to buy property ,  
such as land,  bui ld ings,  and equipment .  Add these fees to the 
adjusted cost  base of  the property  i f  the property  is  used in your  
farming business.  

For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-99,  LEGAL AND 
ACCOUNTING FEES.  
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Line 9810 – Property taxes 

Enter  the tota l  amount  of  land,  munic ipal ,  and real ty  taxes you paid 
for  property  used in your  business.  Since the munic ipal  tax for  the 
farmhouse is  a personal  expense,  you cannot  deduct  i t  un less you 
meet  the condi t ions we expla in in  "Business-use-of-home expenses" 
on page 101 [21] .  I f  you are repaying a loan for  land dra inage through 
your  property  tax payments to your  township,  you cannot  inc lude the 
amount  you repaid as par t  of  your  property  tax expense.  

Line 9811 – Rent ( land,  bui ldings,  pastures) 

Enter  the tota l  amount  of  rent  expense you paid for  land,  bui ld ings,  
and pastures you used for  your  farming business.  

I f  you farmed on a crop-share basis  and paid your  landlord a share of  
the crop,  add the fa i r  market  va lue of  the crops you gave your  
landlord to your  income as a commodi ty  sale.  This  amount  should 
represent  what  you would have paid in  cash to your  landlord for  rent .  
Deduct  the same amount  as a commodi ty  purchase (see page 233 [44]  
for  the def in i t ion of  fa i r  market  va lue) .  
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Line 9816 – Non-arm's length salar ies 

Keep a deta i led record of  the amounts you paid to each re lated 
person.  For  a def in i t ion of  re lated persons,  see "L ine 9815 – Arm's 
length salar ies"  on page 111 [23] .  As the employer ,  inc lude your  share 
of  CANADA PENSION PLAN or  QUEBEC PENSION PLAN contr ibut ions and 
EMPLOYMENT INSURANCE premiums.  Do not  deduct  the amounts you 
wi thheld f rom remunerat ion,  s ince you a l ready deducted them in the 
amount  you c la imed as wages.  Do not  inc lude the cost  of  board.  

The terms "salar ies"  and "wages" are used interchangeably in  the 
descr ipt ion of  th is  non-al lowable expense.   

You can deduct  the wages you paid to your  chi ld ,  as long as you meet  
al l  o f  these condi t ions:  

• you paid the wages by cheque,  in  cash or  in  k ind;   

• the work your  chi ld  d id was necessary for  you to earn farm income;  

• the wages were reasonable when you consider  your  chi ld 's  age;  and  

• the amount  you paid is  what  you would have paid someone e lse to 
do the same work.  
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Keep documents to support  the wages you paid to your  chi ld .  I f  you 
paid your  chi ld  by cheque,  keep the cancel led cheque.  I f  you paid 
cash,  have your  chi ld  s ign a receipt .  

• I f  you paid wages in  k ind to non-arm's length employees ( inc luding 
your  spouse or  ch i ldren) ,  repor t  such wages in the same manner 
that  is  descr ibed in  "L ine 9815 – Arm's length salar ies"  on 
page 111 [23] .  

You can deduct  wages you paid to your  spouse or  common- law 
par tner ,  as long as that  person is  not  a par tner  in  your  business and 
you fo l low the same ru les that  apply to wages paid to your  chi ld .  I f  
you were a par tner  of  a farm par tnership that  employed your  or  your  
par tner 's  spouse or  common- law par tner ,  the farm par tnership can 
deduct  that  person's  wages i f  i t  incurred the expense to earn farming 
income and the wages were reasonable.  

Line 9819 – Motor vehicle expenses 

Business use of  a motor vehicle 

I f  you used your  motor  vehic le for  personal  and business reasons,  you 
can deduct  the par t  of  your  expenses that  was for  farming-business 
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use.  Farming-business use inc ludes th ings such as t r ips to p ick up 
par ts  and farm suppl ies,  or  to  del iver  gra in.  I f  you d id not  l ive on your  
farm, the t ravel  between the farm and your  home is  not  considered 
business t ravel .  

Keep a record of  the tota l  k i lometres you dr ive and the k i lometres you 
dr ive for  farming-business use.  Also,  keep t rack of  what  i t  costs you 
to run and mainta in the motor  vehic le for  your  f iscal  per iod.  

Do not  inc lude any of  the fo l lowing:  

• in terest  on the money you borrow for  a motor  vehic le;  

• leas ing costs for  a motor  vehic le;  or   

• the capi ta l  cost  a l lowance (CCA).   

See l ine 9829 on page 153 [30]  for  deta i ls  on in terest  and leasing 
costs.  See Chapter  5 for  deta i ls  on CCA. 

The k ind of  vehic le you own may af fect  the expenses you can deduct .  
For  income tax purposes,  there are three def in i t ions for  vehic les:  

• motor  vehic les;  
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• automobi les;  

• passenger vehic les.  

A motor vehicle  is  an automot ive vehic le for  use on st reets or  
h ighways.  

An  automobile  is  a motor  vehic le that  is  designed or  adapted main ly  
to carry passengers on h ighways and st reets and that  seats no more 
than a dr iver  and e ight  passengers.  

An automobi le  does not  inc lude:  

• an ambulance;  

• a c lear ly  marked pol ice and f i re  emergency-response vehic le;  

• a motor  vehic le you bought  to use more than 50% as a tax i ,  a  bus 
used in the business of  t ransport ing passengers,  or  a hearse in  a 
funeral  business;  

• a motor  vehic le you bought  to  sel l ,  rent ,  or  lease in  a motor  vehic le 
sales,  renta l ,  or  leasing business;  
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• a motor  vehic le (except  a hearse)  you bought  to  use in  a funeral  
business to t ransport  passengers;  

• a van,  p ick-up t ruck,  or  s imi lar  vehic le that  seats no more than the 
dr iver  and two passengers which,  in  the taxat ion year  you bought  or  
leased i t ,  was used more than 50% to t ransport  goods or  equipment  
to earn income; 

• a van,  p ick-up t ruck,  or  s imi lar  vehic le that ,  in  the taxat ion year  you 
bought  or  leased i t ,  was used 90% or  more to t ransport  goods,  
equipment ,  or  passengers to earn income; and 

• a p ick-up t ruck that ,  in  the tax year  you bought  or  leased i t ,  was 
used more than 50% to t ransport  goods,  equipment ,  or  passengers 
whi le  earn ing or  producing income at  a remote work locat ion or  at  a 
specia l  work s i te  that  is  at  least  30 k i lometres f rom the nearest  
communi ty  having a populat ion of  at  least  40,000 persons.  

A passenger vehicle  is  an automobi le  you bought  af ter  June 17,  
1987.  A passenger vehic le is  a lso an automobi le  that  you leased 
under a lease agreement  you entered in to,  extended,  or  renewed 
af ter  June 17,  1987.  
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Most  cars,  s tat ion wagons,  vans,  and some pick-up t rucks are 
passenger vehic les.  They are subject  to  the l imi ts  for  CCA, in terest ,  
and leasing.  

To help you determine what  type of  vehic le you have,  see the 
fo l lowing char t .  The char t  does not  cover  every s i tuat ion,  but  i t  g ives 
some of  the main def in i t ions for  vehic les bought  or  leased,  and used 
to earn business income. 

Vehicle def init ions 

Type of  vehicle 

Seating 
( includes 

driver)  

Business use in 
year bought or 

leased 
Vehicle 

def init ion 

Coupe,  sedan,  
s tat ion wagon,  
spor ts  car ,  or  
luxury car  

1 to 9 1% to 100% passenger 
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Type of  vehicle 

Seating 
( includes 

driver)  

Business use in 
year bought or 

leased 
Vehicle 

def init ion 

Pick-up t ruck 
used to t ransport  
goods or  
equipment  

1 to 3 more than 50% motor  

Pick-up t ruck 
(other  than 
above)  

1 to 3 1% to 100% passenger 

Pick-up t ruck 
wi th extended 
cab used to 
t ransport  goods,  
equipment ,  or  
passengers 

4 to 9 90% or  more motor  
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Type of  vehicle 

Seating 
( includes 

driver)  

Business use in 
year bought or 

leased 
Vehicle 

def init ion 

Pick-up t ruck 
wi th extended 
cab (other  than 
above)  

4 to 9 1% to 100% passenger 

Sport -ut i l i ty  used 
to t ransport  
goods,  
equipment ,  or  
passengers 

4 to 9 90% or  more motor  

Sport -ut i l i ty  
(other  than 
above)  

4 to 9 1% to 100% passenger 
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Type of  vehicle 

Seating 
( includes 

driver)  

Business use in 
year bought or 

leased 
Vehicle 

def init ion 

Van or  min ivan 
used to t ransport  
goods or  
equipment  

1 to 3 more than 50% motor  

Van or  min ivan 
(other  than 
above)  

1 to 3 1% to 100% passenger 

Van or  min ivan 
used to t ransport  
goods,  
equipment ,  or  
passengers 

4 to 9 90% or  more motor  

Van or  min ivan 
(other  than 
above)  

4 to 9 1% to 100% passenger 
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Example 
Murray 's  farming business has a December 31 year-end.  He owns a 
t ruck that  is  not  a passenger vehic le.  He uses the t ruck to p ick up 
suppl ies and equipment .  Murray kept  the fo l lowing records for  h is  
2005 f iscal  per iod:  

Farming-business k i lometres  27,000 km 

Tota l  k i lometres  30,000 km 

Expenses:   

Gasol ine and o i l  $ 3,500 

Repairs  and maintenance 500 

Insurance 1,000 

L icence and regis t rat ion fees 100 

Tota l  expenses for  the t ruck $ 5,100 

This is  how Murray determines the motor  vehic le expenses he can 
deduct  in  h is  2005 f iscal  per iod:  



–  1 5 0  –  

27,000 ( farming-business k i lometres)  × $5,100 = $4,590 

30,000 ( tota l  k i lometres)   

Murray enters $4,590 on l ine 9819 of  the form as motor  vehic le 
expenses in  h is  2005 f iscal  per iod.  He calculates and deducts the 
in terest  on the loan to buy h is  t ruck separate ly  on l ine 9829.  

Note 
You may have received insurance proceeds to pay for  the cost  of  
repai rs .  I f  the insurance proceeds compensated you for  damages to 
a motor  vehic le for  which you c la imed CCA, and you used a l l  o f  
them to repai r  the vehic le wi th in a reasonable per iod of  t ime,  c la im 
a deduct ion for  the amount  spent  on repai rs  on l ine 9819.  You wi l l ,  
however,  a lso have to inc lude the insurance proceeds as income on 
l ine 9600.  I f  you d id not  spend a l l  the insurance proceeds on repai rs  
wi th in a reasonable length of  t ime,  inc lude the remainder as 
proceeds of  d isposi t ion in  column 4 of  Area A,  "Calculat ion of  
capi ta l  cost  a l lowance (CCA)"  on Form T1175,  FARMING – 
CALCULATION OF CAPITAL  COST ALLOWANCE (CCA) AND BUSINESS-USE- 
OF-HOME EXPENSES.  For  more deta i ls ,  see "Column 4 – Proceeds of  
d isposi t ion in  the year"  on page 244 [46] .  
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For  more deta i ls  on motor  vehic le expenses,  see Interpretat ion 
Bul le t in  IT-521,  MOTOR VEHICLE EXPENSES CLAIMED BY SELF-EMPLOYED 
INDIV IDUALS.  

More than one vehicle 

I f  you used more than one motor  vehic le for  your  farming business,  
keep a separate record that  shows the tota l  k i lometres and farming-
business k i lometres you drove and the cost  to  run and mainta in each 
vehic le.  Calculate each vehic le 's  expenses separate ly .  

Line 9820 – Small  tools 

I f  a  tool  costs you less than $200,  enter  i ts  fu l l  cost .  I f  i t  costs $200 
or  more,  add the cost  to  your  CCA charts  on Form T1175 as c lass 8 
property .  See Chapter  5 for  deta i ls .  

Line 9821 – Soi l  test ing 

Enter  the amount  of  expenses you incurred for  test ing soi l  samples.  



–  1 5 2  –  

Line 9823 – Licences/permits 

Enter  the tota l  o f  annual  l icence and permi t  fees that  you incurred to 
run your  business.  

Line 9824 – Telephone 

Do not  deduct  the basic  month ly  rate of  your  home te lephone.  
However,  you can deduct  any long-dis tance te lephone cal ls  you made 
on your  home te lephone for  farming-business purposes.  

I f  you have a separate te lephone to use in  your  business and you use 
i t  for  business cal ls  only ,  you can deduct  i ts  basic  month ly  rate.  

Line 9825 – Quota rental  ( tobacco,  dairy)  

Enter  the amount  of  expenses you incurred for  quota renta ls  in  the 
f iscal  year .  

Line 9826 – Gravel  

Enter  the amount  of  expenses you incurred for  gravel  used to earn 
farming income in the f iscal  year .  
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Line 9827 – Purchases of  commodit ies resold 

Enter  purchases of  commodi t ies that  you bought  for  resale and then 
sold.  Enter  the corresponding sales of  commodi t ies purchased for  
resale on l ine 9612,  "Resales of  commodi t ies purchased."  See 
page 86 [18]  for  deta i ls .  

Enter  purchases of  commodi t ies that  you bought  for  resale but  have 
not  yet  so ld.  

Line 9829 – Motor vehicle interest  and leasing costs 

Enter  the leasing costs for  your  motor  vehic le or  the in terest  on the 
money you borrowed for  a motor  vehic le.  

I f  you used a passenger vehic le to earn farming income, there is  a 
l imi t  on the amount  of  in terest  you can deduct .  See the def in i t ion of  
"passenger vehic le"  on page 144 [29] .  Whether  you use the cash or  
accrual  method to determine your  income, complete the fo l lowing 
char t  to  calculate the in terest  you can deduct .  I f  you used your  
passenger vehic le for  both personal  and farming-business use,  
complete the char t  before you determine how much interest  you can 
deduct  as an expense.  
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Interest  chart  

Enter  the tota l  in terest  you paid (cash method) or  that  
is  payable (accrual  method) in  your  f iscal  year  $ A

$10*  ×  number of  days in  your  f iscal  
year  for  which in terest  was 
paid or  payable $ B

Your avai lable in terest  expense is  e i ther  A or  B,  
whichever  amount  is  less $

*  For passenger vehic les bought :  

• f rom September 1,  1989,  to December 31,  1996,  and f rom 2001 
to 2005,  use $10 

• f rom 1997 to 2000,  use $8.33 

Example 
Heather 's  farming business has a December 31 year-end.  On 
January 1,  2005,  she bought  a new passenger vehic le that  she uses 
for  both personal  and business use.  She borrowed money to buy the 
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vehic le,  and the in terest  she paid in  her  2005 f iscal  per iod 
was $2,200.  

Since the car  Heather  bought  is  a passenger vehic le,  there is  a l imi t  
on the in terest  she can deduct .  Heather 's  avai lable in terest  is  e i ther  
of  these two amounts,  whichever  is  less:  

• $2,200 ( the tota l  in terest  she paid in  her  2005 f iscal  per iod) ;  and 

• $3,650 ($10 × 365 days) .  

Heather  drove 20,000 k i lometres on farming business out  of  the 
tota l  25,000 k i lometres she drove in  her  2005 f iscal  per iod.  Here is  
how Heather  determines the motor  vehic le in terest  expenses she 
can deduct  for  her  2005 f iscal  per iod:  

20,000 ( farming-business k i lometres)  × $2,200 = $1,760 

25,000 ( tota l  k i lometres)   

Heather  enters $1,760 on l ine 9829,  as motor  vehic le in terest  for  
her  2005 f iscal  per iod.  

When you use a passenger vehic le to earn farming business income, 
there is  a l imi t  on the amount  of  the leasing costs you can deduct .  To 
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ca lcu late your  e l ig ib le leasing costs,  complete the fo l lowing char t ,  
"El ig ib le leasing costs for  passenger vehic les."  

The lease agreement  for  your  passenger vehic le may inc lude i tems 
such as insurance,  maintenance,  and taxes.  In  th is  case,  inc lude them 
as par t  of  the lease charges on l ine A when you complete the char t .  

Note 
General ly ,  leases inc lude taxes such as GST and PST, or  HST. 
Inc lude them at  l ine A.  I f  you pay for  i tems such as insurance and 
maintenance separate ly ,  do not  inc lude them in the amount  on 
l ine A.  Cla im them separate ly  on the appropr iate l ine on Form T1273 
(Statement  A) .  

Eligible leasing costs for passenger vehicles 

Total  lease charges incurred in  your  2005 f iscal  
per iod for  the vehic le $ A

Total  lease payments deducted before your  2005 
f iscal  per iod for  the vehic le $ B
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Tota l  number of  days the vehic le was leased in your  
2005 and prev ious f iscal  per iods C

Manufacturer 's  l is t  pr ice $ D

The amount  on l ine D or  [ ($35,294 + GST and PST, 
or  HST on $35,294)] ,  whichever  is  more 

$  × 85% = $ E

[ ($800 + GST and PST, or  
HST on $800) × l ine C]  

 
– l ine B 

30   $ F

[ ($30,000 + GST and PST, or  HST 
on $30,000)  × l ine A]  

 

l ine E  $ G

Eligible leasing cost:  Line F or l ine G,  
whichever is less $



–  1 5 8  –  

I f  you entered in to a lease agreement  for  a passenger vehic le before 
January 1,  2001,  make these changes to the char t :  

Fiscal  year 
you entered 

into lease 
agreement 

After  
1990 and 

before 
1997 1997 

1998 
and 
1999 2000 

• when 
calculat ing 
l ine E,  
replace 
$35,294 
wi th:  

$28,235 $29,412 $30,588 $31,765 

• when 
calculat ing 
l ine F,  
replace $800 
wi th:  

$650 $550 $650 $700 
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Fiscal  year 
you entered 

into lease 
agreement 

After  
1990 and 

before 
1997 1997 

1998 
and 
1999 2000 

• when 
calculat ing 
l ine G,  
replace 
$30,000 
wi th:  

$24,000 $25,000 $26,000 $27,000 

Repayments and imputed interest  

When you lease a passenger vehic le,  you may have a repayment  
owing to you,  or  you may have imputed interest .  I f  th is  is  the case,  
you wi l l  not  be able to use the char t .  

Imputed interest  is  in terest  that  would be owing to you i f  in terest  
were paid on the money you deposi ted to lease a passenger vehic le.  
Calculate imputed in terest  for  leasing costs on a passenger vehic le 
only  i f  al l  the fo l lowing apply:  
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• you made one or  more deposi ts  for  the leased passenger vehic le;  

• the deposi t  is ,  or  the deposi ts  are,  refundable;  and 

• the tota l  o f  the deposi ts  is  more than $1,000.  

For  more in format ion,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-521,  MOTOR 
VEHICLE EXPENSES CLAIMED BY SELF-EMPLOYED INDIV IDUALS.  

Joint  ownership of  a passenger vehicle 

I f  you and someone e lse owned or  leased the same passenger 
vehic le,  the l imi ts  on CCA, in terest ,  and leasing costs s t i l l  apply.  The 
amount  you can deduct  as jo int  owners cannot  be more than the 
amount  one person owning or  leasing the passenger vehic le could 
deduct .  Each of  you has to c la im expenses in  proport ion to your  share 
of  the passenger vehic le.  Your share is  based on the par t  of  the 
purchase pr ice or  lease costs that  you paid.  
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Line 9935 – Al lowance on el igible capital  property 

We expla in how to determine th is  a l lowance in Chapter  6.  

Line 9936 – Capital  cost al lowance 

Enter  the amount  of  capi ta l  cost  a l lowance (CCA) you calculate on a l l  
the e l ig ib le assets used in your  farming operat ion.  To calculate your  
CCA c la im,  use the char ts  on Form T1175,  FARMING – CALCULATION OF 
CAPITAL  COST ALLOWANCE (CCA) AND BUSINESS-USE-OF-HOME 
EXPENSES.  See Chapter  5 for  deta i ls  on how to complete these char ts .  

Line 9937 – Mandatory inventory adjustment – prior year 

I f  you inc luded an amount  for  the mandatory inventory adjustment  
(MIA) on l ine 9942 in your  2004 f iscal  per iod,  deduct  the amount  as 
an expense on l ine 9937 in your  2005 f iscal  per iod.  Do not  inc lude the 
accrual  inventor ies f rom your f inancia l  s tatements on th is  l ine.  For  
deta i ls  about  the accrual  method,  see the fo l lowing:  

• "Report ing methods" on page 22 [6] ;  and 

• "Method of  account ing"  on page 59 [13] .  
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Line 9938 – Optional  inventory adjustment – prior year 

I f  you inc luded an amount  for  the opt ional  inventory adjustment  (OIA) 
on l ine 9941 in your  2004 f iscal  per iod,  deduct  the amount  as an 
expense on l ine 9938 in your  2005 f iscal  per iod.  For  more deta i ls  
on OIA,  see the explanat ion for  l ine 9941 on page 164 [ the next  
page] .  

Do not  inc lude accrual  inventor ies f rom your f inancia l  s tatements on 
th is  l ine.  For  deta i ls  about  the accrual  method,  see the fo l lowing:  

• "Report ing methods" on page 22 [6] ;  and 

• "Method of  account ing"  on page 59 [13] .  

Line 9896 – Other (specify)  

The expenses l is ted on the form are only the most  common ones.  I f  
you have other  farming expenses,  non-al lowable for  CAIS program 
purposes that  are not  l is ted on the form, enter  the tota l  amount  on 
l ine 9896.  Then l is t  the i tems on the b lank l ines prov ided under 
l ine 9896.  You can f ind more in format ion about  other  expenses in  our  
T4002,  BUSINESS AND PROFESSIONAL INCOME GUIDE.  



–  1 6 3  –  

You may have received an overpayment  f rom one of  the programs 
ident i f ied on l ines 9540 and 9544.  Use l ine 9896 to record any 
overpayments that  you repaid.  See page 81 [17]  for  deta i ls .  

Summary of  expenses 

Copy tota ls  C,  D,  and E f rom the bot tom of  each of  the three tables in  
Sect ion 5.  Add them to get  your  tota l  expenses.  

Section 6: Summary of income and expenses 
Line 9959 – Gross farming income 

Enter  your  gross farming income f rom l ine 9959 to l ine 168 of  your  
income tax return.  I f  you a lso completed Form T1274 (Statement  B) ,  
add the tota ls  f rom l ine 9959 on your  Form T1273 (Statement  A)  and 
a l l  your  T1274 (Statement  B)  forms.  Enter  the resul t  on l ine 168 of  
your  income tax return.  
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Line 9969 – Net income ( loss) before adjustments 

I f  you are a par tner  of  a par tnership,  th is  amount  is  the net  farming-
business income of  the par tnership.  I f  the amount  is  negat ive,  enter  
the amount  in  brackets.  

Line 9940 – Other deductions 

You can enter  any business-use-of-home expenses that  you are 
carry ing forward f rom a prev ious f iscal  per iod,  as long as you meet  
one  o f  the fo l lowing condi t ions:  

• the work space is  your  pr inc ipal  p lace of  business;  or  

• you use the space only to earn your  farming-business income, and 
you use i t  on a regular ,  ongoing basis  to meet  your  customers.  

For  more in format ion,  see l ine 9934 on page 183 [35] .  

Line 9941 – Optional  inventory adjustment – current year 

I f  you want  to inc lude an inventory amount  in  income, read th is  
sect ion.  By making the opt ional  inventory adjustment  (OIA),  you can 
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inc lude in your  income an amount  up to the fa i r  market  va lue of  your  
inventory minus the mandatory inventory adjustment  (MIA).  

You can only make the OIA i f  you use the cash method.  For  the 
def in i t ions of  inventory and fa i r  market  va lue,  see l ine 9942 on 
page 167 [33] .  

For  the OIA,  unl ike for  the MIA,  the inventory does not  have to be 
purchased inventory.  I t  is  a l l  the inventory you st i l l  have at  the end of  
your  2005 f iscal  per iod.  

Enter  the amount  of  your  OIA on l ine 9941.  You must  deduct  th is  
amount  as an expense in your  next  f iscal  per iod.  

Line 9942 – Mandatory inventory adjustment – current year 

The mandatory inventory adjustment  (MIA) decreases your  net  loss i f  
you held inventory at  the end of  your  f iscal  per iod.  Read th is  sect ion 
even i f  you do not  have to make the MIA.  This sect ion wi l l  show you 
how to determine the value of  the farm inventory you bought  and st i l l  
have at  the end of  your  2005 f iscal  per iod.  You wi l l  need to know th is  
value i f  you have to make the MIA th is  year  or  in  the future.  
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You have to make the MIA i f  al l  o f  the fo l lowing apply:  

• you use the cash method to repor t  your  income. Do not  inc lude 
accrual  inventor ies f rom your f inancia l  s tatements on l ine 9942.  For  
deta i ls  about  the accrual  method,  see the fo l lowing:  

–  "Report ing methods" on page 22 [6] ,  

–  "Method of  account ing"  on page 59 [13] ,  

• you have a net  loss on l ine 9969 of  the form; and 

• you bought  inventory and st i l l  have i t  a t  the end of  your  2005 f iscal  
per iod.  This does not  refer  only  to inventory that  you bought  in  
2005.  I t  inc ludes inventory that  you had previously  bought  and st i l l  
owned at  the end of  your  2005 f iscal  per iod.  

Your MIA is  one of  these two amounts,  whichever is  less:  

• the net  loss before adjustments on l ine 9969;  or  

• the value of  the purchased inventory you st i l l  have at  the end of  
your  2005 f iscal  per iod.  
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To calculate your  MIA,  complete char ts  1,  2,  3,  and 4 on 
page 514 [107] .  Once you have completed Chart  4,  enter  the amount  
on l ine 9942.  For  more in format ion,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-526,  
FARMING – CASH METHOD INVENTORY ADJUSTMENTS.  

In  your  next  f iscal  per iod,  you wi l l  deduct  f rom your farming income 
the MIA you add to your  net  loss in  your  2005 f iscal  per iod.  

Note 
I f  you bought  a speci f ied animal  (as def ined on page 168 [ the next  
page]  )  in  a non-arm's length t ransact ion,  we consider  that  you 
bought  the animal  in  the same year  and at  the same pr ice for  which 
the sel ler  bought  i t .  We def ine "non-arm's length t ransact ion"  on 
page 233 [44] .  

Definit ions 

To value your  inventory,  you need to know the meaning of  the 
fo l lowing terms:  

Inventory  is  a group of  i tems that  a business holds and intends e i ther  
to consume or  se l l  to  i ts  customers.  
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Farm inventory  is  tangib le property  that  is :  

• held for  sa le,  such as harvested gra in;  

• used in the product ion of  sa leable goods,  such as seed or  feed;  or  

• in  the process of  being produced,  such as standing crops or  feeder 
l ivestock.  

Seed that  you have a l ready p lanted and fer t i l izer  or  chemicals  that  
you have a l ready appl ied are no longer par t  of  your  inventory i tems,  
but  are inc luded in the value of  the standing crops that  may be 
inc luded in the OIA.   

Purchased inventory  is  inventory you have bought  and paid for .  

Specif ied animals  are horses.  You may a lso choose to t reat  cat t le  
you regis tered under the ANIMAL PEDIGREE ACT as speci f ied animals.  
To make th is  choice,  put  a note on your  income tax return saying you 
want  to t reat  the animal  th is  way.  I f  you t reat  an animal  on a return as 
a speci f ied animal ,  we wi l l  cont inue to t reat  i t  th is  way unt i l  you sel l  i t .  

Cash cost  is  the amount  you paid to buy your  inventory.  
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Fair  market value  is  general ly  the h ighest  dol lar  va lue you can get  
for  your  proper ty  in  an open and unrestr ic ted market  between an 
in formed and wi l l ing buyer  and an in formed and wi l l ing sel ler  who are 
deal ing at  arm's length wi th each other .  We def ine "non-arm's length 
t ransact ion"  on page 233 [44] .  

Valuing your purchased inventory 

To value your  purchased inventory,  read the text  that  fo l lows and the 
example of  how to complete the MIA char ts .  On page514 [107]  of  th is  
guide,  there are b lank char ts  for  you to use.  Keep these char ts  as par t  
of  your  records.  Except  for  speci f ied animals,  you have to value any 
purchased inventory you bought  before or  dur ing your  2005 f iscal  
per iod at  one of  these two amounts,  whichever  is  less:  

• the cash cost ;  or  

• the fa i r  market  va lue.  

To determine which amount  is  less,  separate ly  compare each i tem or  
group of  i tems in the inventory.  
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Value at  one of  the fo l lowing amounts the speci f ied animals you 
bought  in  your  2005 f iscal  per iod and st i l l  have at  the end of  th is  
per iod:  

• the cash cost ;  

• 70% of  the cash cost ;  or  

• any amount  between these two amounts.  

Value at  one of  the fo l lowing amounts the speci f ied animals you 
bought  before  your  2005 f iscal  per iod and st i l l  have at  the end of  th is  
per iod:  

• the cash cost ;  

• 70% of :  

–  the value of  the speci f ied animals for  MIA purposes as 
determined at  the end of  your  2004 f iscal  per iod;  plus  

–  any amounts you paid in  your  2005 f iscal  per iod toward the 
purchase pr ice;  or  

• any amount  between these two amounts.  
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Example 
Doug star ted h is  farming business in  1994 and uses the cash 
method to repor t  h is  income. His year-end is  December 31.  Doug 
shows a net  loss of  $55,000 on l ine 9969.  Doug has purchased 
inventory at  the end of  h is  2005 f iscal  per iod.  This  means he has to 
decrease h is  net  loss by the MIA.  Doug made a char t  for  the cash 
cost  of  h is  l ivestock that  is  purchased inventory at  the end of  h is  
2005 f iscal  per iod.  

Livestock 

Year of  
purchase  Cost of  purchase  

Amount Doug paid by the 
end of  his 2005 f iscal  period  

2005 $30,000 $25,000 

2004 $26,000 $26,000*  

2003 $22,000 $22,000 

2002 $20,000 $20,000 
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*  For  l ivestock bought  in  h is  2004 f iscal  per iod,  Doug paid $19,000 
in 2004 and $7,000 in  2005.  

Doug's other  inventory is  fer t i l izer ,  seed,  and fuel .  The cash cost  is  
the same as the fa i r  market  va lue for  th is  inventory.  I ts  va lue is  as 
fo l lows:  

• Bought  in  h is  2005 f iscal  per iod $ 15,000

• Bought  in  h is  2004 f iscal  per iod $ 6,000

• Bought  in  h is  2003 f iscal  per iod $ 5,000

At the end of  h is  2005 f iscal  per iod,  Doug d id not  have any other  
inventory that  he bought  before h is  2003 f iscal  per iod.  Doug has 
regis tered h is  l ivestock under the ANIMAL PEDIGREE ACT.  He wants to 
t reat  these animals as speci f ied animals.   
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Doug completes Chart  1 as fo l lows:  

Chart  1 
Cash cost of  purchased inventory 

Doug enters the amount  he paid by the end of  h is  2005 f iscal  
per iod for  the speci f ied animals he bought :  

Fiscal  period Cash cost

• in  h is  2005 f iscal  per iod $ 25,000 A

• in  h is  2004 f iscal  per iod $ 26,000 B

• in  h is  2003 f iscal  per iod $ 22,000 C

• in  h is  2002 f iscal  per iod $ 20,000 D

• before h is  2002 f iscal  per iod $ 0 E
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Doug enters the amount  he paid by the end of  h is   
2005 f iscal  per iod for  a l l  o ther  inventory he bought :  

• in  h is  2005 f iscal  per iod $ 15,000 F

• in  h is  2004 f iscal  per iod $ 6,000 G

• in  h is  2003 f iscal  per iod $ 5,000 H

• in  h is  2002 f iscal  per iod $ 0 I

• before h is  2002 f iscal  per iod $ 0 J

Doug now knows the cash cost  of  h is  purchased inventory,  inc luding 
h is  speci f ied animals.  He uses these amounts to calculate the value 
of  h is  purchased inventory at  the end of  h is  2005 f iscal  per iod.  To 
do th is ,  he completes char ts  2,  3,  and 4 as fo l lows:  
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Chart  2 
Value of  purchased inventory for specif ied animals 

The smal l  le t ters in  f ront  of  each l ine match the paragraphs at  
the end of  th is  char t .  These paragraphs expla in how Doug calculates 
the number on each l ine.  

Inventory bought in his 2005 f iscal  period  
Doug enters an amount  that  is  not  more than the 
amount  on l ine A,  but  not  less than 70% of  th is  
amount .  a) $ 20,000 K

Inventory bought in his 2004 f iscal  period 
Doug enters an amount  that  is  not  more than the 
amount  on l ine B,  but  not  less than 70% of  the 
tota l  o f  the value at  the end of  h is  2004 f iscal  
per iod,  p lus any amounts he paid in  h is  2005 
f iscal  per iod toward the purchase pr ice.  b) $ 14,210 L
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Inventory bought in his 2003 f iscal  period 
Doug enters an amount  that  is  not  more than the 
amount  on l ine C,  but  not  less than 70% of  the 
tota l  o f  the value at  the end of  h is  2004 f iscal  
per iod,  p lus any amounts he paid in  h is  2005 
f iscal  per iod toward the purchase pr ice.  c)  $ 7,546 M

Inventory bought in his 2002 f iscal  period 
Doug enters an amount  that  is  not  more than the 
amount  on l ine D,  but  not  less than 70% of  the 
tota l  o f  the value at  the end of  h is  2004 f iscal  
per iod,  p lus any amounts he paid in  h is  2005 
f iscal  per iod toward the purchase pr ice d)  $ 4,802 N

Inventory bought before his 2002 f iscal  period e) $ 0 O

a) Doug chose $20,000,  which is  between the cash cost  of  $25,000 
and $17,500 (70% of  the cash cost) .  

b)  Doug chose to value the inventory he bought  in  h is  2004 f iscal  
per iod at  70% of  the cash cost .  Therefore,  the value of  th is  
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inventory at  the end of  h is  2004 f iscal  per iod was $13,300 
($19,000 × 70%).  Remember,  Doug paid $19,000 for  these 
speci f ied animals in  2004.  He paid $7,000 in  2005.  

For  h is  2005 f iscal  per iod,  Doug chose to value the inventory he 
bought  in  h is  2004 f iscal  per iod at  70% of  the tota l  o f  the value 
at  the end of  the 2004 f iscal  per iod p lus any amounts he paid in  
h is  2005 f iscal  per iod toward the purchase pr ice.  Therefore,  the 
amount  he enters on l ine L is  $14,210 [70% × ($13,300 + 
$7,000)] .  He could choose any amount  between the cash cost  of  
$26,000 and the lowest  acceptable inventory value of  $14,210.  

c)  Doug chose to value the inventory he bought  in  h is  2003 f iscal  
per iod at  70% of  the cash cost .  Therefore,  the value of  th is  
inventory at  the end of  h is  2003 f iscal  per iod was $15,400 
($22,000 × 70%).  

 For  h is  2004 f iscal  per iod,  Doug chose to value the inventory he 
bought  in  h is  2003 f iscal  per iod at  70% of  the tota l  o f  the value 
at  the end of  h is  2003 f iscal  per iod.  Therefore,  the value of  th is  
inventory at  the end of  h is  2004 f iscal  per iod was $10,780 
($15,400 × 70%).  
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 For  h is  2005 f iscal  per iod,  Doug chose to value the inventory he 
bought  in  h is  2003 f iscal  per iod at  70% of  the tota l  o f  the value 
at  the end of  h is  2004 f iscal  per iod.  Therefore,  the amount  he 
enters on l ine M is  $7,546 ($10,780 × 70%).  He could choose 
any amount  between the cash cost  of  $22,000 and the lowest  
acceptable inventory value of  $7,546.  

d)  Doug chose to value the inventory he bought  in  h is  2002 f iscal  
per iod at  70% of  the cash cost .  Therefore,  the value of  th is  
inventory at  the end of  h is  2002 f iscal  per iod was $14,000 
($20,000 × 70%).  

 For  h is  2003 f iscal  per iod,  Doug chose to value the inventory he 
bought  in  h is  2002 f iscal  per iod at  70% of  the tota l  o f  the value 
at  the end of  h is  2002 f iscal  per iod.  Therefore,  the value of  th is  
inventory at  the end of  h is  2003 f iscal  per iod was $9,800 
($14,000 × 70%).  

 For  h is  2004 f iscal  per iod,  Doug chose to value the inventory he 
bought  in  h is  2002 f iscal  per iod at  70% of  the tota l  o f  the value 
at  the end of  h is  2003 f iscal  per iod.  Therefore,  the value of  th is  
inventory at  the end of  h is  2004 f iscal  per iod was $6,860  
($9,800 × 70%).  
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 For  h is  2005 f iscal  per iod,  Doug chose to value the inventory he 
bought  in  h is  2002 f iscal  per iod at  70% of  the tota l  o f  the value 
at  the end of  h is  2004 f iscal  per iod.  Therefore,  the amount  he 
enters on l ine N is  $4,802 ($6,860 × 70%).  He could choose any 
amount  between the cash cost  of  $20,000 and the lowest  
acceptable inventory value of  $4,802.  

e)  Doug had not  purchased any speci f ied animals before h is  2002 
f iscal  per iod.  
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Chart  3 
Value of  purchased inventory for al l  other inventory 

Inventory bought in his 2005 f iscal  period   
Doug enters the amount  on l ine F or  the fa i r  market  
va lue,  whichever  is  less.  $ 15,000 P

Inventory bought in his 2004 f iscal  period   
Doug enters the amount  on l ine G or  the fa i r  market  
va lue,  whichever  is  less.  $ 6,000 Q

Inventory bought in his 2003 f iscal  period   
Doug enters the amount  on l ine H or  the fa i r  market  
va lue,  whichever  is  less.  $ 5,000 R

Inventory bought in his 2002 f iscal  period   
Doug enters the amount  on l ine I  or  the fa i r  market  
va lue,  whichever  is  less.  $ 0 S

Inventory bought before his 2002 f iscal  period  
Doug enters the amount  on l ine J or  the fa i r  market  
va lue,  whichever  is  less.  $ 0 T
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Chart  4 
Calculat ion of  MIA  

Doug enters the amount  of  h is  net  loss f rom 
l ine 9969 $ 55,000 U

Doug enters the value of  h is  inventory f rom 
charts  2 and 3:  

• the amount  on l ine K $ 20,000

• the amount  on l ine L $ 14,210

• the amount  on l ine M $ 7,546

• the amount  on l ine N $ 4,802

• the amount  on l ine O $ 0

• the amount  on l ine P $ 15,000

• the amount  on l ine Q $ 6,000

• the amount  on l ine R $ 5,000

• the amount  on l ine S $ 0
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• the amount  on l ine T $ 0

• Total  va lue of  inventory $ 72,558 $ 72,558 V

MIA – Doug enters the amount  on l ine U or  l ine V,  
whichever  is  less.  $ 55,000 W

The MIA that  Doug uses for  h is  2005 f iscal  per iod wi l l  be the same 
amount  he deducts f rom his  farming income when he calculates h is  
income for  h is  next  f iscal  per iod.  

Enter  the f igure f rom l ine W of  Chart  4 on l ine 9942 of  Form T1273 
(Statement  A) .  

Partnership information – Your share of  l ine a 

Show your share of  the amount  f rom l ine a.  In  the char t  "Par tnership 
in format ion,"  enter  the fo l lowing in format ion:  

• the fu l l  names and addresses of  the other  par tners;  

• the i r  soc ia l  insurance numbers or  Business Numbers;  
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• a breakdown of  thei r  shares of  the income; and 

• the i r  percentages of  the par tnership.  

Line 9934 – Adjustment to business-use-of-home expenses 

I f  you have c la imed business-use-of-home expenses ( inc luding a 
carryforward f rom a prev ious year  c la imed on l ine 9940) in  arr iv ing at  
your  net  income ( loss) ,  and the amount  on l ine 9944 is  negat ive (a 
loss) ,  you must  make an adjustment  on l ine 9934.  Enter  one of  the 
fo l lowing amounts,  whichever  is  less:  

• the expenses you c la imed f rom the business use of  your  home, 
inc luding current-year  expenses and any expenses you are carry ing 
forward f rom previous years;  or  

• the amount  of  your  loss on l ine 9944.   

This  does not  mean that  you cannot  use your  c la im for  business-use-  
of -home expenses.  In  a future year ,  you can use any expense you 
could not  deduct  in  your  2005 f iscal  per iod,  as long as you meet  one  
o f  these condi t ions:  

• the work space is  your  pr inc ipal  p lace of  business;  or  
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• you use the space only to earn your  farming business income, and 
you use i t  on a regular  and ongoing basis  to meet  your  customers.  

Use the char t  on Form T1175 to calculate your  a l lowable c la im for  
business-use-of-home expenses.  In  Area B,  be sure to inc lude any 
par t  of  the CCA that  you c la imed for  the business use of  your  home. 

For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-514,  WORK SPACE IN  
HOME EXPENSES.  

Line 9946 – Net farming income or ( loss) 

Enter  your  net  farming income or  loss f rom l ine 9946 on l ine 141 of  
your  income tax return i f :  

• your f iscal  year-end is  December 31,  2005;  and 

• you d id not  f i le  Form T1139,  RECONCIL IAT ION OF 2004 BUSINESS 
INCOME FOR TAX PURPOSES,  wi th your  2004 income tax return.  

Note 
I f  you have more than one farming operat ion or  addi t ional  expenses 
that  apply to par tnerships,  add the amounts f rom l ine 9946 of  
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Form T1273 (Statement  A)  and Form T1274 (Statement  B) .  Enter  the 
tota l  o f  these amounts on l ine 141 of  your  income tax return.  

I f  you have a loss,  enter  the amount  in  brackets.  See Chapter  7 for  
more in format ion about  losses.  

You may have to adjust  the f igure f rom l ine 9946 before enter ing i t  on 
your  return i f  your  f iscal  year-end is  not  December 31,  2005.  See the 
RC4015,  RECONCIL IAT ION OF BUSINESS INCOME FOR TAX PURPOSES 
guide to calculate the amount  of  farming income to repor t  on your  
2005 return.  The guide inc ludes Form T1139.  You may have f i led 
Form T1139 wi th your  2004 return.  I f  so,  you probably have to 
complete the same form for  2005.  

Partnership information chart 
Complete the char t  i f  you are a par tner  of  a par tnership.  Star t  wi th 
your  own name on the f i rs t  l ine and then add the names of  the other  
par tners.  
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Partners'  names 

Record the names of  each indiv idual ,  corporate,  or  co-operat ive 
par tner ,  s tar t ing wi th your  own.  I f  another  par tnership is  a par tner ,  l is t  
the names of  the par tners in  that  par tnership.  

Percentage (%) share 

Record each par tner 's  percentage share based on the a l locat ion of  
par tnership net  income/ loss repor ted to us unless:  

• in terest  has been paid on the par tners '  capi ta l ;  or   

• salar ies have been paid to par tners.  

In  these cases,  exc lude these amounts when you determine the 
par tner 's  percentage share.  

I f  another  par tnership is  a par tner ,  determine the benef ic ia l  ownership 
of  each indiv idual  par tner .  (See the fo l lowing example) .  
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Example 
The Fred and Mary Smith Partnership (a 50/50 par tnership)  owns 
60% of  the Sunny Skies Partnership.  Therefore,  Fred and Mary 
Smith would each have a 30% benef ic ia l  ownership in  the Sunny 
Skies Partnership.  

Social  insurance number (SIN),  Business Number (BN),  or  trust  
number 

Enter  the SIN for  each indiv idual  par tner .  For  corporate or  
co-operat ive par tners,  enter  the BN. For  t rust  par tners,  enter  the t rust  
number.  

Chapter 4 – Inventories, Purchased Inputs, 
Deferrals, Receivables and Payables 

Completing your CAIS forms: 
Al l  par t ic ipants must  complete sect ions 7,  8,  and 9 of  Form T1273 
(Statement  A) ,  for  the area re levant  to  thei r  farming operat ion,  and i f  
necessary,  Form T1274 (Statement  B) .  I f  you f i le  to the CRA on the 
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accrual  basis  for  a l l  years,  you wi l l  on ly  need to complete cer ta in 
par ts  of  the crop inventory valuat ion and the l ivestock inventory 
valuat ion on pages 27 to 35 [7 and 8]  of  Form T1273 (Statement  A) .  
Please read the notes on each page of  th is  par t  of  the program forms 
for  more in format ion.  

Note 
I f  any in format ion is  miss ing or  incomplete,  your  appl icat ion may be 
considered inel ig ib le or  the processing of  your  forms may be 
delayed.  I t  is  the par t ic ipant 's  responsib i l i ty ,  even i f  a  th i rd par ty  
completes an appl icat ion on thei r  behal f ,  to  ensure that  thei r  
appl icat ion is  complete and has been sent  to  the Winnipeg Tax 
Centre (postmarked,  faxed or  e- f i led)  pr ior  to  the appl icat ion 
deadl ine.  

CAIS Program codes 

When complet ing sect ions 7,  8,  and 9,  you wi l l  need to use the 
fo l lowing code l is ts :  
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• Inventory Code Lists (A and B)  are used to ident i fy  codes and 
descr ipt ions of  the commodi t ies for  sect ions 7 and 8.  Code L is t  A 
begins on page 366 [70]  of  th is  guide.  

• Units of  Measurement Code List  is  used to complete column c of  
Sect ion 7,  "Crop Inventory."  This  code l is t  begins on page 502 [105]  
of  th is  guide.  

• Expense Code List  is  used for  the complet ion of  Par t  A and Part  C 
of  Sect ion 9.  This  l is t  is  found on page 503 [105] .  

• Commodity List  is  used to ident i fy  codes and descr ipt ions of  
commodi t ies for  the repor t ing of  income in Sect ion 4,  and for  Par t  B 
of  Sect ion 9.  This  l is t  begins on page 346 [65]  of  th is  guide.  

• Program Payment List  is  used to ident i fy  codes and descr ipt ions 
for  the report ing of  income in Sect ion 4,  and for  Par t  B of  Sect ion 9.  
This  l is t  begins on page 361 [68] .  
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Fair  Market Values (FMVs) for commodit ies l isted under Inventory 
Code List  A 

You are not  requi red to prov ide FMVs in Sect ions 7 and 8 of  your  
program forms i f  the commodi t ies you are repor t ing are found under 
" Inventory Code L is t  A."  

The CAIS Adminis t rat ion wi l l  send a CAIS PROGRAM PRICE L IST to you 
at  a la ter  date.  In  i t  you wi l l  f ind the FMVs for  commodi t ies l is ted 
under " Inventory Code L is t  A."  The CAIS Adminis t rat ion wi l l  use these 
FMVs when processing your  appl icat ion.  

Once you receive the CAIS PROGRAM PRICE L IST,  i f  you do not  feel  
these FMVs ref lect  ones that  are appropr iate to your  farm, you may 
use FMVs other  than those in the CAIS PROGRAM PRICE L IST only  i f  
you can demonstrate that :  

• your commodi ty  is  substant ia l ly  d i f ferent  than the commodi ty  l is ted 
on the publ ished pr ice l is t ;  or  

• your method of  market ing the commodi ty  was substant ia l ly  d i f ferent  
than the general  market ing pract ice ref lected in  the publ ished pr ice 
l is t .  
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In  e i ther  of  these cases,  you may use FMVs based on sales or  
purchases of  the speci f ic  commodi ty  in  your  name and occurr ing 
wi th in 30 days e i ther  before or  af ter  your  f iscal  year-end.  For  your  
own FMVs to be accepted,  you must  send copies of  receipts and/or  
support ing documents that  substant ia te these FMVs to the CAIS 
Adminis t rat ion at  the same t ime in which you submit  your  appl icat ion 
to the Winnipeg Tax Centre or  wi th in your  adjustment  t ime f rame. 
Please see the CAIS PROGRAM HANDBOOK,  avai lable f rom the CAIS 
Adminis t rat ion or  f rom thei r  Web s i te ,  for  in format ion on adjustments.  
You wi l l  f ind the address and te lephone number on page 43 [10] .  

The CAIS Adminis t rat ion reserves the r ight  to  determine whether  
submit ted FMVs are reasonable for  a l l  o f  your  inventory.  

Fair  Market Values (FMVs) for commodit ies l isted under Inventory 
Code List  B 

You must  prov ide an FMV in Sect ions 7 and 8 for  commodi t ies you 
are repor t ing on your  program forms that  are l is ted under " Inventory 
Code L is t  B."  You must  prov ide a FMV for  your  commodi ty  based on 
the est imated market  pr ices at  year-end.  Al though i t  is  not  mandatory 
to prov ide documentat ion support ing your  pr ices for  unpubl ished 
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commodi t ies,  doing so wi l l  ass is t  the Adminis t rat ion in  the processing 
of  your  c la im and wi l l  increase the l ike l ihood of  your  pr ice being 
accepted.  Support ing documentat ion inc ludes:  

• receipts f rom sales or  purchases of  the commodi ty ;  or  

• commodi ty-speci f ic  pr ice in format ion f rom appropr iate commodi ty  
market ing agencies.  

For  support ing documentat ion to be considered,  i t  must  be submit ted 
to the CAIS Adminis t rat ion at  the same t ime you are submit t ing your  
forms to the Winnipeg Tax Centre or  wi th in your  adjustment  t ime 
f rame. Sending the in format ion at  the same t ime you submit  your  
forms to the CRA ensures that  the CAIS Adminis t rat ion has the 
in format ion at  the t ime your  program forms are being processed.  In  a l l  
cases,  the CAIS Adminis t rat ion reserves the r ight  to  determine 
whether  submit ted FMVs are reasonable for  a l l  o f  your  inventory.  

Provinc ia l  pr ices are col lected f rom Stat is t ics Canada,  Agr icu l ture and 
Agr i -Food Canada (AAFC),  the Canadian Wheat  Board (CWB),  
prov inc ia l  agr icu l ture departments,  and commodi ty  organizat ions.  



–  1 9 3  –  

When submit t ing addi t ional  in format ion such as receipts or  support ing 
documentat ion,  refer  to  page 57 [13] ,  "Submit t ing addi t ional  
in format ion."  

Organic commodit ies 

Producers who are repor t ing organical ly  produced commodi t ies must  
be able to prov ide organic cer t i f icat ion upon request  f rom the CAIS 
Adminis t rat ion.  

Section 7:  Crop Inventory Valuation 

You must  complete th is  par t  of  Form T1273 and i f  you meet  any of  the 
fo l lowing cr i ter ia :  

• you produced crops or  forage dur ing the program year;  

• you purchased or  so ld crops or  forage in the program year;  or  

• you carr ied over  crops or  forage in your  inventor ies f rom one f iscal  
year  to another .  

This  par t  of  the form is  used to measure your  crop and forage 
inventory change in the program year and to establ ish that  your  farm 
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has completed a product ion cyc le.  Refer  to  your  crop product ion 
records,  sa les and feeding records,  crop insurance measurements,  
and inventory records to help you complete th is  par t .  

Provide the contract  numbers for  any product ion (crop)  insurance 
re lat ing to the crops l is ted on th is  par t .  

Checking the "Yes" box for  a decrease in product ive capaci ty  wi l l  
ident i fy  that  you feel  th is  operat ion has undergone a downward 
st ructura l  change speci f ica l ly  because of  d isaster  c i rcumstances 
dur ing the program year.  A decrease in product ive capaci ty  means a 
decrease in the overal l  amount  that  you can produce.  

For  example,  a producer who decides ( for  whatever  reason) to sel l  or  
rent  out  a por t ion of  thei r  land in  the program year is  making a 
decis ion to reduce the amount  of  farm product ion.  Therefore,  they 
should check "No" to the decrease being due to d isaster  
c i rcumstances.  However,  a producer who was unable to seed or  
harvest  some or  a l l  o f  thei r  land due to excessively  wet  or  dry 
condi t ions,  should check "Yes" to a decrease being due to d isaster  
c i rcumstances.  
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Note 
I f  you f i led to the CRA on the accrual  basis  for  al l  years,  you do not  
need to complete columns ( l ) ,  (m),  or  (n) .  

Landlords/tenants 

I f  you are a tenant  involved in  a crop share,  l is t  only  your  share of  the 
acres and quant i t ies.  Landlords are not  e l ig ib le unless thei r  share of  
the revenue is  in  accordance wi th thei r  share of  the CAIS e l ig ib le 
expenses.  This is  considered a jo int  venture.  

For  example,  Joe rents 300 acres f rom Bi l l  on terms that  he receives 
2/3 of  the crop,  and Bi l l  pays 1/3 of  the e l ig ib le expenses.  In  2005,  
the rented land produces 300 tonnes of  wheat .  Joe,  the tenant ,  wi l l  
repor t  200 acres and 200 tonnes of  wheat  (2/3 of  both the acreage 
and the product ion) .  B i l l ,  the landlord,  wi l l  repor t  100 acres and 
100 tonnes of  wheat  (1/3 of  both the acreage and the product ion) .  

Perishable hort iculture crops 

For a commodi ty  that  is  considered a per ishable hor t icu l ture crop for  
CAIS purposes ( i .e .  a hor t icu l ture crop that  spoi ls  or  decays easi ly  
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and that  cannot  be in  s torage for  per iods longer than 10 months,  such 
as potatoes,  apples,  carrots etc) ,  adjustments are made on an 
accounts receivable basis ,  and not  on an inventory valuat ion basis .  
Do not record opening and ending inventories for perishable 
crops.  Report  the Quanti ty produced and Quanti ty sold from your 
2005 f iscal  period production.  I f  any of  your  program year 
product ion was destroyed or  d iscarded,  repor t  the amounts as 
Quant i ty  used as feed.  I f  any of  your  program year crop was reta ined 
as seed for  your  own operat ion,  repor t  the amount  in  Quant i ty  used as 
seed.  Do not report  any production from the previous f iscal  year.  
See Deferred Income and Receivables in  Sect ion 9 of  Form T1273 
(Statement  A)  to repor t  any income f rom sales of  per ishable crops 
produced in the prev ious year  but  received in  the program year,  and 
the sales of  2004 crops that  are received in  2005.  

Planting densit ies for BC apples and cherr ies 

Apples 
Low densi ty :  less than 500 t rees per  acre 
Medium densi ty :  between 500 and 999 t rees per  acre 
High densi ty :  1000 or  more t rees per  acre 



–  1 9 7  –  

Cherries 

Low densi ty :  less than 500 t rees per  acre 
High densi ty :  500 or  more t rees per  acre 

Unseedable acres 

Be sure to repor t  a l l  acres that  you would normal ly  have seeded in the 
program year,  but  could not  due to your  land being too wet  or  too dry,  
beside "Unseedable Acres"  near  the bot tom of  the Crop Inventory 
Valuat ion.  Report  a l l  summerfa l low and pasture/waste land acres on 
the designated l ines.  

Unharvestable acres 

I f  you grew a commodi ty  and expected to be able to harvest  i t  in  the 
program year but  could not  due to reasons beyond your  contro l ,  repor t  
the commodi ty  and acres on your  crops inventory and then repor t  your  
product ion as zero.  
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Standing/unharvested crops 

I f  your  f iscal  year-end is  such that  your  farm always has a standing 
crop (e.g. ,  Ju ly  31) ,  do not  inc lude the standing crop in  inventory.  I f  
your  f iscal  year-end is  such that  a s tanding crop occurs in  some years 
because harvest ing may or  may not  have been completed by f iscal  
year-end (e.g. ,  September 30) ,  inc lude the standing crop in  inventory.  
Fal l  and winter  crops should a lso be repor ted in  th is  manner.  

Snowed-under crops 

Snowed-under crops are considered to be inventory and should be 
repor ted on a separate l ine on th is  page.  Report  the actual  harvested 
amount  af ter  the harvest  has been completed.  However,  i f  the crop 
was not  sa lvageable,  ind icate a quant i ty  of  zero.  FMVs appl ied to both 
standing and snowed-under crops wi l l  be reduced by a harvest ing 
a l lowance as determined by CAIS.  

Berry producers 

In  some operat ions where ear ly  harvest ing of  berr ies is  possib le,   
a  second p lant ing of  another  commodi ty  may occur .  I f  there is  
expectat ion of  harvest  for  both commodi t ies in  the same program 
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year ,  then you would repor t  the acreage and product ion on the crop 
inventory page,  for  each commodi ty .  

How to complete the columns: 

Column a:  Use Inventory Code L is t  A or  B to ident i fy  and value each 
crop grade and var iety .  Leave the code b lank i f  the commodi ty  is  not  
l is ted in  the Inventory Code L is ts .  

Column b:  L is t  a l l  commodi t ies that  you produced,  purchased,  so ld,  or  
had on hand at  the beginning and/or  end of  your  2005 f iscal  per iod.  
Record each grade or  var iety  of  crop separate ly  [e.g. ,  record #1 
Wheat  (15%) separate ly  f rom #1 Wheat  (12.5%)] .  

Column c:  Enter  the code for  the uni t  o f  measurement  used to 
measure the commodi ty  you are repor t ing.  Commodi t ies must  be 
repor ted us ing uni ts  of  measurement  (e.g. ,  tonnes) ,  not  dol lars.  Use 
the same uni t  o f  measurement  for  a l l  entr ies in  a s ingle row.  The 
Uni ts  of  Measurement  Code L is t  is  shown on page 502 [105]  of  th is  
guide.  
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Column d:  Indicate the number of  acres used to produce each crop.  
L is t  only  those acres for  crops that  produced,  or  should have 
produced,  a crop dur ing the program year.  For  commodi t ies not  
measured in  acres,  use the uni t  o f  measurement  considered standard 
for  that  commodi ty .  

Column e:  Indicate the quant i ty  of  the commodi ty  you had on hand at  
the star t  o f  your  2005 f iscal  year .  

Column f :  Ind icate the quant i ty  of  the crop that  was produced in the 
program year.  

Column g:  Indicate the quant i ty  of  the commodi ty  you purchased in 
your  2005 f iscal  per iod.  I f  you have not  yet  paid for  the purchase of  
the commodi ty  by your  2005 f iscal  year-end,  the expense should a lso 
be repor ted as an Account  Payable (Par t  C)  in  Sect ion 9.  However,  
you must  s t i l l  repor t  the quant i ty  you purchased here,  to  show the 
addi t ion to your  inventory.  I f  you choose to repor t  purchased seed 
here,  do not  repor t  the amount  again in  Sect ion 9 as a Purchased 
Input  (Part  A) .  
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Column h:  Indicate the quant i ty  of  the commodi ty  that  you sold in  your  
2005 f iscal  per iod.  I f  you have deferred the income f rom the sale of  
the inventory,  the quant i ty  so ld should be repor ted here,  and the 
corresponding income should be repor ted on Part  B,  "Deferred Income 
and Receivables"  in  Sect ion 9 of  Form T1273.  

Column i :  Ind icate the quant i ty  of  the commodi ty  that  you used as 
feed for  your  own l ivestock.  

Column j :  Ind icate the quant i ty  of  the commodi ty  that  you used as 
seed.  

Column k:  Determine the quant i ty  of  each commodi ty  that  you had on 
hand at  the end of  the f iscal  year  by us ing the fo l lowing calculat ion:  
Star t ing inventory + Quant i ty  produced + Quant i ty  purchased – 
Quant i ty  so ld – Quant i ty  used as feed – Quant i ty  used as seed = 
Ending inventory.  

Column l :  Change in quant i ty  is  Ending inventory minus  Star t ing 
inventory.  This  may resul t  in  a negat ive number.  
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Column m: You wi l l  on ly  need a fa i r  market  va lue (FMV) to value 
crops l is ted under " Inventory Code L is t  B."  I f  the commodi ty  you are 
repor t ing is  l is ted under " Inventory Code L is t  A,"  p lease leave the 
FMV column blank.  

Column n:  F i l l  in  th is  co lumn only i f  the commodi t ies you are repor t ing 
are l is ted under " Inventory Code L is t  B."  Change in value is  Change in 
quant i ty  mult ipl ied by  Fai r  Market  Value.  This may resul t  in  e i ther  a 
negat ive or  a posi t ive number.  I t  is  opt ional  for  you to complete th is  
column. 

Tota l  the values in  column (n)  to  determine your  net  increase or  
decrease in the value of  your  crops inventory.  A posi t ive value 
indicates a net  increase in the value of  your  inventory.  A negat ive 
value indicates a net  decrease in the value of  your  inventory.  

Example 
You star ted your  2005 f iscal  year  wi th 25 tonnes of  No.  2 CWRS 
wheat  in  your  inventory.  You use 10 tonnes of  th is  wheat  to seed 
200 acres,  and in the fa l l ,  you harvest  300 tonnes of  wheat .  Hal f  o f  
the harvest  was No.  2 grade,  whi le  the other  hal f  was No.  3 grade.  
Before the end of  your  2005 f iscal  year ,  you sel l  a l l  o f  your  No.  2 
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CWRS wheat ,  and feed 50 tonnes of  the No.  3 CWRS to your  
l ivestock.  This resul ts  in  an ending inventory of  100 tonnes of  
No.  3 CWRS wheat .  

Section 8:  Livestock Inventory Valuation 

You must  complete th is  page of  Form T1273 (Statement  A)  i f  you meet  
any of  the fo l lowing cr i ter ia :  

• you ra ised l ivestock dur ing the program year;  

• you purchased or  so ld l ivestock in  the program year;  or  

• you carr ied over  l ivestock in  your  inventor ies f rom one f iscal  year  
to another .  

I f  you f i led to the CRA on the accrual  basis  for  a l l  years,  you do not  
need to complete columns (k) ,  ( l ) ,  or  (m).  

This  page of  Form T1273 (Statement  A)  is  used to measure your  
change in l ivestock inventory dur ing the program year,  and to 
establ ish that  your  farm has completed a product ion cyc le.  Refer  to  
your  l ivestock product ion records,  sa les and purchase invoices,  and 
inventory records to ass is t  you in  complet ing th is  par t .  
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Checking the "Yes" box for  a decrease in product ive capaci ty  wi l l  
ident i fy  that  you feel  your  operat ion has undergone a downward 
st ructura l  change speci f ica l ly  because of  d isaster  c i rcumstances 
dur ing the program year.  A decrease in product ive capaci ty  means  
a decrease in the overal l  amount  that  you can produce.   

For  example,  a producer who decides ( for  whatever  reason) to sel l  
a  por t ion of  thei r  breeding herd in  the program year,  is  making a 
decis ion to reduce the amount  of  farm product ion,  and therefore 
should check "No" to a decrease being due to d isaster  c i rcumstances.  
However,  a producer  who was unable to sel l  the i r  l ivestock due to 
d isease or  market  fa i lures should check "Yes" to a decrease due to 
d isaster  c i rcumstances.  

Livestock lease agreements 

I f  you are involved in  a lease agreement ,  or  i f  you own a por t ion of  an 
animal ,  l is t  only  your  share (e.g. ,  1 /2 bul l ) .  I f  you lease a breeding 
herd but  take only a percentage of  the cal f  crop,  l is t  only  your  share 
of  the herd based on your  share of  the cal f  crop,  us ing the leased 
cat t le  code 8134.  For  example,  i f  you lease 100 cows but  take only 
60% of  the cal f  crop,  repor t  only  60 cows under code 8134,  "Cows 
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Leased,"  and the corresponding number of  ca lves,  us ing thei r  
appropr iate code,  on th is  par t .  

Animals used for on-farm consumption 

Do not  record these animals anywhere on the "L ivestock Inventory 
Valuat ion."  I f  you have recorded them in prev ious years,  use the 
"Deaths"  column to balance your  inventory year  to year .  

How to complete the columns: 

Columns a and b:  L is t  a l l  l ivestock by code and descr ipt ion that  you 
ra ised,  purchased,  so ld,  or  had on-hand at  the beginning and/or  end 
of  your  2005 f iscal  per iod.  L is t  each c lass of  l ivestock separate ly  
according to " Inventory Code L is ts  A and B" that  begin on 
page 366 [70]  of  th is  guide,  record ing the appropr iate commodi ty   
code for  each l ivestock c lass in  column (a) .  

Column c:  Indicate the number of  head of  each l ivestock c lass that  
you had on-hand at  the star t  o f  your  2005 f iscal  per iod.  
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Note 
You must  use the actual  number of  head.  Do not  round numbers,  
and do not  enter  dol lar  va lues instead of  number of  head.  

Column d:  Indicate the number of  b i r ths in  that  c lass of  l ivestock.  Do 
not  put  b i r ths on the row of  the re lated breeding animals.  

Column e:  Indicate the number of  l ivestock in  that  c lass that  you 
purchased in 2005.  I f  you have not  yet  paid for  the purchase of  the 
l ivestock by your  2005 f iscal  year-end,  the expense should a lso be 
repor ted as an Account  Payable on Part  C in  Sect ion 9.  However,  you 
must  s t i l l  repor t  the number you purchased in th is  co lumn (e)  in  
Sect ion 8,  as the animals are physical ly  on-hand in your  inventory.  

Column f :  Ind icate the number of  l ivestock in  that  c lass that  you sold 
in  2005.  I f  you have deferred the income f rom the sale of  the 
inventory,  the income should be repor ted as Deferred Income and 
Receivables on Part  B in  Sect ion 9.  However,  you must  s t i l l  repor t  the 
number of  head you sold in  th is  co lumn ( f )  in  Sect ion 8,  as the 
animals are no longer in  your  inventory.  

Column g:  Indicate the number of  deaths in  that  c lass of  l ivestock.  
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Columns h and i :  Transfers refer  to  the number of  animals in  your  
2005 f iscal  per iod that  grew or  moved f rom one l ivestock c lass in to 
another  l ivestock c lass.  For  example,  i f  you star t  your  f iscal  year  wi th 
20 feeder s teer  ca lves weighing 450 lb and they grow to 1,250 lb 
feeder s teers by the end of  your  f iscal  year ,  you would correct ly  
repor t  th is  as 20 head t ransferr ing out  of  the 400-500 lb feeder s teer  
c lass,  and 20 head t ransferr ing in  to the 1,201-1300 lb feeder s teer  
c lass.  In  column (h)  ind icate the number of  l ivestock that  t ransferred 
in to the speci f ied l ivestock c lass in  your  2005 f iscal  per iod.  In  
column ( i ) ,  ind icate the number of  l ivestock that  t ransferred out  of  the 
speci f ied l ivestock c lass in  your  2005 f iscal  per iod.  Total  Transfers 
in must equal  total  Transfers out.  

Column j :  Ind icate the number of  head of  each l ivestock c lass that  you 
had on-hand at  the end of  your  2005 f iscal  per iod.  The number of  
animals in  your  ending inventory must  equal  the fo l lowing calculat ion:  

Star t ing inventory + Bi r ths + Purchases – Sales – Deaths + Transfers 
in  – Transfers out  = Ending inventory.  

Column k:  Change in quant i ty  is  Ending inventory minus Star t ing 
inventory.  This  may resul t  in  a negat ive number.  
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Column l :  You wi l l  need an FMV to value each c lass and species of  
l ivestock i f  they are found under " Inventory Code L is t  B."  I f  the 
l ivestock category you are repor t ing is  l is ted under " Inventory Code 
L is t  A,"  p lease leave the FMV column blank.  

Column m: Complete th is  co lumn only i f  the commodi t ies you are 
repor t ing are l is ted under " Inventory Code L is t  B."  Change in value is  
Change in quant i ty  mult ipl ied by  Fai r  Market  Value.  This may resul t  
in  e i ther  a negat ive or  a posi t ive number.  Complet ing th is  co lumn is  
opt ional .  

Tota l  the values in  column (m) to determine the net  increase or  
decrease in the value of  your  l ivestock inventory.  A posi t ive value 
indicates a net  increase in the value of  your  inventory.  A negat ive 
value indicates a net  decrease in the value of  your  inventory.  

Example 
You star ted your  2005 f iscal  year  wi th 1 breeding bul l  and 
20 breeding cows.  Dur ing the year ,  17 calves are born,  of  which 
15 surv ive (7 s teers and 8 hei fers) .  Before the end of  your  2005 
f iscal  year ,  you sel l  the calves when they reach the 401-500 lb 
weight  c lass.  This  is  repor ted by t ransferr ing 15 animals out  of  the 
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ca lves category,  and t ransferr ing 7 animals in to the feeder s teer  
(401-500 lb)  category and 8 animals in to the feeder hei fer   
(401-500 lb)  category.  You a lso cul l  and sel l  2  of  your  breeding 
cows.  This is  repor ted by t ransferr ing 2 animals out  of  the breeding 
cows category,  and t ransferr ing them into the cul l  cows category.  
Therefore,  your  Ending inventor ies would show 1 breeding bul l  and 
18 breeding cows.  

Addit ional  Livestock Information 

The CAIS program uses the in format ion on th is  par t  of  Sect ion 8 to 
adjust  your  reference margins,  where necessary,  to  account  for  a 
s t ructura l  change that  occurred in your  farming operat ion.  I f  th is  is  the 
f i rs t  year  you have appl ied to CAIS or  you have "sk ipped" a year(s) ,  
p lease contact  the CAIS Adminis t rat ion for  the new par t ic ipant  
package i f  you have not  a l ready received i t .  

Livestock lease agreements 

I f  you lease animals but  do not  take 100% of  the revenue f rom the 
animal ,  repor t  only  your  share of  the agreement .  For  example,  i f  you 
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lease 100 cows but  only  keep 60% of  the cal f  crop,  repor t  60 cows 
and fo l low the inst ruct ions below for  cow-cal f  operators.  

For commodit ies not l isted here,  re fer  to  " Inventory Code L is ts  A 
and B,"  and report  the i tems under "Other . "  

Productive Animals 

When report ing  cat t le  and hogs,  prov ide a breakdown of  the number 
of  females that  have calved or  farrowed for  th is  operat ion.  Calves /  
p ig lets  born in  the program year are automat ica l ly  inc luded wi th each 
cow/sow in th is  category.  

Cow-calf  operators  who sel l  the i r  ca lves af ter  weaning ( i .e .  d i rect ly  
weaned of f  the cow to market)  should repor t  the number of  cows that  
have calved.  The sale of  the weaned calves would not  be repor ted in  
th is  par t .  Cow-cal f  operators who keep some or  a l l  o f  thei r  weaned 
calves and background them, but  se l l  them in the same f iscal  year  
they were born,  would l ikewise not  repor t  the sale of  these animals on 
th is  par t  of  Sect ion 8.  Cow-cal f  operators who keep some or  a l l  o f  
thei r  weaned calves and background them, but  se l l  them in a d i f ferent  
f iscal  year  than they were born,  should repor t  these animals as 
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feeders when they are sold ( feeders under/over  900 lb)  and a lso 
repor t  the number of  cows that  have calved.  

Number of  Feeder Livestock – Catt le 

Enter  the number of  animals fed.  In  order  to be considered a fed 
animal ,  the producer must  have made an appreciable contr ibution  to  
the growth and matur i ty  of  the animal  in  the program year (exc luding 
a l l  breeding animals,  cu l ls ,  and animals that  have not  been weaned 
and weaned animals born in  the program year) .  For  cat t le ,  an 
appreciable contr ibut ion is  def ined as 90 kg (200 lb)  weight  gain or  a 
min imum of  60 days on feed.  

Categor ize the animals fed based on the sale weight ,  i f  so ld in  the 
program year,  or  expected sale weight ,  i f  not  so ld in  the program 
year.  

Example 
Assuming that  a l l  an imals had an appreciable contr ibut ion in  the 
program year,  you fed and sold 50 feeder cat t le  (under 900 lb)  and 
have fed another  50 feeder cat t le  that  you expect  to  sel l  in  the next  
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f iscal  year  (under 900 lb) ,  you should record 100 feeder cat t le  
(under 900 lb) .  

However i f ,  in  the program year,  you fed and sold 50 feeder cat t le  
(under 900 lb) ,  and have fed another  50 feeder cat t le  (under 900 lb)  
and expect  to  sel l  these animals in  the next  f iscal  year  (over  900 lb)  
you should record 50 feeder cat t le  (under 900 lb)  and 50 feeder 
cat t le  (over  900 lb) .  

Note 
Feeder categor ies can inc lude both animals born on the farm and 
purchased animals.  Custom fed l ivestock should be repor ted under 
the "Custom Fed" category.  

Number of  Feeder Livestock – Hogs 

Enter  the number of  animals fed.  Animals fed should not  inc lude 
breeding animals,  cu l ls ,  animals that  have not  been weaned,  and 
weaned animals born in  the program year.  Categor ize the animals fed 
based on the sale weight ,  i f  so ld in  the program year,  or  expected 
sale weight ,  i f  not  so ld in  the program year.  
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Example 
Assuming that  a l l  an imals had an appreciable contr ibut ion in  the 
program year,  you purchased,  fed and sold 100 Isoweans to 
weanl ing weight  (8 to 50 lb)  and have fed another  100 feeder hogs 
(50 lb  to s laughter) .  You would repor t  100 Hogs,  Nursery 
( fed to 50 lb) ,  and 100 Hogs,  Feeders ( fed over  50 lb) .  

Custom Fed Livestock 

Enter  the number of  animal  feed days.  Animal  feed days is  ca lculated 
as the number of  animals × number of  days each animal  was fed.  For  
example:  100 animals fed for  3 months = 100 × 90 = 9000 feed days.  

Supply Managed Commodit ies 

Enter  the amount  of  quota/contract  held.  

Other (specify below )  

For other  l ivestock breeding operat ions,  enter  the number of  females 
that  have g iven b i r th  (s imi lar  to  cow-cal f  operat ion repor t ing) .  
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For  other  l ivestock feeding,  enter  the number of  animals fed where 
there has been an appreciable gain af ter  weaning,  and for  other  
l ivestock custom feeding,  enter  the number of  animal  feed days 
(s imi lar  to  feeder cat t le  and custom fed cat t le  repor t ing) .  

For  l ivestock that  produces other  products,  enter  the number of  
producing uni ts  (e.g.  honey bees:  enter  the number of  h ives;  e lk  
ve lvet :  number of  bul ls  producing) .  

Section 9: Other Information 
Part  A: Purchased Inputs Valuation  

Al l  par t ic ipants,  except  those who f i led to the CRA on the accrual  
basis  for  a l l  years,  must  complete th is  par t  of  Form T1273 
(Statement  A) .  This  par t  is  used to match input  expenses wi th the 
product ion year  in  which they are used.  Examples of  inputs inc lude 
fuel ,  chemicals,  purchased seed,  etc .  
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How to complete the columns: 

Code 

For each i tem you are l is t ing,  p lease enter  the appropr iate code that  
corresponds wi th the descr ipt ion.  For  a l is t  o f  codes,  p lease refer  to  
the "Expense Code L is t "  on page 503 [105] ,  or  the "Commodi ty  L is t "  
that  begins on page 346 [65]  of  th is  guide.  I f  your  i tem is  not  l is ted,  
p lease leave the code b lank.  

Descript ion 

List  a l l  inputs you had on hand at  the star t  o f  your  2005 f iscal  per iod 
and at  the end of  your  2005 f iscal  per iod.  This  inc ludes fa l l  
appl icat ion of  chemicals  ( i f  appl icable)  and prepaid purchases.  I f  you 
choose to repor t  purchased seed in th is  sect ion,  do not  repor t  the 
amount  again on the "Sect ion 7 Crops Inventory."  

Column a:  Start  of  2005 f iscal  period value 

Ind icate the dol lar  amount  you had on hand at  the star t  o f  your  
2005 f iscal  per iod.  Inc lude any appl icable fa l l  2004 appl icat ions,  as 
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wel l  as any amounts corresponding to prepaid purchases in  2004 that  
were designated for  the 2005 f iscal  year .  

Column b: End of  2005 f iscal  period value 

Ind icate the dol lar  amount  that  you had on hand at  the end of  your  
2005 f iscal  per iod.  Inc lude any appl icable 2005 fa l l  appl icat ions and 
any prepaid purchases in  2005 that  are designated for  the 2006 f iscal  
year .  

(c)  Net increase (decrease) in value of  purchased inputs 

This is  the tota l  o f  co lumn (b)  minus  the tota l  o f  co lumn (a) .  A 
posi t ive number indicates a net  increase in the value of  your  inputs 
inventory,  whi le  a negat ive number indicates a net  decrease in the 
value of  your  inputs inventory.  

Example 
Based on a December 31 f iscal  year-end:  

In  October of  2004,  you purchased $40,000 worth of  fer t i l izer .  You 
appl ied hal f  o f  th is  amount  that  fa l l ,  and carr ied the other  hal f  in  
inventory in to the 2005 f iscal  year .  Even though the fa l l -appl ied 
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amounts were no longer physical ly  on hand at  the star t  o f  your  2005 
f iscal  per iod,  they were st i l l  be ing used to produce your  2005 crops 
and therefore should be inc luded as par t  of  your  opening quant i ty  
for  2005.  To repor t  th is  correct ly ,  you repor t  a tota l  o f  $40,000 in 
column (a) .  In  October of  2005,  you purchased $45,000 worth of  
fer t i l izer .  Once again,  you appl ied hal f  o f  th is  amount  that  fa l l  and 
carr ied the other  hal f  in  inventory in to the 2006 f iscal  year .  
Consequent ly ,  you repor t  a tota l  o f  $45,000 in column (b) .  

A lso,  to  s tar t  the 2005 f iscal  year ,  you had $15,000 worth of  
pest ic ide on hand,  and had prepaid for  an addi t ional  $5,000 worth.  
Even though the prepaid amounts were not  physical ly  on hand at  the 
star t  o f  your  2005 f iscal  year ,  they were st i l l  used to produce your  
2005 crops and therefore should be inc luded as par t  o f  your  opening 
quant i ty  for  2005.  To repor t  th is  correct ly ,  you repor t  a tota l  o f  
$20,000 in column (a) .  At  the end of  the 2005 f iscal  year ,  you had 
$10,000 worth of  pest ic ide on hand and no prepaid amounts.  
Therefore,  you repor t  a tota l  o f  $10,000 in column (b) .  
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Part  B: Deferred Income and Receivables 

Al l  par t ic ipants,  except  those who f i led to the CRA on the accrual  
basis  for  a l l  years,  must  complete th is  par t  of  Form T1273 
(Statement  A) .  This  par t  is  used to determine the net  change in 
deferred income and accounts receivable in  your  2005 f iscal  year .  
Deferred income is  income you have chosen to postpone receipt  of  to  
the fo l lowing tax year .  A receivable is  income that  you are owed for  
goods del ivered or  serv ices provided in one f iscal  year ,  but  is  not  paid 
to you unt i l  the fo l lowing tax year .  

In  order  for  deferred income or  a receivable to be considered 
a l lowable for  the CAIS program, i t  must  be associated wi th income 
that  is  considered a l lowable for  the CAIS program (e.g. ,  a  receivable 
for  a commodi ty  sa le is  a l lowable;  a receivable for  machinery renta l  is  
non-al lowable) .  For  fur ther  deta i ls  on a l lowable and non-al lowable 
i tems,  refer  to  the CAIS PROGRAM HANDBOOK. 

Canadian Wheat Board payments 

For CAIS purposes,  Canadian Wheat  Board (CWB) adjustment ,  
in ter im,  and f ina l  payments,  or  payments f rom any other  pooled 
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commodi ty ,  are not  to  be repor ted as receivables on th is  sect ion of  
Form T1273 unless you actual ly  requested the payment  be deferred  
by the CWB from one f iscal  year  in to the next .  

Fed Catt le Set-Aside 

I f  you received or  wi l l  receive a payment  under the Fed Cat t le  Set-
Aside Program for  cat t le  held over  at  your  2005 f iscal  year  end,  you 
must  repor t  the por t ion of  that  income at t r ibutable to 2005 as a 
receivable for  your  2005 f iscal  year  on th is  par t  of  the form. 

Example 
With a December 31 f iscal  year  end,  i f  the ef fect ive date of  the set-
as ide was December 1,  2005 and the amount  per  head per  day was 
$1.50 (as per  auct ion pr ice) ,  the producer 's  2005 CAIS receivable 
would be 31 days × $1.50 = $46.50 per  animal .  This  tota l  amount  of  
the receivable would be entered on th is  sect ion of  the form. 

Feeder Calf  Set-Aside 

Payments f rom th is  program are considered income in the year  they 
are received.  
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Prescribed Drought Region (PDR) and Canadian Food Inspection 
Agency (CFIA) deferrals 

I f  you deferred a PDR or  CFIA payment  in to or  out  of  your  2005 f iscal  
year ,  repor t  the amount  of  the deferra l  in  Par t  B.  

How to complete the columns: 

Code 

For each i tem you are l is t ing,  p lease enter  the appropr iate code that  
corresponds wi th the descr ipt ion.  For  a l is t  o f  codes,  refer  to  the 
"Commodi ty  Code L is t , "  on page 346 [65] ,  and the "Program Payment  
L is t "  on page 361 [68]  of  th is  guide.  I f  your  i tem is  not  l is ted,  leave 
the code b lank.  

Descript ion 

Descr ibe the type of  receivable or  deferra l .  
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Column a:  Opening receivables and income deferred to 2005 f iscal  
period 

Ind icate the dol lar  va lue of  the account  receivable or  deferred income 
i tem that  is  owed to you at  the star t  o f  your  2005 f iscal  per iod.  

Column b: Closing receivables for 2005 and income deferred to 
2006 f iscal  period 

Ind icate the dol lar  va lue of  the account  receivable or  deferred income 
i tem that  is  owed to you at  the end of  your  2005 f iscal  per iod.  

(c)  Net increase (decrease) in deferred income and receivables 

This is  the tota l  o f  co lumn (b)  minus  the tota l  o f  co lumn (a) .  A 
posi t ive number ind icates a net  increase in  your  deferred income and 
receivables.  A negat ive number indicates a net  decrease in your  
deferred income and receivables.  

Perishable hort iculture crops 

For a commodi ty  that  is  considered a per ishable hor t icu l ture crop for  
CAIS purposes ( i .e .  a hor t icu l ture crop that  spoi ls  or  decays easi ly  
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and that  cannot  be in  s torage for  per iods longer than 10 months,  such 
as potatoes,  apples,  carrots etc) ,  adjustments are made on an 
accounts receivable basis ,  and not  on an inventory valuat ion basis .  

Record the tota l  o f  actual  sa les of  the 2004 crop that  occurred in  the 
2005 program year as an opening receivable.  Record the tota l  o f  
actual  sa les of  your  2005 program year crop that  occurred in  2006 as 
an ending receivable,  once your  ent i re 2005 crop has been marketed 
and sold.  

Your completed Form T1273 must  be sent  by the June 15,  2006 
program deadl ine.  I f  you have not  marketed your  ent i re 2005 crop or  
received a l l  o f  your  income f rom your 2005 program year at  the t ime 
of  complet ing Form T1273,  leave the ending receivable b lank,  and 
note on the form under Par t  B that  the ent i re 2005 crop has not  been 
sold.  When the ending receivable value is  known,  contact  the CAIS 
Adminis t rat ion wi th the c los ing amount .  The CAIS Adminis t rat ion 
cannot  process your  appl icat ion unt i l  you have provided th is  amount .  
However,  a par t ia l  payment  based on an est imate may be avai lab le by 
complet ing the Per ishable Commodi t ies worksheet .  
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Perishable commodit ies worksheet 

The Per ishable commodi t ies worksheet  opt ion is  avai lab le to 
producers of  per ishable hor t icu l ture crops who apply for  the 2005 
CAIS program. This is  not  a mandatory worksheet .  By submit t ing th is  
worksheet  wi th your  2005 Form T1273,  Statement  A,  you are able to 
apply for  the 2005 program year before sel l ing or  otherwise d isposing 
of  your  2005 per ishable commodi ty  crop(s) .  Producers who market  
some or  a l l  o f  the i r  commodi t ies in  a market ing pool  and have f ina l  
pool  payments outstanding are not  e l ig ib le to use th is  form, as the 
amount  of  the outstanding pool  payments cannot  accurate ly  be 
est imated.  

I f  you have not  marketed your  ent i re 2005 crop by the t ime you are 
submit t ing the 2005 Form T1273,  Statement  A,  and do not  choose to 
use the per ishable commodi ty  worksheet  opt ion,  you would leave the 
ending receivable b lank and forward the ending receivable value to 
the CAIS Adminis t rat ion when i t  is  known.  When the adminis t rat ion 
receives th is  in format ion,  they can then process your  appl icat ion.  

For  more in format ion on the worksheet  contact  the CAIS 
Adminis t rat ion.  
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Part  C: Accounts Payable 

Al l  par t ic ipants,  except  for  those who f i led to the CRA on the accrual  
basis  for  a l l  years,  must  complete th is  par t  of  Form T1273,  
Statement  A.  This par t  is  used to determine the net  change in 
accounts payable in  your  2005 f iscal  year .  An account  payable is  an 
expense that  you owe for  goods and serv ices received,  but  for  which 
you have not  paid by the end of  your  f iscal  year .  

In  order  for  an account  payable to be considered a l lowable for  the 
CAIS program, i t  must  be associated wi th an expense that  is  
considered a l lowable for  the CAIS program (e.g. ,  a  payable for  a 
l ivestock purchase is  a l lowable;  a payable for  bui ld ing a barn is  non-
al lowable) .  

Inc lude in th is  par t :  

• any inputs that  were not  paid for  but  were on hand in your  inventory 
at  the star t  or  end of  your  2005 f iscal  year  ( they must  a lso be 
repor ted appropr iate ly  in  Par t  A) ;  and 
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• any feed or  l ivestock that  were unpaid but  on hand in your  inventory 
at  the star t  or  end of  your  2005 f iscal  year  ( they must  a lso be 
repor ted appropr iate ly  on Sect ions 7 and 8) .  

Do not  inc lude in Par t  C:  

• the in terest  por t ion of  an account  payable;  

• amounts owed for  i tems purchased through loans,  l ines of  credi t ,  or  
credi t  cards that  have a l ready been repor ted as an expense to CRA 
for  tax purposes;  and 

• CWB advance payments.  

How to complete the columns: 

Code and Descript ion 

For each i tem you are l is t ing,  p lease enter  the appropr iate code that  
corresponds wi th the descr ipt ion.  For  a l is t  o f  codes,  p lease refer  to  
the "Expense Code L is t "  on page 503 [105] ,  and the "Commodi ty  L is t "  
on page 346 [65]  of  th is  guide.  I f  your  i tem is  not  l is ted,  p lease leave 
the code b lank.  
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Column a:  Start  of  2005 f iscal  period value 

Ind icate the dol lar  amount  that  you owe for  the payable i tem at  the 
star t  o f  your  2005 f iscal  per iod.  

Column b: End of  2005 f iscal  period value 

Ind icate the dol lar  amount  that  you owed for  the payable i tem at  the 
end of  your  2005 f iscal  per iod.  

(c)  Net decrease ( increase) in accounts payable 

This is  the tota l  o f  co lumn (a)  minus  the tota l  o f  co lumn (b) .   
A posi t ive number indicates a net  decrease in your  accounts payable.  
A negat ive number indicates a net  increase in your  accounts payable.  

New CAIS part icipants 

I f  you have not  a l ready received the new par t ic ipant  package for  the 
CAIS program, p lease contact  the CAIS Adminis t rat ion.  



–  2 2 7  –  

Worksheets avai lable from the CAIS Administrat ion 

The fo l lowing worksheets can be requested by contact ing the CAIS 
Adminis t rat ion,  or  can be downloaded f rom the CAIS Web s i te .  

The Modif ied Accrual  Accounting Option (MAAO) 

Due to the nature of  cash account ing,  income and expenses may be 
inc luded in a producer 's  margin that  do not  ref lect  the income earned 
in that  year .  This  is  common in cases where a producer defers income 
and/or  expenses f rom one year  to the next ,  or  when a producer 
expands thei r  operat ion and purchases large quant i t ies of  inventory.  

The MAAO is  an optional  feature that  a l lows producers to adjust  a l l  
the i r  reference years us ing the same method of  adjust ing income and 
expenses for  the program year.  This  inc ludes adjustments to ref lect  
changes in inventory,  purchased inputs,  deferra ls ,  accounts 
receivable,  and accounts payable f rom the star t  o f  each reference 
year  to the end of  each reference year .  Once a par t ic ipant  uses the 
MAAO, they wi l l  have modi f ied accrual  reference margins appl ied for  
the remainder of  thei r  par t ic ipat ion in  the CAIS program. 



–  2 2 8  –  

The Perishable Commodity Worksheet 

This is  an optional  worksheet  avai lable to the producers of  per ishable 
hor t icu l ture crops that  a l lows producers to apply for  the 2005 program 
year before sel l ing thei r  2005 per ishable crop(s) .  

Accrual  to Cash Worksheet 

This worksheet  is  used to adjust  a l lowable income and expenses f rom 
the accrual  method of  account ing to the cash method of  account ing,  
when requi red.  For  more in format ion,  refer  to  the CAIS PROGRAM 
HANDBOOK,  Sect ion 6.1.  

Cash to Accrual  Worksheet 

This worksheet  is  used to adjust  a l lowable income and expenses f rom 
the cash method of  account ing to the accrual  method of  account ing,  
when requi red.  For  more in format ion,  refer  to  the CAIS PROGRAM 
HANDBOOK,  Sect ion 6.1.  
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Chapter 5 – Capital Cost Allowance (CCA) 
What is CCA? 
You might  acqui re a depreciable proper ty ,  such as a bui ld ing,  
machinery,  or  equipment ,  to  use in  your  farming business.  You cannot  
deduct  the cost  of  the property  when you calculate your  net  farming 
income for  the year .  However,  s ince these propert ies may wear out  or  
become outdated over  t ime,  you can deduct  thei r  cost  over  a per iod of  
several  years.  The deduct ion for  th is  is  ca l led capi ta l  cost  a l lowance 
(CCA).  

Definit ions 

To calculate your  CCA c la im,  you wi l l  need to know the meaning of  
the fo l lowing terms.  

Available for use 

You can c la im CCA on a depreciable proper ty  only  when i t  becomes 
avai lable for  use.  
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Property,  other than a bui lding,  usual ly  becomes avai lable for  use 
on the ear l iest  of  the fo l lowing dates:  

• the date you f i rs t  use the property  to earn income; 

• the second tax year  af ter  the year  you acquire the property ;   

• the t ime just  before you d ispose of  the property ;  or  

• the date the property  is  del ivered or  made avai lable to you.  I t  must  
be capable of  producing a saleable product  or  serv ice,  or  of  
per forming the funct ion for  which you acquired i t .  

Example 
I f  you buy a t ractor  and the sel ler  del ivers i t  to  you in 2005,  but  i t  
was not  in  work ing order  unt i l  2006,  you cannot  c la im CCA on i t  unt i l  
2006.  However,  i f  you buy a t ractor  and the sel ler  del ivers i t  to  you 
in  work ing order  in  2005,  but  you d id not  use i t  unt i l  2006,  you can 
st i l l  c la im CCA in 2005 because i t  was avai lab le for  use.  

A building,  or part  of  a bui lding,  usual ly  becomes avai lable for  use 
on the ear l iest  of  the fo l lowing dates:  
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• the date you begin us ing 90% or  more of  the bui ld ing for  the 
purpose you acquired i t ;  

• the date the construct ion is  completed;  

• the second tax year  af ter  the year  you acquire the bui ld ing;  or  

• the t ime just  before you d ispose of  the bui ld ing.  

We consider  any construction,  renovation,  or al terat ion  to  a 
par t icu lar  bui ld ing to be a separate bui ld ing for  the purposes of  
apply ing the avai lab le- for-use ru les.  

Capital  cost 

This is  the amount  on which you f i rs t  c la im CCA. The capi ta l  cost  of  a 
depreciable proper ty  is  usual ly  the tota l  o f :  

• the purchase pr ice not  inc luding the cost  of  land,  which is  not  
depreciable (see "Land" on page 243 [46]  ) ;  

• the par t  of  your  legal ,  account ing,  engineer ing,  insta l la t ion,  and 
other  fees that  re lates to the purchase or  construct ion of  the 
depreciable proper ty  (not  inc luding the par t  that  appl ies to land) ;  
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• the cost  of  any addi t ions or  improvements you made to the 
depreciable proper ty  af ter  you acquired i t ,  prov ided you have not  
c la imed these costs as a current  expense;  and 

• sof t  costs (such as in terest ,  legal  and account ing fees,  and 
property  taxes)  re lated to the per iod you are construct ing,  
renovat ing,  or  a l ter ing the bui ld ing,  prov ided you have not  c la imed 
these costs as a current  expense.  

Depreciable property 

Depreciable proper ty  is  any proper ty  on which you can c la im CCA. 
You usual ly  group depreciable proper t ies in to c lasses.  For  example,  
d iggers,  dr i l ls ,  and tools  that  cost  $200 or  more belong to c lass 8.  
You have to base your  CCA c la im on a rate assigned to each c lass of  
property .  

See "Classes of  depreciable proper ty"  on page 254 [48]  for  the most  
common c lasses of  depreciable proper t ies you could use in  your  
farming operat ion and the "Capi ta l  Cost  Al lowance (CCA) Rates"  char t  
on page 504 [106] .  
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Fair  market value (FMV) 

Fair  market  va lue is  general ly  the h ighest  dol lar  va lue that  you can 
get  for  your  proper ty  in  an open and unrestr ic ted market  between an 
in formed and wi l l ing buyer  and an in formed and wi l l ing sel ler  who are 
deal ing at  arm's length wi th each other .  

Non-arm's length transaction 

A non-arm's length t ransact ion inc ludes a t ransact ion between par t ies 
who are re lated,  such as members of  a fami ly .  An example of  a non-  
arm's length t ransact ion would be the sale of  proper ty  between a 
husband and wi fe,  or  a parent  and chi ld .  For  more deta i ls  on non-  
arm's length t ransact ions,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-419,  MEANING 
OF ARM'S  LENGTH.  

Proceeds of  disposit ion 

The proceeds of  d isposi t ion are general ly  the sale pr ice of  a proper ty .  
This  is  usual ly  the amount  you received or  wi l l  receive for  your  
proper ty .  This  could a lso inc lude compensat ion you received for  
property  that  has been destroyed,  expropr iated,  damaged,  or  s to len.  
For  more deta i ls  about  proceeds of  d isposi t ion,  see Interpretat ion 
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Bul le t in  IT-220,  CAPITAL  COST ALLOWANCE – PROCEEDS OF DISPOSIT ION 
OF DEPRECIABLE PROPERTY,  and i ts  Specia l  Release,  and Interpretat ion 
Bul le t in  IT-285,  CAPITAL  COST ALLOWANCE – GENERAL COMMENTS.  

Undepreciated capital  cost (UCC) 

The UCC is  general ly  the amount  le f t  a f ter  you deduct  CCA f rom the 
capi ta l  cost  of  a depreciable proper ty .  The CCA you c la im each year  
reduces the UCC of  the property  each year .  

How much CCA can you claim? 
Base your  CCA c la im on your  f iscal  per iod,  not  the calendar year .  The 
amount  of  CCA you can c la im depends on the type of  proper ty  you 
own,  and the date you acquired i t .  You group the depreciable proper ty  
you own into c lasses.  A d i f ferent  rate of  CCA appl ies to each c lass.  
We expla in the most  common c lasses of  depreciable proper ty  in  
"Classes of  depreciable proper ty"  on page 254 [48] .  We l is t  most  of  
the c lasses of  depreciable proper ty  and the rates for  each c lass in  the 
"Capi ta l  Cost  Al lowance (CCA) Rates"  char t  on page 504 [106] .  
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There are a few other things you should know about CCA: 

• In  most  cases,  you wi l l  use the decl in ing balance method to 
calculate your  CCA. This means that  you c la im CCA on the capi ta l  
cost  of  the property  minus the CCA you c la imed in prev ious years,  
i f  any.  The balance decl ines over  the years as you c la im CCA. 

• You do not  have to c la im the maximum amount  of  CCA in any g iven 
year .  You can c la im any amount  you l ike,  f rom zero to the maximum 
al lowed for  the year .  For  example,  i f  you do not  have to pay income 
tax for  the year ,  you may not  want  to  c la im CCA. Cla iming CCA 
reduces the balance of  the c lass by the amount  of  CCA c la imed.  As 
a resul t ,  the avai lable CCA for  fu ture years wi l l  be reduced.  

• In  the year  you acquire a depreciable proper ty ,  you can usual ly  
c la im CCA only on one-hal f  o f  your  net  addi t ions to a c lass.  We 
expla in th is  50% ru le in  "Column 6 – Adjustment  for  current-year  
addi t ions"  on page 250 [47] .  The avai lable- for-use ru les may a lso 
af fect  the amount  of  CCA you can c la im.  See the def in i t ion of  
avai lab le for  use on page 229 [43] .  

• You cannot  c la im CCA on most  land or  on l iv ing th ings such as 
t rees,  shrubs,  or  animals.  However,  you can c la im CCA on t imber 
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l imi ts ,  cut t ing r ights,  and wood assets.  For  more deta i ls ,  see 
Interpretat ion Bul le t in  IT-481,  T IMBER RESOURCE PROPERTY AND 
TIMBER L IMITS.  

• I f  you receive income f rom a quarry,  sand,  or  gravel  p i t ,  or  a 
woodlot ,  you can c la im a type of  a l lowance known as a deplet ion 
a l lowance.  For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t ins IT-373,  
FARM WOODLOTS AND TREE FARMS,  and i ts  Specia l  Release,  and 
IT-492,  CAPITAL  COST ALLOWANCE – INDUSTRIAL  MINERAL MINES.  

• I f  you c la im CCA and you la ter  d ispose of  the property ,  you may 
have to add an amount  to your  income as a recapture of  CCA. 
Al ternat ive ly ,  you may be able to deduct  an addi t ional  amount  f rom 
your income as a terminal  loss.  For  more in format ion,  see 
"Column 5 – UCC af ter  addi t ions and d isposi t ions"  on 
page 247 [47] .  

• I f  you used depreciable proper ty  in  2005 that  you used in your  
farming business before January 1,  1972,  complete "Area A – Part  
XVI I  propert ies"  on Form T1175,  FARMING – CALCULATION OF 
CAPITAL  COST ALLOWANCE (CCA) AND BUSINESS-USE-OF-HOME 
EXPENSES.  
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• I f  you are a par tner  of  a par tnership that  prov ides you wi th a Form 
T5013 s l ip ,  STATEMENT OF PARTNERSHIP  INCOME,  you cannot  
personal ly  c la im CCA for  proper ty  owned by the par tnership.  The 
T5013 s l ip  you receive wi l l  have a l ready a l located to you a share of  
the par tnership 's  CCA on the depreciable farm property .  

You were asking .  .  .  ? 

Q. I f  I  s tar t  a  farming business on June 1,  2005,  how do I  determine 
my CCA c la im to December 31,  2005? 

A.  Since the per iod is  shor ter  than 365 days,  you have to prorate 
your  CCA c la im.  Calculate your  CCA using the ru les we d iscuss in  
th is  chapter .  However,  base your  CCA c la im on the number of  
days in  your  f iscal  per iod compared to 365 days.  

In  your  case,  your  f iscal  per iod is  214 days.  Suppose you calculate 
your  CCA to be $3,500.  The amount  of  CCA you can c la im 
is  $2,052 ($3,500 × 214/365).  
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Form T1175, Farming – Calculation of Capital Cost 
Allowance (CCA) and Business-Use-of-Home Expenses 
Area A – Calculat ion of  capital  cost al lowance (CCA) 

Use Area A on Form T1175 to calculate your  CCA deduct ion.  Add 
l ines ( i )  and ( i i )  o f  the char t  and enter  the resul t  on l ine 9936 in 
Sect ion 5 of  Form T1273 (Statement  A)  or  Form T1274 (Statement  B) .  
I f  any par t  of  the CCA is  for  business-use-of-home expenses,  enter  
that  par t  in  Area B of  Form T1175.  For  more in format ion,  see  
"Area B – Business-use-of-home expenses" on page 281 [53] .  

I f  you acquired or  d isposed of  bui ld ings or  equipment  dur ing the year ,  
you wi l l  need to complete Area C,  D,  E,  or  F (whichever  appl ies)  
before you complete Area A.  Even i f  you are not  c la iming a deduct ion 
for  CCA for  your  2005 f iscal  per iod,  you should complete these areas 
to show any addi t ions or  d isposals dur ing the year .  For  deta i ls  on how 
to complete a l l  these areas,  see the fo l lowing sect ions.  

Column 1 – Class number 

I f  th is  is  the f i rs t  year  you are c la iming CCA, read "Classes of  
depreciable proper ty"  on page 254 [48]  for  the most  common c lasses 
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o f  depreciable proper t ies you could use in  your  farming operat ion,  and 
"Capi ta l  Cost  Al lowance (CCA) Rates"  on page 504 [106] .  

I f  you c la imed CCA last  year ,  you can get  the c lass numbers f rom last  
year 's  Form T1175.  General ly ,  i f  you own several  proper t ies in  the 
same CCA c lass,  you combine the capi ta l  cost  of  a l l  these propert ies 
in  one c lass.  You then enter  the tota l  in  Area A.  

Column 2 – Undepreciated capital  cost (UCC) at  the start  of  the 
year 

I f  th is  is  the f i rs t  year  you are c la iming CCA, sk ip th is  co lumn. 
Otherwise,  enter  in  th is  co lumn the UCC for  each c lass at  the end of  
last  year .  I f  you completed Area A on Form T1175last  year ,  you wi l l  
f ind these amounts in  column 10.  

You may have received a GST/HST input  tax credi t  in  2004 for  a 
passenger vehic le you used less than 90% of  the t ime in your  
business.  In  th is  case,  subtract  the amount  of  the credi t  f rom your 
beginning UCC for  your  2005 f iscal  per iod.  For  more in format ion,  see 
"Grants,  subsid ies,  and rebates"  on page 268 [50] .  
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Subtract  any investment  tax credi t  you c la imed or  were refunded in 
2004 f rom your UCC at  the star t  o f  your  2005 f iscal  per iod.  Also,  
subtract  any 2004 investment  tax credi t  you carr ied back to a year  
before 2004.  

Note 
In  2005,  you may be c la iming,  carry ing back,  or  get t ing a refund of  
an investment  tax credi t .  I f  you st i l l  have depreciable property  in  the 
c lass,  you have to adjust  the UCC of  the c lass to which the property  
belongs in  2006.  To do th is ,  subtract  the amount  of  the investment  
tax credi t  f rom the UCC at  the beginning of  2006.  I f  there is  no 
property  le f t  in  the c lass,  repor t  the amount  of  the investment  tax 
credi t  as other  income on l ine 9600 in 2006.  

Column 3 – Cost of  addit ions in the year 

I f  you acquire or  make improvements to depreciable property  in  the 
year ,  we general ly  consider  the improvements to be addi t ions to the 
c lass in  which the property  belongs.  See "Class 3 (5%)"  on 
page 256 [48]  for  an except ion to th is  ru le.  
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Enter  the deta i ls  of  your  2005 addi t ions on your  form as fo l lows:  

• complete Area C or  Area D (whichever  appl ies)  on pages 9  
and 10 [2]  of  Form T1175;  and 

• for  each c lass,  enter  in  column 3 of  Area A the corresponding 
amount  f rom column 5 in  Area C and Area D.  

When complet ing Area C and Area D (see on pages 242 and 243 
[below] ) ,  enter  in  column 4 the par t  of  the property  that  you use 
personal ly ,  separate ly  f rom the par t  you use for  business.  For  
example,  i f  you use 25% of  the bui ld ing in  which you l ive for  your  
farming business,  your  personal  por t ion is  the other  75%. 

Do not  inc lude the value of  your  own labour in  the cost  of  a property  
you bui ld  or  improve.  Inc lude the cost  of  surveying or  va lu ing a 
property  you acquire in  the capi ta l  cost  of  the property .  Remember 
that  a proper ty  usual ly  has to be avai lable for  use before you can 
c la im CCA. See the def in i t ion of  avai lab le for  use on page 229 [43] .  
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Note 
I f  you received insurance proceeds to re imburse you for  the loss  or  
destruction  o f  depreciable property ,  enter  the amount  you spent  to 
replace  the property  in  column 3 of  Area A,  and a lso in  column 3 of  
Area C or  D,  whichever  appl ies.  Inc lude the amount  of  insurance 
proceeds as proceeds of  d isposi t ion in  column 4 of  Area A and a lso 
in  column 3 of  Area E or  F,  whichever  appl ies.  For  more in format ion,  
see " Insurance proceeds" on page 88 [18] .  

I f  you replaced a lost  or  destroyed property  wi th in a year  of  the loss,  
specia l  ru les for  replacement  proper ty  may apply to you.  See 
Interpretat ion Bul le t in  IT-259,  EXCHANGES OF PROPERTY,  and i ts  
Specia l  Release,  as wel l  as Interpretat ion Bul le t in  IT-491,  FORMER 
BUSINESS PROPERTY,  and i ts  Specia l  Release.  

Area C – Detai ls of  equipment addit ions in the year 

List  the deta i ls  of  a l l  equipment ,  machinery,  or  motor  vehic les you 
acquired or  improved in 2005.  Group the equipment  in to the 
appl icable c lasses,  and put  each c lass on a separate l ine.  Enter on 
l ine 9925  the tota l  business por t ion of  the cost  of  the equipment .   
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Area D – Detai ls of  bui lding addit ions in the year 

List  the deta i ls  of  a l l  bu i ld ings you acquired or  improved in 2005.  
Group the bui ld ings in to the appl icable c lasses,  and put  each c lass on 
a separate l ine.  Enter on l ine 9927  the tota l  business por t ion of  the 
cost  of  the bui ld ings.  The cost  inc ludes the purchase pr ice of  the 
bui ld ing,  p lus any re lated expenses that  you should add to the capi ta l  
cost  of  the bui ld ing,  such as legal  fees,  land t ransfer  taxes,  and 
mortgage fees.  

You should a lso see "Specia l  s i tuat ions"  on page 264 [49]  to  f ind out  
i f  any specia l  s i tuat ions apply in  your  case when you acquire property .  

Land 

Land is  not  depreciable proper ty .  Therefore,  you cannot  c la im CCA on 
i ts  cost .  I f  you acquire a farm property  that  inc ludes both land and a 
bui ld ing,  enter  in  column 3 of  Area D only the cost  of  the bui ld ing.  To 
work out  the bui ld ing 's  capi ta l  cost ,  you have to spl i t  any fees that  
re late to the purchase of  the property  between the land and the 
bui ld ing.  Related fees may inc lude legal  and account ing fees.  



–  2 4 4  –  

Calculate the par t  of  the re lated fees you can inc lude in  the capi ta l  
cost  of  the bui ld ing as fo l lows:  

bui ld ing value 

tota l  purchase pr ice 
× legal ,  

account ing,  or  
other  fees 

= the par t  of  the fees you 
can inc lude in  the 
bui ld ing 's  cost  

You do not  have to spl i t  a  fee i f  i t  re lates speci f ica l ly  to  the land or  
the bui ld ing.  In  th is  case,  you would add the amount  of  the fee to the 
cost  of  e i ther  the land or  the bui ld ing,  whichever  appl ies.  

Column 4 – Proceeds of  disposit ion in the year 

I f  you d isposed of  a depreciable proper ty  dur ing your  2005 f iscal  
per iod:  

• complete Area E and Area F on pages 11 and 12 [2]  of  Form T1175,  
i f  they apply;  and 

• for  each c lass,  enter  in  column 4 of  Area A,  the corresponding 
amount  f rom column 5 of  Area E and Area F.  

When complet ing Area E and Area F,  enter  in  column 3 one of  the 
fo l lowing amounts,  whichever  is  less:  
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• your proceeds of  d isposi t ion (see the def in i t ion on page 233 [44]  ) ,  
minus any re lated expenses;  or  

• the capi ta l  cost  of  your  depreciable property .  

Note 
I f  you received insurance proceeds to re imburse you for  the loss  or  
destruction  o f  depreciable property ,  inc lude the amount  of  
insurance proceeds as proceeds of  d isposi t ion in  column 4 of  Area A 
and in column 3 of  Area E or  F,  whichever  appl ies.  Enter  the amount  
you spent  to  replace  the property  in  column 3 of  Area A,  and in 
column 3 of  Area C or  D,  whichever  appl ies.  For  more in format ion,  
see " Insurance proceeds" on page 88 [18] .  

I f  you replaced a lost  or  destroyed property  wi th in a year ,  specia l  
ru les for  replacement  proper ty  may apply.  See Interpretat ion Bul le t in  
IT-259,  EXCHANGES OF PROPERTY,  and i ts  Specia l  Release,  as wel l  as 
Interpretat ion Bul le t in  IT-491,  FORMER BUSINESS PROPERTY,  and i ts  
Specia l  Release.  

Specia l  ru les may apply i f  you d ispose of  a bui ld ing for  less than both 
i ts  undepreciated capi ta l  cost  and your  capi ta l  cost .  I f  th is  is  the case,  
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see "Specia l  ru les for  d isposing of  a bui ld ing in  the year"  on 
page 274 [51]  for  deta i ls .  

I f  you d ispose of  a depreciable property  for  more than i ts  cost ,  you 
wi l l  have a capi ta l  gain.  See Chapter  8 for  deta i ls  on capi ta l  gains.  
You cannot  have a capi ta l  loss when you sel l  depreciable proper ty .  
However,  you may have a terminal  loss.  See "Column 5 – UCC af ter  
addi t ions and d isposi t ions"  on page 247 [47]  for  an explanat ion of  
terminal  losses.  

Note 
When complet ing Area E and Area F (see on page 247 [below] ) ,  
enter  in  column 4 the par t  of  the property  that  you use personal ly ,  
separate ly  f rom the par t  you use for  business.  For  example,  i f  you 
use 25% of  the bui ld ing in  which you l ive for  your  farming business,  
your  personal  por t ion is  the other  75%. 

I f  you need more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-220,  CAPITAL  
COST ALLOWANCE – PROCEEDS OF DISPOSIT ION OF DEPRECIABLE 
PROPERTY,  and i ts  Specia l  Release.  
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Area E – Detai ls of  equipment disposit ions in the year 

In  th is  area,  l is t  the deta i ls  of  a l l  equipment ,  machinery,  or  motor  
vehic les you d isposed of  in  2005.  Group the propert ies in to the 
appl icable c lasses,  and put  each c lass on a separate l ine.  Enter on 
l ine 9926  the tota l  business por t ion of  the proceeds of  d isposi t ion of  
the equipment ,  machinery,  and motor  vehic les.  

Area F – Detai ls of  bui lding disposit ions in the year 

In  th is  area,  l is t  the deta i ls  of  a l l  bu i ld ings you d isposed of  in  2005.  
Group the bui ld ings in to the appl icable c lasses,  and put  each c lass on 
a separate l ine.  Enter on l ine 9928  the tota l  business por t ion of  the 
proceeds of  d isposi t ion of  the bui ld ings.  

Column 5 – UCC after  addit ions and disposit ions 

You cannot  c la im CCA when the amount  in  co lumn 5 is :  

• negat ive (see "Recapture of  CCA" on page 248 [below] ) ;  or  

• posi t ive,  and you do not  have any property  le f t  in  that  c lass at  the 
end of  your  2005 f iscal  per iod (see "Terminal  loss"  on page 249 
[below] ) .  
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In  e i ther  case,  enter  "0"  in  column 10.  

Recapture of  CCA 

I f  the amount  in  column 5 is  negat ive,  you have a recapture of  CCA. 
Inc lude your  recapture on l ine 9600 in Sect ion 4 of  Form T1273 
(Statement  A)  or  T1274 (Statement  B) .  A recapture of  CCA can occur ,  
for  example,  when you get  a government  grant ,  or  c la im an investment  
tax credi t .  I t  can a lso happen i f  the proceeds f rom the sale of  
depreciable proper ty  are more than the tota l  o f :  

• the UCC of  the c lass at  the beginning of  the year ;  and 

• the capi ta l  cost  of  any addi t ions dur ing the year .  

In  some cases,  you may be able to postpone a recapture of  CCA. For  
example,  you may sel l  a  proper ty  and replace i t  wi th a s imi lar  one,  
someone may expropr iate your  property ,  or  you may t ransfer  property  
to a corporat ion,  a par tnership,  or  your  chi ld .  
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Terminal  loss 

I f  the amount  in  co lumn 5 is  posi t ive,  and you no longer own any 
property  in  that  c lass,  you may have a terminal  loss.  More prec isely ,  
you may have a terminal  loss when,  at  the end of  your  f iscal  per iod,  
you have no more property  in  the c lass,  but  you st i l l  have an amount  
that  you have not  deducted as CCA. You can usual ly  subtract  th is  
terminal  loss f rom your gross farming income in the f iscal  per iod you 
d isposed of  the depreciable proper ty .  Inc lude your  terminal  loss on 
l ine 9896 in Sect ion 5 of  Form T1273 (Statement  A)  or  T1274 
(Statement  B) .  

For  more in format ion on recapture of  CCA and terminal  loss,  see 
Interpretat ion Bul le t in  IT-478,  CAPITAL  COST ALLOWANCE – RECAPTURE 
AND TERMINAL  LOSS.  

Note 
The ru les for  recapture of  CCA and for  terminal  loss do not  apply to 
passenger vehic les in  c lass 10.1.  However,  see the comments in  
"Column 7 – Base amount  for  CCA" on page 252 [ th is  page]  to 
calculate your  CCA c la im.  
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Column 6 – Adjustment for current-year addit ions 

In  the year  you acquire or  make addi t ions to a property ,  you can 
usual ly  c la im CCA on only one-hal f  o f  your  net  addi t ions ( the amount  
in  column 3 minus the amount  in  column 4) .  We cal l  th is  the 50% rule.  

Calculate your  CCA c la im only on the net  adjusted amount .  Do not  
reduce the cost  of  the addi t ions in  column 3,  or  the CCA rate in  
column 8.  For  example,  i f  you acquired a property  in  2005 for  
$30,000,  you would base your  CCA c la im on $15,000 
($30,000 × 50%).  

I f  you acquired and d isposed of  depreciable proper ty  of  the same 
c lass in  2005,  the calculat ion in  column 6 rest r ic ts  your  CCA c la im.  
Calculate the CCA you can c la im as fo l lows:  

• Determine which of  the fo l lowing amounts is  less:  

–  the proceeds of  d isposi t ion of  your  property ,  minus  any re lated 
costs or  expenses;  or  

–  the capi ta l  cost .  

• Subtract  the above amount  f rom the capi ta l  cost  of  your  addi t ion.  
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• Enter  50% of  the resul t  in  column 6.  I f  the resul t  is  negat ive,   
enter  "0."  

In  some cases,  you do not  make an adjustment  in  column 6.  For  
example,  in  a non-arm's length t ransact ion,  you may buy depreciable 
property  that  the sel ler  cont inuously owned f rom the day that  is  at  
least  364 days before the end of  your  2005 f iscal  per iod to the day the 
property  was purchased.  However,  i f  you t ransfer  personal  property ,  
such as a car  or  a personal  computer  in to your  business,  the 50% ru le 
appl ies to the par t icu lar  property  t ransferred.  

Some propert ies are not  subject  to  the 50% ru le.  Examples of  these 
are the propert ies in  c lasses 13,  14,  23,  24,  27,  29,  or  34,  as wel l  as 
some of  those in c lass 12,  such as smal l  too ls  that  cost  less than 
$200.  

The 50% ru le does not  apply when the avai lable- for-use ru le (see 
page 229 [43]  )  denies a CCA c la im unt i l  the second tax year  af ter  the 
year  you acquired the property .  

I f  you need more deta i ls  on the 50% ru le,  see Interpretat ion Bul le t in  
IT-285,  CAPITAL  COST ALLOWANCE – GENERAL COMMENTS.  
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Column 7 – Base amount for CCA 

Base your  CCA c la im on th is  amount .  

For  a c lass 10.1 vehic le you d isposed of  in  your  2005 f iscal  per iod,  
you may be able to c la im 50% of  the CCA that  would be a l lowed i f  you 
st i l l  owned the vehic le at  the end of  your  2005 f iscal  per iod.  This  is  
known as the half-year rule on sale.  

You can use the hal f -year  ru le on sale i f ,  a t  the end of  your  2004 
f iscal  per iod,  you owned the c lass 10.1 vehic le you d isposed of  in  
2005.  I f  th is  appl ies to you,  in  column 7 enter  50% of  the amount  in  
column 2.  

Column 8 – Rate (%) 

Enter  the rate in  th is  column for  each c lass of  property  in  Area A of  
Form T1175.  For  a l is t  o f  rates,  see "Capi ta l  Cost  Al lowance (CCA) 
Rates"  on page 513 [106] .  For  more deta i led in format ion on cer ta in 
k inds of  proper ty ,  see "Classes of  depreciable property"  on page 254 
[ th is  page] .  
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Column 9 – CCA for the year 

In  co lumn 9,  enter  the CCA you would l ike to deduct  for  2005.  The 
CCA you can deduct  cannot  be more than the amount  you get  when 
you mul t ip ly  the amount  in  column 7 by the rate in  column 8.  You can 
deduct  any amount  up to the maximum. 

I f  th is  is  your  f i rs t  year  of  business,  you may have to prorate your  
CCA c la im.  See "You were asking .  .  .  ?"  on page 237 [45] 22.  

For  Par t  XI  assets,  add the amounts in  column 9 and enter  the tota l  
on l ine ( i ) .  For  Par t  XVI I  assets,  add the amounts in  column 6 and 
enter  the tota l  on l ine ( i i ) .  Enter  the tota l  o f  l ines ( i )  and ( i i ) ,  minus  
any CCA for  business-use-of-home expenses,  on l ine 9936 of  
Sect ion 5 of  Form T1273 (Statement  A)  or  T1274 (Statement  B) .  Enter  
any CCA for  business-use-of-home expenses in  Area B of  Form 
T1175.  For  more in format ion,  see "Area B – Business-use-of-home 
expenses,"  on page 281 [53] .  

See "Personal  use of  proper ty"  on page 266 [50]  to  f ind out  how to 
calculate your  CCA c la im i f  you are us ing the property  for  both 
business and personal  use.   
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Column 10 – UCC at  the end of  the year 

This is  the UCC at  the end of  your  2005 f iscal  per iod.  I t  is  the amount  
you wi l l  enter  in  co lumn 2 when you calculate your  CCA c la im next  
year .  

Enter  "0"  in  column 10 i f  you have a terminal  loss or  a recapture of  
CCA. There wi l l  not  be an amount  in  co lumn 10 for  a c lass 10.1 
passenger vehic le you d ispose of  in  the year .  

The example at  the end of  th is  chapter  sums up CCA. 

Classes of depreciable property 
The fo l lowing are the most  common c lasses of  depreciable farm 
property  and the rates that  apply to each c lass.  

Buildings 

A bui ld ing may belong to c lass 1,  3,  or  6,  depending on what  the 
bui ld ing is  made of  and the date you acquired i t .  You a lso inc lude  
in  these c lasses the par ts  that  make up the bui ld ing,  such as:  
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• electr ica l  wi r ing;  

• l ight ing f ix tures;  

• plumbing;  

• spr ink ler  systems;  

• heat ing equipment ;  

• air -condi t ion ing equipment  (other  than window uni ts) ;  

• elevators;  and 

• escalators.  

Note 
Land is  not  depreciable proper ty .  Therefore,  when you acquire farm 
property ,  inc lude in Area A and Area F only the cost  that  re lates to 
the bui ld ing.   

Class 1 (4%) 

Class 1 inc ludes most  bui ld ings acquired af ter  1987,  unless they 
speci f ica l ly  belong in another  c lass.  Class 1 a lso inc ludes the cost   
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o f  cer ta in addi t ions or  a l terat ions you made af ter  1987 to a c lass 3 
bui ld ing.  See the next  sect ion for  more in format ion.  

Class 3 (5%) 

Most bui ld ings acquired before 1988 were added to c lass 3 or  c lass 6.  
I f  you acquired a bui ld ing before 1990 that  does not  fa l l  in to c lass 6,  
you can inc lude i t  in  c lass 3 i f  one  o f  the fo l lowing appl ies:  

• you acquired the bui ld ing under the terms of  a wr i t ten agreement  
entered in to before June 18,  1987;  or  

• the bui ld ing was under construct ion by you,  or  for  you,  on June 18,  
1987.  

Do not  t ransfer  to  c lass 1 any property  you prev iously  inc luded in 
c lass 3.  However,  there is  a l imi t  to  how much you can inc lude in  
c lass 3 for  the cost  of  any addi t ions or  a l terat ions made af ter  1987  
to  a c lass 3 bui ld ing.  This  l imi t  is  one of  the fo l lowing amounts,  
whichever  is  less:  

• $500,000;  and 
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• 25% of  the bui ld ing 's  capi ta l  cost  ( inc luding the cost  of  addi t ions or  
a l terat ions to the bui ld ing inc luded in c lass 3,  c lass 6,  or  c lass 20 
before 1988).  

Inc lude the cost  of  any addi t ions or  a l terat ions over  th is  l imi t  in  
c lass 1.  

Class 6 (10%) 

Inc lude a bui ld ing in  c lass 6 i f  you acquired i t  before 1988 and i t  is  
made of  f rame, log,  s tucco on f rame, galvanized i ron,  or  corrugated 
i ron.  I f  you acquired the bui ld ing af ter  1987,  i t  has to be made of  
f rame, log,  s tucco on f rame, galvanized i ron,  or  any corrugated metal .  

In  addi t ion,  one  o f  the fo l lowing condi t ions has to apply:  

• the bui ld ing is  used for  farming or  f ish ing;  or  

• the bui ld ing has no foot ings or  other  base supports  below ground 
level .  

I f  e i ther  of  the above condi t ions appl ies,  you a lso add to c lass 6 the 
fu l l  cost  of  a l l  addi t ions and a l terat ions to the bui ld ing.  
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I f  ne i ther  of  the above condi t ions appl ies,  inc lude the bui ld ing in  
c lass 6 i f  one  o f  the fo l lowing condi t ions appl ies:  

• you acqui red the bui ld ing before 1979;  

• you entered in to an agreement  before 1979 to acqui re the bui ld ing,  
and foot ings or  other  base supports  were star ted before 1979;  or  

• you star ted construct ion of  the bui ld ing before 1979 (or  i t  was 
star ted under the terms of  a wr i t ten agreement  you entered in to 
before 1979),  and foot ings or  other  base supports  of  the bui ld ing 
were star ted before 1979.  

For  addi t ions or  a l terat ions to such a bui ld ing:  

• Add to c lass 6:  

–  al l  addi t ions made before 1979;  and 

–  only the f i rs t  $100,000 of  addi t ions or  a l terat ions made af ter  
1978.  
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• Add to c lass 3:  

–  the par t  of  the cost  of  a l l  addi t ions or  a l terat ions above $100,000 
made af ter  1978 and before 1988;  and 

–  the par t  of  the cost  of  addi t ions or  a l terat ions above $100,000 
made af ter  1987,  but  only  up to $500,000 or  25% of  the cost  of  
the bui ld ing,  whichever  is  less.  

• Add to c lass 1 any addi t ions or  a l terat ions above these l imi ts .  

I f  you need more in format ion,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-79,  
CAPITAL  COST ALLOWANCE – BUILDINGS OR OTHER STRUCTURES.  

Other property – Class 8 (20%) 

Class 8 descr ibes property  that  is  not  inc luded in any other  c lass.   
For  example,  furn i ture,  appl iances,  f ix tures,  most  machinery,  and 
equipment  you use in  your  business are a l l  in  th is  c lass.  
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Storage faci l i t ies for fresh fruit  and vegetables – Class 8 (20%) 

Inc lude bui ld ings you use to s tore f resh f ru i t  or  vegetables at  a 
contro l led temperature in  c lass 8 instead of  c lass 1,  3,  or  6.  Also 
inc lude in  c lass 8 any bui ld ings you use to s tore s i lage.  

Electronic off ice equipment – Classes 8 (20%),  10 (30%),  
12 (100%),  45 (45%),  and 46 (30%) 

Certa in types of  computer  equipment  and of f ice communicat ion and 
e lect ronic  equipment  can become obsolete before you can fu l ly  deduct  
thei r  cost  for  income tax purposes.  This inc ludes photocopiers and fax 
machines.  For  such property  acquired af ter  Apr i l  26,  1993,  you can 
e lect  to  inc lude the property  in  a separate c lass.  The e lect ion appl ies 
only  to propert ies that  cost  $1,000 or  more.  This c lass does not  
change the CCA rate that  appl ies to the propert ies.  However,  the 
e lect ion le ts  you calculate a separate CCA deduct ion for  a f ive-year  
per iod.  In  th is  way,  when you have d isposed of  a l l  the property  in  the 
c lass,  the undepreciated capi ta l  cost  (UCC) of  the equipment  wi l l  be 
fu l ly  deduct ib le as a terminal  loss.  For  more in format ion on terminal  
losses,  see "Column 5 – UCC af ter  addi t ions and d isposi t ions"  on 
page 247 [47] .  
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To make an e lect ion to inc lude th is  proper ty  in  a separate prescr ibed 
c lass,  at tach a le t ter  to  your  return for  the tax year  in  which you 
acquired the property .  

Note 
You might  s t i l l  own the e lect ronic  of f ice equipment  at  the beginning 
of  the f i f th  tax year  af ter  the tax year  in  which the property  became 
avai lable for  use.  I f  so,  you wi l l  have to t ransfer  the UCC of  each 
separate c lass f rom the separate prescr ibed c lass to the general  
c lass in  which the proper ty  would otherwise belong.  

A new CCA c lass 45 wi th a rate of  45% has been establ ished for  
computer  equipment  bought  af ter  March 22,  2004.  The separate c lass 
e lect ion wi l l  not  apply to th is  new c lass.  I f  you e lect  to  do so,  
computer  equipment  bought  before 2005 can be inc luded in c lass 10 
at  the 30% rate.  I t  would then be e l ig ib le for  the separate c lass 
e lect ion.  

Passenger vehicles – Class 10.1 (30%) 

Your passenger vehic le may belong to e i ther  c lass 10 or  c lass 10.1.  
We def ine a passenger vehic le on page 144 [29] .  Inc lude your  
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passenger vehic le in  c lass 10 unless i t  meets a c lass 10.1 condi t ion.  
L is t  each c lass 10.1 vehic le separate ly .  

Inc lude your  passenger vehic le in  c lass 10.1 i f  you bought  i t  in  2005 
or  2004,  and i t  cost  more than $30,000.  We consider  the capi ta l  cost  
of  that  vehic le to be $30,000 p lus the re lated GST and PST, or  HST. 

The $30,000 amount  is  the capi ta l  cost  l imi t  for  a passenger vehic le.  
However,  to  determine the c lass to which your  passenger vehic le 
belongs,  you have to use the cost  of  the vehic le before you add GST 
and PST, or  HST. 

Example 
Viv ienne owns a farming business.  On June 21,  2005,  she bought  
two passenger vehic les to use in  her  farming business.  The PST 
rate for  her  prov ince is  8%. Viv ienne noted these deta i ls  for  2005:  

 Cost  GST  PST  Total  

Vehic le 1 $33,000 $2,310 $2,640 $37,950 

Vehic le 2 $28,000 $1,960 $2,240 $32,200 
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V iv ienne puts Vehic le 1 in  c lass 10.1,  s ince she bought  i t  in  2005,  
and i t  cost  her  more than $30,000.  Before Viv ienne enters an 
amount  in  column 3 of  Area C,  she has to calculate the GST 
and PST on $30,000.  She does th is  as fo l lows:  

• GST at  7% of  $30,000 = $2,100 

• PST at  8% of  $30,000 = $2,400 

Therefore,  Viv ienne's  capi ta l  cost  is  $34,500 ($30,000 + $2,100 + 
$2,400).  She enters th is  amount  in  column 3 of  Area C.  

Viv ienne puts Vehic le 2 in to c lass 10,  s ince she bought  i t  in  2005,  
and i t  d id not  cost  her  more than $30,000.   

V iv ienne's  capi ta l  cost  is  $32,200 ($28,000 + $1,960 + $2,240).  She 
enters th is  amount  in  column 3 of  Area C.  

Note 
The rate for  GST is  7%, and we used a PST rate of  8% for  th is  
example.  Use the appropr iate PST rate for  your  prov ince or  terr i tory.  
In  the par t ic ipat ing prov inces,  use HST of  15%. For  more 
in format ion on HST, see the RC4022,  GENERAL INFORMATION FOR 
GST/HST REGISTRANTS guide.  
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Special situations 
Changing from personal  to business use 

You may have bought  a proper ty  for  personal  use and then star ted 
us ing i t  in  your  farming business in  your  2005 f iscal  per iod.  When you 
change i ts  use you need to determine the capi ta l  cost  for  business 
purposes.  

Enter  the FMV of  the property  in  column 3 of  Area C or  D,  whichever 
appl ies,  i f ,  a t  the t ime of  change in use,  the FMV of  the depreciable 
property  is  less than i ts  or ig inal  cost .  

When you star t  to  use your  property  for  your  farming business,  you 
are considered to have d isposed of  i t .  I f  the FMV of  the property  is  
greater  than i ts  cost ,  you may have a capi ta l  gain.  See Chapter  8 for  
an explanat ion of  capi ta l  gains.  

Use the fo l lowing char t  to  determine the amount  to enter  in  column 3 
when the FMV is  more than i ts  or ig inal  cost .  
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Capital  cost calculat ion 
Actual  cost  of  the property  $  A

FMV of  the property  $  B

Amount  on l ine A $  C

Line B minus  l ine C ( i f  negat ive,  enter  "0")  $  D

Enter  a l l  capi ta l  gains deduct ions c la imed for  the 
amount  on l ine D*  
$  × 2 = $

 

E

Line D minus  l ine E ( i f  negat ive,  enter  "0")  
$  × 1/2 = $

 
F

Capital  cost:  L ine A plus  l ine F $  G

*  Enter  the amount  that  re lates to the depreciable  proper ty  only .  

Enter  the capi ta l  cost  of  the property  f rom l ine G in column 3 of  
Area C or  D.  
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We consider  that  you acquire the land for  an amount  equal  to  i ts  FMV 
when you change i ts  use.  Inc lude th is  amount  on l ine 9923,  "Tota l  
cost  of  a l l  land addi t ions in  the year , "  in  Area G. 

Personal  use of  property 

I f  you buy property  for  both business and personal  use,  there are two 
ways to show the business por t ion of  the property  in  Area C or  D:  

• I f  your  business use stays the same f rom year to year ,  enter  the 
tota l  cost  of  the property  in  column 3,  the personal  por t ion in  
column 4,  and the business por t ion in  column 5.  To calculate the 
CCA you can c la im,  enter  the amount  f rom column 5 in  column 3 of  
Area A.  

• I f  your  business use changes f rom year to year ,  enter  the tota l  cost  
of  the property  in  column 3 and column 5,  and enter  "0"  in  
column 4.  To calculate the CCA you can c la im,  enter  the amount  
f rom column 5 in  column 3 of  Area A.  When you c la im CCA, you wi l l  
have to calculate the a l lowable por t ion you can c la im for  business 
use.  
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Example 
Jenni fer  owns a business.  She bought  a car  in  2005 that  she uses 
both for  personal  and business use.  The car  cost  $20,000,  inc luding 
a l l  charges and taxes.  Therefore,  she inc ludes the car  in  c lass 10.  
Her business use var ies f rom year to year .  She calculates her  CCA 
on the car  for  2005 as fo l lows:  

She enters $20,000 in column 3 and column 5 of  Area C.  She a lso 
enters $20,000 in column 3 of  Area A.  By complet ing the other  
columns in the char t ,  she calculates a CCA c la im of  $3,000.  
Because Jenni fer  used her  car  par t ly  for  personal  use,  she 
calculates her  CCA c la im as fo l lows:  

12,000 (business k i lometres)

18,000 ( tota l  k i lometres)  

× $3,000 = $2,000 

Jenni fer  enters $2,000 on l ine 9936 in Sect ion 5 of  Form T1273 
(Statement  A)  or  T1274 (Statement  B) .  

Note 
The capi ta l  cost  l imi ts  on a c lass 10.1 vehic le (a passenger vehic le)  
s t i l l  apply  when you spl i t  the capi ta l  cost  between business and 
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personal  use.  See "Passenger vehic les – Class 10.1"  on 
page 261 [49]  for  more deta i ls .  

Grants,  subsidies,  and rebates 

You may receive a grant ,  subsidy,  or  a rebate f rom a government  or  a 
government  agency to buy depreciable property .  When th is  happens,  
subtract  the amount  of  the grant  f rom the property 's  capi ta l  cost .  Do 
th is  before you enter  the capi ta l  cost  in  co lumn 3 of  Area C or  D.  

I f  the rebate is  more than the remain ing undepreciated capi ta l  cost  in  
the par t icu lar  c lass,  add the excess to income on l ine 9574 or  9575.  

You may have incurred GST or  HST on some of  the depreciable 
property  you acquired for  your  business.  I f  so,  you may have a lso 
received an input  tax credi t  f rom us.  

The input  tax credi t  is  government  ass is tance.  Therefore,  subtract  i t  
f rom the property 's  capi ta l  cost .  Do th is  before you enter  the capi ta l  
cost  in  co lumn 3 of  Area C or  D,  whichever  appl ies.  I f  you receive an 
input  tax credi t  for  a passenger vehic le you use in  your  business,  use 
one  o f  these methods:  
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• For a passenger vehic le you use 90% or  more for  your  business,  
subtract  the amount  of  the credi t  f rom the vehic le 's  cost  before you 
enter  i ts  capi ta l  cost  in  column 3 of  Area C.  

• For a passenger vehic le you use less than 90% for  your  business,  
do not  make an adjustment  in  2005.  In 2006,  subtract  the amount   
of  the credi t  f rom your beginning UCC. 

You may get  an incent ive f rom a non-government  agency to buy 
depreciable proper ty .  I f  th is  happens,  you can e i ther  inc lude the 
amount  in  income, or  subtract  the amount  f rom the capi ta l  cost  of  the 
property .  

See Interpretat ion Bul le t in  IT-273,  GOVERNMENT ASSISTANCE – 
GENERAL COMMENTS,  and i ts  Specia l  Release for  more deta i ls  about  
government  ass is tance.  

Non-arm's length transactions 

When you acquire depreciable proper ty  in  a non-arm's length 
t ransact ion (see the def in i t ion on page 233 [44]  ) ,  there are specia l  
ru les to fo l low to determine the property 's  cost .  These specia l  ru les 
wi l l  not  apply i f  you get  the property  because of  someone's death.  
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You can acquire depreciable proper ty  in  a non-arm's length 
t ransact ion f rom a:  

• res ident  of  Canada;  

• partnership wi th at  least  one par tner  who is  an indiv idual  res ident  
in  Canada;  or  

• partnership wi th at  least  one par tner  that  is  another  par tnership.  

I f  you pay more for  the property  than the sel ler  paid for  the same 
property ,  ca lculate the cost  as fo l lows:  

Capital  cost calculat ion 

The sel ler 's  cost  or  capi ta l  cost  $  A

The sel ler 's  proceeds of  d isposi t ion $  B

Amount  f rom l ine A $  C

Line B minus  l ine C ( i f  negat ive,  enter  "0")  $  D
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Enter  any capi ta l  gains deduct ion c la imed for  the 
amount  on l ine D 
$  × 2 = $

 

E

Line D minus  l ine E ( i f  negat ive,  enter  "0")  
$  × 1/2 = $

 
F

Capital  cost   
L ine A plus  l ine F $

 
G

Enter  th is  amount  in  column 3 of  e i ther  Area C or  D,  whichever  
appl ies.   

Do not  inc lude the cost  of  the re lated land.  Inc lude the cost  of  the 
re lated land on l ine 9923,  "Tota l  cost  of  a l l  land addi t ions in  the year , "  
in  Area G. 

We consider  that  you acquire the land for  an amount  equal  to  i ts  FMV 
when you change i ts  use.  Inc lude th is  amount  on l ine 9923,  "Tota l  
cost  of  a l l  land addi t ions in  the year , "  in  Area G. 



–  2 7 2  –  

There is  a l imi t  on the cost  of  a passenger vehic le you buy in  a 
non-arm's length capi ta l  t ransact ion.  The cost  is  one of  these three 
amounts,  whichever is the least:  

• the FMV when you buy i t ;  

• i f  you bought  in  2005 or  2004,  $30,000 plus  any GST and PST, or  
HST you would pay on $30,000;  or  

• the sel ler 's  cost  amount  of  the vehic le when you buy i t .  

The cost  amount  can vary,  depending on what  the sel ler  used the 
vehic le for  before you bought  i t .  I f  the sel ler  used the vehic le to earn 
income, the cost  amount  wi l l  be the undepreciated capi ta l  cost  (UCC) 
of  the vehic le when you buy i t .  I f  the sel ler  d id not  use the vehic le to 
earn income, the cost  amount  wi l l  usual ly  be the or ig inal  cost  of  the 
vehic le.  

You can a lso buy depreciable proper ty  in  a non-arm's length 
t ransact ion f rom a corporat ion or  an indiv idual  who is  not  a res ident  
of  Canada,  or  f rom a par tnership wi th no par tners who are indiv iduals 
res ident  in  Canada or  no par tners that  are other  par tnerships.   
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I f  you pay more for  the property  than the sel ler  paid for  the same 
property ,  ca lculate the capi ta l  cost  as fo l lows:  

Capital  cost calculat ion 

The sel ler 's  cost  or  capi ta l  cost  $  A

The sel ler 's  proceeds of  d isposi t ion $  B

Amount  f rom l ine A $  C

Line B minus  l ine C ( i f  negat ive,  enter  "0")  
$  × 1/2 = $

 
D

Capital  cost   
L ine A plus  l ine D $

 
E

Enter  th is  amount  in  column 3 of  e i ther  Area C or  D,  whichever  
appl ies.   

Do not  inc lude the cost  of  the re lated land.  Inc lude the cost  of  the 
re lated land on l ine 9923,  "Tota l  cost  of  a l l  land addi t ions in  the year , "  
in  Area G. 
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You might  have bought  depreciable proper ty  in  a non-arm's length 
t ransact ion and paid less for  i t  than the sel ler  paid.  I f  that  is  the case,  
your  capi ta l  cost  is  the same amount  as the sel ler  paid.  We consider  
you to have deducted as CCA the d i f ference between what  you paid 
and what  the sel ler  paid.  Enter  the amount  you paid in  column 3 of  
Area A.  Enter  the same amount  in  Area C or  D,  whichever  appl ies.  

For  more deta i ls  on non-arm's length t ransact ions,  see Interpretat ion 
Bul le t in  IT-419,  MEANING OF ARM'S  LENGTH.  

Special  rules for disposing of  a bui lding in the year 

I f  you d isposed of  a bui ld ing in  the year ,  specia l  ru les may apply that  
make the proceeds of  d isposi t ion an amount  other  than the actual  
proceeds of  d isposi t ion.  This  happens when you meet  both of  the 
fo l lowing condi t ions:  

• you d isposed of  the bui ld ing for  an amount  less than both i ts  cost  
amount ,  as calculated on page 275 [below],  and i ts  capi ta l  cost  to  
you;  and 



–  2 7 5  –  

• you,  or  a person wi th whom you do not  deal  at  arm's length (see the 
def in i t ion on page 233 [44]  ) ,  owned the land that  the bui ld ing is  on,  
or  the land next  to  i t ,  that  was necessary for  the bui ld ing 's  use.  

Calculate the cost  amount  as fo l lows:  

• I f  the bui ld ing was the only property  in  the c lass,  the cost  amount  is  
the undepreciated capi ta l  cost  (UCC) of  the c lass before you 
d isposed of  the bui ld ing.  

• I f  there is  more than one property  in  the same c lass,  you have to 
calculate the cost  amount  of  each bui ld ing as fo l lows:  

capi ta l  cost  of  the bui ld ing 

capi ta l  cost  of  a l l  the propert ies 
in  the c lass that  have not  been 

d isposed of  prev iously   

× 
UCC of  

the c lass =
cost  amount  

of  the 
bui ld ing 

Note 
I f  any property  in  the c lass of  the bui ld ing that  was acquired at  
non-arm's length was prev iously  used for  a purpose other  than 
gain ing or  producing income, or  i f  the par t  of  a property  used for  
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gain ing or  producing income has changed,  the capi ta l  cost  of  such 
property  has to be recalculated to determine the cost  amount  of  the 
property .  

I f  you d isposed of  a bui ld ing under these condi t ions and you or  a 
person wi th whom you do not  deal  at  arm's length d isposed of  the land 
in  the same year ,  ca lculate your  deemed proceeds of  d isposi t ion as 
shown in Calculat ion A on th is  page.  

I f  you,  or  a person wi th whom you do not  deal  at  arm's length,  d id not  
d ispose of  the land in  the same year  as the bui ld ing,  ca lculate your  
deemed proceeds of  d isposi t ion as shown in Calculat ion B,  on 
page 279 [52] .  

Calculat ion A 
Land and bui lding sold in the same year 

FMV of  the bui ld ing at  the t ime you d isposed of  i t  $  A

FMV of  the land just  before you d isposed of  i t  $  B

Line A plus  l ine B $  C
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Sel ler 's  cost  amount  of  the land $  D

Total  capi ta l  gains (wi thout  reserves)  f rom any 
d isposi t ion of  the land (such as a change in use)  in  
the three-year  per iod before you or  a person not  
deal ing at  arm's length wi th you d isposed of  the 
bui ld ing,  to  e i ther  you or  another  person not  deal ing 
at  arm's length wi th you $

 

E

Line D minus  l ine E ( i f  negat ive,  enter  "0")  $  F

Line B or  l ine F,  whichever  amount  is  less $  G

Line C minus  l ine G ( i f  negat ive,  enter  "0")  $  H

Cost  amount  of  the bui ld ing just  before you d isposed 
of  i t  $

 
I

Capi ta l  cost  of  the bui ld ing just  before you d isposed 
of  i t  $

 
J

Line I  or  l ine J,  whichever  amount  is  less $  K
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L ine A or  l ine K,  whichever  amount  is  more $  L

Deemed proceeds of  disposit ion for the bui lding  –  
L ine H or  l ine L,  whichever  amount  is  less (enter  th is  
amount  in  column 3 of  Area F,  and inc lude i t  in  
co lumn 4 of  Area A) .  $

 

M

Deemed proceeds of  disposit ion for the land –    
Proceeds of  d isposi t ion of  the bui ld ing and the land $  N

Amount  f rom l ine M $  O

Line N minus  l ine O ( inc lude th is  amount  on l ine 9924 
of  Area G) $

 
P

I f  you have a terminal  loss on the bui ld ing,  inc lude i t  on l ine 9896 in 
Sect ion 5 of  your  form. 
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Calculat ion B 
Land and bui lding sold in dif ferent years 

Cost  amount  of  the bui ld ing immediate ly  before you 
d isposed of  i t  $

 
A

FMV of  the bui ld ing just  before you d isposed of  i t  $  B

Line A or  l ine B,  whichever  amount  is  more $ C

Actual  proceeds of  d isposi t ion,  i f  any $  D

Line C minus  l ine D $  E

Line E $  × 1/2 $  F

Amount  f rom l ine D $  G

Deemed proceeds of  disposit ion for the bui lding  
L ine F plus  l ine G (enter  th is  amount  in  column 3 of  
Area F,  and inc lude i t  in  co lumn 4 of  Area A)  $

 
H

I f  you have a terminal  loss on the bui ld ing,  inc lude i t  on l ine 9896 in 
Sect ion 5 of  your  form. 
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Ordinar i ly ,  you can deduct  a l l  o f  a terminal  loss,  but  only  par t  of  a 
capi ta l  loss.  Calculat ion B ensures that  you use the same factor  to  
calculate a terminal  loss for  a bui ld ing as you use to calculate a 
capi ta l  loss on land.  As a resul t  o f  th is  ca lculat ion,  you add par t  of  the 
amount  on l ine E to the actual  proceeds of  d isposi t ion f rom the 
bui ld ing (see "Terminal  loss"  on page 249 [47]  ) .  

Replacement property 

In  a few cases,  you can postpone or  defer  adding a capi ta l  gain or  
recapture of  CCA to income. You might  se l l  a  business property ,  and 
replace i t  wi th a s imi lar  one,  or  your  proper ty  might  be sto len,  
destroyed,  or  expropr iated,  and you replace i t  wi th a s imi lar  one.  You 
can defer  tax on the sale proceeds that  you re invest  in  replacement  
proper ty  wi th in a reasonable per iod of  t ime.  To defer  repor t ing the 
gain or  recapture of  CCA, you must  acqui re and you,  or  a person 
re lated to you,  must  use the new property  for  the same or  a s imi lar  
purpose as the o ld one was used for .  

See Interpretat ion Bul le t in  IT-259,  EXCHANGES OF PROPERTY,  and i ts  
Specia l  Release,  and Interpretat ion Bul le t in  IT-491,  FORMER BUSINESS 
PROPERTY,  and i ts  Specia l  Release i f  you need more deta i ls .  
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You can a lso defer  a capi ta l  gain or  recapture of  CCA when you 
t ransfer  property  to a corporat ion,  a par tnership,  or  your  chi ld .  For  
more deta i ls  on t ransferr ing farm property  to your  chi ld ,  see 
page 336 [63] .  For  in format ion on t ransfers to a corporat ion or  a 
par tnership,  see:  

• In format ion Circular  76-19,  TRANSFER OF PROPERTY TO A  
CORPORATION UNDER SECTION 85;  

• In terpretat ion Bul le t in  IT-291,  TRANSFER OF PROPERTY TO A  
CORPORATION UNDER SUBSECTION 85(1) ;  

• In terpretat ion Bul le t in  IT-378,  WINDING-UP OF A  PARTNERSHIP;  and 

• In terpretat ion Bul le t in  IT-413,  ELECTION BY MEMBERS OF A  
PARTNERSHIP  UNDER SUBSECTION 97(2) .  

Area B – Business-use-of-home expenses 

Use Area B on Form T1175 to l is t  your  expenses and any amount  of  
CCA for  the business use of  your  home. Inc lude these expenses and 
any amount  of  CCA for  business-use-of-home expenses on l ine 9896 
"Other  (speci fy)"  in  Sect ion 5 of  Form T1273 (Statement  A)  or  Form 
T1274 (Statement  B) .  You can a lso record any business-use-of-home 
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expense carryforward f rom a prev ious year  on the char t .  This  char t  is  
for  in format ion purposes and to help you make an adjustment  at  
l ine 9934 i f  you have a loss in  the year .  See page 183 [35]  for  more 
in format ion about  th is  adjustment .  

Area G – Detai ls of  land addit ions and disposit ions in the year 

In  th is  area,  enter  the tota l  cost  of  acqui r ing land in 2005.  The cost  
inc ludes the actual  purchase pr ice of  the land,  p lus any re lated 
expenses that  you should add to the capi ta l  cost  of  the land,  such as 
legal  fees,  land t ransfer  taxes,  and mortgage fees.  Enter on l ine 9923  
the tota l  cost  of  a l l  land addi t ions in  the year .  You cannot  c la im CCA 
on land.  Do not  enter  th is  amount  in  column 3 of  Area A.   

Enter on l ine 9924  the tota l  o f  a l l  amounts you received or  wi l l  
receive for  d isposing of  land in  the year .  

Area H – Detai ls of  quota addit ions and disposit ions in the year 

Enter on l ine 9929  o f  Form T1175 the tota l  cost  of  acqui r ing quotas 
in  the year .  
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Enter on l ine 9930  o f  Form T1175 the tota l  o f  a l l  amounts you 
received or  wi l l  receive for  d isposing of  quotas in  the year .  

Area I  – Detai ls of  equity 

Line 9931 – Total  business l iabi l i t ies 

A l iab i l i ty  is  a debt  or  an obl igat ion of  a business.  Tota l  business 
l iab i l i t ies is  the tota l  o f  a l l  amounts your  farming business owes at  the 
end of  i ts  f iscal  per iod.  This  inc ludes accounts payable,  notes 
payable,  taxes payable,  unpaid salar ies,  wages and benef i ts ,  in terest  
payable,  deferred or  unearned revenues,  loans payable,  mortgages 
payable,  or  any other  outstanding balance.  

Line 9932 – Drawings in 2005 

A drawing is  any wi thdrawal  of  cash or  other  assets and serv ices of  a 
business by the propr ietor  or  par tners.  This  inc ludes t ransact ions by 
the propr ietor  or  par tners (or  fami ly  members)  such as wi thdrawing 
cash for  non-business use and using business assets and serv ices for  
personal  use.  
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Line 9933 – Capital  contr ibutions in 2005 

A capi ta l  contr ibut ion is  an addi t ion of  cash or  other  assets you made 
to the farming business dur ing i ts  f iscal  per iod.  This  inc ludes adding 
personal  funds to the business account ,  paying business debts wi th 
personal  funds,  and t ransferr ing personal  assets to the farming 
business.  

The fo l lowing example summarizes th is  chapter  on CCA. 

Example 
In  2005,  Trevor  bought  a bui ld ing to use for  h is  farming business.  
The tota l  cost  was $95,000 ( the tota l  o f  the $90,000 tota l  purchase 
pr ice and the $5,000 tota l  expenses connected wi th the purchase) ,  
as fo l lows:  

Bui ld ing value $ 75,000 

Land value $ 15,000 

Tota l  purchase pr ice $ 90,000 
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Expenses connected with the purchase:  
Legal  fees  $ 3,000 

Land t ransfer  taxes $ 2,000 

Tota l  fees $ 5,000 

Trevor 's  farming business has a December 31 year-end.  In  2005,  
Trevor 's  farming income was $6,000 and h is  expenses were $4,900.  
Therefore,  h is  net  income before deduct ing CCA was $1,100  
($6,000 – $4,900).  

Before Trevor  can complete h is  CCA schedule,  he has to calculate 
the capi ta l  cost  of  the bui ld ing.  Since land is  not  depreciable farm 
property ,  he has to calculate the par t  of  the expenses connected 
wi th the purchase that  re lates only to the bui ld ing.  To do th is ,  he 
has to use the fo l lowing formula,  which we expla in on page 243 [46]  
under the heading "Land."  

$75,000  × $5,000 = $4,166.67 

$90,000  
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This  $4,166.67 represents the par t  of  the $5,000 in legal  fees and 
land t ransfer  taxes that  re lates to the purchase of  the bui ld ing,  whi le  
the remain ing $833.33 re lates to the purchase of  the land.  
Therefore,  the capi ta l  cost  of  the bui ld ing is :  

Bui ld ing value $ 75,000.00 

Related expenses $ 4,166.67 

Capi ta l  cost  of  the bui ld ing $ 79,166.67 

Trevor  enters $79,166.67 in  column 3 of  Area D and $15,833.33 
($15,000 + $833.33)  on l ine 9923 of  Area G as the capi ta l  cost  of  
the land.  

Note 
Trevor  d id not  own farm property  before 2005.  Therefore,  he has no 
UCC to enter  in  column 2 of  Area A.  

Trevor  acquired h is  farm property  in  2005.  Therefore,  he is  subject  
to  the 50% ru le that  we expla in under the heading "Column 6 – 
Adjustment  for  current-year  addi t ions"  on page 250 [47] .  
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Chapter 6 – Eligible Capital Expenditures 
What is an eligible capital expenditure? 
You may buy property  that  has no physical  ex is tence,  but  g ives you a 
last ing economic benef i t .  Some examples are mi lk  and egg quotas.  
We cal l  th is  k ind of  proper ty  el igible capital  property.  The pr ice you 
pay to buy th is  k ind of  property  is  an el igible capital  expenditure.  

What is an annual allowance? 
You cannot  deduct  the fu l l  cost  of  an e l ig ib le capi ta l  expendi ture,  
s ince the cost  is  capi ta l  and the e l ig ib le capi ta l  proper ty  g ives you a 
last ing economic benef i t .  However,  you can deduct  par t  of  i ts  cost  
each year .  We cal l  the amount  you can deduct  your  annual  
al lowance .  

What is a cumulative eligible capital (CEC) account? 
This is  the bookkeeping record you set  up to determine your  annual  
a l lowance.  You a lso use your  CEC account  to  keep t rack of  the 
property  you buy and sel l .  We cal l  the property  in  your  CEC account  
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your  e l ig ib le capi ta l  proper ty .  You base your  annual  a l lowance on the 
balance in your  account  at  the end of  your  f iscal  per iod.  Keep a 
separate account  for  each business.  

How to calculate your annual allowance 
Complete the fo l lowing char t  to  ca lculate your  annual  a l lowance and 
the balance in your  CEC account  at  the end of  your  2005 f iscal  per iod.  

Calculat ing your annual  al lowance and your CEC account balance 
at  the end of  your 2005 f iscal  period 

Balance in the account  at  the star t  o f  your  2005 f iscal  
per iod  

 
A

El ig ib le capi ta l  expendi tures you made in your  2005 
f iscal  per iod 

 
B

75% × l ine B  C

Line A plus  l ine C  D
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A l l  the amounts you received or  are ent i t led to 
receive f rom the sale of  e l ig ib le capi ta l  proper ty  in  
your  2005 f iscal  per iod 

 

E

Al l  the amounts that  became receivable in  your  2005 
f iscal  per iod f rom the sale of  e l ig ib le capi ta l  
proper t ies before June 18,  1987 

 

F

Line E plus  l ine F  G

75% × l ine G  H

CEC account balance  
L ine D minus  l ine H 

 
I

Annual  al lowance  7% × l ine I   J

CEC account balance at  the end of  2005  
L ine I  minus  l ine J  

 
K

Note 
An el ig ib le capi ta l  expendi ture is  reduced by the amount  of  any 
government  ass is tance you received or  wi l l  receive.  Also,  an amount  
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forg iven (or  ent i t led to be forg iven)  on government  loans for  an 
e l ig ib le capi ta l  expendi ture reduces your  CEC account .  

Specia l  condi t ions may apply to non-arm's length t ransact ions.  For  
addi t ional  in format ion,  see Interpretat ion Bul le t in  IT–123,  
TRANSACTIONS INVOLVING ELIGIBLE CAPITAL  PROPERTY.  

I f  your  f iscal  per iod is  less than 365 days,  you have to prorate your  
c la im.  Base your  c la im on the number of  days in  your  f iscal  per iod 
compared to 365 days.  

You can deduct  an annual  a l lowance i f  there is  a posit ive  ba lance in  
your  CEC account  at  the end of  your  2005 f iscal  per iod.  You can 
deduct  up to a maximum of  7% of  the balance,  but  you do not  have to 
deduct  the maximum annual  a l lowance.  I f  the balance is  negative,  
see "Sale of  e l ig ib le capi ta l  proper ty  – F iscal  per iod ending in  2005" 
on page 294 [55] .  

Example 
Heather  s tar ted her  farming business on January 1,  2005.  Her 
business has a December 31 year-end.  Dur ing 2005,  she bought  a 
mi lk  quota for  $135,000.  To calculate her  annual  a l lowance and her  
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CEC account  balance at  the end of  her  f iscal  year ,  she completes 
the char t  as fo l lows:  

Heather 's CEC account 
Balance at  the star t  o f  her  2005 f iscal  per iod $ 0 A

Milk quota cost  dur ing her  2005 
f iscal  per iod $ 135,000

 
B 

 

75% × l ine B $ 101,250 C

Line A plus  l ine C $ 101,250 D

Heather  does not  have any amounts on l ines E  
to  H.  Therefore,  her  CEC account  balance is  the 
amount  on l ine D.  $ 101,250 I

Her annual  a l lowance is  7% × l ine I  $ 7,087 J

Balance at  the end of  2005 
l ine I  minus  l ine J $ 94,163 K
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Election 

You can e lect  to  t reat  a d isposi t ion of  e l ig ib le capi ta l  proper ty  (ECP) 
as a capi ta l  gain instead of  inc luding i t  in  the char t  "Calculat ing your  
annual  a l lowance and your  CEC account  balance at  the end of  your  
2005 f iscal  per iod,"  on page 288 [ th is  page] .  

I f  you make the e lect ion,  the proceeds of  d isposi t ion on l ines E and F 
of  the char t  are considered to be equal  to  the or ig inal  cost .  

You can then declare a capi ta l  gain equal  to  your  actual  proceeds of  
d isposi t ion minus  the cost  of  acquis i t ion.  Report  the deta i ls  on the 
"Real  estate,  depreciable property ,  and other  propert ies"  l ine on 
Schedule 3,  CAPITAL  GAINS (OR LOSSES) IN  2005.   

You can only make th is  e lect ion i f  you meet  the fo l lowing condi t ions:  

• you d isposed of  an ECP; 

• the cost  of  the ECP can be determined;  

• the proceeds of  d isposi t ion exceed the cost ;  
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• the ECP that  you d isposed of  is  not  goodwi l l ;  and 

• you have no exempt gains balance.  

Making the e lect ion wi l l  he lp you i f  you have capi ta l  losses to apply 
against  your  gain.  

The e lect ion may a lso help i f  you are e l ig ib le to c la im a capi ta l  gains 
deduct ion and you d isposed of  an ECP that  is  a qual i f ied farm 
property .  I f  you d isposed of  an ECP that  was a qual i f ied farm 
property ,  any deemed gain repor ted under the e lect ion is  a lso 
considered to be f rom a d isposi t ion of  qual i f ied farm property .  I f  th is  
is  the case,  repor t  the deta i ls  on the "Qual i f ied farm property"  l ine on 
Schedule 3,  CAPITAL  GAINS (OR LOSSES) IN  2005,  instead of  the "Real  
estate,  depreciable property ,  and other  propert ies"  l ine.  See 
"Qual i f ied farm property  and cumulat ive capi ta l  gains deduct ion"  on 
page 332 [62] .  At tach a note to your  income tax return stat ing that  you 
are e lect ing under subsect ion 14(1.01)  of  the INCOME TAX ACT.  
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Sale of eligible capital property – Fiscal period ending  
in 2005 
When you sel l  e l ig ib le capi ta l  proper ty ,  you have to subtract  par t  o f  
the proceeds of  d isposi t ion f rom your CEC account .  

You have to do th is  ca lculat ion i f  you sel l  e l ig ib le capi ta l  proper ty :  

• in  your  2005 f iscal  per iod;  or  

• before June 18,  1987,  and the proceeds of  d isposi t ion become due 
to you in  your  2005 f iscal  per iod.  

For  2005,  the amount  you have to subtract  is  75% of  the total  o f  
these amounts:  

• the proceeds of  d isposi t ion of  a l l  e l ig ib le capi ta l  proper ty  you sel l  in  
your  2005 f iscal  per iod ( inc lude the tota l  amount  f rom a sale even i f  
you do not  get  any or  a l l  o f  the proceeds unt i l  a f ter  2005);  and  

• the amount  of  any proceeds that  become due to you in  your  2005 
f iscal  per iod f rom el ig ib le capi ta l  proper ty  you sold before June 18,  
1987.   
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I f  you have a negat ive balance in  your  CEC account  af ter  you subtract  
the requi red amount ,  you have to calculate the par t  of  that  amount  to 
inc lude in  your  farming income. 

The par t  of  the negat ive amount  in  your  CEC account  that  exceeds the 
annual  a l lowances deducted is  mul t ip l ied by 2/3.  To that  resul t ,  you 
add the excess or  annual  a l lowances deducted,  whichever  is  less.  
This  is  the amount  to inc lude in  your  farming income. The fo l lowing 
example shows how to calculate the amount  to inc lude in  farming 
income. 

Example 
Carol  s tar ted her  farming business on January 1,  1999,  wi th a 
December 31 year-end.  In  1999,  Carol  bought  an egg quota for  
$25,000.  Carol  so ld her  farming business on September 1,  2005.  

She sold her  egg quota for  $65,000,  and she does not  have any 
other  e l ig ib le capi ta l  proper ty  in  her  farming business.  She deducted 
annual  a l lowances each year  as fo l lows:  
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1999 $ 1,313

2000  1,220

2001  1,135

2002  1,056

2003  982

2004  913

Tota l  $ 6,619

The amount  inc luded in Carol 's  farming income on l ine 9600,  "Other  
income,"  is  the tota l  o f  amounts A and C:   

Calculat ion of  amount A 
The lesser  of  i )  or  i i ) :  

i )  Excess amount  calculated as fo l lows:  

Proceeds of  d isposi t ion:  $65,000 
$65,000 × 75% 

 
$ 48,750
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Plus:  to ta l  annual  a l lowances deducted 6,619

 $ 55,369

Minus: 75% of  e l ig ib le capi ta l  expendi tures 
$25,000 × 75%  $ 18,750

Excess amount  $ 36,619 i

i i )  Tota l  annual  a l lowances deducted $ 6,619 i i

The lesser  of  i )  or  i i ) :  $ 6,619 A

Calculat ion of  amount B 
Excess amount  $ 36,619  

Minus:  to ta l  annual  deduct ions taken 6,619 $ 30,000 B

Calculat ion of  amount C 
Line B × 2/3 $ 20,000 C

Line A plus  l ine C $ 26,619
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The amount  Carol  inc ludes in  farming income on l ine 9600,  "Other  
income,"  is  $26,619.  

Carol  does not  have an exempt capi ta l  gains balance in  th is  
example,  because she d id not  f i le  Form T664,  ELECTION TO REPORT  
A  CAPITAL  GAIN  ON PROPERTY OWNED AT  THE END OF FEBRUARY 22,  
1994.  I f  you f i led Form T664,  see Chapter  5 in  the T4002,  BUSINESS 
AND PROFESSIONAL INCOME guide for  in format ion about  e l ig ib le 
capi ta l  proper ty .  

I f  the property  is  considered to be a qual i f ied farm property ,  par t  of  
the farming income may be e l ig ib le for  the capi ta l  gains deduct ion.  
For  more deta i ls ,  read the fo l lowing sect ion.  

Farming income from the sale of eligible capital property 
eligible for the capital gains deduction 
Part  of  your  farming income f rom the sale of  e l ig ib le capi ta l  proper ty  
(ECP) that  is  qual i f ied farm property (QFP)  may be e l ig ib le for  the 
capi ta l  gains deduct ion.  You wi l l  f ind the def in i t ion of  QFP on 
page 333 [62] .  I f  you have more than one business,  do a separate 
calculat ion for  each.  
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I f  you are a sole propr ietor ,  complete Chart  1,  to  calculate the amount  
e l ig ib le for  the capi ta l  gains deduct ion.  I f  your  farming business is  a 
par tnership,  complete Chart  2.  

Chart  1 – Sole proprietor Farming income el igible 
for the capital  gains deduction  

Farming income f rom the sale of  ECP (other  than 
recapture of  annual  a l lowances deducted in  prev ious 
years)  for  2005 before apply ing your  exempt gains 
balance*  A

Al l  or  par t  of  your  exempt gains balance for  the 
business that  you are us ing to reduce the amount  on 
l ine A for  2005 B

Line A minus  l ine B C

Al l  proceeds of  d isposi t ion f rom the sale of  ECP that  
is  QFP dur ing f iscal  per iods that  began af ter  1987 
and ended before February 28,  2000 D
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A l l  e l ig ib le capi ta l  expendi tures made or  incurred for  
QFP sold dur ing f iscal  per iods that  began af ter  1987 
and ended before February 28,  2000 E

Out lays and expenses re lated to d isposi t ions 
descr ibed on l ine D not  deducted in  ca lculat ing 
income F

Line E plus  l ine F G

Line D minus  l ine G H

Amount  f rom l ine H   × 3/4 = I

Al l  proceeds of  d isposi t ion f rom the sale of  ECP that  
is  QFP dur ing f iscal  per iods ending af ter  
February 27,  2000,  and before October 18,  2000 J

Al l  e l ig ib le capi ta l  expendi tures made or  incurred for  
QFP sold dur ing f iscal  per iods ending af ter  
February 27,  2000,  and before October 18,  2000 K
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Out lays and expenses re lated to d isposi t ions 
descr ibed on l ine J not  deducted in  calculat ing 
income L

Line K plus  l ine L M

Line J minus  l ine M N

Amount  f rom l ine N   × 2/3 = O

Al l  proceeds of  d isposi t ion f rom the sale of  ECP that  
is  QFP dur ing f iscal  per iods ending af ter  October 17,  
2000 P

Al l  e l ig ib le capi ta l  expendi tures made or  incurred for  
QFP sold dur ing f iscal  per iods ending af ter  
October 17,  2000 Q

Out lays and expenses re lated to d isposi t ions 
descr ibed on l ine P not  deducted in  calculat ing 
income R

Line Q plus  l ine R S



–  3 0 2  –  

L ine P minus  l ine S T

Amount  f rom l ine T   × 1/2 = U

Line I  plus  l ine O plus  l ine U V

Al l  taxable capi ta l  gains f rom the d isposi t ions of  ECP 
of  the farming business that  is  QFP for  f iscal  per iods 
that  began af ter  1987 and ended before February 23,  
1994 W

Farming income el ig ib le for  the capi ta l  gains 
deduct ion f rom the sale of  ECP that  is  QFP for  f iscal  
per iods that  began af ter  February 22,  1994,  and 
ended before January 1,  2005 X

Line W plus  l ine X Y

Line V minus  l ine Y Z

Farming income el igible for the capital  gains 
deduction for 2005 
( l ine C or  l ine Z,  whichever  is  less)  AA
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Enter  the amount  f rom l ine AA  on l ine 173 of  Schedule 3,  CAPITAL  
GAINS (OR LOSSES) IN  2005.  You can get  th is  schedule in  the GENERAL 
INCOME TAX AND BENEFIT  GUIDE package.  To c la im the capi ta l  gains 
deduct ion,  use Form T657,  CALCULATION OF CAPITAL  GAINS DEDUCTION 
FOR 2005.  

*  You only  have an exempt capi ta l  gains balance i f  you f i led 
Form T664,  ELECTION TO REPORT A  CAPITAL  GAIN  ON PROPERTY 
OWNED AT  THE END OF FEBRUARY 22,  1994.  For  in format ion on how to 
apply your  exempt capi ta l  gains balance,  see the T4002,  BUSINESS 
AND PROFESSIONAL INCOME guide.  

Chart  2 – Partnerships Farming income el igible 
for the capital  gains deduction  

Farming income f rom the sale of  ECP (other  than 
recapture of  annual  a l lowances deducted in  prev ious 
years)  for  2005 A

Al l  proceeds of  d isposi t ion f rom the sale of  ECP that  
is  QFP dur ing f iscal  per iods that  began af ter  1987 
and ended before February 28,  2000 B
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A l l  e l ig ib le capi ta l  expendi tures made or  incurred for  
QFP sold dur ing f iscal  per iods that  began af ter  1987 
and ended before February 28,  2000 C

Out lays and expenses re lated to d isposi t ions 
descr ibed on l ine B not  deducted in  calculat ing 
income D

Line C plus  l ine D E

Line B minus  l ine E F

Amount  f rom l ine F   × 3/4 = G

Al l  proceeds of  d isposi t ion f rom the sale of  ECP that  
is  QFP dur ing f iscal  per iods ending af ter  
February 27,  2000,  and before October 18,  2000 H

Al l  e l ig ib le capi ta l  expendi tures made or  incurred for  
QFP sold dur ing f iscal  per iods ending af ter  
February 27,  2000,  and before October 18,  2000 I
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Out lays and expenses re lated to d isposi t ions 
descr ibed on l ine H not  deducted in  ca lculat ing 
income J

Line I  plus  l ine J K

Line H minus  l ine K L

Amount  f rom l ine L   × 2/3 = M

Al l  proceeds of  d isposi t ion f rom the sale of  ECP that  
is  QFP dur ing f iscal  per iods ending af ter  October 17,  
2000 N

Al l  e l ig ib le capi ta l  expendi tures made or  incurred for  
QFP sold dur ing f iscal  per iods ending af ter  
October 17,  2000 O

Out lays and expenses re lated to d isposi t ions 
descr ibed on l ine N not  deducted in  ca lculat ing 
income P
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L ine O plus  l ine P Q

Line N minus  l ine Q R

Amount  f rom l ine R   × 1/2 = S

Line G  plus l ine M plus l ine S T

Al l  taxable capi ta l  gains f rom the d isposi t ion of  ECP 
for  the farming business that  is  QFP for  f iscal  
per iods that  began af ter  1987 and ended before 
February 23,  1994 U

Farming income el ig ib le for  the capi ta l  gains 
deduct ion f rom the sale of  ECP that  is  QFP for  f iscal  
per iods that  began af ter  February 22,  1994,  and 
ended before January 1,  2005 V

Line U plus  l ine V W

Line T minus  l ine W X
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Farming income el ig ib le for  the capi ta l  gains 
deduct ion for  2005 ( the lesser  of  l ine A and l ine X)  Y

Your share of  the amount  on l ine Y Z

The amount  you c la imed as business income 
reduct ion for  2005*  AA

Your share of  the farming income el igible for the 
capital  gains deduction ( l ine Z minus  l ine AA) BB

Enter  the amount  f rom l ine BB  above on l ine 173 of  Schedule 3,  
CAPITAL  GAINS (OR LOSSES) IN  2005.  To c la im the capi ta l  gains 
deduct ion,  use Form T657,  CALCULATION OF CAPITAL  GAINS DEDUCTION 
FOR 2005.  

*  You would only  have a business income reduct ion i f  you f i led Form 
T664,  ELECTION TO REPORT A  CAPITAL  GAIN  ON PROPERTY OWNED AT  
THE END OF FEBRUARY 22,  1994.  For  in format ion about  apply ing your  
business income reduct ion,  see the T4037,  CAPITAL  GAINS guide.  
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Replacement property 
I f  you sel l  an e l ig ib le capi ta l  proper ty  and replace i t  wi th another  one 
for  the same or  s imi lar  use,  you can postpone a l l  or  par t  o f  any gain 
on the sale.  This  happens i f  you replace the property  no la ter  than 
one year  af ter  the end of  the tax year  in  which you sel l  the or ig inal  
proper ty .  For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-259,  
EXCHANGES OF PROPERTY.  

For  more in format ion about  e l ig ib le capi ta l  expendi tures,  see 
Interpretat ion Bul le t in  IT-123,  TRANSACTIONS INVOLVING ELIGIBLE 
CAPITAL  PROPERTY,  and Interpretat ion Bul le t in  IT-143,  MEANING OF 
EL IGIBLE CAPITAL  EXPENDITURE,  and i ts  Specia l  Release.  

Chapter 7 – Farm Losses 
When the expenses for  your  farming business are more than the 
income for  the year ,  you have a net  operat ing loss.  However,  before 
you can calculate your  net  farm loss for  the year ,  you may have to 
increase or  decrease the loss by cer ta in adjustments expla ined in  
"L ine 9941 – Opt ional  inventory adjustment  – current  year"  and 
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"L ine 9942 – Mandatory inventory adjustment  – current  year"  on 
page 3165 [32] .  

I f  you have a net  farm loss for  the year ,  read th is  chapter  for  
in format ion on how to t reat  your  loss.  For  more deta i ls  on farm losses,  
see Interpretat ion Bul le t in  IT-322,  FARM LOSSES.  

The amount  of  the net  farm loss you can deduct  depends on the 
nature and extent  of  your  business.  Your farm loss may be:  

• fu l ly  deduct ib le 

• part ly  deduct ib le ( rest r ic ted farm loss)  

• non-deduct ib le 

Fully deductible farm losses 
I f  you made your  l iv ing f rom farming,  we consider  farming to be your  
chief  source of  income. As long as farming was your  chief  source of  
income, you can deduct  the fu l l  amount  of  your  net  farm loss f rom 
other  income. Farming can st i l l  be your  chief  source of  income even 
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i f  your  farm did not  show a prof i t .  Other  income could come f rom 
investments,  par t - t ime employment ,  and so on.  

To determine i f  farming was your  chief  source of  income, you need to 
consider  such factors as:  

• gross income 

• net  income 

• capi ta l  invested 

• cash f low 

• personal  involvement  

• your farm's abi l i ty  to  make a prof i t  (both actual  and potent ia l )  

• plans to mainta in or  develop your  farm and how you carr ied out  
these p lans 

Al though you may have been a par tner  in  a farming business,  you st i l l  
have to determine i f  farming was your  own chief  source of  income. 
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When farming is  your  chief  source of  income and you have a net  farm 
loss in  2005,  you may have to reduce the loss when you have other  
income in 2005.  Any loss that  is  le f t  is  your  farm loss for  2005.  

Example 
Rick 's  farming business,  which is  h is  chief  source of  income, has a 
December 31 f iscal  year-end.  His farm loss before adjustments 
is  $50,000.  He wants to reduce h is  loss by the opt ional  inventory 
adjustment  (OIA).  Rick kept  the fo l lowing records for  2005:  

Net  farm loss before adjustments $ 50,000

Opt ional  inventory adjustment  $ 15,000

Other  income $ 2,000

To reduce the loss amount ,  Rick adds back h is  OIA.  He determines 
h is  farm loss for  2005 as fo l lows:  

Farm loss before adjustments ($ 50,000 )

Add  opt ional  inventory adjustment  $ 15,000

Farm loss af ter  adjustments  ($ 35,000 )
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Add  o ther  income $ 2,000

Farm loss for  2005  ($ 33,000 )

Carryback – 2005 farm loss 

You can carry back your  2005 farm loss for  up to 3 years.  You can 
a lso carry i t  forward up to 10 years.  In  both cases,  you can deduct  i t  
f rom your income f rom al l  sources in  those years.  

I f  you choose to carry back your  2005 farm loss to your  2002,  2003,   
or  2004 income tax returns,  complete Form T1A, REQUEST FOR LOSS 
CARRYBACK.  F i le  one copy of  the form wi th your  2005 income tax 
return.  Do not  f i le  an amended return for  the year  to which you apply 
the loss.  

Applying your farm losses from years before 2005 

On your 2005 income tax return,  you may be able to apply farm losses 
you had in any year  f rom 1995 to 2004.  You can apply these losses i f  
you d id not  a l ready deduct  them and you have net  income in 2005.  To 
apply these losses to 2005,  you have to apply the loss f rom the 
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ear l iest  year  f i rs t .  Enter  the amount  you wish to deduct  on l ine 252 on 
your  income tax return.  

Non-capital  loss 

You may have incurred a loss in  2005 f rom a business other  than 
farming.  I f  th is  loss is  more than your  other  income for  the year ,  you 
may have a non-capi ta l  loss.  Use Form T1A, REQUEST FOR LOSS 
CARRYBACK,  to  calculate your  2005 non-capi ta l  loss.  

You can carry back your  2005 non-capi ta l  loss up to three years and 
carry i t  forward up to ten years,  for  taxat ion years ending af ter  
March 22,  2004.  

I f  you choose to carry back your  2005 non-capi ta l  loss to your  2002,  
2003,  or  2004 income tax returns,  complete Form T1A. F i le  one copy 
of  the form wi th your  2005 income tax return.  Do not  f i le  an amended 
return for  the year  to which you apply the loss.  

For  more deta i ls  about  non-capi ta l  losses,  see Interpretat ion Bul le t in  
IT-232,  LOSSES – THEIR  DEDUCTIB IL ITY  IN  THE LOSS YEAR OR IN  OTHER 
YEARS.  
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Partly deductible losses (restricted farm losses) 
You may have run your  farm as a business.  For  your  farm to have 
been a business,  you must  have carr ied on act iv i t ies wi th the in tent  to  
make a prof i t ,  and there is  ev idence to support  that  in tent ion.  

However,  i f  farming was not  your  chief  source of  income ( for  example,  
you d id not  re ly  on farming a lone to make your  l iv ing) ,  you may be 
able to deduct  only  par t  of  your  net  farm loss.  

Each year  you have a farm loss,  check your  s i tuat ion carefu l ly  to  see 
i f  farming was your  chief  source of  income. I t  is  important  to  do th is ,  
s ince a farming loss may be rest r ic ted in  one year ,  but  not  in  another  
year .  

How to calculate your restr icted farm loss 

I f  farming was not  your  chief  source of  income and you had a net  farm 
loss,  the loss you can deduct  depends on the amount  of  your  net  farm 
loss.  
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When your  net  farm loss is  $15,000 or  more,  you can deduct  $8,750 
f rom your other  income. The rest  of  your  net  farm loss is  your  
rest r ic ted farm loss.  

When your  net  farm loss is  less than $15,000,  the amount  you can 
deduct  f rom your other  income is  one of  the fo l lowing two amounts,  
whichever  is  less:  

A)  your  net  farm loss for  the year ;  or  

B)  $2,500 plus  50% × (your  net  farm loss minus  $2,500).  

The amount  remain ing is  your  rest r ic ted farm loss.  

Note 
When the farm loss you deduct  is  d i f ferent  f rom your actual  farm 
loss because of  the rest r ic ted farm loss calculat ion,  you should 
indicate th is  on your  income tax return on the l ine "Farming 
income."  You can do th is  by not ing " rest r ic ted farm loss,"  "RFL,"   
or  "Sect ion 31" to the le f t  o f  l ine 168.  
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Example 
Sharon ran a cat t le  farm wi th the in tent ion of  making a prof i t .  
However,  farming was not  her  ch ief  source of  income in 2005.  In  
2005,  she had employment  income and a net  farm loss of  $9,200,  
which she calculated on l ine 9946 in Sect ion 6 of  
Form T1273 (Statement  A) .  

The par t  of  Sharon's  net  farm loss she can deduct  f rom her  other  
income in 2005 is  e i ther  amount  A or  amount  B,  whichever is  less:  

A)  $9,200;  or  

B)  $2,500 plus  50% × ($9,200 – $2,500) 
$2,500 plus  50% × $6,700 

Therefore,  B = ($2,500 + $3,350) = $5,850.  

Since Sharon can only deduct  A or  B,  whichever  amount  is  less ,  she 
enters $5,850 on l ine 141 of  her  income tax return and deducts th is  
amount  f rom her  other  income in 2005.  Her rest r ic ted farm loss is  
the amount  that  remains,  which is  $3,350 ($9,200 minus  $5,850).  
Sharon pr ints  "Sect ion 31" to the le f t  o f  l ine 168 on her  return to 
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show that  the loss she is  deduct ing is  the resul t  o f  a rest r ic ted farm 
loss calculat ion.  

Applying your 2005 restr icted farm loss 

You can carry back your  2005 restr ic ted farm loss up to three years 
and carry i t  forward up to ten years.  The amount  you deduct  in  any 
year  cannot  be more than your  net  farm income for  that  year .  I f  you 
have no net  farming income in any of  those years,  you cannot  deduct  
any rest r ic ted farm loss.  

To carry back your  2005 restr ic ted farm loss to any of  your  2002,  
2003,  or  2004 income tax returns,  use Form T1A, REQUEST FOR LOSS 
CARRYBACK.  F i le  one copy of  the form wi th your  2005 return.  Do not  
f i le  an amended return for  the year  or  years to which you apply the 
loss.  

Applying your restr icted farm losses from years before 2005 

You may have net  farm income in 2005.  I f  so,  you may be able to 
apply to your  2005 income tax return rest r ic ted farm losses you had in 
any year  f rom 1995 to 2004.  You can apply these losses as long as 
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you d id not  a l ready deduct  them f rom your farm income. Also,  you can 
only apply them up to the amount  of  your  net  farm income in 2005.  
You have to apply the loss f rom the ear l iest  year  f i rs t ,  before you 
apply the losses f rom other  years.  Cla im th is  amount  at  l ine 252 of  
your  income tax return.  

You may have sold farmland at  a t ime when you had restr ic ted farm 
losses that  you d id not  c la im.  I f  so,  you may be able to reduce the 
amount  of  your  capi ta l  gain f rom the sale.  For  more deta i ls ,  see 
"Restr ic ted farm losses"  on page 332 [62] .  

Non-deductible farm losses 
I f  you d id not  run your  farm as a business,  you cannot  deduct  any  
par t  of  your  net  farm loss.  For  your  farm to be considered a business,  
there must  have been an in tent  to  make a prof i t  and ev idence 
support ing that  in tent ion.  

The s ize and scope of  your  farm may make i t  impossib le for  the farm 
to make a prof i t ,  e i ther  now or  in  the near future.  In  th is  case,  you 
cannot  deduct  your  farm loss.  We consider  th is  k ind of  farm to be 
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personal .  Therefore,  any farm expenses are personal  expenses and 
non-deduct ib le.  

Chapter 8 – Capital Gains 
This chapter  expla ins the capi ta l  gains ru les for  people who farm. We 
cover  the general  capi ta l  gains ru les in  the T4037,  CAPITAL  GAINS 
guide.  

Throughout  th is  chapter ,  we use the terms sel l ,  sold,  buy,  or  bought.  
These words descr ibe most  capi ta l  t ransact ions.  However,  the 
in format ion in  th is  chapter  a lso appl ies to deemed disposi t ions or  
acquis i t ions.  When reading th is  chapter ,  you can use the terms sold  
instead of  disposed of ,  and bought  instead of  acquired,  i f  they more 
c lear ly  descr ibe your  s i tuat ion.  

L is t  the d isposi t ions of  a l l  your  proper t ies on Schedule 3,  CAPITAL  
GAINS (OR LOSSES) IN  2005.  You can get  th is  schedule and other  forms 
and publ icat ions f rom our  Web s i te  at  www.cra.gc.ca,  or  by cal l ing us 
at  1-800-959-2221.  
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You may be a par tner  in  a par tnership that  prov ides you wi th a T5013 
s l ip ,  STATEMENT OF PARTNERSHIP  INCOME.  I f  the par tnership has a 
capi ta l  gain,  the par tnership wi l l  a l locate par t  of  that  gain to you.  The 
gain wi l l  show on the par tnership 's  f inancia l  s tatements or  on your  
T5013 s l ip .  

What is a capital gain? 
You have a capi ta l  gain when you sel l ,  or  are considered to have sold,  
a capi ta l  proper ty  for  more  than i ts  adjusted cost  base plus  the 
out lays or  expenses you incurred to sel l  the property .  To calculate 
your  capi ta l  gain,  subtract  the adjusted cost  base of  your  property  
f rom the proceeds of  d isposi t ion.  From th is  amount ,  subtract  any 
out lays or  expenses you incurred when sel l ing your  proper ty .  

In  most  cases,  capi ta l  proper ty  inc ludes land,  bui ld ings,  and 
equipment  that  you used in your  farming business.  Therefore,  capi ta l  
proper ty  inc ludes depreciable and non-depreciable proper ty .  

You have to inc lude your  taxable capi ta l  gain in  income. Not  a l l  your  
capi ta l  gain is  taxable.  For  2005,  general ly ,  your  taxable capi ta l  gain 
is  one-hal f  o f  your  capi ta l  gain.  
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A d isposi t ion of  depreciable proper ty  may resul t  in  a recapture of  
capi ta l  cost  a l lowance (CCA).  We expla in recapture on page 248 [47] .  

What is a capital loss? 
You have a capi ta l  loss when you sel l ,  or  are considered to have sold,  
non-depreciable capi ta l  proper ty  for  less  than i ts  adjusted cost  base 
plus  the out lays or  expenses you incurred to sel l  the property .  To 
calculate your  capi ta l  loss,  subtract  the adjusted cost  base of  your  
property  f rom the proceeds of  d isposi t ion.  From th is  amount ,  subtract  
any out lays or  expenses you incurred when sel l ing your  proper ty .  

Not  a l l  your  capi ta l  loss is  deduct ib le.  For  2005,  your  a l lowable capi ta l  
loss is  one-hal f  o f  your  capi ta l  loss.  You can only deduct  an a l lowable 
capi ta l  loss f rom a taxable capi ta l  gain.  

A loss on a d isposi t ion of  depreciable proper ty  may only  resul t  in  a 
terminal  loss.  We expla in terminal  loss on page 249 [47] .  
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Definit ions 
Before you can determine your  capi ta l  gain or  capi ta l  loss,  you wi l l  
need to know the fo l lowing terms.  

Proceeds of  disposit ion  –  In most  cases,  th is  means the sale pr ice 
of  the property  (see page 233 [44]  ) .  

Adjusted cost base (ACB)  –  The ACB is  the or ig inal  cost  of  the 
property  ( inc luding amounts you paid to buy i t ,  such as commissions 
and legal  fees) .  ACB inc ludes other  costs such as the cost  of  any 
addi t ions,  or  the cost  to  renovate or  improve the property .  

Outlays and expenses  –  These are amounts you incurred to sel l  a  
property .  They inc lude costs such as commissions,  surveyors '  fees,  
t ransfer  taxes,  and adver t is ing costs.  

Fair  market value (FMV)  –  This is  general ly  the h ighest  dol lar  va lue 
you can get  for  your  property .  We def ine th is  term on page 233 [44] .  
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How to calculate your capital gain or loss 
To calculate your  capi ta l  gain or  loss,  use the fo l lowing formula:  

Proceeds of  d isposi t ion $ A 

Adjusted cost  base $ B 

Line A minus  L ine B $ C 

Out lays and expenses $ D 

Line C minus  L ine D = capi ta l  gain ( loss)  $ E 

Note 
You have to calculate the capi ta l  gain or  loss on each proper ty  
separate ly .  

Did you sel l  capital  property in 2005 that  you owned before 1972? 

I f  you d id,  you have to apply a specia l  set  of  ru les when you calculate 
your  capi ta l  gain or  loss,  s ince you d id not  have to pay tax on capi ta l  
gains before 1972.  To help you calculate your  gain or  loss f rom the 
sale of  proper ty  you owned before 1972,  use Form T1105,  
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SUPPLEMENTARY SCHEDULE FOR DISPOSIT IONS OF CAPITAL  PROPERTY 
ACQUIRED BEFORE 1972.  

Disposing of  farmland that  includes your principal  residence 

Your home is  most  of ten your  pr inc ipal  res idence.  I f  your  home was 
your  pr inc ipal  res idence for  every year  you owned i t ,  you general ly  do 
not  pay tax on any capi ta l  gains when you d ispose of  i t .  Therefore,  i f  
you sold farmland that  inc luded your  home in 2005,  only  par t  of  the 
gain is  taxable.  You can choose one of  two methods to determine your  
taxable capi ta l  gain.  Try both methods to see which one is  best  for  
you.  

We usual ly  consider  approximately  1 acre of  land on which your  
res idence is  s i tuated to be par t  of  your  pr inc ipal  res idence.  We wi l l  
a l low you more i f  you can prove that  you needed more land to use and 
enjoy your  pr inc ipal  res idence.  

Method 1 

Separate ly  ca lculate the capi ta l  gain on your  pr inc ipal  res idence and 
each of  your  farm propert ies.  To do th is ,  apport ion the proceeds of  
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d isposi t ion,  the ACB, and any out lays and expenses between your  
pr inc ipal  res idence and each of  your  farm propert ies.  

Then,  ca lculate the taxable  capi ta l  gain on your  pr inc ipal  res idence,  i f  
any,  and each of  the farm propert ies.  

Value the land that  is  par t  of  your  pr inc ipal  res idence at  one of  the 
fo l lowing two amounts,  whichever  is  more:  

• the FMV of  the land;  or  

• the FMV of  a comparable res ident ia l  bui ld ing s i te  in  the area.  

Example 
On February 1,  2005,  Helena sold her  32-acre farm, which inc luded 
her  pr inc ipal  res idence.  One acre of  land is  par t  o f  her  pr inc ipal  
res idence.  Helena has these deta i ls :  

Value of  land when she purchased her farm 
FMV of  s imi lar  farmland per  acre  $ 3,750 

FMV of  a typ ica l  res ident ia l  bui ld ing s i te  in  the area $ 15,000
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Value of  land when she sold her farm 

FMV of  s imi lar  farmland per  acre  $ 6,250 

FMV of  a typ ica l  res ident ia l  bui ld ing s i te  in  the area $ 25,000

Adjusted cost base (ACB) – actual  purchase price  
Land $ 120,000

House 60,000

Barn 16,000

Si lo  4,000

Total  $ 200,000

Proceeds of  disposit ion – actual  sale price 
Land  $ 200,000

House 75,000

Barn 20,000
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S i lo  5,000

Total  $ 300,000

Proceeds of  
disposit ion 

Principal  
residence 

Farm 
propert ies Total  

Land  $ 25,000* $ 175,000  $ 200,000  

House 75,000  75,000 

Barn  20,000 20,000 

Si lo   5,000 5,000

 $ 100,000 $ 200,000 $ 300,000

Minus ACB     

Land  $ 15,000*  $ 105,000 $ 120,000 

House 60,000  60,000 

Barn  16,000 16,000 
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S i lo    4 ,000 4,000

 $ 75,000 $ 125,000 $ 200,000

Gain on sale $ 25,000 $ 75,000 $ 100,000 

Minus:    
Gain on pr inc ipal  
res idence**  25,000

 
25,000

Capital  gain  $ 0 $ 75,000 $ 75,000

Taxable capital  gain  (1 /2 × $75,000) $ 37,500

*  Helena uses the value of  a typ ica l  res ident ia l  bui ld ing s i te  for  the 
land that  is  par t  of  her  pr inc ipal  res idence,  s ince the FMV of  a 
typ ical  s i te  in  the area is  more than the FMV of  one acre of  
farmland.  

**  Because Helena's  home was her  pr inc ipal  res idence dur ing a l l  
the years she owned i t ,  the capi ta l  gain is  not  taxable.  
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Note 
I f  your  home was not  your  pr inc ipal  res idence for  every year  you 
owned i t ,  there could be a capi ta l  gain on i t  that  you have to inc lude 
in your  income. Form T2091(IND),  DESIGNATION OF A  PROPERTY AS A  
PRINCIPAL  RESIDENCE BY AN INDIV IDUAL (OTHER THAN A  PERSONAL 
TRUST) ,  wi l l  he lp you calculate the number of  years for  which you 
are ent i t led to designate your  home as your  pr inc ipal  res idence and 
calculate the par t  of  your  gain,  i f  any,  that  is  taxable.  

Method 2 

Determine the capi ta l  gain on your  land and your  pr inc ipal  res idence.  
Then subtract  $1,000 f rom the gain.  Subtract  an addi t ional  $1,000 for  
each year  af ter  1971 that  the property  was your  pr inc ipal  res idence 
and you were a res ident  of  Canada.  Using Method 2,  you can reduce a 
gain to n i l ,  but  you cannot  create a loss.  

To calculate your  capi ta l  gain,  use the fo l lowing formula:  

Proceeds of  d isposi t ion $ A 

Adjusted cost  base $ B 
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L ine A minus  L ine B $ C 

Out lays and expenses $ D 

Capi ta l  gain before reduct ion (L ine C minus  D)  $ E 

Method 2 reduct ion $ F 

Capi ta l  gain af ter  reduct ion (L ine E minus  L ine F)  $ G 

Note 
Transfer  the entr ies on l ines A,  B,  D,  and G to the re levant  co lumns 
on Schedule 3,  CAPITAL  GAINS (OR LOSSES) IN  2005,  under "Qual i f ied 
farm property"  or  "Real  estate,  depreciable property ,  and other  
propert ies."  

I f  you choose th is  method,  at tach a le t ter  to  your  income tax return 
that  inc ludes the fo l lowing in format ion:  

• a statement  that  you sold your  farm and are e lect ing under 
subparagraph 40(2)(c)( i i )  o f  the INCOME TAX ACT;  

• a descr ipt ion of  the property  you sold;  and 
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• the number of  years af ter  1971 that  the farmhouse was your  
pr inc ipal  res idence whi le  you were a res ident  of  Canada ( i f  you 
purchased your  farm af ter  1971,  g ive the date you purchased i t ) .  

As proof  of  the value of  your  property ,  regardless of  which method 
you choose,  keep documents that  have the fo l lowing in format ion:  

• a descr ipt ion of  the farm, inc luding the s ize of  the bui ld ings and 
construct ion type;  

• the cost  of  the property  and date of  purchase;  

• the cost  of  any addi t ions or  improvements you made to the 
property ;  

• the assessment  for  property  tax purposes;  

• any insurance coverage;  

• the type of  land (arable,  bush,  or  scrub) ;  and 

• the type of  farm operat ion.  

I f  you need more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-120,  PRINCIPAL  
RESIDENCE.  
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Restricted farm losses 
You may have a capi ta l  gain f rom farmland you sel l  in  2005.  You may 
a lso have restr ic ted farm losses f rom previous years that  you have not  
yet  used.  In th is  case,  you can deduct  par t  of  these losses f rom the 
gain.  The par t  you can deduct  is  the property  taxes and the in terest  
on money you borrowed to buy the land,  i f  you inc luded these 
amounts in  the calculat ion of  the rest r ic ted farm loss in  quest ion.  

You cannot  use the rest r ic ted farm loss to create or  increase a capi ta l  
loss on the sale of  your  farmland.  

Qualif ied farm property and cumulative capital gains 
deduction 
I f  you have a taxable capi ta l  gain f rom the sale of  qual i f ied farm 
property ,  you may be able to c la im a capi ta l  gains deduct ion.  We 
expla in qual i f ied farm property  on page 333 [below].  For  deta i ls  on 
how to calculate your  capi ta l  gains deduct ion,  get  Form T657,  
CALCULATION OF CAPITAL  GAINS DEDUCTION FOR 2005,  and Form T936,  
CALCULATION OF CUMULATIVE NET INVESTMENT LOSS (CNIL)  TO 
DECEMBER 31,  2005.  
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You may be a par tner  in  a par tnership that  so ld capi ta l  proper ty .  In  
th is  case,  the par tnership inc ludes any taxable capi ta l  gain in  i ts  
income. However,  as a par tner ,  you can only c la im the capi ta l  gains 
deduct ion for  your  share of  the gain on qual i f ied farm property .  

What is qual i f ied farm property? 

Qual i f ied farm property  is  cer ta in property  you,  your  spouse or  
common- law par tner  own.  I t  is  a lso cer ta in proper ty  owned by a 
fami ly- farm par tnership in  which you,  your  spouse or  common- law 
par tner  holds an in terest .  We def ine "spouse" and "common- law 
par tner"  in  the " Ident i f icat ion"  area of  the 5000–G, GENERAL INCOME 
TAX AND BENEFIT  GUIDE.  

Qual i f ied farm property  inc ludes:  

• a share of  the capi ta l  s tock of  a fami ly- farm corporat ion that  you,  
your  spouse,  or  common- law par tner  owns;  

• an interest  in  a fami ly- farm par tnership that  you,  your  spouse,  or  
common- law par tner  owns;  

• real  proper ty ,  such as land and bui ld ings;  and 



–  3 3 4  –  

• el ig ib le capi ta l  proper ty ,  such as mi lk  and egg quotas.  

Real property or el igible capital  property as qual i f ied farm 
property 

Real  proper ty  or  e l ig ib le capi ta l  proper ty  is  qual i f ied farm property  
only  i f  i t  is  used to carry on a farming business in  Canada by any one  
o f  the fo l lowing:  

• you,  your  spouse or  common- law par tner ,  or  any of  your  parents or  
ch i ldren (we def ine chi ldren on page 337 [63]  ) ;  

• the benef ic iary of  a personal  t rust ,  or  the spouse or  common- law 
par tner ,  parent ,  or  ch i ld  of  such a benef ic iary;  

• a fami ly- farm corporat ion where any of  the above persons owns a 
share of  the corporat ion;  or  

• a fami ly- farm par tnership where any of  the above persons (except  a 
fami ly- farm corporat ion)  owns an in terest  in  the par tnership.  

You may have bought  or  entered in to an agreement  to buy real  or  
e l ig ib le capi ta l  proper ty  before June 18,  1987.  We consider  you to 
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have used th is  proper ty  in  carry ing on a farming business in  Canada i f  
you meet  one  o f  these condi t ions:  

• In  the year  you d isposed of  i t ,  the property  or  the one i t  replaced 
was used pr inc ipal ly  in  a farming business in  Canada by any of  the 
above persons,  a fami ly- farm par tnership,  a corporat ion,  or  by a 
personal  t rust  f rom which one of  the above indiv iduals acqui red the 
property .  

• The property ,  or  the property  i t  replaced,  was used pr inc ipal ly  in  a 
farming business in  Canada for  at  least  f ive years by any of  the 
above persons,  a fami ly  farm par tnership,  a corporat ion,  or  by a 
personal  t rust  f rom which one of  the above indiv iduals acqui red the 
property .  Dur ing th is  t ime,  the property  was owned by any of  the 
above persons or  a fami ly- farm par tnership or  corporat ion.  

We wi l l  a lso consider  other  real  or  e l ig ib le capi ta l  proper ty  to be used 
to carry on a farming business in  Canada i f :  

• throughout  the 24 months before the sale,  you,  your  spouse or  
common- law par tner ,  any of  your  chi ldren,  parents,  a personal  t rust  
f rom which one of  these persons acquired the property ,  or  a 
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fami ly- farm par tnership ( in  which any of  these persons has an 
in terest)  must  have owned the property ;  and 

• you meet  one  o f  the fo l lowing two condi t ions:  

–  the property ,  or  the property  i t  replaced,  was used main ly  in  a 
farming business in  Canada in which any of  the above persons 
was act ive ly  engaged on a regular  and ongoing basis .  Also,  in  
any 24 months of  ownership,  the person's  gross income f rom the 
farming business was larger  than the person's  income f rom al l  
o ther  sources in  the year ;  or  

–  a fami ly- farm par tnership or  corporat ion used the property  for  at  
least  24 months,  main ly  to carry on a farming business in  
Canada.  Also,  dur ing th is  t ime,  you,  your  spouse or  common- law 
par tner ,  any of  your  chi ldren,  or  your  parents must  have been 
act ive ly  engaged on a regular  and ongoing basis  in  the farming 
business.  

Transfer of farm property to a child 
You may be able to t ransfer  Canadian farm property  to your  chi ld .  
When you do th is ,  you can postpone tax on any taxable capi ta l  gain 
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and any recapture of  capi ta l  cost  a l lowance unt i l  the chi ld  se l ls  the 
property .  To do th is ,  both  these condi t ions have to be met :  

• Your chi ld  is  a res ident  of  Canada just  before the t ransfer .  

• The farm property  is  used main ly  in  a farming business in  which 
you,  your  spouse or  common- law par tner ,  or  any of  your  chi ldren 
were act ive ly  engaged on a regular  and ongoing basis  before the 
t ransfer .  

Your chi ldren  inc lude:  

• your natura l  ch i ld ,  your  adopted chi ld ,  or  your  spouse or  
common- law par tner 's  ch i ld ;  

• your grandchi ld  or  great-grandchi ld ;  

• your chi ld 's  spouse or  common- law par tner ;  and 

• another  person who is  whol ly  dependent  on you for  support  and who 
is ,  or  was immediate ly  before the age of  19,  in  your  custody and 
contro l .  



–  3 3 8  –  

The fo l lowing types of  proper ty  qual i fy  for  th is  t ransfer :  

• farmland;  

• depreciable proper ty ,  inc luding bui ld ings;  and 

• el ig ib le capi ta l  proper ty .  

Fur thermore,  a share of  the capi ta l  s tock of  a fami ly- farm corporat ion 
and an in terest  in  a fami ly- farm par tnership a lso qual i fy  for  th is  
t ransfer  i f  your  chi ld  is  a res ident  of  Canada just  before the t ransfer .  

For  most  property ,  the t ransfer  pr ice can be any amount  between the 
adjusted cost  base (ACB) and i ts  fa i r  market  va lue (FMV).  For  
depreciable proper ty ,  the t ransfer  pr ice can be any amount  between 
i ts  undepreciated capi ta l  cost  (UCC) and FMV. For  e l ig ib le capi ta l  
proper ty ,  the t ransfer  pr ice can be any amount  between:  

• i ts  FMV; and     
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• 4/3 × your  cumulat ive e l ig ib le 
capi ta l  proper ty  f rom the 

farming business 

× FMV of  the property  

FMV of  a l l  your  e l ig ib le 
capi ta l  proper ty  f rom the 

farming business 

Example 
Wade wants to t ransfer  these farm propert ies to Vicky,  h is  
19-year-o ld daughter .  

Land 
ACB  $ 85,000

FMV at  the t ime of  t ransfer  $ 100,000

Combine 
FMV  $ 9,000

UCC at  the t ime of  t ransfer  $ 7,840
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Therefore,  Wade can t ransfer :  

• the land at  any amount  between $85,000 (ACB) and $100,000 
(FMV);  and 

• the combine at  any amount  between $7,840 (UCC) and $9,000 
(FMV).  

I f  Wade chooses to t ransfer  the land at  i ts  ACB and the combine at  
i ts  UCC, he postpones any taxable capi ta l  gain and any recapture of  
CCA. Also,  i f  he does th is ,  we consider  that  Vicky acquires the land 
at  $85,000 and the combine at  $7,840.  When Vicky d isposes of  the 
land and the combine,  she inc ludes in  her  income any taxable 
capi ta l  gain and recapture that  Wade postpones.  

For  more deta i ls  and in format ion about  t ransfers of  e l ig ib le capi ta l  
proper ty ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-268,  INTER VIVOS TRANSFER OF 
FARM PROPERTY TO CHILD,  and i ts  Specia l  Release.  

Transfer of  farm property to a chi ld i f  a  parent dies in the year 

We al low a tax- f ree t ransfer  of  a deceased taxpayer 's  Canadian farm 
property  to a chi ld  i f  al l  o f  these condi t ions are met :  



–  3 4 1  –  

• The chi ld  was res ident  in  Canada just  before the parent 's  death.  

• The property  was used main ly  in  a farming business on a regular  
and ongoing basis  by the deceased,  the deceased's  spouse or  
common- law par tner ,  or  any of  the chi ldren before the parent 's  
death.  

• The property  was t ransferred to the chi ld  no la ter  than 36 months 
af ter  the parent 's  death.  In  some cases,  we may a l low the t ransfer ,  
even i f  i t  took p lace la ter  than 36 months af ter  the parent 's  death.  

The fo l lowing types of  farm property  qual i fy  for  th is  t ransfer :  

• land and bui ld ings,  or  other  depreciable proper ty  used in  a farming 
business;  and 

• a share of  the capi ta l  s tock of  a fami ly- farm corporat ion,  and an 
in terest  in  a fami ly- farm par tnership,  i f  the chi ld  was res ident  in  
Canada just  before the parent 's  death and the property  t ransfers to 
the chi ld  no la ter  than 36 months af ter  the parent 's  death.  In  some 
cases,  we may a l low the t ransfer ,  even i f  i t  took p lace la ter  
than 36 months af ter  the parent 's  death.  
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For  most  property ,  the t ransfer  pr ice can be any amount  between the 
ACB and i ts  FMV. 

For  depreciable proper ty ,  the t ransfer  pr ice can be an amount  
between the property 's  FMV and a specia l  amount .  For  more 
in format ion,  see Chapter  4,  "Deemed Disposi t ion of  Property"  in  guide 
T4011,  PREPARING RETURNS FOR DECEASED PERSONS.  

The deceased's  legal  representat ive wi l l  choose the amount  in  the 
year  of  death.  We consider  that  the chi ld  acquires these propert ies at  
the amount  chosen.  

Simi lar  ru les apply for  proper ty  that  a deceased person leased to the 
fami ly- farm corporat ion or  par tnership.  

I f  a  chi ld  gets a farm f rom a parent  and the chi ld  la ter  d ies,  the 
property  can be t ransferred to the surv iv ing parent ,  based on the 
same ru les.  

Shares or  other  proper ty  of  a fami ly- farm hold ing corporat ion can a lso 
be t ransferred based on the same ru les f rom a spouse or  common- law 
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par tner  t rust  to  a chi ld  of  the set t lor .  The set t lor  is  the person who 
sets up a t rust ,  or  the person who t ransfers property  to a t rust .   

For  more deta i ls  on these t ransfers,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-349,  
INTERGENERATIONAL TRANSFERS OF FARM PROPERTY ON DEATH.  

Transfer of farm property to a spouse or common-law 
partner 
A farmer can t ransfer  farm property  to a spouse or  common- law 
par tner  or  to  a spouse or  common- law par tner  t rust  dur ing the 
farmer 's  l i fe t ime.  At  the t ime of  the t ransfer ,  the farmer can postpone 
any taxable capi ta l  gain or  recapture of  CCA. 

I f  the spouse or  common- law par tner  la ter  d isposes of  the property ,  
the farmer general ly  has to repor t  any taxable capi ta l  gain,  not  the 
spouse or  common- law par tner .  This  ru le appl ies to t ransfers made 
af ter  1971 where the farmer is  l iv ing when the spouse or  common- law 
par tner  sel ls  the property .  However,  there are except ions to th is  ru le.  
For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-511,  INTERSPOUSAL AND 
CERTAIN  OTHER TRANSFERS AND LOANS OF PROPERTY.  
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A t ransfer  of  farm property  can a lso occur  af ter  the farmer d ies.  For  
more in format ion,  see Chapter  4,  "Deemed Disposi t ion of  Property , "  in  
guide T4011,  PREPARING RETURNS FOR DECEASED PERSONS.  

The ro l lover  prov is ions avai lab le for  farm property  are now extended 
to land and depreciable proper ty  used pr inc ipal ly  in  a woodlot  farming 
business.  They wi l l  apply where the deceased,  the deceased's  spouse 
or  common- law par tner ,  or  any of  the deceased's  chi ldren were 
engaged in the woodlot  operat ion as requi red by a prescribed forest  
management plan  for  the woodlot .  These provis ions apply to 
t ransfers of  property  that  occur  af ter  December 10,  2001.  

Other special rules 
You may a lso be able to postpone paying tax on capi ta l  gains in  the 
fo l lowing s i tuat ions.  

Reserves 

When you d ispose of  a capi ta l  proper ty ,  you usual ly  receive fu l l  
payment  at  that  t ime.  However,  somet imes you receive the amount  
over  a number of  years.  General ly ,  a  reserve a l lows you to defer  
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repor t ing par t  of  the capi ta l  gain to the year  in  which you receive the 
proceeds.  For  example,  you may sel l  a  capi ta l  proper ty  for  $50,000 
and receive $10,000 at  the t ime of  the sale.  You receive the remain ing 
$40,000 over  four  years.  In  th is  s i tuat ion,  you can c la im a reserve.  
However,  there is  a l imi t  to  the number of  years you can do th is .  For  
more in format ion on reserves,  see the T4037,  CAPITAL  GAINS guide 
and Form T2017,  SUMMARY OF RESERVES ON DISPOSIT IONS OF CAPITAL  
PROPERTY.  

Exchanges or expropriat ions of  property 

There are specia l  ru les that  apply when you d ispose of  a proper ty  and 
replace i t  wi th a s imi lar  one,  or  when someone expropr iates your  
property .  For  more deta i ls ,  see Interpretat ion Bul le t in  IT-259,  
EXCHANGES OF PROPERTY.  You may a lso want  to see Interpretat ion 
Bul le t in  IT-491,  FORMER BUSINESS PROPERTY,  and i ts  Specia l  Release.  
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Commodity List
COMMODITY CODE

GRAINS, OILSEEDS, AND 
SPECIAL CROPS  

Bar ley (seed)  003 

Bar ley ( feed)  018 

Beans (dry edib le)  004 

Borage 006 

Buckwheat  007 

Canadian Wheat  
Board payments 002 

Canary seed 008 

Canola 010 

Chick peas /  
garbanzo beans 023 

COMMODITY CODE

Corn (seed) 011 

Corn ( feed)  019 

Faba beans 012 

Fie ld peas (seed) 013 

Fie ld peas ( feed)  022 

Flaxseed 014 

Forage ( inc luding 
pel le ts ,  s i lage)  264 

Forage seed 015 

Grain (pel le ts ,  
screenings,  s i lage)  039 

Hemp 030 
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COMMODITY CODE

GRAINS, OILSEEDS, AND 
SPECIAL CROPS (cont 'd)  

Khorasan 
wheat /kamut 036 

Lathyrus 040 

Lent i ls  041 

Lupins 042 

Mi l le t  043 

Mustard seed 044 

Oats (seed) 045 

Oats ( feed)  020 

Oi lseed radish 038 

Prepared feed and 
prote in supplements 046 

COMMODITY CODE

Quinoa 047 

Rice  048 

Rice,  wi ld  270 

Rye 049 

Saf f lower 050 

Soybeans,  inc luding 
canat to,  nato (seed) 053 

Soybeans,  inc luding 
canat to,  nato ( feed)  057 

Spel t  037 

Straw 267 
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COMMODITY CODE

GRAINS, OILSEEDS, AND 
SPECIAL CROPS (cont 'd)  

Sugar beets 
( inc luding molasses)  268 

Sunf lowers 054 

Tobacco 269 

Tr i t ica le 055 

Vegetable seed (seed 
product ion only)  051 

Wheat  (seed) 056 

Wheat  ( feed)  021 

  

  

COMMODITY CODE

EDIBLE HORTICULTURE 

Apples and 
by-products 060 

Berries  

B lack/red currants 065 

Blackberr ies 066 

Blueberr ies 067 

Cranberr ies 068 

Gooseberr ies 069 

Loganberr ies 070 

Raspberr ies 071 

Saskatoon berr ies 072 
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COMMODITY CODE

EDIBLE HORTICULTURE 
Berries (cont 'd)  

St rawberr ies 073 

Tame elderberr ies 074 

Fruit  

Fru i t  ju ice 
(except  apple)  081 

Grapefru i t  082 

Grapes 083 

Kiwi  f ru i t  084 

Lemons 085 

Oranges 086 

Watermelons 087 

COMMODITY CODE

Wine (except  apple)  088 

Fruit  – Tender  

Apr icots 091 

Cherr ies (sweet ,  
sour)  092 

Nectar ines 093 

Peaches 094 

Pears 095 

Plums 096 

Prunes 097 

Herbs and Spices  

Anise 101 
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COMMODITY CODE

EDIBLE HORTICULTURE — 
Herbs and Spices (cont 'd)  

Basi l  102 

Caraway seed 103 

Chives 104 

Ci lantro 105 

Comfrey 106 

Cor iander 107 

Di l l  108 

Evening pr imrose 109 

Fennel  110 

Fenugreek 111 

COMMODITY CODE

Fresh herbs 112 

Gar l ic  113 

Ginseng 114 

Mar joram 115 

Mint  116 

Monarada 117 

Oregano 118 

Pars ley 119 

Pepper 120 

Rosemary 121 

Sage 122 

Sals i fy  123 
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COMMODITY CODE

EDIBLE HORTICULTURE — 
Herbs and Spices (cont 'd)  

Scorzonera 124 

Summer savory 125 

Tarragon 126 

Thymol  127 

Watercress 128 

Medic inal  herbs 145 

Borage (herb)  146 

Mushrooms 
( including spawn)  131 

Nuts (al l )  140 

  

COMMODITY CODE

Potatoes and 
by-products  147 

Potatoes ( for  potato 
chips)  148 

Potatoes ( feed)  149 

Vegetables – Field fresh   

Ar t ichokes 160 

Asparagus 161 

Beets 162 

Bok choi  163 

Broccof lower 164 

Broccol i  165 

Brussels sprouts 166 
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COMMODITY CODE

EDIBLE HORTICULTURE — 
Vegetables – Field fresh  
(cont 'd)  

Cabbage (green,  red)  167 

Canta loupe 168 

Carrots 169 

Caul i f lower 170 

Celery 171 

Chinese cabbage 172 

Chinese vegetables 173 

Col lards 174 

Cucumbers 175 

Eggplant  176 

COMMODITY CODE

Endive 177 

Engl ish cucumbers 178 

Fiddleheads 179 

Flowers (edib le)  180 

Horseradish 181 

Kohlrabi  182 

Leeks 183 

Let tuce 184 

Melons 185 

Mustard leaves 186 

Onions 187 
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COMMODITY CODE

EDIBLE HORTICULTURE — 
Vegetables – Field fresh  
(cont 'd)  

Onions (yel low 
seeded) 188 

Onion sets 189 

Parsnip 190 

Peppers ( red,  green,  
or  sweet)  191 

Pumpkins 192 

Radish 193 

Rhubarb 194 

Rocket  195 

Romaine le t tuce 196 

COMMODITY CODE

Rutabagas 197 

Shal lo ts  198 

Snap beans 199 

Spanish onions 200 

Spinach 201 

Squash 202 

Sweet  corn 203 

Sweet  peas 204 

Sweet  potatoes/yams 205 

Swiss chard 206 

Tomatoes 207 

Turnips 208 
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COMMODITY CODE

EDIBLE HORTICULTURE — 
Vegetables – Field fresh  
(cont 'd)  

Vegetable marrow 209 

Wax beans 210 

Weeds (edib le)  211 

Wit loof  ch icory 212 

Zucchin i  213 

Vegetables – Field 
processing  

Adzuki  beans 216 

Baby carrots 217 

Broad beans 218 

COMMODITY CODE

Cabbage 
( for  co les law only)  297 

Cabbage 298 

Carrots 219 

Caul i f lower 299 

Chick peas /  
garbanzo beans 220 

Cucumbers 300 

Gherk ins 221 

Green beans 222 

Green peas 223 

Jacob beans 224 

L ima beans 225 
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COMMODITY CODE

EDIBLE HORTICULTURE —  
Vegetables – Field 
processing (cont 'd)  

Mung beans 226 

Okra 227 

Peppers 301 

Pumpkins 302 

Red beets 303 

Snap beans 228 

Sold ier  beans 229 

Squash 304 

Sweet  corn 305 

Stev ia 230 

COMMODITY CODE

Tomatoes 231 

Wax beans 306 

Vegetables – Greenhouse  

Cherry tomatoes 233 

Cucumbers 234 

Let tuce 235 

Peppers 236 

Tomatoes 237 

NON-EDIBLE 
HORTICULTURE  

Bedding p lants 132 

Flowers and 
ornamental  fo l iage 133 
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COMMODITY CODE

NON-EDIBLE 
HORTICULTURE (cont 'd)  

Fru i ts  and vegetables 
(non-edib le)  134 

Seeds and bulbs 135 

Shrubs 136 

Sod 
(peat-moss-based) 137 

Sod (minera l -based) 141 

Trees (cul t ivated 
Chr is tmas)  138 

Trees ( f ru i t  and 
ornamental )  139 

COMMODITY CODE

POULTRY 

Chickens  

Pul le ts  for  meat  
product ion 360 

Broi lers 361 

Roasters 362 

Pul le ts  for  egg 
product ion 365 

Chicken eggs  

Chicken eggs 
for  consumpt ion 343 

Broi ler  ch icken 
hatching eggs 344 
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COMMODITY CODE

POULTRY (cont 'd)  
Chickens 

Commercial  game 
birds  336 

Ducks 
( including eggs)  332 

Geese 
( including eggs)  333 

Turkeys  334 

Turkey eggs  342 

CATTLE AND CALVES 
( including hides) 

Slaughter catt le  

Cat t le  ra ised f rom 
bi r th  702 

COMMODITY CODE

Cows and bul ls  706 

Grain- fed veal  704 

Purchased cat t le  700 

Feeder catt le  

Cat t le  ra ised f rom 
bi r th  710 

Purchased cat t le  708 

Calves 

Cal f  sa les (exc luding 
purebreds)  712 

Bul l  semen,  cat t le  
embryos 712 
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COMMODITY CODE

CATTLE AND CALVES 
( including hides) — Calves 
(cont 'd)  

Non-purebred 
breeding stock (sold 
for  breeding 
purposes)  

712 

Purebreds  

Purebred cat t le   718 

Cat t le  and cal f  
purchases 762 

Bul l  semen and cat t le  
embryo purchases  762 

COMMODITY CODE

SHEEP AND LAMBS  
( including hides) 
Slaughter lambs  

Ewes and rams 734 

Lambs ra ised 
f rom bi r th 730 

New crop lambs 
( less than 85 lbs)  732 

Purchased feeders 728 

Feeder lambs  736 

Purebreds  

Purebred sheep 
and lambs 742 

Sheep and lamb 
purchases  763 
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COMMODITY CODE

OTHER RED MEATS 
( including hides,  velvet ,  
and pelts  

Buffalo/bison  350 

Commercial  game 
animals  351 

Deer  352 

Elk  353 

Alpacas  370 

Llamas  355 

Goats 
( including milk)  354 

Rabbits  356 

Swine/hogs  341 

COMMODITY CODE

OTHER COMMODITIES  

Bee by-products  375 

Leaf cutter  bees  312 

Honey  129 

Honey bees  374 

Dogs  313 

Donkeys/mules  367 

Dulse  314 

Exotic birds/game  368 

Pheasants 
( including eggs)  338 

Ostriches  371 

Rheas  372 
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COMMODITY CODE

OTHER COMMODITIES 
(cont 'd)  

Emus  373 

Fish meal  263 

Groundhogs /  
hedgehogs 369 

Horses 
( including hides) 316 

Pregnant mare urine 
(PMU)  322 

Kenaf 317 

Maple products 130 

Milk and cream 
(catt le)  319 

COMMODITY CODE

Wool 328 

Ranch fur 238 

Manure 318 

Wood 259 
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Note 

For in format ion on any commodi t ies not  inc luded in th is  l is t ing,  
contact  your  CAIS Adminis t rat ion.   

Program Payment Lists 
See the fo l lowing l is ts  to  determine the correct  code to be used for  
record ing the payment  type on Form T1273 (Statement  A)  or  
Form T1274 (Statement  B) .  

Program payments received f rom the fo l lowing l is t  o f  payments as 
compensat ion for  commodi ty  income or  loss are inc luded in 
calculat ing your  CAIS program year product ion margin.  

PROGRAM PAYMENT CODE 

Bovine Spongiform Encephalopathy (BSE) 
Recovery program 

468 

Canadian Food Inspection Agency (CFIA) 
Compensation 

469 
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PROGRAM PAYMENT CODE 

Crop/Hai l  insurance 

 Grains,  o i lseeds,  and specia l  crops 401 

 Edib le hor t icu l ture crops 402 

 Non-edib le hor t icu l ture crops 470 

 Other  commodi t ies,  inc luding l ivestock 463 

Insurance proceeds for al lowable expense i tems 406 

Livestock Feed Insurance Program 412 

Waterfowl/Wildl i fe Damage Compensation  

 Grains,  o i lseeds,  and specia l  crops 418 

 Hort icu l ture  419 

 Other  commodi t ies 425 

Nova Scotia Modif ied BSE Recovery Program 491 
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PROGRAM PAYMENT CODE 

Nova Scotia Ruminant Industry Support  Program 487 

Manitoba Other Ruminant Industry Transit ional  
Program 

488 

Manitoba Feeder Assistance Program 480 

Manitoba Slaughter Deficiency Program 481 

Manitoba Drought Assistance Program 489 

Manitoba Cull  Cow Program 492 

Saskatchewan Herd Retention Program 493 

Saskatchewan Cull  Animal Program 494 

Feeder Calf  Set-Aside Program (al l  provinces) 482 

Fed Catt le Set-Aside Program (al l  provinces) 483 

Alberta Spring Price Endorsement 495 

BC Steer and Heifer  Market Transit ion Program 496 
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PROGRAM PAYMENT CODE 

BC Negative Margin Insurance Pi lot  Program 497 

Transit ional  Industry Support  Program (TISP) 498 

Farm Income Payment (FIP)  General  484 

Farm Income Payment (FIP)  Direct  485 

Program Payment Lists 
Program payments received f rom the fo l lowing l is t  o f  payments as 
compensat ion for  commodi ty  income or  loss are NOT inc luded in  
calculat ing your  CAIS program year product ion margin.  

PROGRAM PAYMENT CODE 

Canada–Ontario Grain and Oilseed Payment 410 

Canada–Ontario Grain Stabi l izat ion Payment 410 

Dairy subsidies 435 
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Green Plan,  Farm-Based Program 

 Permanent  cover  pract ices 466 

Industry Transit ion Production Assistance Program  478 

Market Revenue Insurance (MRI)  

 Grains,  o i lseeds,  and specia l  crops 410 

 Edib le hor t icu l ture crops 411 

 Non-edib le hor t icu l ture crops 474 

Transit ional  Financial  Assistance Program (TFA) 427 

Production Insurance (PI)  premium adjustment 499 
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Inventory Code List A 
Black areas show which prov inces use the code when repor t ing 
inventor ies.  Only prov ide FMVs in sect ions 7 and 8 of  your  appl icat ion 
for  the fo l lowing commodi t ies i f  you can demonstrate that :  

• your method of  market ing the commodi ty  was substant ia l ly  d i f ferent  
than the general  market ing pract ice ref lected in  the publ ished pr ice 
l is t ;  

• your commodi ty  is  substant ia l ly  d i f ferent  than the commodi ty  l is ted 
on the code l is t .  

In  e i ther  of  these cases,  you may use FMVs based on sales or  
purchases of  the commodi ty  in  your  name wi th in 30 days e i ther  before 
or  af ter  your  f iscal  year-end.  For  your  own FMVs to be accepted,  send 
copies of  receipts and/or  support ing documents to the CAIS 
Adminis t rat ion that  substant ia te these FMVs.  The Adminis t rat ion 
reserves the r ight  to  determine whether  submit ted FMVs are 
reasonable for  a l l  o f  your  inventory.  
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

Barley,  Designated 

5170 Bar ley CWB, Spec.  Sel .  CW 
Two-Row 

       

5150 Bar ley CWB, Sel .  CW Two-
Row 

       

5190 Bar ley CWB, Std.  Sel .  CW 
Two-Row 

       

5155 Bar ley CWB, Sel .  CW Two-
Row Hul less 

       

5120 Barely  CWB, Food Sel .  CW 
Two-Row 

       

5130 Sample Select  CW Two-Row 
acct .Fusar ium 

       

5160 Bar ley CWB, Spec.  Sel .  CW 
Six-Row 
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5135 Bar ley CWB, Sel .  CW Six-
Row 

       

5180 Bar ley CWB, Std.  Sel .  CW 
Six-Row 

       

5145 Bar ley CWB, Sel .  CW Six-
Row Hul less 

       

5115 Bar ley CWB, Food Sel .  CW 
Six-Row 

       

5125 Sample Select  CW Six-Row 
acct .  Fusar ium 

       

5165 Bar ley CWB, Spec.  Sel .  CW 
Six-Row B1602 

       

5140 Bar ley CWB, Sel .  CW  
Six-Row B1602 
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5185 Bar ley CWB, Std.  Sel .  CW 
Six-Row B1602 

       

Barley,  Feed 

5105 Bar ley CWB, CW, No.  1        

5110 Bar ley CWB, CW, No.  2        

5175 Bar ley,  CWB, Std.  CW 
Hul less 

       

Wheat,  Canada Prair ie Spring (CPS) 

6005 Wheat  CWB, CPS Red,  No.  1        

6010 Wheat  CWB, CPS Red No.  2        

6015 Wheat  CWB, CPS Whi te,   
No.  1 

       

6020 Wheat  CWB, CPS Whi te,   
No.  2 
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

Wheat,  Canada Western Amber Durum (CWAD) 

6090 Wheat  CWB, CWAD, No.  1 
(15.0)  

       

6080 Wheat  CWB, CWAD, No.  1 
(14.0)  

       

6070 Wheat  CWB, CWAD, No.  1 
(13.0)  

       

6060 Wheat  CWB, CWAD, No.  1 
(12.0)  

       

6050 Wheat  CWB, CWAD, No.  1 
(11.0)  

       

6045 Wheat  CWB, CWAD, No.  1         

6145 Wheat  CWB, CWAD, No.  2 
(15.0)  
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6135 Wheat  CWB, CWAD, No.  2 
(14.0)  

       

6125 Wheat  CWB, CWAD, No.  2 
(13.0)  

       

6115 Wheat  CWB, CWAD, No.  2 
(12.0)  

       

6105 Wheat  CWB, CWAD, No.  2 
(11.0)  

       

6100 Wheat  CWB, CWAD, No.  2        

6160 Wheat  CWB, CWAD, No.  3 
(13.0)  

       

6155 Wheat  CWB, CWAD, No.  3        

6165 Wheat  CWB, CWAD, No.  4        

6170 Wheat  CWB, CWAD, No.  5        



–  3 7 2  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

Wheat,  Canada Western Extra Strong (CWES) 

6320 Wheat  CWB, CWES, No.  1 
(12.5)  

       

6315 Wheat  CWB, CWES, No.  1        

6330 Wheat  CWB, CWES, No.  2 
(12.5)  

       

6325 Wheat  CWB, CWES, No.  2        

Wheat,  Canada Western Red Spring (CWRS) 

6380 Wheat  CWB, CWRS, No.  1 
(15.0)  

       

6370 Wheat  CWB, CWRS, No.  1 
(14.0)  

       

6360 Wheat  CWB, CWRS, No.  1 
(13.0)  
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6350 Wheat  CWB, CWRS, No.  1 
(12.0)  

       

6340 Wheat  CWB, CWRS, No.  1 
(11.0)  

       

6335 Wheat  CWB, CWRS, No.  1        

6435 Wheat  CWB, CWRS, No.  2 
(15.0)  

       

6425 Wheat  CWB, CWRS, No.  2 
(14.0)  

       

6415 Wheat  CWB, CWRS, No.  2 
(13.0)  

       

6405 Wheat  CWB, CWRS, No.  2 
(12.0)  

       

6395 Wheat  CWB, CWRS, No.  2 
(11.0)  
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6390 Wheat  CWB, CWRS, No.  2        

6460 Wheat  CWB, CWRS, No 3 
(14.0)  

       

6450 Wheat  CWB, CWRS, No.  3 
(13.0)  

       

6445 Wheat  CWB, CWRS, No.  3        

6470 Wheat  CWB, CWRS, No.  4        

Wheat,  Canada Western Red Winter (CWRW) 

6530 Wheat  CWB, CWRWS, No.  1 
(14.0)  

       

6520 Wheat  CWB, CWRWS, No.  1 
(13.0)  

       

6510 Wheat  CWB, CWRWS, No.  1 
(12.0)  
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6480 Wheat  CWB, CWRW, No.  1 
(11.5)  

       

6475 Wheat  CWB, CWRW, No.  1        

6560 Wheat  CWB, CWRWS, No.  2 
(14.0)  

       

6550 Wheat  CWB, CWRWS, No.  2 
(13.0)  

       

6540 Wheat  CWB, CWRWS, No.  2 
(12.0)  

       

6490 Wheat  CWB, CWRW, No.  2 
(11.5)  

       

6485 Wheat  CWB, CWRW, No.  2        

Wheat,  Canada Western Soft  White Spring (CWSWS) 

6580 Wheat  CWB, CWSWS, Sel .  
No.  1 
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6585 Wheat  CWB, CWSWS, Sel .  
No.  2 

       

6565 Wheat  CWB, CWSWS, No.  1        

6570 Wheat  CWB, CWSWS, No.  2        

6575 Wheat  CWB, CWSWS, No.  3        

Wheat,  Canada Western Hard White Spring (CWHW) 

6635 Wheat  CWB, CWXHW, No.  1 
(15.0)  

       

6625 Wheat  CWB, CWXHW, No.  1 
(14.0)  

       

6615 Wheat  CWB, CWXHW, No.  1 
(13.0)  
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6605 Wheat  CWB, CWXHW, No.  1 
(12.0)  

       

6595 Wheat  CWB, CWXHW, No.  1 
(11.0)  

       

6590 Wheat  CWB, CWXHW, No.  1        

6690 Wheat  CWB, CWXHW, No.  2 
(15.0)  

       

6680 Wheat  CWB, CWXHW, No.  2 
(14.0)  

       

6670 Wheat  CWB, CWXHW, No.  2 
(13.0)  

       

6660 Wheat  CWB, CWXHW, No.  2 
(12.0)  

       

6650 Wheat  CWB, CWXHW, No.  2 
(11.0)  
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6645 Wheat  CWB, CWXHW, No.  2        

6715 Wheat  CWB, CWXHW, No.  3 
(14.0)  

       

6705 Wheat  CWB, CWXHW, No.  3 
(13.0)  

       

6700 Wheat  CWB, CWXHW, No.  3        

Wheat,  Feed 

6025 Wheat  CWB, CW Feed        

6027 Canadian Western Feed 
Wheat  (Alsen)  

       

6030 Mixed Grain CW Wheat         

6040 Sample CW acct  L ight  Weight         

6035 Sample CW acct  Fusar ium        
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Grains Non-CWB 

5100 Bar ley        

5101 Bar ley,  Feed (>=48 lb/bu.)         

5102 Bar ley,  Feed (42 lb /bu.  to   
47 lb /bu.)  

       

5195 Bar ley,  Feed (Of f  Board)         

5340 Corn,  Grain        

5900 Oats        

5910 Rye,  Fal l         

5916 Rye,  Spr ing        

6000 Wheat         

6001 Wheat ,  Feed (>=58 lb/bu.)         
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6002 Wheat ,  Feed (52 lb /bu.  to   
57 lb /bu.)  

       

6725 Wheat ,  Non-CWB, Feed        

Special  Crops 

5370 Beans,  Black,  No.  1        

5372 Beans,  Black,  No.  2        

5374 Beans,  Black,  No.  3        

5386 Beans,  Cranberry,  No.  1        

5388 Beans,  Cranberry,  No.  2        

5390 Beans,  Cranberry,  No.  3        

5396 Beans,  Great  Northern,  No.  1        

5398 Beans,  Great  Northern,  No.  2        
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5400 Beans,  Great  Northern,  No.  3        

5406 Beans,  Kidney,  Dark Red,  
No.  1 

       

5408 Beans,  Kidney,  Dark Red,  
No.  2 

       

5410 Beans,  Kidney,  Dark Red,  
No.  3 

       

5416 Beans,  Kidney,  L ight  Red,  
No.  1 

       

5418 Beans,  Kidney,  L ight  Red,  
No.  2 

       

5420 Beans,  Kidney,  L ight  Red,  
No.  3 

       

5426 Beans,  Pink,  No.  1        
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5428 Beans,  Pink,  No.  2        

5430 Beans,  Pink,  No.  3        

5436 Beans,  Pinto,  No,  1        

5438 Beans,  Pinto,  No.  2        

5440 Beans,  Pinto,  No.  3        

5448 Beans,  Smal l  Red,  No.  1        

5450 Beans,  Smal l  Red,  No.  2        

5452 Beans,  Smal l  Red,  No.  3        

5458 Beans,  Whi te Pea (Navy) ,  
No.  1 

       

5460 Beans,  Whi te Pea (Navy) ,  
No.  2 
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5462 Beans,  Whi te Pea (Navy) ,  
No.  3 

       

5240 Buckwheat ,  No.  1        

5242 Buckwheat ,  No.  2        

5244 Buckwheat ,  No.  3        

5250 Canary Seed        

5290 Caraway Seed        

5300 Chickpeas,  Desi ,  No.  1        

5302 Chickpeas,  Desi ,  No.  2        

5310 Chickpeas,  Large Kabul i  
(Average),  No.  1 

       

5312 Chickpeas,  Large Kabul i  
(Average),  No.  2 
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5322 Chickpeas,  Smal l  Kabul i ,   
No.  1 

       

5324 Chickpeas,  Smal l  Kabul i ,   
No.  2 

       

6862 Cor iander        

5360 Fababeans,  Feed        

5350 Fababeans,  No.  1        

5352 Fababeans,  No.  2        

5354 Fababeans,  No.  3        

5762 Lent i ls ,  Dark Green 
Speckled,  No.  1 

       

5764 Lent i ls ,  Dark Green 
Speckled,  No.  2 
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5760 Lent i ls ,  Dark Green 
Speckled,  Extra No.  3 

       

5766 Lent i ls ,  Dark Green 
Speckled,  No.  3 

       

5774 Lent i ls ,  Large Green,  No.  1        

5776 Lent i ls ,  Large Green,  No.  2        

5772 Lent i ls ,  Large Green,  Extra 
No.  3 

       

5778 Lent i ls ,  Large Green,  No.  3        

5786 Lent i ls ,  Medium Green,  No.  1        

5788 Lent i ls ,  Medium Green,  No.  2        

5784 Lent i ls ,  Medium Green,  Extra 
No.  3 

       

5790 Lent i ls ,  Medium Green,  No.  3        
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5810 Lent i ls ,  Smal l  Green,  No.  1        

5812 Lent i ls ,  Smal l  Green,  No.  2        

5808 Lent i ls ,  Smal l  Green,  Extra 
No.  3 

       

5814 Lent i ls ,  Smal l  Green,  No.  3        

5798 Lent i ls ,  Red,  No.  1        

5800 Lent i ls ,  Red,  No.  2        

5796 Lent i ls ,  Red,  Extra No.  3        

5802 Lent i ls ,  Red,  No.  3        

5850 Mustard,  Brown,  No.  1        

5852 Mustard,  Brown,  No.  2        

5854 Mustard,  Brown,  No.  3        
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5856 Mustard,  Brown,  No.  4        

5862 Mustard,  Or ienta l ,  No.  1        

5864 Mustard,  Or ienta l ,  No.  2        

5866 Mustard,  Or ienta l ,  No.  3        

5868 Mustard,  Or ienta l ,  No.  4        

5876 Mustard,  Yel low,  No.  1        

5878 Mustard,  Yel low,  No.  2        

5880 Mustard,  Yel low,  No.  3        

5882 Mustard,  Yel low,  No.  4        

5500 Peas,  Dry,  Feed        

5504 Peas,  Dry,  Food,  Green,   
No.  1 
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5506 Peas,  Dry,  Food,  Green,   
No.  2 

       

5510 Peas,  Dry,  Food,  Yel low,   
No.  1 

       

5512 Peas,  Dry,  Food,  Yel low,   
No.  2 

       

5930 Saf f lower,  No.  1        

5952 Sunf lower,  Confect ionary,  
No.  1 

       

5954 Sunf lower,  Confect ionary,  
No.  2 

       

5960 Sunf lowers,  Oi lseed,  No.  1        

5962 Sunf lowers,  Oi lseed,  No.  2        

5980 Tr i t ica le        
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Oilseeds 

5262 Canola,  Argent ine,  No.  1        

5264 Canola,  Argent ine,  No.  2        

5266 Canola,  Argent ine,  No.  3        

5272 Canola,  Argent ine,  Sample        

5276 Canola,  Pol ish,  No.  1        

5278 Canola,  Pol ish,  No.  2        

5280 Canola,  Pol ish,  No.  3        

5286 Canola,  Pol ish,  Sample        

5550 Flax        

Hogs 

8752 Hogs,  Breeding,  Boars        
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8754 Hogs,  Breeding,  Sows        

8763 Hogs,  Feeder,  Bi r th  – 18 lb         

8764 Hogs,  Feeder,  19 lb-  36 lb         

8765 Hogs,  Feeder,  37 lb-  65 lb         

8766 Hogs,  Feeder,  66 lb-  100 lb         

8767 Hogs,  Feeder,  101 lb-  140 lb         

8768 Hogs,  Feeder,  141 lb-  180 lb         

8769 Hogs,  Feeder,  181 lb-  220 lb         

8770 Hogs,  Feeder,  221 lb-   
240 + lb  

       

Beef Catt le 

8000 Beef ,  Bul ls ,  Breeding        
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8002 Beef ,  Cows,  Breeding        

8062 Beef ,  Hei fers,  Breeding        

8007 Beef ,  Calves,  Bi r th  – 300 lb        

8034 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
301-400 lb  

       

8038 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
401-500 lb  

       

8042 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
501-600 lb  

       

8046 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
601-700 lb  

       

8050 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
701-800 lb  
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8054 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
801-900 lb  

       

8058 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
901-1000 lb 

       

8016 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
1001-1100 lb 

       

8020 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
1101-1200 lb 

       

8024 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
1201-1300 lb 

       

8026 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
1301-1400 lb 

       

8030 Beef ,  Steer ,  Feeder,   
1401 + lb 
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8032 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
301-400 lb  

       

8036 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
401-500 lb  

       

8040 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
501-600 lb  

       

8044 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
601-700 lb  

       

8048 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
701-800 lb  

       

8052 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
801-900 lb  

       

8056 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
901-1000 lb 
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8014 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
1001-1100 lb 

       

8018 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
1101-1200 lb 

       

8022 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
1201-1300 lb 

       

8028 Beef ,  Hei fer ,  Feeder,   
1301 + lb 
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Inventory Code List B 
Black areas show which prov inces use the code when repor t ing 
inventor ies.  You must  prov ide a FMV for  your  commodi ty  based on the 
est imated market  pr ices at  year  end.  Al though i t  is  not  mandatory to 
prov ide documentat ion support ing your  pr ices for  these commodi t ies,  
doing so wi l l  ass is t  the CAIS Adminis t rat ion in  the processing of  your  
c la im and wi l l  increase the l ike l ihood of  your  pr ice being accepted.  
Support ing documentat ion inc ludes:  

• Receipts f rom sales or  purchases of  the commodi ty ;  

• Commodi ty  speci f ic  pr ice in format ion f rom appropr iate commodi ty  
market ing agencies.  

Support ing documentat ion must  be at tached to the CAIS ADDIT IONAL 
INFORMATION AND ADJUSTMENT REQUEST FORM FOR 2005,  found at  the 
end [ in  the middle]  of  th is  guide and must  be sent  to  the 
CAIS Adminis t rat ion at  the address l is ted on the form. The 
documentat ion should be submit ted to CAIS at  the same t ime you 
submit  your  forms to CRA to ensure that  CAIS has the in format ion 
when processing your  CAIS appl icat ion.  
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Alpacas 

7502 Alpaca,  Breeding,  Hembras        

7504 Alpaca,  Breeding,  Machos        

7506 Alpaca,  Cr ia,  Hembras        

7508 Alpaca,  Cr ia,  Machos        

7512 Alpaca,  Cul l ,  Hembras        

7514 Alpaca,  Cul l ,  Machos        

7516 Alpaca,  F ibre        

Bees and Bee By-products 

7600 Beeswax        

7603 Bees,  Pol len        

7604 Honey        
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7606 Honey Bees        

7608 Honey Bees,  Nuclear  Colony        

7610 Honey Bees,  Package        

7616 Leaf  Cut ter  Bees        

Bison 

7902 Bison,  Breeding,  Bul ls         

7904 Bison,  Breeding,  Cows        

7908 Bison,  Calves,  Bul l         

7910 Bison,  Calves,  Hei fer         

7912 Bison,  Cul l ,  Bul ls         

7914 Bison,  Cul l ,  Cows        
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7916 Bison,  Feeder Over 700 lb,  
Hei fers 

       

7918 Bison,  Feeder Over 700 lb,  
Steers 

       

7920 Bison,  Feeder Under 700 lb,  
Hei fers 

       

7922 Bison,  Feeder Under 700 lb,  
Steers 

       

7924 Bison,  Two Year Old,  Bul ls         

7926 Bison,  Two Year Old,  Hei fers        

7928 Bison,  Year l ing,  Bul ls         

7930 Bison,  Year l ing,  Hei fers        

Catt le 

8134 Cows,  Leased (not  owned)        
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8006 Beef ,  Claves,  Hei fer         

8008 Beef ,  Calves,  Steer         

8010 Beef ,  Cul l ,  Bul ls         

8012 Beef ,  Cul l ,  Cows        

8060 Beef ,  Feeder,  Cows        

8063 Cat t le ,  Semen        

8070 Purebred Beef ,  Breeding,  
Bul ls  

       

8072 Purebred Beef ,  Breeding,  
Cows 

       

8076 Purebred Beef ,  Calves,  
Hei fer  

       

8078 Purebred Beef ,  Calves,  Bul ls         
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8080 Purebred Beef ,  1001-1100 lb,  
Hei fers 

       

8082 Purebred Beef ,  1001-1100 lb,  
Bul ls  

       

8084 Purebred Beef ,  1101-1200 lb,  
Hei fers 

       

8086 Purebred Beef ,  1101-1200 lb,  
Bul ls  

       

8088 Purebred Beef ,  1201-1300 lb,  
Hei fers 

       

8090 Purebred Beef ,  1201-1300 lb,  
Bul ls  

       

8092 Purebred Beef ,  1301-1400 lb,  
Bul ls  
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8094 Purebred Beef ,  1301 lb +,  
Hei fers 

       

8096 Purebred Beef ,  1401 lb +,  
Bul ls  

       

8098 Purebred Beef ,  301-400 lb,  
Hei fers 

       

8100 Purebred Beef ,  301-400 lb,  
Bul ls  

       

8102 Purebred Beef ,  401-500 lb,  
Hei fers 

       

8104 Purebred Beef ,  401-500 lb,  
Bul ls  

       

8106 Purebred Beef ,  501-600 lb,  
Hei fers 
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8108 Purebred Beef ,  501-600 lb,  
Bul ls  

       

8110 Purebred Beef ,  601-700 lb,  
Hei fers 

       

8112 Purebred Beef ,  601-700 lb,  
Bul ls  

       

8114 Purebred Beef ,  701-800 lb,  
Hei fers 

       

8116 Purebred Beef ,  701-800 lb,  
Bul ls  

       

8118 Purebred Beef ,  801-900 lb,  
Hei fers 

       

8120 Purebred Beef ,  801-900 lb,  
Bul ls  
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8122 Purebred Beef ,  901-1000 lb,  
Hei fers 

       

8124 Purebred Beef ,  901-1000 lb,  
Bul ls  

       

8127 Purebred Beef ,  Hei fers,  Bred        

8128 Purebred Beef ,  Replacement  
Hei fers 

       

Dairy 

8200 Dairy  Quota,  But ter fat         

8202 Dairy  Quota,  Mi lk         

8204 Dairy ,  Breeding,  Bul ls         

8206 Dairy ,  Breeding,  Cows        

8210 Dairy ,  Calves,  Hei fer         
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8212 Dairy ,  Calves,  Steer         

8214 Dairy ,  Cul l ,  Bul ls         

8216 Dairy ,  Cul l ,  Cows        

8218 Dairy ,  Feeder 1001-1100 lb,  
Hei fers 

       

8220 Dairy ,  Feeder 1001-1100 lb,  
Steers 

       

8222 Dairy ,  Feeder 1101-1200 lb,  
Hei fers 

       

8224 Dairy ,  Feeder 1101-1200 lb,  
Steers 

       

8226 Dairy ,  Feeder 1201-1300 lb,  
Hei fers 
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8228 Dairy ,  Feeder 1201-1300 lb,  
Steers 

       

8230 Dairy ,  Feeder 1301-1400 lb,  
Steers 

       

8232 Dairy ,  Feeder 1301 lb +,  
Hei fers 

       

8234 Dairy ,  Feeder 1401 lb +,  
Steers 

       

8236 Dairy ,  Feeder 301-400 lb,  
Hei fers 

       

8238 Dairy ,  Feeder 301-400 lb,  
Steers 

       

8240 Dairy ,  Feeder 401-500 lb,  
Hei fers 
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8242 Dairy ,  Feeder 401-500 lb,  
Steers 

       

8244 Dairy ,  Feeder 501-600 lb,  
Hei fers 

       

8246 Dairy ,  Feeder 501-600 lb,  
Steers 

       

8248 Dairy ,  Feeder 601-700 lb,  
Hei fers 

       

8250 Dairy ,  Feeder 601-700 lb,  
Steers 

       

8252 Dairy ,  Feeder 701-800 lb,  
Hei fers 

       

8254 Dairy ,  Feeder 701-800 lb,  
Steers 
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8256 Dairy ,  Feeder 801-900 lb,  
Hei fers 

       

8258 Dairy ,  Feeder 801-900 lb,  
Steers 

       

8260 Dairy ,  Feeder 901-1000 lb,  
Hei fers 

       

8262 Dairy ,  Feeder 901-1000 lb,  
Steers 

       

8266 Dairy ,  Replacement  Hei fers        

8272 Purebred Dairy ,  Breeding,  
Bul ls  

       

8274 Purebred Dairy ,  Breeding,  
Cows 

       

8278 Purebred Dairy ,  Calves,  
Hei fer  
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8280 Purebred Dairy ,  Calves,  Bul ls         

8282 Purebred Dairy ,   
1001-1100 lb,  Hei fers 

       

8284 Purebred Dairy ,   
1001-1100 lb,  Bul ls  

       

8286 Purebred Dairy ,   
1101-1200 lb,  Hei fers 

       

8288 Purebred Dairy ,   
1101-1200 lb,  Bul ls  

       

8290 Purebred Dairy ,   
1201-1300 lb,  Hei fers 

       

8292 Purebred Dairy ,   
1201-1300 lb,  Bul ls  

       

8294 Purebred Dairy ,   
1301-1400 lb,  Bul ls  
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8296 Purebred Dairy ,  1301 lb  +,  
Hei fers 

       

8298 Purebred Dairy ,  1401 lb  +,  
Bul ls  

       

8300 Purebred Dairy ,  301-400 lb,  
Hei fers 

       

8302 Purebred Dairy ,  301-400 lb,  
Bul ls  

       

8304 Purebred Dairy ,  401-500 lb,  
Hei fers 

       

8306 Purebred Dairy ,  401-500 lb,  
Bul ls  

       

8308 Purebred Dairy ,  501-600 lb,  
Hei fers 
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8310 Purebred Dairy ,  501-600 lb,  
Bul ls  

       

8312 Purebred Dairy ,  601-700 lb,  
Hei fers 

       

8314 Purebred Dairy ,  601-700 lb,  
Bul ls  

       

8316 Purebred Dairy ,  701-800 lb,  
Hei fers 

       

8318 Purebred Dairy ,  701-800 lb,  
Bul ls  

       

8320 Purebred Dairy ,  801-900 lb,  
Hei fers 

       

8322 Purebred Dairy ,  801-900 lb,  
Bul ls  
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8324 Purebred Dairy ,  901-1000 lb,  
Hei fers 

       

8326 Purebred Dairy ,  901-1000 lb,  
Bul ls  

       

8327 Purebred Dairy ,  Hei fers,  Bred        

8328 Purebred Dairy ,  Replacement  
Hei fers 

       

Edible Hort iculture 

5087 Apples,  Non-Bear ing        

5088 Apples,  1st  year  of  f ru i t  
product ion,  low densi ty  

       

5089 Apples,  1st  year  of  f ru i t  
product ion,  medium densi ty  
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5090 Apples,  1st  year  of  f ru i t  
product ion,  h igh densi ty  

       

5091 Apples,  2nd to 4th year  of  
f ru i t  product ion,  low densi ty  

       

5092 Apples,  2nd to 4th year  of  
f ru i t  product ion,  medium 
densi ty  

       

5093 Apples,  2nd to 4th year  of  
f ru i t  product ion,  h igh densi ty  

       

5094 Apples,  5+ years of  f ru i t  
product ion 

       

5000 Blackberr ies        

5002 Blueberr ies,  Highbush        

5004 Blueberr ies,  Lowbush        
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5095 Blueberr ies,  Low bush 
(establ ishment  s tage)  

       

5096 Blueberr ies,  Low bush 
(pr imary product ion – 1st  and 
2nd harvest  crop)  

       

5097 Blueberr ies,  Low bush 
(secondary product ion – 3rd 
and 4th harvest  crop)  

       

5098 Blueberr ies,  Low bush 
(mature/ fu l l  product ion)  

       

5099 Blueberr ies,  Low bush 
(burn/sprout /mow) 

       

5006 Cranberr ies        

4990 Cranberr ies (establ ishment  
s tage)  

       



–  4 1 4  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

4991 Cranberr ies (1st  year  of  
product ion)  

       

4992 Cranberr ies (2nd year  of  
product ion)  

       

4993 Cranberr ies (3rd year  of  
product ion)  

       

4994 Cranberr ies (4+ years of  
product ion)  

       

5007 Currants,  Black        

5009 Currants,  Red        

5010 Elderberr ies        

5012 Gooseberr ies        

5014 Grapes        

5016 Loganberr ies        



–  4 1 5  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5018 Raspberr ies        

5020 Saskatoon Berr ies        

5022 Seabuckthorn,  Berr ies        

5024 Strawberr ies        

5030 Apples        

5032 Apr icots        

5034 Art ichokes        

5036 Canta loupes        

5038 Cherr ies,  Sour        

5040 Cherr ies,  Sweet         

4980 Cherr ies,  Sweet ,  Plant ing 
Year,  low and h igh densi ty  

       



–  4 1 6  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

4981 Cherr ies,  Sweet ,  
Non-Bear ing,  low and h igh 
densi ty  

       

4982 Cherr ies,  Sweet ,  1st  & 2nd 
year  f ru i t  product ion,  low 
densi ty  

       

4983 Cherr ies,  Sweet ,  3rd & 4th 
year  f ru i t  product ion,  low 
densi ty  

       

4984 Cherr ies,  Sweet ,  5th & 6th 
year  f ru i t  product ion,  low 
densi ty  

       

4985 Cherr ies,  Sweet ,  7+ years of  
f ru i t  product ion,  low densi ty  

       

4986 Cherr ies,  Sweet ,  1st  year  of  
f ru i t  product ion,  h igh densi ty  

       



–  4 1 7  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

4987 Cherr ies,  Sweet ,  2nd year  of  
f ru i t  product ion,  h igh densi ty  

       

4988 Cherr ies,  Sweet ,  3 + years of  
f ru i t  product ion,  h igh densi ty  

       

5044 Kiwi  Fru i t         

5048 Nectar ines        

5052 Peaches        

5054 Pears        

5056 Plums        

5058 Prunes        

6922 Okra        

6930 Maple Syrup        

6932 Mushrooms        



–  4 1 8  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6933 Rice,  Wi ld        

6934 Mustard,  Leaves        

6936 Oi lseed,  Radish        

6938 Radish Seed,  Fodder        

6940 Radish Seed,  Organic        

6946 Sugar Beets        

6974 Beans,  Green        

6975 Beans,  Green,  Organic        

6978 Bean,  L ima        

6980 Bean,  Mung        

6982 Beans,  Snap        

6983 Beans,  Snap,  Fresh        



–  4 1 9  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6986 Beans,  Wax        

6988 Seabuckthorn,  Leaves        

6990 Potatoes,  Processing        

6991 Potatoes,  Organic        

6992 Potatoes,  Seed        

6994 Potatoes,  Sweet         

6996 Potatoes,  Table        

6998 Asparagus        

7000 Beets        

7002 Bok Choi         

7004 Broccof lower        

7006 Broccol i         



–  4 2 0  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7008 Brussel  Sprouts        

7010 Cabbage        

7012 Cabbage,  Chinese        

7014 Carrots        

7015 Carrots,  Organic        

7016 Caul i f lower        

7018 Celery        

7020 Col lards        

7022 Corn,  Sweet         

7024 Cucumbers        

7026 Cucumber,  Engl ish        

7028 Cucumbers,  Greenhouse        



–  4 2 1  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7030 Egg Plant         

7032 Endive        

7034 Fiddle Heads        

7035 Edib le F lowers        

7036 Gar l ic         

7037 Gar l ic ,  Organic        

7038 Gherk ins        

7040 Horseradish,  Condiment         

7042 Horseradish,  Enzyme        

7044 Kohlrabi         

7046 Leeks        

7047 Leeks,  Organic        



–  4 2 2  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7048 Let tuce        

7049 Let tuce,  Organic        

7050 Let tuce,  Greenhouse        

7052 Let tuce,  Romaine        

7054 Melons        

7056 Onions        

7057 Onions,  Organic        

7058 Parsnips        

7060 Peas,  Green,  Fresh        

7062 Peas,  Sweet         

7064 Peppers,  Green        

7066 Peppers,  Greenhouse        



–  4 2 3  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7068 Pumpkin        

7070 Radish        

7072 Rhubarb        

7074 Rutabagas        

7076 Sals i fy         

7078 Scorzonera        

7080 Shal lo ts         

7082 Spinach        

7083 Spinach,  Organic        

7084 Squash        

7086 Swiss Chard        

7087 Swiss Chard,  Organic        



–  4 2 4  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7088 Tomatoes        

7090 Tomatoes,  Cherry,  
Greenhouse 

       

7092 Tomatoes,  Greenhouse        

7094 Turnips        

7096 Watermelon        

7098 Zucchin i         

7099 Kale,  Organic        

7200 Potatoes,  Min i - tuber         

7202 Potatoes,  Pre-e l i te         

7204 Potatoes,  El i te  1        

7206 Potatoes,  El i te  2        



–  4 2 5  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6850 Anise        

6851 Arugula        

6852 Basi l         

6854 Borage        

6855 Cherv i l         

6856 Chives        

6858 Ci lantro        

6860 Comfrey        

6864 Cumin        

6866 Di l l         

6867 Echinacea,  Root  Harvested        

6869 Echinacea,  Establ ishment         



–  4 2 6  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6870 Evening Pr imrose        

6872 Fennel         

6874 Fenugreek        

6876 Fi reweed        

6877 Ginseng,  Root  Harvested        

6879 Ginseng,  Establ ishment  
Stage 

       

6880 Mar joram        

6881 Lemon Balm        

6882 Mint         

6883 Lavender        

6884 Monarada        



–  4 2 7  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6886 Oregano        

6888 Pars ley        

6890 Rocket         

6892 Rosemary        

6894 Sage        

6896 St .  Johns Wort         

6898 Stev ia        

6900 Summer Savory        

6902 Tarragon        

6904 Water  Cress        

7039 Hazelnuts        



–  4 2 8  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

Elk 

8452 Elk,  Breeding,  Bul ls         

8454 Elk,  Breeding,  Cows        

8456 Elk,  Bul ls  Producing Velvet         

8460 Elk,  Calves,  Bul l         

8462 Elk,  Calves,  Hei fer         

8464 Elk,  Cul l ,  Bul ls         

8466 Elk,  Cul l ,  Cows        

8467 Elk,  Feeder,  Bul ls         

8468 Elk,  Feeder,  Hei fers        

8469 Elk,  Semen        

8470 Elk,  Velvet         



–  4 2 9  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

8474 Elk,  Year l ing,  Hei fers        

8476 Elk,  Year l ing,  Spikers        

Forage 

5560 Al fa l fa  Dehy        

5562 Greenfeed        

5564 Hay,  Al fa l fa         

5566 Hay,  Al fa l fa ,  Organic        

5568 Hay,  Al fa l fa /Brome        

5570 Hay,  Al fa l fa /Grass        

5572 Hay,  Clover         

5574 Hay,  Grass        

5576 Hay,  Other         



–  4 3 0  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5578 Hay,  Slough        

5579 Hay,  T imothy        

5580 Haylage        

5582 Mi l le t         

5583 Si lage,  Corn        

5584 Si lage        

5586 Straw        

Forage Seed 

5600 Al fa l fa ,  Common Seed        

5602 Al fa l fa ,  Pedigreed Seed        

5604 Bentgrass,  Common Seed        

5606 Bentgrass,  Pedigreed Seed        



–  4 3 1  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5608 Birdsfoot  Trefo i l ,  Common 
Seed 

       

5610 Birdsfoot  Trefo i l ,  Pedigreed 
Seed 

       

5612 Blue Grama, Common Seed        

5614 Blue Grama, Pedigreed Seed        

5616 Bromes,  Common Seed        

5618 Bromes,  Pedigreed Seed        

5619 Clover ,  Organic,  Seed        

5620 Clover ,  A ls ike,  Common Seed        

5622 Clover ,  A ls ike,  Pedigreed 
Seed 

       

5624 Clover ,  Kura,  Common Seed        



–  4 3 2  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5626 Clover ,  Kura,  Pedigreed 
Seed 

       

5628 Clover ,  Other ,  Common Seed        

5632 Clover ,  Red,  Common Seed        

5634 Clover ,  Red,  Pedigreed Seed        

5636 Clover ,  Sweet ,  Common 
Seed 

       

5638 Clover ,  Sweet ,  Pedigreed 
Seed 

       

5640 Fescue,  Meadow, Common 
Seed 

       

5642 Fescue,  Meadow, Pedigreed 
Seed 

       



–  4 3 3  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5644 Fescue,  Tal l ,  Forage,  
Common Seed 

       

5646 Fescue,  Tal l ,  Forage,  
Pedigreed Seed 

       

5648 Fescue,  Tal l ,  Tur f ,  Common 
Seed 

       

5650 Fescue,  Tal l ,  Tur f ,  Pedigreed 
Seed 

       

5652 Fescues,  Other ,  Common 
Seed 

       

5656 Grass,  Green Needle,  
Common Seed 

       

5658 Grass,  Green Needle,  
Pedigreed Seed 

       

5660 Grass,  Indian,  Common Seed        



–  4 3 4  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5662 Grass,  Indian,  Pedigreed 
Seed 

       

5664 Grass,  June,  Common Seed        

5666 Grass,  June,  Pedigreed Seed        

5668 Grass,  Kentucky Blue,  
Common Seed 

       

5670 Grass,  Kentucky Blue,  
Pedigreed Seed 

       

5672 Grass,  Orchard,  Common 
Seed 

       

5674 Grass,  Orchard,  Pedigreed 
Seed 

       

5676 Grass,  Other ,  Common Seed        



–  4 3 5  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5680 Grass,  Reed Canary,  
Common Seed 

       

5682 Grass,  Reed Canary,  
Pedigreed Seed 

       

5684 Grass,  Swi tch,  Common Seed        

5686 Grass,  Swi tch,  Pedigreed 
Seed 

       

5688 Grass,  Tuf ted Hair ,  Common 
Seed 

       

5690 Grass,  Tuf ted Hair ,  
Pedigreed Seed 

       

5692 Grass,  Wheat ,  Common Seed        

5694 Grass,  Wheat ,  Pedigreed 
Seed 

       



–  4 3 6  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5696 Mi lkevetch,  Common Seed        

5698 Mi lkevetch,  Pedigreed Seed        

5700 Mi l le t ,  Common Seed        

5702 Mi l le t ,  Pedigreed Seed        

5704 Rye Grass,  Annual ,  Common 
Seed 

       

5706 Rye Grass,  Annual ,  
Pedigreed Seed 

       

5708 Rye Grass,  Perennia l ,  
Common Seed 

       

5710 Rye Grass,  Perennia l ,  
Nat ive,  Common Seed 

       

5712 Rye Grass,  Perennia l ,  
Nat ive,  Pedigreed Seed 

       



–  4 3 7  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5714 Rye,  Grass,  Perennia l ,  
Pedigreed Seed 

       

5716 Sainfo in,  Common Seed        

5718 Sainfo in,  Pedigreed Seed        

5720 Timothy,  Common Seed        

5722 Timothy,  Pedigreed Seed        

Goats 

8902 Goats,  Breeding,  Bi l l ies        

8904 Goats,  Breeding,  Nannies        

8906 Goats,  Cul l ,  B i l l ies        

8908 Goats,  Cul l ,  Nannies        

8910 Goats,  Feeder,  Kids        



–  4 3 8  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

8912 Goats,  Kids (Slaughter)         

8916 Purebred Goats,  Breeding,  
Bi l l ies 

       

8918 Purebred Goats,  Breeding,  
Nannies 

       

8922 Purebred Goats,  Kids        

Grains,  Oi lseeds And Special  Crops 

5125 Bar ley CWB, Sample Sel .  CW 
Six-Row acct .  

       

5130 Bar ley CWB, Sample Sel .  CW 
Two-Row acct .  

       

5205 Bar ley,  Organic Six-Row        

5210 Bar ley,  Organic Two-Row        



–  4 3 9  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5220 Bar ley,  Pedigreed Seed  
Six-Row 

       

5225 Bar ley,  Pedigreed Seed  
Two-Row 

       

5244 Buckwheat ,  No.  3        

5266 Canola,  Argent ine,  No.  3        

5280 Canola,  Pol ish,  No.  3        

5314 Chickpeas,  Large Kabul i  
(Average),  No.  3 

       

5354 Fababeans,  No.  3        

5374 Beans,  Black,  No.  3        

5376 Beans,  Brown,  No.  1        

5378 Beans,  Brown,  No.  2        



–  4 4 0  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5380 Beans,  Brown,  No.  3        

5390 Beans,  Cranberry,  No.  3        

5400 Beans,  Great  Northern,  No.  3        

5410 Beans,  Kidney,  Dark Red,  
No.  3 

       

5420 Beans,  Kidney,  L ight  Red,  
No.  3 

       

5430 Beans,  Pink,  No.  3        

5440 Beans,  Pinto,  No.  3        

5452 Beans,  Smal l  Red,  No.  3        

5462 Beans,  Whi te Pea (Navy) ,  
No.  3 

       

5766 Lent i ls ,  Dark Green 
Speckled,  No.  3 

       



–  4 4 1  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5778 Lent i ls ,  Large Green,  No.  3        

5790 Lent i ls ,  Medium Green,  No.  3        

5796 Lent i ls ,  Red,  Extra No.  3        

5802 Lent i ls ,  Red,  No.  3        

5808 Lent i ls ,  Smal l  Green,  Extra 
No.  3 

       

5814 Lent i ls ,  Smal l  Green,  No.  3        

5854 Mustard,  Brown,  No.  3        

5856 Mustard,  Brown,  No.  4        

5866 Mustard,  Or ienta l ,  No.  3        

5868 Mustard,  Or ienta l ,  No.  4        

5880 Mustard,  Yel low,  No.  3        



–  4 4 2  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5882 Mustard,  Yel low,  No.  4        

6030 Wheat  CWB, CW Mixed Grain        

6035 Wheat  CWB, CW Sample 
acct .  Fusar ium 

       

6040 Wheat  CWB, CW Sample 
acct .  L ight  Weight  

       

6495 Wheat  CWB, CWRW, Organic        

6500 Wheat  CWB, CWRW, 
Pedigreed Seed 

       

6730 Wheat ,  CPS Red,  Organic        

6735 Wheat ,  CPS Red,  Pedigreed 
Seed 

       

6740 Wheat ,  CPS Whi te,  Organic        



–  4 4 3  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6745 Wheat ,  CPS Whi te,  
Pedigreed Seed 

       

6750 Wheat ,  CWAD, Organic        

6755 Wheat ,  CWAD, Pedigreed 
Seed 

       

6770 Wheat ,  CWES, Organic        

6775 Wheat ,  CWES, Pedigreed 
Seed 

       

6780 Wheat ,  CWRS, Organic        

6785 Wheat ,  CWRS, Pedigreed 
Seed 

       

6790 Wheat ,  CWRWS, Organic        

6795 Wheat ,  CWRWS, Pedigreed 
Seed 

       



–  4 4 4  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6800 Wheat ,  CWSWS, Organic        

6805 Wheat ,  CWSWS, Pedigreed 
Seed 

       

6810 Wheat ,  CWXHW, Organic        

6815 Wheat ,  CWXHW, Pedigreed 
Seed 

       

5200 Bar ley,  Organic        

5215 Bar ley,  Pedigreed Seed        

6820 Wheat ,  Organic        

6825 Wheat ,  Pedigreed Seed        

5070 Kamut        

5072 Kamut,  Organic        

5074 Kamut,  Pedigreed Seed        



–  4 4 5  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5076 Quinoa        

5078 Quinoa,  Organic        

5080 Quinoa,  Pedigreed Seed        

5082 Spel t         

5084 Spel t ,  Organic        

5086 Spel t ,  Pedigreed Seed        

5246 Buckwheat ,  Organic        

5248 Buckwheat ,  Pedigreed Seed        

5252 Canary Seed,  Organic        

5254 Canary Seed,  Pedigreed 
Seed 

       

5260 Canola,  Argent ine        



–  4 4 6  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5268 Canola,  Argent ine,  Organic        

5270 Canola,  Argent ine,  Pedigreed 
Seed 

       

5272 Canola,  Argent ine,  Sample        

5274 Canola,  Pol ish        

5282 Canola,  Pol ish,  Organic        

5284 Canola,  Pol ish,  Pedigreed 
Seed 

       

5286 Canola,  Pol ish,  Sample        

5292 Caraway Seed,  Organic        

5294 Caraway Seed,  Pedigreed 
Seed 

       

5303 Chickpeas,  Desi ,  No.  3        



–  4 4 7  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5304 Chickpeas,  Desi ,  Organic        

5306 Chickpeas,  Desi ,  Pedigreed 
Seed 

       

5316 Chickpeas,  Large Kabul i ,  
Organic 

       

5318 Chickpeas,  Large Kabul i ,  
Pedigreed Seed 

       

5326 Chickpeas,  Smal l  Kabul i ,  
Organic 

       

5328 Chickpeas,  Smal l  Kabul i ,  
Pedigreed Seed 

       

5330 Chickpeas,  Feed        

5342 Corn,  Grain,  Organic        

5344 Corn,  Grain,  Pedigreed Seed        



–  4 4 8  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5356 Fababeans,  Organic        

5358 Fababeans,  Pedigreed Seed        

5369 Beans,  Black,  Organic        

5375 Beans,  Black,  Pedigreed 
Seed 

       

5382 Beans,  Brown,  Organic        

5384 Beans,  Brown,  Pedigreed 
Seed 

       

5392 Beans,  Cranberry,  Organic        

5394 Beans,  Cranberry,  Pedigreed 
Seed 

       

5402 Beans,  Great  Northern,  
Organic 

       



–  4 4 9  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5404 Beans,  Great  Northern,  
Pedigreed Seed 

       

5412 Beans,  Kidney,  Dark Red,  
Organic 

       

5414 Beans,  Kidney,  Dark Red,  
Pedigreed Seed 

       

5422 Beans,  Kidney,  L ight  Red,  
Organic 

       

5424 Beans,  Kidney,  L ight  Red,  
Pedigreed Seed 

       

5432 Beans,  Pink,  Organic        

5434 Beans,  Pink,  Pedigreed Seed        

5442 Beans,  Pinto,  Organic        



–  4 5 0  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5444 Beans,  Pinto,  Pedigreed 
Seed 

       

5446 Beans,  Feed        

5454 Beans,  Smal l  Red,  Organic        

5456 Beans,  Smal l  Red,  Pedigreed 
Seed 

       

5464 Beans,  Whi te Peas (Navy) ,  
Organic 

       

5466 Beans,  Whi te Peas (Navy) ,  
Pedigreed Seed 

       

5468 Beans,  Dry,  Yel low Eye        

5502 Peas,  Dry,  Feed,  Organic        

5508 Peas,  Dry,  Food,  Green,  
Organic 

       



–  4 5 1  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5514 Peas,  Dry,  Food,  Yel low,  
Organic 

       

5516 Peas,  Dry,  Maple        

5518 Peas,  Dry,  Marrowfat         

5520 Peas,  Dry,  Pedigreed Seed        

5552 Flax,  Organic        

5554 Flax,  Pedigreed Seed        

5556 Flax,  Sample        

5750 Hemp, F iber         

5752 Hemp, Grain        

5754 Hemp, Pedigreed Seed        

5760 Lent i ls ,  Dark Green 
Speckled,  Extra No.  3 

       



–  4 5 2  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5768 Lent i ls ,  Dark Green 
Speckled,  Organic 

       

5770 Lent i ls ,  Dark Green 
Speckled,  Pedigreed 

       

5772 Lent i ls ,  Large Green,  Extra 
No.  3 

       

5780 Lent i ls ,  Large Green,  Organic        

5782 Lent i ls ,  Large Green,  
Pedigreed Seed 

       

5784 Lent i ls ,  Medium Green,  Extra 
No.  3 

       

5792 Lent i ls ,  Medium Green,  
Organic 

       

5794 Lent i ls ,  Medium Green,  
Pedigreed Seed 

       



–  4 5 3  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5804 Lent i ls ,  Red,  Organic        

5806 Lent i ls ,  Red,  Pedigreed Seed        

5816 Lent i ls ,  Smal l  Green,  Organic        

5818 Lent i ls ,  Smal l  Green,  
Pedigreed Seed 

       

5820 Lent i ls ,  Feed        

5821 Lent i ls ,  Organic,  Pedigreed 
Seed 

       

5822 Lent i ls ,  B lack,  Organic        

5830 L inola        

5832 L inola,  Organic        

5834 L inola,  Pedigreed Seed        

5836 L inola,  Sample        



–  4 5 4  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5840 Mixed Grain        

5841 Mixed Grain,  Organic        

5858 Mustard,  Brown,  Organic        

5860 Mustard,  Brown,  Pedigreed 
Seed 

       

5870 Mustard,  Or ienta l ,  Organic        

5872 Mustard,  Or ienta l ,  Pedigreed 
Seed 

       

5874 Mustard,  Sample        

5884 Mustard,  Yel low,  Organic        

5886 Mustard,  Yel low,  Pedigreed 
Seed 

       

5902 Oats,  Organic        



–  4 5 5  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5904 Oats,  Pedigreed Seed        

5906 Oats,  Sample        

5907 Screenings,  Al l  Crops        

5912 Rye,  Fal l ,  Organic        

5914 Rye,  Fal l ,  Pedigreed Seed        

5918 Rye,  Spr ing,  Organic        

5920 Rye,  Spr ing,  Pedigreed Seed        

5932 Saf f lower,  Organic        

5934 Saf f lower,  Pedigreed Seed        

5936 Saf f lower,  Sample        

5940 Soybeans        

5942 Soybeans,  Organic        



–  4 5 6  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

5944 Soybeans,  Pedigreed Seed        

5946 Soybeans,  Sample        

5950 Sunf lower,  Confect ionary,  
Bi rdseed 

       

5956 Sunf lower,  Feed        

5958 Sunf lower,  Pedigreed Seed        

5964 Sunf lower,  Organic        

5970 Sunola        

5972 Sunola,  Organic        

5974 Sunola,  Pedigreed Seed        

5982 Tr i t ica le,  Organic        

5984 Tr i t ica le,  Pedigreed Seed        



–  4 5 7  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6920 Kenaf         

6970 Beans,  Adzuki         

6972 Beans,  Broad        

6976 Beans,  Jacob        

6984 Beans,  Sold ier         

Horses 

8558 Horses,  Breeding,  Mares        

8560 Horses,  Breeding,  Studs        

8562 Horses,  Col ts         

8566 Horses,  Cul l ,  Mares        

8567 Horses,  Mares        

8568 Horses,  Cul l ,  Studs        



–  4 5 8  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

8569 Horses,  Geld ings        

8570 Horses,  Slaughter         

8572 Pregnant  Mare Ur ine 
Produced (PMU) 

       

8574 Purebred Horses,  Breeding,  
Mares 

       

8575 Purebred Horses,  Geld ings        

8576 Purebred Horses,  Breeding,  
Studs 

       

8578 Purebred Horses,  Col ts         

8561 Horses,  Semen        

Inedible Hort iculture 

6942 Sod,  Mineral  Based        



–  4 5 9  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

6944 Sod,  Peat  Moss-Based        

6948 Tobacco        

6949 Flowers,  Fresh Cut ,  
Greenhouse 

       

6950 Bedding Plants,  F lowers        

6951 Flowers,  Fresh Cut         

6952 Bedding Plants,  Vegetables        

6954 Trees,  Cul t ivated Chr is tmas        

6956 Strawberry,  Plants        

6957 Raspberry Plants (Canes)         

7101 Plants,  Pot ted        

7102 Perennia ls ,  P lugs/L iners        



–  4 6 0  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7104 Perennia ls ,  4  inch        

7106 Perennia ls ,  1  gal lon,  Indoor        

7108 Perennia ls ,  2  gal lon,  Indoor        

7110 Perennia ls ,  1  gal lon,  
F ie ld/Conta iner  

       

7112 Perennia ls ,  2  gal lon,  
F ie ld/Conta iner  

       

7114 Trees and Shrubs,  
Plugs/L iners 

       

7116 Trees and Shrubs,  4 inch        

7117 Trees and Shrubs,  Bal l  and 
Bur lap,  F ie ld 

       

7118 Trees and Shrubs,  1 gal lon,  
Indoor 

       



–  4 6 1  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7120 Trees and Shrubs,  2 gal lon,  
Indoor 

       

7122 Trees and Shrubs,  5 gal lon,  
Indoor 

       

7124 Trees and Shrubs,  1 gal lon,  
F ie ld/Conta iner  

       

7126 Trees and Shrubs,  2 gal lon,  
F ie ld/Conta iner  

       

7128 Trees and Shrubs,  5 gal lon,  
F ie ld/Conta iner  

       

7129 Trees and Shrubs,  Cal iper ,  
F ie ld Stock 

       

7134 Perennia ls ,  Rootstock,  F ie ld 
Grown 
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

Llama 

7552 L lama, Breeding,  Females        

7554 L lama, Breeding,  Males        

7556 L lama, Cr ia,  Females        

7558 L lama, Cr ia,  Males        

7562 L lama, Cul l ,  Females        

7564 L lama, Cul l ,  Males        

7566 L lama, F ibre        

Other Livestock 

8402 Deer,  Breeding,  Bucks        

8404 Deer,  Breeding,  Does        

8406 Deer,  Cul l ,  Bucks        



–  4 6 3  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

8408 Deer,  Cul l ,  Does        

8410 Deer,  Fawn,  Bucks        

8412 Deer,  Fawn,  Does        

8416 Deer,  Feeder,  Bucks        

8418 Deer,  Feeder,  Does        

8420 Deer,  Year l ing,  Bucks        

8422 Deer,  Year l ing,  Does        

8502 Reindeer,  Breeding,  Bul ls         

8504 Reindeer,  Breeding,  Cows        

8508 Reindeer,  Calves,  Bul l         

8510 Reindeer,  Calves,  Hei fers        

8512 Reindeer,  Feeder,  Bul ls         



–  4 6 4  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

8514 Reindeer,  Feeder,  Hei fers        

8516 Reindeer,  Year l ing,  Bul ls         

8518 Reindeer,  Year l ing,  Hei fers        

8550 Donkey,  Jackass        

8552 Donkey,  Jennys        

8555 Donkey,  Geld ings        

8556 Mule,  Mol lys        

8557 Mule,  Johns        

8852 Wi ld Boar,  Breeding,  Boars        

8854 Wi ld Boar,  Breeding,  Sows        

8856 Wi ld Boar,  F in ishers        

8858 Wi ld Boar,  Growers        



–  4 6 5  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

8862 Wi ld Boar,  Weanl ings        

Poultry 

7650 Chickens,  Bro i ler         

7651 Chickens,  Roasters        

7652 Chickens,  Cul l ,  Roosters        

7658 Chickens,  Pul le ts         

7660 Chickens,  Roosters        

7661 Chickens,  Hens        

7662 Chickens,  Spent  Hens        

7663 Eggs for  Hatching        

7664 Eggs for  Consumpt ion        

7667 Chickens,  Chicks        



–  4 6 6  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7674 Purebred,  Chickens,  Pul le ts         

7676 Purebred,  Chickens,  
Roosters 

       

7702 Ducks,  Bro i lers        

7704 Ducks,  Cul l ,  Drakes        

7706 Ducks,  Drakes        

7708 Ducks,  Duckl ings        

7712 Ducks,  Eggs        

7714 Ducks,  Hens        

7716 Ducks,  Spent  Hens        

7727 Emu, Boomers        

7729 Emu, Chicks        



–  4 6 7  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7733 Emu, Cul l ,  Boomers        

7735 Emu, Cul l ,  F lyers        

7737 Emu, Eggs        

7739 Emu, F lyers        

7741 Emu, Slaughter         

7752 Geese,  Bro i lers        

7754 Geese,  Cul l ,  Female        

7756 Geese,  Cul l ,  Ganders        

7758 Geese,  Eggs        

7760 Geese,  Female        

7762 Geese,  Ganders        

7764 Geese,  Gosl ings        



–  4 6 8  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7777 Ostr ich,  Chicks        

7781 Ostr ich,  Cul l ,  Roosters        

7783 Ostr ich,  Eggs        

7785 Ostr ich,  Hens        

7787 Ostr ich,  Roosters        

7789 Ostr ich,  Slaughter         

7791 Ostr ich,  Spent  Hens        

7793 Part r idge,  Bro i lers        

7794 Part r idge,  Cul l ,  Roosters        

7795 Part r idge,  Pul le ts         

7796 Part r idge,  Roosters        

7797 Part r idge,  Spent  Hens        



–  4 6 9  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7800 Part r idge,  Hens        

7802 Pheasant ,  Bro i lers        

7804 Pheasant ,  Chicks        

7808 Pheasant ,  Cul l ,  Rooster         

7810 Pheasant ,  Eggs        

7812 Pheasant ,  Hens        

7814 Pheasant ,  Rooster         

7816 Pheasant ,  Spent  Hens        

7818 Pigeon,  Squab Roasters        

7819 Pigeon,  Cul l ,  Roosters        

7820 Pigeon,  Pul le ts         

7821 Pigeon,  Roosters        



–  4 7 0  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7822 Pigeon,  Spent  Hens        

7827 Rheas,  Chicks        

7831 Rheas,  Cul l ,  Roosters        

7833 Rheas,  Eggs        

7835 Rheas,  Hens        

7837 Rheas,  Roosters        

7839 Rheas,  Slaughter         

7841 Rheas,  Spent  Hens        

7842 Si lk ies,  Bro i lers        

7843 Si lk ies,  Cul l ,  Roosters        

7844 Si lk ies,  Pul le ts         

7845 Si lk ies,  Roosters        



–  4 7 1  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7846 Si lk ies,  Spent  Hens        

7852 Purebred Turkeys,  Chicks        

7856 Purebred Turkeys,  Eggs        

7858 Purebred Turkeys,  Hens        

7860 Purebred Turkeys,  Toms        

7862 Turkeys,  Bro i lers        

7864 Turkeys,  Chicks        

7868 Turkeys,  Cul l ,  Toms        

7870 Turkeys,  Eggs        

7872 Turkeys,  Hens        

7874 Turkeys,  Spent  Hens        

7876 Turkeys,  Toms        



–  4 7 2  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7877 Taiwanese Chickens,  Hens        

7879 Taiwanese Chickens,  Eggs        

7880 Taiwanese Chickens,  Bro i lers        

7881 Taiwanese Chickens,  Cul l ,  
Roosters 

       

7882 Taiwanese Chickens,  Pul le ts         

7883 Taiwanese Chickens,  
Roosters 

       

7884 Taiwanese Chickens,  Spent  
Hens 

       

7887 Taiwanese Chickens,  Chicks        

7888 Quai l ,  Bro i lers        

7889 Quai l ,  Cul l ,  Roosters        
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

7890 Quai l ,  Pul le ts         

7891 Quai l ,  Roosters        

7892 Quai l ,  Spent  Hens        

7899 Si lk ies,  Hens        

7900 Si lk ies,  Chicks        

7901 Si lk ies,  Eggs        

Ranch Furs 

8600 Chinchi l las for  Pel ts         

8602 Chinchi l las,  Breeding,  
Females 

       

8604 Chinchi l las,  Breeding,  Males        

8606 Chinchi l las,  Cul l ,  Females        



–  4 7 4  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

8608 Chinchi l las,  Cul l ,  Males        

8629 Fox,  Breeding,  Reynards        

8631 Fox,  Breeding,  Vixens        

8633 Fox,  Cul l ,  Reynards        

8635 Fox,  Cul l ,  V ixens        

8652 Mink for  Pel ts         

8654 Mink,  Breeding,  Females        

8656 Mink,  Breeding,  Males        

8658 Mink,  Cul l ,  Females        

8660 Mink,  Cul l ,  Males        

8677 Rabbi ts ,  Breeding,  Bucks        

8679 Rabbi ts ,  Breeding,  Does        



–  4 7 5  –  

Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

8681 Rabbi ts ,  Bro i lers        

8683 Rabbi ts ,  Cul l ,  Bucks        

8685 Rabbi ts ,  Cul l ,  Does        

Sheep 

8952 Sheep,  Breeding,  Ewes        

8954 Sheep,  Breeding,  Rams        

8956 Sheep,  Cul l ,  Ewes        

8958 Sheep,  Cul l ,  Rams        

8960 Sheep,  Feeder,  Lambs        

8962 Sheep,  Lambs (Slaughter)         

8966 Purebred Sheep,  Breeding,  
Ewes 
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Code Descript ion BC SK MB NB NS NL YT

8968 Purebred Sheep,  Breeding,  
Rams 

       

8972 Purebred Sheep,  Lambs        

Swine 

8755 Hogs,  Gi l ts         

8756 Hogs,  Cul l ,  Boars        

8758 Hogs,  Cul l ,  Sows        

8771 Hogs,  Semen        

8774 Purebred Hogs,  Breeding,  
Boars 

       

8776 Purebred Hogs,  Breeding,  
Sows 

       

8789 Purebred Hogs,  Gi l ts         
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Regional Code List

Brit ish Columbia 

Dist .  
No.  Distr ict  Name 

1 East  Kootenay 

3 Centra l  Kootenay 

5 Kootenay Boundary 

7 Okanagan-Simi lkameen 

9 Fraser  Val ley 

15 Greater  Vancouver 

17 Capi ta l  

19 Cowichan Val ley 

21 Nanaimo 

Brit ish Columbia 

Dist .  
No.  Distr ict  Name 

23 Albern i -Clayoquot  

25 Comox-Strathcona 

27 Powel l  River  

29 Sunshine Coast  

31 Squamish-L i l looet  

33 Thompson-Nicola 

35 Centra l  Okanagan 

37 North Okanagan 

39 Columbia-Shuswap 



–  4 7 8  –  

Brit ish Columbia 

Dist .  
No.  Distr ict  Name 

41 Car iboo 

43 Mount  Waddington 

45 Centra l  Coast  

47 Skeena-Queen Char lot te 

49 Ki t imat-St ik ine 

51 Bulk ley-Nechako 

53 Fraser-For t  George 

55 Peace River  

57 St ik ine 

59 Northern Rockies 

 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

1 Argyle 

2 Mount  Pleasant  

3 Ennisk i l len 

4 Coal f ie lds 

5 Estevan 

6 Cambr ia 

7 Sour is  Val ley 

8 Lake Alma 

9 Surpr ise Val ley 

10 Happy Val ley 



–  4 7 9  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

11 Hart  But te 

12 Poplar  Val ley 

17 Val  Mar ie 

18 Lone Tree 

19 Front ier  

31 Stor thoaks 

32 Reciproc i ty  

33 Moose Creek 

34 Browning 

35 Benson 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

36 Cymri  

37 Lomond 

38 Laur ier  

39 The Gap 

40 Bengough 

42 Wi l low Bunch 

43 Old Post  

44 Waver ley 

45 Mankota 

46 Glen McPherson 



–  4 8 0  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

49 Whi te Val ley 

51 Reno 

61 Ant ler  

63 Moose Mounta in 

64 Brock 

65 Tecumseh 

66 Gr i f f in  

67 Weyburn 

68 Brokenshel l  

69 Norton 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

70 Key West  

71 Excel  

72 Lake of  the Rivers 

73 Stonehenge 

74 Wood River  

75 Pinto Creek 

76 Auvergne 

77 Wise Creek 

78 Grassy Creek 

79 Ar l ington 



–  4 8 1  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

91 Maryf ie ld 

92 Walpole 

93 Wawken 

94 Hazelwood 

95 Golden West  

96 Fi l lmore 

97 Wel l ington 

98 Scot t  

99 Caledonia 

100 Elmsthorpe 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

101 Terre l l  

102 Lake Johnston 

103 Sut ton 

104 Gravelbourg 

105 Glen Bain 

106 Whiska Creek 

107 Lac Pel le t ier  

108 Bone Creek 

109 Carmichael  

110 Piapot  



–  4 8 2  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

111 Maple Creek 

121 Moosomin 

122 Mart in  

123 Si lverwood 

124 Kingsley 

125 Chester  

126 Montmart re 

127 Francis  

128 Lajord 

129 Brat t 's  Lake 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

130 Redburn 

131 Bai ldon 

132 Hi l lsborough 

133 Rodgers 

134 Shamrock 

135 Lawtonia 

136 Coulee 

137 Swi f t  Current  

138 Webb 

139 Gul l  Lake 



–  4 8 3  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

141 Big St ick 

142 Enterpr ise 

151 Rocanvi l le  

152 Spyhi l l  

153 Wi l lowdale 

154 Elcapo 

155 Wolseley 

156 Indian Head 

157 South Qu'appel le  

158 Edenwold 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

159 Sherwood 

160 Pense 

161 Moose Jaw 

162 Caron 

163 Wheat lands 

164 Chapl in  

165 Morse 

166 Excels ior  

167 Saskatchewan Landing 

168 Rivers ide 



–  4 8 4  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

169 Pi t tv i l le  

171 Fox Val ley 

181 Langenburg 

183 Fer t i le  Bel t  

184 Grayson 

185 McLeod 

186 Abernethy 

187 North Qu'appel le  

189 Lumsden 

190 Duf fer in  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

191 Marquis 

193 Eyebrow 

194 Enf ie ld 

211 Churchbr idge 

213 Sal tcoats 

214 Cana 

215 Stanley 

216 Tul lymet  

217 L ipton 

218 Cupar 



–  4 8 5  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

219 Longlaketon 

220 McKi l lop 

221 Sarnia 

222 Craik  

223 Huron 

224 Maple Bush 

225 Canaan 

226 Victory 

228 Lacadena 

229 Miry Creek 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

230 Cl inworth 

231 Happyland 

232 Deer Forks 

241 Calder  

243 Wal lace 

244 Orkney 

245 Garry 

246 I tuna Bon Accord 

247 Kel l ross 

248 Touchwood 



–  4 8 6  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

250 Last  Mounta in Val ley 

251 Big Arm 

252 Arm River  

253 Wi l lner  

254 Loreburn 

255 Coteau 

256 King George 

257 Monet  

259 Snipe Lake 

260 Newcombe 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

261 Chester f ie ld 

271 Cote 

273 Sl id ing Hi l ls  

274 Good Lake 

275 Ins inger  

276 Foam Lake 

277 Emerald 

279 Mount  Hope 

280 Wreford 

281 Wood Creek 



–  4 8 7  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

282 McCraney 

283 Rosedale 

284 Rudy 

285 Fer t i le  Val ley 

286 Mi lden 

287 St .  Andrews 

288 Pleasant  Val ley 

290 Kinders ley 

292 Mi l ton 

301 Phi l ips 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

303 Keys 

304 Buchanan 

305 Invermay 

307 El f ros 

308 Big Qui l l  

309 Prai r ie  Rose 

310 Usborne 

312 Morr is  

313 Lost  River  

314 Dundurn 



–  4 8 8  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

315 Montrose 

316 Harr is  

317 Marr io t t  

318 Mounta in View 

319 Winslow 

320 Oakdale 

321 Prai r iedale 

322 Ante lope Park 

331 L iv ingston 

333 Clayton 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

334 Preecevi l le  

335 Hazel  Del l  

336 Sasman 

337 Lakeview 

338 Lakeside 

339 Leroy 

340 Wolver ine 

341 Viscount  

342 Colonsay 

343 Blucher  



–  4 8 9  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

344 Corman Park 

345 Vanscoy 

346 Perdue 

347 Biggar  

349 Grandview 

350 Mar iposa 

351 Progress 

352 Heart 's  Hi l l  

366 Kelv ington 

367 Ponass Lake 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

368 Spald ing 

369 St .  Peter  

370 Humboldt  

371 Bayne 

372 Grant  

373 Aberdeen 

376 Eagle Creek 

377 Glenside 

378 Rosemount  

379 Reford 



–  4 9 0  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

380 Tramping Lake 

381 Grass Lake 

382 Eye Hi l l  

394 Hudson Bay 

395 Porcupine 

397 Barr ier  Val ley 

398 Pleasantdale 

399 Lake Lenore 

400 Three Lakes 

401 Hoodoo 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

402 Fish Creek 

403 Rosthern 

404 Lai rd 

405 Great  Bend 

406 Mayf ie ld 

409 Buf fa lo 

410 Round Val ley 

411 Senlac 

426 Bjorkdale 

427 Tisdale 



–  4 9 1  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

428 Star  Ci ty  

429 Flet t 's  Spr ings 

430 Invergordon 

431 St .  Louis 

434 Bla ine Lake 

435 Redberry 

436 Douglas 

437 North Bat t le ford 

438 Bat t le  River  

439 Cut  Kni fe 

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

440 Hi l lsdale 

442 Mani tou Lake 

456 Arbor f ie ld 

457 Connaught  

458 Wi l low Creek 

459 Kin is t ino 

460 Bi rch Hi l ls  

461 Pr ince Alber t  

463 Duck Lake 

464 Leask 



–  4 9 2  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

466 Meet ing Lake 

467 Round Hi l l  

468 Meota 

469 Tur t le  River  

470 Paynton 

471 Eldon 

472 Wi l ton 

486 Moose Range 

487 Nipawin 

488 Torch River  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

490 Garden River  

491 Buckland 

493 Shel lbrook 

494 Canwood 

496 Spir i twood 

497 Medstead 

498 Parkdale 

499 Merv in 

501 Frenchman But te 

502 Br i tannia 



–  4 9 3  –  

Saskatchewan 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

520 Paddockwood 

521 Lakeland 

555 Big River  

561 Loon Lake 

588 Meadow Lake 

622 Beaver River  

 

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

100 Alber t  

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

101 Archie 

102 Argyle 

103 Ar thur  

105 Bi f rost  

106 Bi r t le  

107 Blanshard 

109 Brenda 

110 Brokenhead 

111 Cameron 

112 Cart ier  



–  4 9 4  –  

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

114 Clanwi l l iam 

115 Coldwel l  

116 Cornwal l is  

117 Daly 

118 Dauphin 

119 De Salaberry 

120 Duf fer in  

121 East  St .  Paul  

122 Edward 

123 El l ice 

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

124 El ton 

125 Er iksdale 

126 Ethelber t  

127 Frankl in  

128 Gi lber t  P la ins 

129 Giml i  

130 Glenel la  

131 Glenwood 

132 Grandview 

133 Grey 



–  4 9 5  –  

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

134 Hamiota 

135 Hanover 

136 Harr ison 

137 Hi l lsburg 

138 La Broquer ie 

139 Lac Du Bonnet  

140 Lakeview 

141 Langford 

142 Lansdowne 

143 Lawrence 

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

144 Lorne 

145 Louise 

146 Macdonald 

147 Mccreary 

148 Min iota 

149 Min i tonas 

150 Minto 

151 Montcalm 

152 Morr is  

153 Morton 



–  4 9 6  –  

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

154 Mossey River  

155 North Cypress 

156 North Norfo lk  

157 Oakland 

158 Ochre River  

159 Odanah 

161 Pembina 

162 Pipestone 

163 Portage La Prai r ie  

164 Rhineland 

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

165 Ri tchot  

166 Rivers ide 

167 Robl in  

168 Rockwood 

169 Roland 

170 Rosedale 

171 Rossburn 

172 Rosser  

173 Russel  

174 St .  Andrews 



–  4 9 7  –  

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

175 Ste.  Anne 

176 St .  Clements 

177 St .  Francois Xavier  

178 St .  Laurent  

179 Ste.  Rose 

180 Saskatchewan 

181 Shel lmouth-Boul ton 

182 Shel l  River  

183 Shoal  Lake 

184 Si f ton 

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

185 Sig lunes 

186 Si lver  Creek 

187 South Cypress 

188 South Norfo lk  

189 Spr ingf ie ld 

190 Stanley 

191 Strathc la i r  

192 Strathcona 

193 Swan River  

194 Tache 



–  4 9 8  –  

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

195 Thompson 

196 Tur t le  Mounta in 

197 Victor ia  

198 Victor ia  Beach 

199 Wal lace 

200 Westbourne 

201 West  St .  Paul  

202 Whi tehead 

203 Whi temouth 

204 Whi tewater  

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

205 Winchester  

206 Woodlands 

207 Woodworth 

208 Headingly  

590 Winnipeg,  Ci ty  

600 Alexander 

601 Alonsa 

602 Armstrong 

604 Kelsey 

605 Fisher  



–  4 9 9  –  

Manitoba 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

606 Grahamdale 

607 Park North 

609 Park South 

610 Piney 

611 Reynolds 

612 Stuar tburn 

617 Mounta in South 

618 Mounta in North 

999 Northern Region 

 

New Brunswick 

County 
No. County Name 

1 Saint  John County 

2 Char lot te County 

3 Sunburry County 

4 Queens County 

5 Kings County 

6 Alber t  County 

7 Westmor land County 

8 Kent  County 

9 Northumber land 
County 

10 York County 



–  5 0 0  –  

New Brunswick 

County 
No. County Name 

11 Car leton County 

12 Victor ia  County 

13 Madawaska County 

14 Rest igouche County 

15 Gloucester  County 

 

Nova Scotia 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

1 Shelburne County 

2 Yarmouth County 

Nova Scotia 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

3 Digby County 

4 Queens County 

5 Annapol is  County 

6 Lunenberg County 

7 Kings County 

8 Hants County 

9 Hal i fax County 

10 Colchester  County 

11 Cumber land County 

12 Pictou County 



–  5 0 1  –  

Nova Scotia 

Mun. 
No.  Municipal i ty Name 

13 Guysbourough County 

14 Ant igonish County 

15 Inverness County 

16 Richmond County 

17 Cape Breton County 

18 Victor ia  County 

 

 

 

 

Yukon 

Dist .  
No.  Distr ict  Name 

1 Dawson-Mayo 

2 Kluane 

3 Pel ly-Faro-Carmacks 

4 Watson Lake 

5 Whi tehorse 



–  5 0 2  –  

Units of Measurement Code List

Code Descript ion 

1 Pounds 

2 Tonnes 

3 Dozen 

4 Bushels 

5 Ki lograms 

6 Gram 

8 Bales 

9 Straws 

10 L i ter  

11 Gal lon 

12 Hecto l i ter  

Code Descript ion 

13 Eggs 

16 CWT 

32 Head (L ivestock)  

40 Pel t  

64 Other  

65 Plant /Tree 

66 Conta iners/Pots 

67 Plugs/L iners 

68 Square Yards 
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Expense Code List

Code Expenses 

9661 Conta iners,  twine 

9662 Fer t i l izer  and soi l  
supplements 

9663 Pest ic ides and 
chemical  t reatments 

9665 Insurance premiums 
(crop or  product ion)  

9713 Veter inary fees,  
medic ine,  and 
breeding fees 

9714 Minera ls  and sal ts  

9764 Machinery (gasol ine,  
d iesel  fuel ,  o i l )  

Code Expenses 

9799 Electr ic i ty  

9801 Fre ight  and shipping 

9802 Heat ing Fuel  

9815 Arm's length salar ies 

9822 Storage/dry ing 

9830 Prepared Feed 

9831 Custom Feeding 

9836 Commissions and 
Levies 
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Capital Cost Allowance (CCA) Rates 
In  th is  l is t ,  you wi l l  f ind the more common depreciable proper t ies a 
farming business may use.  The CCA rates appear at  the end of  the 
l is t .  For detai ls on the CCA rates for classes 13,  14,  34,  43.1,  and 
Part  XVII  of  the Income Tax Act,  cal l  our Business Enquir ies l ine 
at  1-800-959-5525.  

Depreciable property Class No. 

Aircraf t  – Acquired af ter  May 25,  1976 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

Automobi les . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Bee equipment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Boats and component  par ts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

Breakwaters 

Cement or  s tone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

Wood . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Brooders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  
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Depreciable property Class No. 

Bui ld ings and component  par ts  

Wood,  galvanized,  or  por table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Other :  

Acquired af ter  1978 and before 1988* . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

Acquired af ter  1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

Fru i t  and vegetable storage (af ter  Feb.  19,  1973) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Casing,  cr ibwork for  waterwel ls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Chain-saws . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Cleaners – gra in or  seed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Combines 

Drawn .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Sel f -propel led . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Computer  hardware and systems sof tware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
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Depreciable property Class No. 

Coolers – Mi lk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Cream separators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Cul t ivators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Dams 

Cement,  s tone,  wood,  or  ear th . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

Diggers – Al l  types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Discs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Docks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

Dr i l ls  – Al l  types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Dugouts,  d ikes,  and lagoons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Elect r ic-generat ing equipment  – por table  

Acquired af ter  May 25,  1976 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Electr ic  motors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  



–  5 0 7  –  

Depreciable property Class No. 

Elevators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Engines – Stat ionary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Fences – Al l  types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Forage harvesters 

Drawn .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Sel f -propel led . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Graders – Frui t  or  vegetable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Grain-dry ing equipment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Grain loaders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Grain separators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Grain-storage bui ld ing 

Wood,  galvanized steel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Other . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  
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Depreciable property Class No. 

Greenhouses (a l l  except  as noted below) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Greenhouses of  r ig id f rames covered wi th replaceable f lex ib le  
p last ic  ( th is  appl ies to tax years af ter  1988 for  greenhouses  
acquired af ter  1987) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Gr inder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Harness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Harrows . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Hay balers and stookers 

Drawn .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Sel f -propel led . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Hay loaders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Ice machines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Incubators . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  
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Depreciable property Class No. 

I r r igat ion equipment – Overhead . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

I r r igat ion ponds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Leasehold interest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

Manure spreaders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Mi lk ing machines . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Mixers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Mowers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Nets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Of f ice equipment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Outboard motors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Passenger vehic les (see Chapter  3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 or  10.1 

Pip ing – Permanent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2  
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Depreciable property Class No. 

Planters – Al l  types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Ploughs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Pumps . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Rakes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Roads or  other  sur face areas – Paved or  concrete . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 

Si lo f i l lers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Si los . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Sle ighs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Sprayers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Stable c leaners . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Sta lk  cut ters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  
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Depreciable property Class No. 

Swathers 

Drawn .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Sel f -propel led . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Threshers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

T i l lers – Al l  types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Tools 

Less than $200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 

$200 and more. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Tractors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Trai lers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Trucks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 

Trucks ( f re ight) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

Wagons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
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Depreciable property Class No. 

Water towers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Weeders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Welding equipment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Wel l  equipment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Wharves 

Cement,  s teel ,  or  s tone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

Wood . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Windchargers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

Wind-energy convers ion equipment  

acquired before February 22,  1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34 

acquired af ter  February 21,  1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43.1 

*  You may add to or  a l ter  a c lass 3 bui ld ing af ter  1987.  In  th is  case,  
there is  a l imi t  on the amount  you can inc lude in  c lass 3.  The most  
you can inc lude in  c lass 3 is  $500,000 or  25% of  the bui ld ing 's  cost  
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on December 31,  1987,  whichever  is  lower.  In  c lass 1,  inc lude any 
costs you incur  that  are over  th is  l imi t .  

Class Rates   Class  Rates  

Class 1 4%  Class 10 30% 

Class 2 6%  Class 10.1 30% 

Class 3 5%  Class 12 100% 

Class 6 10%  Class 16 40% 

Class 7 15%  Class 17 8% 

Class 8 20%  Class 45 45% 

Class 9 25%  Class 46 30% 
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How to Calculate the Mandatory Inventory 
Adjustment (MIA) 

For inst ruct ions on how to complete the fo l lowing char ts ,  see 
page 165 [32]  in  Chapter  3.  

Chart  1 
Cash cost of  purchased inventory  

Enter  the amount  you paid by the end of  the 2005 f iscal  per iod for  the 
speci f ied animals you bought :  

Fiscal  period Cash cost 
• in  h is  2005 f iscal  per iod $ A

• in  h is  2004 f iscal  per iod $ B

• in  h is  2003 f iscal  per iod $ C

• in  h is  2002 f iscal  per iod $ D

• before h is  2002 f iscal  per iod $ E
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Enter  the amount  you paid by the end of  your  2005 f iscal  per iod for  a l l  
o ther  inventory you bought :  

• in  h is  2005 f iscal  per iod $ F

• in  h is  2004 f iscal  per iod $ G  

• in  h is  2003 f iscal  per iod $ H

• in  h is  2002 f iscal  per iod $ I

• before h is  2002 f iscal  per iod $ J
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Chart  2 
Value of  purchased inventory for specif ied animals 

Inventory bought in your 2005 f iscal  period  
Enter  an amount  that  is  not  more than the amount  
on l ine A but  not  less than 70% of  th is  amount .  $ K

Inventory bought in your 2004 f iscal  period  
Enter  an amount  that  is  not  more than the amount  
on l ine B,  but  not  less than 70% of  the tota l  o f  the 
value at  the end of  your  2004 f iscal  per iod p lus any 
amounts you paid in  your  2005 f iscal  per iod toward 
the purchase pr ice.  $ L

Inventory bought in your 2003 f iscal  period  
Enter  an amount  that  is  not  more than the amount  
on l ine C,  but  not  less than 70% of  the tota l  o f  the 
value at  the end of  your  2004 f iscal  per iod p lus any 
amounts you paid in  your  2005 f iscal  per iod toward 
the purchase pr ice.  $ M
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Inventory bought in your 2002 f iscal  period  
Enter  an amount  that  is  not  more than the amount  
on l ine D,  but  not  less than 70% of  the tota l  o f  the 
value at  the end of  your  2004 f iscal  per iod p lus any 
amounts you paid in  your  2005 f iscal  per iod toward 
the purchase pr ice.  $ N

Inventory bought before your 2002 f iscal  period  
Enter  an amount  that  is  not  more than the amount  
on l ine E,  but  not  less than 70% of  the tota l  o f  the 
value at  the end of  your  2004 f iscal  per iod p lus any 
amounts you paid in  your  2005 f iscal  per iod toward 
the purchase pr ice.  $ O
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Chart  3 
Value of  purchased inventory for al l  other inventory 

Inventory bought in your 2005 f iscal  period  
Enter  the amount  on l ine F or  the fa i r  market  va lue,  
whichever  is  less.  $ P

Inventory bought in your 2004 f iscal  period  
Enter  the amount  on l ine G or the fa i r  market  va lue,  
whichever  is  less.  $ Q

Inventory bought in your 2003 f iscal  period  
Enter  the amount  on l ine H or  the fa i r  market  va lue,  
whichever  is  less.  $ R

Inventory bought in your 2002 f iscal  period  
Enter  the amount  on l ine I  or  the fa i r  market  va lue,  
whichever  is  less.  $ S

Inventory bought before your 2002 f iscal  period  
Enter  the amount  on l ine J or  the fa i r  market  va lue,  
whichever  is  less.  $ T
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Chart  4 
Calculat ion of  MIA 

Enter  the amount  of  your  net  loss f rom l ine 9969 
of  Form T1273 or  T1274.  $ U

Enter  the value of  your  inventory f rom Chart  2 
and Chart  3:  

• the amount  on l ine K $ 

• the amount  on l ine L $ 

• the amount  on l ine M $ 

• the amount  on l ine N $ 

• the amount  on l ine O $ 

• the amount  on l ine P $ 

• the amount  on l ine Q $ 

• the amount  on l ine R $ 

• the amount  on l ine S $ 
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• the amount  on l ine T $ 

Total  value of  inventory $ $ V

MIA – enter  the amount  on l ine U 
or  l ine V,  whichever  is  less.  $ W

GST/HST Rates 
Farm goods and services taxable at 7% GST or 15% HST 
Farm goods and serv ices taxable  a t  7% GST or  15% HST inc lude:  

• crop dust ing;  

• contract  work,  inc luding f ie ld c lear ing,  t i l l ing,  harvest ing done by 
one farmer on behal f  o f  another ;  

• road-c lear ing serv ices;  

• stud or  ar t i f ic ia l  inseminat ion serv ices;  

• stor ing goods ( i .e . ,  s tor ing gra in in  a gra in e levator) ;  
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• beeswax;  

• maple sugar candy;  

• canary seed,  lawn seed,  and f lower seed;  

• bedding p lants,  sod,  cut  f lowers,  l iv ing t rees,  and f i rewood;  

• furs,  animal  h ides,  and dead animals not  su i table for  human 
consumpt ion;  

• fer t i l izer  in  bulk  quant i t ies of  less than 500 kg,  or  any quant i t ies of  
so i l  or  so i l  mixture whether  or  not  i t  conta ins fer t i l izer ;  

• gravel ,  s tones,  rock,  so i l ,  and soi l  addi t ives;  

• l ivestock or  poul t ry  not  normal ly  ra ised as food or  to  produce food 
for  human consumpt ion ( i .e . ,  horses,  mules,  rabbi ts ,  exhib i t ion 
poul t ry ,  and mink) ;  and 

• processed wool ,  feathers,  and down.  

Many farm products and purchases,  such as mi lk  sa les and 
feeder-cat t le  purchases,  are taxable,  but  at  0%. We refer  to  these as 
zero-rated.  You do not  pay GST/HST when you buy these products 
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and you do not  charge GST/HST when you sel l  them to your  
customers.  

Zero-rated farm products 
Zero-rated  farm products are:  

• f ru i t  and vegetables;  

• grains or  seeds in  thei r  natura l  s tate,  t reated for  seeding purposes 
or  i r radiated for  s torage purposes,  hay or  s i lage,  or  other  fodder 
crops,  when they are sold in  quant i t ies larger  than ord inar i ly  
of fered for  sa le to consumers,  except  gra ins and seeds sold to use 
as feed for  wi ld  b i rds or  pet  food;  

• feed sold by a feedlot  operator ,  as long as the pr ice is  separate ly  
ident i f ied on the invoice or  wr i t ten agreement ;  

• hops,  bar ley,  f laxseed,  s t raw,  sugar cane,  or  sugar beets;  

• l ivestock such as cat t le ,  hogs,  poul t ry ,  bees,  or  sheep that  are 
ra ised or  kept  to  produce food,  or  to  be used as food,  for  human 
consumpt ion,  or  to  produce wool ;  
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• poul t ry  or  f ish eggs that  are produced for  hatching;  

• rabbi ts ,  except  those that  are to be sold as pets;  

• f rozen,  sa l ted,  smoked,  dr ied,  scaled,  ev iscerated or  f i l le ted f ish,  or  
seafood sold for  human consumpt ion;  

• fer t i l izer  so ld in  ind iv idual  bags of  at  least  25 kg when the tota l  
quant i ty  is  at  least  500 kg;  

• wool  that  is  not  fur ther  processed than washed;  and 

• tobacco leaves that  are not  fur ther  processed than dr ied and 
sor ted.  

Zero-rated farm purchases 
Zero-rated  farm purchases are:  

• large farm t ractors (60 PTO hp.  and over) ;  

• pul l  and sel f -propel led combines,  swathers,  and wind-rowers;  

• headers for  combines,  forage harvesters,  swathers or  wind-rowers;  

• combine or  forage harvester  p ickups;  
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• forage harvesters,  and sel f -propel led,  t ractor-mounted,  or  pul l - type 
mechanical  f ru i t  or  vegetable p ickers or  harvesters;  

• mouldboard and d isc p loughs (3 or  more furrows),  and chisel  
p loughs and subsoi l  ch isels  (at  least  8 feet  or  2.44 metres) ;  

• discers,  rod weeders,  or  bean rods (at  least  8 feet  or  2.44 metres) ;  

• f ie ld and row crop cul t ivators (at  least  8 feet  or  2.44 metres) ;  

• combinat ion d iscer-cul t ivators (at  least  8 feet  or  2.44 metres) ;  

• rotot i l lers  and rotovators (at  least  6 feet  or  1.83 metres) ;  

• harrows sold in  complete uni ts  and pulver izers (at  least  8 feet  or  
2.44 metres) ;  

• land packers,  mulchers,  and rotary hoes (at  least  8 feet  or   
2 .44 metres) ;  

• air f low seeders,  gra in and seed dr i l ls  (at  least  8 feet  or   
2 .44 metres) ,  and farm-type row-crop or  toolbar  seeders or  p lanters 
designed to seed two or  more rows at  a t ime;  
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• mower condi t ioners,  hay balers,  hay cubers,  hay rakes,  hay 
condi t ioners,  hay crushers,  hay cr impers,  hay tedders,  swath 
turners,  and wind-row turners;  

• bale throwers,  e levators,  or  conveyors,  s i lage baggers and round 
bale wrapping machines;  

• grain b ins or  tanks wi th a capaci ty  of  181 m3 or  less 
(5,000 bushels) ;  

• t ransportable gra in augers,  ut i l i ty  augers,  e levators and 
t ransportable conveyors wi th bel ts  less than 76.2 cm (30 inches)  
wide and 0.48 cm (3/16 inch)  th ick;  

• bin sweep or  c leaner at tachments for  por table gra in augers;  

• t ractor-powered pneumat ic  gra in conveyors;  

• feed mi l ls ,  inc luding ro l ler  mi l ls  and hammer mi l ls ;  

• feed mixers,  gr inders,  gr inder  mixers,  and tub gr inders;  

• ensi lage mixers,  and sel f -propel led feed or  ensi lage car ts ;  

• grain toasters to use in  l ivestock feed product ion;  

• grain dryers;  
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• farm bulk mi lk  coolers;  

• assembled and fu l ly  operat ional  mi lk ing systems or  ind iv idual  
components of  these systems;  

• automated and computer ized farm l ivestock or  poul t ry  feeding 
systems or  ind iv idual  components of  these systems;  

• sel f -propel led,  t ractor-mounted,  or  pul l - type agr icu l tura l  wagons or  
t ra i lers designed for  of f - road handl ing and t ransport ing of  gra in,  
forage,  l ivestock feed,  or  fer t i l izer ,  and to be used at  speeds not  
exceeding 40 km per  hour ;  

• mechanical  rock or  s tone p ickers,  rock or  root  rakes,  and rock or  
root  wind-rowers,  forage b lowers,  s i lo  unloaders,  and shredders 
wi th an operat ional  width of  at  least  3.66 m or  12 feet ;  

• t ractor-mounted,  se l f -propel led,  or  pul l - type f ie ld sprayers wi th tank 
capaci t ies of  at  least  300 l i t res or  66 gal lons;  

• granular  fer t i l izer  or  pest ic ide appl icators wi th an operat ional  
capaci ty  of  at  least  0.2265 m3 or  8 cubic feet ;  

• l iqu id box,  tank,  or  f la i l  manure spreaders and in ject ion systems for  
l iqu id manure spreaders;  
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• leafcut ter  bees;  

• complete feeds,  supplements,  micro-premixes,  macro-premixes,  and 
mineral  feeds other  than t race mineral  sa l t  feeds,  label led in  
accordance wi th the FEEDS REGULATIONS,  and designed for  rabbi ts  
or  a speci f ic  type of  farm l ivestock,  f ish,  or  poul t ry  ord inar i ly  ra ised 
or  kept  for  human consumpt ion or  to  produce wool ,  and sold in  bulk  
quant i t ies or  bags of  20 kg or  more;  

• feed sold in  bulk  quant i t ies or  bags of  20 kg or  more and designed 
for  ost r iches,  rheas,  emus,  or  bees;  

• food processing by-products sold in  bulk  quant i t ies or  bags of  20 kg 
or  more and used as feed or  as ingredients in  feed for  farm 
l ivestock,  f ish,  or  poul t ry  that  is  ord inar i ly  ra ised or  kept  for  human 
consumpt ion or  to  produce wool ,  or  for  rabbi ts ,  ost r iches,  rheas,  
emus,  or  bees;  

• pest ic ides used for  agr icu l tura l  purposes label led by the PEST 
CONTROL PRODUCTS REGULATIONS and not  designed for  domest ic  
use;  

• sales of  quotas between farmers for  zero-rated products ( inc luding 
dai ry ,  turkey,  ch icken,  eggs,  and tobacco leaves) ;  and 
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• farmland rented to a regis t rant  under a sharecropping arrangement ,  
where a share of  the product ion that  is  zero-rated is  par t  of  the 
pr ice (any other  ext ra payments are taxable) .  

GST/HST regist rants can c la im an input tax credit  for  the GST/HST 
they paid or  owe for  expenses used to prov ide taxable goods and 
serv ices at  the rates of  0%, 7%, and 15%. 

A l imi ted number of  goods and serv ices you purchase are exempt f rom 
GST/HST. Since you do not  pay GST/HST on these goods and 
serv ices,  there is  no input  tax credi t  to  c la im.  

Examples of  exempt  goods and serv ices inc lude:  

• insurance serv ices sold by insurance companies,  agents,  or  
brokers;  

• most serv ices prov ided by f inancia l  inst i tu t ions,  such as arranging 
loans or  mortgages;  and 

• most heal th,  medical ,  and denta l  serv ices.  

For  more in format ion about  GST/HST, see the RC4022,  GENERAL 
INFORMATION FOR GST/HST REGISTRANTS guide.  
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Avai lable for  use . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229 [43]  

Capi ta l  cost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231 [44]  

Cash cost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 [33]  

Chi ld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336 [63]  

Depreciable property . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232 [44]  

Fai r  market  value (FMV) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 322 [60]  

Inventory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 [33]  

Motor  vehic le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 [28]  

Non-arm's length . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233 [44]  

Out lays and expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 322 [60]  

Passenger vehic le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144 [29]  

Proceeds of  d isposi t ion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233 [44]  
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Purchased inventory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 [33]  

Speci f ied animals. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 [33]  

Undepreciated capi ta l  cost  (UCC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234 [44]  

Destroy ing l ivestock . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 [15]  

Disposing of  farmland that  inc ludes your pr inc ipal  res idence . . . 324 [60]  

Drain ing land . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118 [24]  

Drawings in 2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283 [53]  

E lect r ic i ty  expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 [22]  

Electronic of f ice equipment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 [49]  

El ig ib le capi ta l  expendi tures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287 [53]  

El ig ib le capi ta l  property . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287 [54]  

El ig ib le leasing costs chart  for  passenger vehic les. . . . . . . . . . . . . . . . . 153 [30]  

Exchanges or  expropr iat ions of  property . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 [64]  
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Expense records . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28 [7]  

Farming income .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 [13]  

Fence repairs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117 [24]  

Fer t i l izers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106 [22]  

F iscal  per iod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21 [6]  

Fre ight  and shipping . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 [23]  

G i f ts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 [14]  

Goods and serv ices tax rebate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38 [9]  

Grain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 [14]  

Grants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 [21]  

GST/HST informat ion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39 [9]  

Heat ing fuel  expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 [23]  
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Income records . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27 [7]  

Income tax insta lment  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30 [8]  

Industry codes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 [12]  

Input  tax credi ts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 [21]  

Insurance proceeds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88 [18]  

Interest  chart  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154 [30]  

Interest  expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136 [27]  

Interest  on the money you borrow for  a passenger vehic le . . . . . . 153 [30]  

Inventory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167 [33]  

Joint  ownership of  a passenger vehic le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160 [31]  

Land . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118 [24]  

Leasing costs for  a passenger vehic le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153 [30]  
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Legal  fees . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137 [27]  

L ime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106 [22]  

L ivestock sold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 [14]  

Losses 

Ful ly  deduct ib le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309 [58]  

Non-deduct ib le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318 [59]  

Part ly  deduct ib le ( restr ic ted farm loss) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314 [59]  

Machinery expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 [21]  

Mandatory inventory adjustment  – current  year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165 [32]  

Mandatory inventory adjustment  – pr ior  year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161 [31]  

Mandatory inventory adjustment  charts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518 [107]  

Medic ine expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107 [22]  

Memberships/subscr ipt ion fees . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136 [27]  
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More than one vehic le . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151 [30]  

Motor  vehic le expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 [28]  

Non-arm's length t ransact ions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233 [44]  

O f f ice expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137 [27]  

Oi lseeds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 [14]  

Opt ional  inventory adjustment  – current  year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164 [32]  

Opt ional  inventory adjustment  – pr ior  year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162 [31]  

Other expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162 [32]  

Other income . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87 [18]  

Partnerships . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .35 [9]  

Passenger vehic les . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 [28]  

Patronage div idends . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 [18]  
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Payment in  k ind . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 [13]  

Pest ic ides (herbic ides,  insect ic ides,  fungic ides) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106 [22]  

Plants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104 [22]  

Premiums to pr ivate heal th serv ices p lans. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122 [25]  

Prepaid expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 [21]  

Prescr ibed drought  region (PDR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 [15]  

Proceeds of  d isposi t ion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233 [44]  

Program payments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76 [16]  

Property taxes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139 [28]  

Qual i f ied farm property  and cumulat ive capi ta l  gains  
deduct ion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332 [62]  

Real  proper ty  or  e l ig ib le capi ta l  proper ty  as qual i f ied 
farm property . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 334 [62]  
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Rebates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 [18]  

Recapture of  capi ta l  cost  a l lowance (CCA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248 [47]  

Record books . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26 [7]  

Rent  ( land,  bui ld ings,  pastures) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139 [28]  

Rental  income .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 [17]  

Replacement property . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 307 [57]  

Report ing par tnership income .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34 [9]  

Reserves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71,  344 [15,  64]  

Restr ic ted farm losses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314,  332 [59,  62]  

Salar ies (Arm's length) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111 [23]  

Salar ies (Non-arm's length) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140 [28]  

Sale of  e l ig ib le capi ta l  property. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294 [55]  

Seeds . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104 [22]  
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Sel l ing capi ta l  property in  2005 that  you owned before 1972 . . . 323 [60]  

Smal l  tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151 [30]  

Storage fac i l i t ies for  f resh f ru i ts  and vegetables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260 [49]  

Subsid ies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268 [50]  

Telephone expenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152 [30]  

Terminal  loss . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249 [47]  

T ime l imi ts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29 [8]  

Transfer  of  farm property to a chi ld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336 [63]  

Transfer  of  farm property to a chi ld  i f  a  parent  d ies in 2005 . . . . 340 [63]  

Transfer  of  farm property  to a spouse or  common- law  
par tner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343 [64]  

Trucking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86 [18]  

Twine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106 [22]  
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UCC  af ter  addi t ions and d isposi t ions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247 [47]  

UCC at  the end of  the year . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254 [48]  
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Your opinion counts! 

 

We rev iew our  income tax guides and pamphlets each year .  
I f  you have any comments or  suggest ions to help us improve 
our  publ icat ions,  we would l ike to hear  f rom you.  

Please send your  comments to:  

 Cl ient  Serv ices Directorate 
Canada Revenue Agency 
750 Heron Road  
Ot tawa ON  K1A 0L5 
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Convenient electronic services for businesses 
Trust  the re l iab i l i ty  and speed of  the convenient  and secure e lect ronic  
serv ice opt ions that  the Canada Revenue Agency (CRA) of fers to 
businesses.  Simply choose the opt ion that  best  su i ts  your  needs by 
v is i t ing the CRA Web s i te  at  www.cra.gc.ca.  

Options designed with you in mind .  .  .  

Business Registrat ion On-l ine (BRO) 

• This sel f -serve appl icat ion a l lows you to regis ter  your  business for  
a business number.  For  more in format ion,  v is i t :  
www.businessregistrat ion.gc.ca.  

Corporat ion Internet Fi l ing 

• Fi le your  Corporat ion Tax Return e lect ronical ly  and get  immediate 
conf i rmat ion that  we have received your  f i le .  A lso,  see how fast  you 
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get  your  refund,  even faster  wi th d i rect  deposi t .  For  more 
in format ion,  v is i t :  www.cra.gc.ca/corporat ion-internet.  

T4 Internet Fi l ing 

• Choose f rom three Internet  f i l ing opt ions.  Wi th each of  them, you 
get  immediate conf i rmat ion that  we have received your  f i le .  For  
more in format ion,  v is i t :  www.cra.gc.ca/t4internet.  

GST/HST 

• With GST/HST NETFILE and GST/HST TELEFILE,  you get  
immediate conf i rmat ion that  we have received your  return.  Also,  
see how fast  you get  your  refund,  even faster  wi th d i rect  deposi t .  
GST/HST Electronic  data in terchange (EDI)  is  a lso an opt ion.  For  
more in format ion,  v is i t :  www.cra.gc.ca/gsthst-f i l ing.  

Electronic payments for business 

• Pay your  business taxes e lect ronical ly  through your  f inancia l  
inst i tu t ion ’s  te lephone and Internet  banking serv ices.  For  more 
in format ion,  v is i t :  www.cra.gc.ca/e lect ronicpayments,  or  check wi th 
your  f inancia l  inst i tu t ion.  
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